
یکم؛ بین مناظره‌ها یک صحنه بود که حال پزشکیان 
تغییر کرد و به شکل حیرت‌آوری عصبانی شد؛ آنجا که 
نامزد رقیب از رفتار حزبی پزشکیان گفت. اینجا بود که 
رئیس‌جمهور منتخب از کوره دررفت و مکرر اظهار 

گلایه کرد. پاسخ قانع‌کننده‌ای نداشت؛ فقط می‌گفت چرا اتهام حزبی زدید؟ 
آن زمان به این فکر می‌کردم این میزان دلخوری برای چیست؟ آنچنان هم اتهام 

سختی نیست که این واکنش را داشته باشد؛ تا اینکه کار به اسم دولت رسید.
دوم؛ پزشکیان نام دولتش را وفاق گذاشت. معاون اول را هم فردی انتخاب کرد که با 
وجود انتساب حزبی به یک جریان خاص، اما در بین مخالفان و منتقدانش به انصاف 
شهره است، اما هنوز از ترکیب کابینه خبری نیست؛ هرچه هست گمانه‌زنی است. 
درباره برخی انتصابات رئیس‌جمهور البته انتقادهایی شکل گرفته که طبیعی است 

و عمدتا به خاطر سن و سال منصوبان است تا گرایش‌های حزبی.
تا اینجا آنچه گذشت.

اما سوم؛ پزشکیان در نشست با خبرنگاران گفت در جلسه تنفیذ و تحلیف برای من 
نوشته بودند که وضع موجود کشور را نقد کنم، اما صلاح ندانستم مقابل خارجی‌ها 
چنین کنم و ادامه داد که باید از پیشرفت‌ها گفت. دیگر اینکه تصریح کرد: »امروز 
باید ترویج‌دهنده وحدت، انسجام و یکدلی باشیم. اگر قرار باشد دولت‌های پیشین 
را نقد کنیم جز نفاق چیز دیگری برداشت نخواهیم کرد.« روح شهیدرئیسی شاد؛ 

آن عزیز هم همین خط را برخلاف رؤسای جمهور گذشته رفت.
این اقدام پزشکیان قابل تقدیر است؛ مقاومت مقابل کسانی که دنبال فرصت‌اند با نام 
رئیس‌جمهور حاشیه بسازند و بهانه دست غیر دهند، حتما امتیاز محسوب می‌شود.

رئیس‌جمهور منتخب نشان داد شروع وفاق‌آمیزی داشته است. به تعبیر رهبری 
انقلاب، پزشکیان »صادق« است و ان‌شاءالله این صداقت می‌تواند دولت را 

عاقبت‌به‌خیر کند.

دست‌مریزاد به  رئیس‌جمهور

‌دست ‌مریزاد
 آقای  رئیس‌جمهور

 پزشکیان:  دولت چهاردهم هر گز کشور را 
جلوی بیگانگان   نقد  نمی‌کند

نشست صمیمی رئیس‌جمهور با خبرنگاران برگزار شد

تعطیلات برقی ادامه دارد؟

مدال‌ها  رسید

آخرین وضعیت فشار بی‌سابقه بر شبکه تولید، انتقال و توزیع برق

در شب باشکوه کشتی و تکواندو، 2 مدال گرفتیم و 2 مدال رزرو شد
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  حضور مردم عادی به‌ویژه زنان در این مراسم پررنگ بود؛ مخاطبانی که برای شناخت بیشتر رسانه در روزگاری که رسانه‌های معاند افکار عمومی را آماج حملات خود 
قرار داده‌اند، آمده بودند؛ افرادی که علاقه‌مندند در جهاد تبیین شرکت کنند و آگاهی خود را در این مسیر افزایش دهند. 

   در مراسم  زینبیه رسانه  به‌جز سخنرانی و تجلیل از چهره‌های اثر‌گذار اجتماعی و فرهنگی، اقامه عزا برای اهل ‌بیت هم  
برپاست. روضه کوتاهی که با حضور مداحان و پیرغلامان اهل ‌بیت)ع( در زینبیه خوانده می‌شود، این بار در وصف شهدای 

کربلا و اسیران این واقعه بود که در اربعین حسینی به کربلا بازگشتند. 

  محفل شب دوم بسیار گرم‌تر از شب اول بود. حضور پرشور کودکان در 
کنار پدر و مادر و حتی پدربزرگ و مادربزرگشان به این مراسم رونق بخشیده 
بود. بازی‌کردن کودکان و نشستن نوجوانان پای منبر، حال خوبی به محفل 
داده بود؛ کودکان و نوجوانانی که زیر خیمه امام‌حسین)ع( بزرگ می‌شوند و 

تمرین آزادگی می‌کنند. 

برنامه امشب
 زینبیه رسانه

تجلیل از  مهندس 
 فداکار اهوازی

رضا خسروی
که با جانفشانی خطر 
قطع برق سراسری را 

رفع کرد
 زمان: پنجشنبه

19 مرداد، از اذان مغرب
نشانی: خیابان 

 17شهریور، پایین‌تر
 از چهارراه صفا،
 زینبیه رسانه

 ورود برای عموم 
آزاد است

  شب دوم زینبیه رسانه تهران یک مهمان ویژه داشت: دکتر سهیلا سامی، 
شاگرد پروفسور سمیعی، جراح مغز و اعصاب بیمارستان هانوفر آلمان که 
تاکنون 800عمل جراحی مغز و اعصاب را به‌تنهایی انجام داده و جزو پزشکان 
حاذق جوان است. او چندی است آلمان را به مقصد ایران ترک کرده تا در 

کشورش به مردم خدمت کند. 
   این دکتر محجبه که متولد سال1368 است و در کنار طبابت، به حفظ قرآن 
کریم هم علاقه دارد، دیشب در سخنرانی کوتاهی درباره اهمیت دادن به 
دختران ایرانی گفت: از زنان سرزمینم می‌خواهم که دخترانشان را به‌ گونه‌ای 
بزرگ کنند که اعتماد‌به‌نفس داشته باشند و با همین اعتماد‌به‌نفس در هر 
رشته‌ای که دوست دارند و در آن استعدادشان را یافته‌اند درس بخوانند تا به 

کشور اسلامی‌شان خدمت کنند.
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  در این مراسم از دکتر سهیلا 
سامی، پزشک حاذق و جوان 
ایرانی به‌عنوان نماد یک ایرانی 
وطن‌پرست که خاک کشور و 
مردمش را به هر چیز دیگری 
ترجیح داده، تقدیر شد. او 
گفت: اگر دختران این سرزمین 
در خانواده و کشورشان درست 
تربیت شوند، قول می‌دهم که 
همه‌شان مانند من به ایران 
بازگردند. نخبگان این سرزمین 
می‌توانند به ایران بازگردند و 
در رشته و کار و تخصص‌شان 

خدمت کنند. 

روزهفتم

»روزهفتم « منتشر شد

فرمانده طوفان

 سوابق زندان
 و مجاهدت‌های
 یحیی سنوار 

 جانشین 
هنیه کیست و چه 
ویژگی‌هایی دارد؟
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80,000 مگاوات
 مصرف  بی‌سابقه‌ برق است که در روزهای 

گذشته به مرز آن رسیده‌ایم.

 45 درجه
رکورد جدید دمای هوای استان تهران 

در روزهای گذشته ثبت شد.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

سهيلا سامی، جراح نخبه ایرانی است که طبابت در ایران را به ماندن در آلمان ترجیح داد

تکریم  از بانوی جراح نخبه در زینبیه رسانه

کشور را می توانیم با صداقت و درستی بسازیم

صفحه9
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روز چهارشنبه مقام‌های نظامی کشور در حالی از تقویت 
مواضع و سایت‌های منطقه پدافند هوایی شرق ارتش با 
سامانه‌های راداری، موشکی و پهپادهای بومی خبر دادند 
که نیروهای مسلح ایران با حرکت در لبه فناوری و در عرصه پدافندی، گام‌های مهمی در راستای 
ارتقای توان رزم این حوزه برداشته‌اند.افزایش هراس محور عبری – غربی از توان موشکی – 
پهپادی جمهوری‌اسلامی در شرایطی است که نیروهای مسلح ایران با توجه به نیاز راهبردی 
پاسخگویی به تهدیدهای مدرن، در سال‌های اخیر با بهره‌گیری از توان متخصصان داخلی، بستر 
مناسبی را به‌منظور ارتقای توان پدافندی کشور در مواجهه با انواع تهدیدها فراهم کرده‌اند. 
بهره‌گیری از انواع سامانه‌های پدافندی در کنار ارتقای توان دفاع ترکیبی مشتمل بر سامانه‌های 
موشکی – پهپادی، زمینه‌ساز تامین حداکثری آسمان ایران شده‌است. در ادامه به بررسی بخشی 

از سامانه‌ها و تسلیحات دفاع هوایی می‌پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91749174

دولت

تیتر خبر

دیپلماسی 1

دیپلماسی2

دریچه

خبر کوتاه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان هرگونه حضور    

خود را در کابینه دولت چهاردهم تکذیب کرد.
  وزارت امورخارجه با انتشار بیانیه‌ای به مناسبت   
۱۷مردادماه، سالروز شهادت دیپلمات‌ها و خبرنگار ایرانی در 
مزارشریف، بار دیگر از حکومت سرپرست افغانستان خواست 
نتیجه بررسی‌های خود درباره عاملان این جنایت را اعلام و 

مجازاتی که شایسته آنهاست، اعمال کند.
  امیر قاسم خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش بر ادامه روند 
ارتقای بالگردهای این نیرو و تجهیز آنها به سامانه‌های جدید 

تأکید کرد.
  روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال طی یادداشتی تأکید 
کرد که سامانه گنبدآهنین اسرائیل به تنهایی قادر به دفع 

حمله ایران نیست.
  بنیاد آمریکایی »دفاع از دمکراسی‌ها« هدف از حضور دبیر 
شورای امنیت ملی روسیه در تهران را تقویت روابط نظامی 

ایران و روسیه در اوضاع حساس خاورمیانه عنوان کرد.
  کارین ژان پی‌یر، سخنگوی کاخ سفید تأکید کرد که پاسخ 

ایران و حزب‌الله به اسرائیل هنوز آغاز نشده است.

رایزنی‌های فشرده اروپایی‌ها با تهران
وزرای امورخارجه سوئیس، اتریش و انگلیس در 
تماس‌های تلفنی با سرپرست وزارت امورخارجه ایران، 
علی باقری‌کنی، درباره تحولات اخیر و ضرورت کاهش 
تنش‌ها در منطقه بحث و تبادل‌نظر کردند که در ادامه 

مهم‌ترین محورهای این رایزنی‌ها را می‌خوانید.

  بی‌عملی شورای امنیت در قبال جنایات رژیم اشغالگر 
موجب جری‌تر شدن رژیم در تداوم جنگ و خونریزی و تسری 

بی‌ثباتی و ناامنی در سطح منطقه شده‌‌است.
  عزم ایران برای استفاده از حق ذاتی و مشروع خود در صیانت 

از امنیت، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی جدی است.
  ایران برای ایجاد بازدارندگی در برابر موجودیت شروری که 

عامل بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه است، اراده قاطع دارد.
  طرف اروپایی با عدم‌محکومیت تجاوز آشکار تروریستی 
رژیم‌صهیونیستی و جلوگیری از تصمیم‌گیری موثر و بازدارنده 
شورای امنیت، عملا همه مسیرهای دیپلماتیک را مسدود کرده است.
  انسداد مسیر دیپلماتیک ازسوی اروپایی‌ها نتیجه‌ای جز 
تشویق رژیم‌صهیونیستی به ادامه اقدام‌های تروریستی و ترویج 

بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه ندارد.
  سکوت برخی کشورهای اروپایی در قبال اقدام‌های   
تروریستی رژیم‌صهیونیستی سبب گستاخی باند جنایتکار 
حاکم در تل‌آویو و تسری تنش و ناامنی در منطقه خواهد شد.

  اقدام‌های تجاوزکارانه و تروریستی رژیم‌صهیونیستی تنها 
عامل بی‌ثباتی در منطقه است.

نشست صمیمی رئیس‌جمهور با خبرنگاران برگزار شد

دست ‌مریزاد آقای  رئیس‌جمهور
مسعود پزشکیان عصر چهارشنبه در نشست صمیمی با خبرنگاران 
پیرامون نحوه چینش کابینه، سند چشم‌انداز، ضرورت وحدت، 
عدالت، نقد صادقانه و منصفانه، سیاست خارجی و... دولت 
چهاردهم سخن گفت. بخش‌های مهم سخنان وی به شرح ذیل 

است: 
  این ما هستیم که باید کاری کنیم که مرجع شویم؛ مرجعیت هم 
با اعتماد شکل می‌گیرد. اگر چندبار از ما حرف‌های نادرست بشنوند، 

دیگر کسی ما را قبول نخواهد داشت.
  مشکل کشور آدم‌ها نیستند، بلکه مسیرهای غلطی هستند که 

انتخاب می‌کنیم.
  در مراسم‌ تنفیذ و تحلیف به من گفته بودند از مشکلات کشور 
بگویید، اما دولت چهاردهم به خود اجازه نمی‌دهد در پیش چشمان 

دیگر کشورها، ایران را نقد کند.
  اگر تقوا در کشور باشد، هلاکت در  کشور نخواهد بود. مومن به 

جای دیگران، خود را نقد می‌کند.
  رسانه‌ها دولت را نقد کنند، اما باید انتقادات آنها صادقانه، 

منصفانه و برادرانه باشد.
  هیچ‌کدام از ما بدون عیب و نقص نیستیم و باید با هم وفاق کنیم. 
همه دولت‌های بعد از انقلاب آدم‌هایی را داشتند که واقعا علاقه 
داشتند برای کشور کار کنند، اما خوب اشتباهاتی هم رخ داده ‌است.
  برای رسیدن به پیشرفت و موفقیت، به‌جای اختلا‌ف‌افکنی باید 

طبق سیاست‌ها و چشم‌انداز‌های پیش‌رو عمل کنیم.
  امروز همه مردم در حوزه‌های مختلف معیشت و مسکن با 
مشکلاتی روبه‌رو هستند، اما اگر هم‌قسم شویم و دست‌به‌دست هم 

دهیم، می‌توانیم این کشور را با صداقت و درستی بسازیم.
  وظیفه خبرنگار، انتشار اخبار درست و صادقانه است. خبرنگار 
باید از حق بگوید. خبرنگار نباید اخبار نادرست را با هدف تغییر نگاه 

مردم منتشر کند.
  دولت حاضر است هر کاری که لازم باشد در زمینه تقویت رسانه 
انجام دهد. هر کمکی دولت بتواند بی‌منت در اختیار رسانه‌ها قرار 

می‌دهد؛ اگر نتوانیم هم صادقانه با شما در میان می‌گذاریم.
  برخورد تلخ صادقانه را از شیرینی برخورد منافقانه بیشتر 

می‌پسندم.
  هوای مردم را داشته باشیم. همه مردم ایران باید به این باور 

برسند که دولت ‌چهاردهم خدمتگزار آنهاست.
  سیاست‌های کلی و سند چشم‌انداز کشور براساس کار 
کارشناسی تدوین شده است و اینگونه نیست که زمان اجرای 

آن گذشته باشد.

پزشکیان در پاسخ به تماس تلفنی مکرون:
فورا حمایت از اسرائیل را متوقف‌کنید

مسعود پزشکیان ظهر دیروز، چهارشنبه در پاسخ به تماس 
تلفنی امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه که با ابراز نگرانی 
از تشدید التهابات در منطقه در پی اقدام تروریستی رژیم 
صهیونیستی در به شهادت رساندن اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس، تقاضای خویشتن‌داری از جانب ایران 

داشت، نکاتی را بیان کرد:
   رژیم صهیونیستی با اقدامات جنایتکارانه و همچنین ترور 
شهید هنیه به‌ عنوان مهمان رسمی جمهوری اسلامی ایران به‌ 

دنبال آتش‌افروزی در منطقه است.
   متأسفانه آمریکا و کشورهای غربی به جای محکومیت، این 

رژیم را در ارتکاب جنایت، نسل‌کشی و ترور حمایت کرده‌اند.
   حق پاسخ مناسب به این اقدامات از سوی ایران محفوظ است.
   رفتار آمریکا و کشورهای غربی، پس از حمله رژیم 
صهیونیستی به سفارت جمهوری اسامی ایران در دمشق و 
همچنین ترور رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران، 

منفعلانه بود.
   آمریکا و کشورهای غربی از رژیمی که از هیچ اقدام 
جنایتکارانه‌ای در منطقه فرو‌گذار نکرده، حمایت می‌کنند و 
در نهایت تأسف، کشورهایی را که هدف اینگونه اقدامات قرار 

گرفته‌اند، به عدم‌پاسخ و خویشتن‌داری دعوت می‌کنند.
   اگر آمریکا و کشورهای غربی واقعا به ‌دنبال جلوگیری از 
جنگ و ناامنی در منطقه هستند، برای اثبات این ادعا باید فورا 
فروش سلاح و حمایت از رژیم صهیونیستی را متوقف و این 
رژیم را وادار به توقف نسل‌کشی و حملات به غزه و پذیرش 

آتش‌بس کنند.
   جمهوری اسلامی ایران پرهیز از جنگ و تلاش برای استقرار 
صلح و امنیت جهانی را جزو اصول اساسی خود می‌داند، اما در 
چارچوب معاهدات و قوانین بین‌المللی هرگز در مقابل تعدی به 

منافع و امنیت خود سکوت نخواهد کرد.

سلامی: انتصاب سنوار، صهیونیست‌ها 
را در نگرانی شدید فرو برد

برادر عزیز و مجاهد نستوه جناب آقای حاج یحیی ابراهیم سنوار 
زید عزه العالی، خبر انتصاب جنابعالی به ریاست دفتر سیاسی 
جنبش حماس چونان باران رحمت و انوار حیات بخشی بود که 
پس از شهادت اسوه تقوی و جهاد و ابوالشهدا حاج اسماعیل 
هنیه دل مؤمنان و موحدان و مجاهدان را تسکین داد و دشمن 
جنایتکار صهیونیستی و حامیان بی شرم آن را در نگرانی شدید 

فرو برد. 
 اینجانب و سایر برادران جهادی شما در سپاه پاسداران به تأسی 
از قرآن کریم و پیامبر عظیم الشأن)ص( و رهنمودهای حضرت 
امام‌خميني)ره( و تحت رهبری حضرت امام خامنه‌ای دامت 
برکاته، مثل همیشه از هیچ کمکی به شما و سایر مجاهدان 
مقاوم دریغ نخواهیم کرد و آن را بعنوان فریضه ای پر افتخار 

نصب العین خواهیم داشت. 
 رجاء واثق دارم جهاد کنونی فرزندان فلسطین بخصوص مردان 
و زنان غزه عزیز که با صبر و استقامتشان معادلات جهان را به نفع 
امت اسلام تغییر داده‌اند، با مدیریت قوی شما به نتیجه برسد 
و ریشه رژیم جنایتکار صهیونیستی به زودی از خاک مقدس 

فلسطین کنده شود.

 استرداد ۴هزار زندانی از ایران
 به افغانستان

حمدالله فطرت، معاون سخنگوی حکومت سرپرست افغانستان از 
انتقال 4هزار زندانی‌ افغانستانی از زندان‌های ایران خبر داد که به 

این کشور بازگشته‌اند.
   ‌ضیا احمد تکل، معاون سخنگوی وزارت خارجه طالبان گفت 
که این وزارتخانه تاکنون زندانیان بسیاری را از کشورهای مختلف 

به افغانستان بازگردانده است.
   3سال گذشته، وزارت خارجه طالبان شهروندان افغانستان را 
که در کشورهای مختلف چون ایران، پاکستان و امارات زندانی 

بوده‌اند، بازگردانده است.
   پیش از این ‌کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه 
قضاییه اعلام کرده بود که شهروندان افغانستان ۹۵درصد زندانیان 

خارجی در ایران را تشکیل می‌دهند.

گسترش همکاری‌های نظامی ایران و بلاروس
مناسبات ایران و بلاروس در حوزه‌های مختلف، ازجمله بخش دفاعی- نظامی رو به گسترش است. در دیدار امیر 
عبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل ارتش و فرمانده نیروی‌هوایی بلاروس، دوطرف بر اراده متقابل به‌منظور توسعه 

همکاری‌های نظامی- دفاعی تأکید کردند. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

دلیل وحشت فزاینده از پاسخ ایران
وحشت از چگونگی پاسخ ایران به ترور شهید هنیه در محور عبری-غربی همچنان ادامه دارد. این درحالی است 
که نشریه »پالتیکو« به نقل از یک دیپلمات سابق آمریکایی نوشت که رژیم‌صهیونیستی برای دفع حمله بزرگ 

ایران و حزب‌الله با کمبود مهمات موردنیاز مواجه است. / فارس

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

سپر پدافندی ایران
‌ ارتقای توان دفاع ترکیبی مشتمل بر سامانه‌های موشکی- پهپادی

زمینه‌ساز تأمین امنیت حداکثری آسمان ایران شده‌است

سامانه پدافندی اس300

   نوع: سامانه موشک سطح‌به‌هوا 
بردبلند

   سازنده: روسیه
   برد سامانه: حدود 200کیلومتر

   زمان آماده‌سازی: حدود ۵دقیقه

ویژگی‌ها:
    دارای توانایی پیگیری همزمان 

۱۰۰هدف
    برخوردار از قابلیت درگیری 

همزمان با ۱۲هدف
    بهره‌مند از توانایی اجرای تاکتیک 

»بزن‌دررو« 
    دارای قابلیت استفاده به‌عنوان 

سلاح تهاجمی در شرایط ویژه

موشک صیاد4

   نوع: موشک پدافندی زمین به هوا
   سازنده: وزارت دفاع

   برد: بیش‌از ۲۰۰کیلومتر
   ارتفاع درگیری: تا 32کیلومتر

   قطر: ۵۱۵ میلی‌متر
   طول: 7/5متر

   وزن سرجنگی: ۱۸۰کیلوگرم

ویژگی‌ها:
   دارای قابلیت هدف قرار دادن 
اهداف کوچک مانند پهپاد در فاصله 

43هزار پایی
   برخوردار از مکانیسم عمود پرتاب

   کارآمدی در حوزه پدافند هوایی
    ارتقای توان رزمی پدافند هوایی

سامانه پدافندی سوم خرداد 
   نوع: سامانه پدافندی بردبلند با 

ارتفاع بلند
   سازنده: سپاه پاسداران

   برد: ۲۰۰کیلومتر
   ارتفاع درگیری: ۳۰کیلومتر

   نوع موشک: طائر ۲، طائر ۳، ‌۹دی 
و صیاد ۳

   رادارها: رادار بشیر با برد شناسایی 
۳۵۰کیلومتری

ویژگی‌ها:
    دارای توانایی هدایت همزمان 

موشک به سمت اهداف تا ۸موشک
    برخوردار از توان درگیری همزمان 

با ۴ هدف
   دارای قابلیت شناسایی و درگیری با 

طیف وسیعی از اهداف
    جایگزین مناسب برای سامانه 

S۲۰۰ روسی
    دارای قابلیت تحرک و جابه‌جایی 

بالا

سامانه پدافندی تلاش
   نوع: سامانه پدافند هوایی برد 

متوسط و ارتفاع بلند
   سازنده: وزارت دفاع

   برد سامانه: حدود 300کیلومتر
   تسلیحات: موشک‌های صیاد 3

ویژگی‌ها:
   دارای قابلیت انهدام انواع بالگردها و 

هواپیمای بدون‌سرنشین 
   برخوردار از قابلیت مقابله با 
تهدیدهای هوایی غافل‌گیرانه 

جنگنده‌های مدرن 
   متشکل از 3خودروی حامل لانچر 
موشک‌ها و 2خودروی سامانه راداری

   کارآمدی در حوزه پدافند هوایی
    ارتقای توان رزمی پدافند هوایی

سامانه پدافندی مجید
   نوع: سامانه پدافندی کوتاه‌برد

   سازنده: وزارت دفاع
   برد: ۱۸کیلومتر

   ارتفاع درگیری: ۶کیلومتر
   برد درگیری: ۸کیلومتر

AD-08 :موشک‌ها   
   رادارها: کاشف ۹۹، آشیانه‌یاب 

فروسرخ غیرفعال
ویژگی‌ها:

   دارای قابلیت تحرک‌پذیری بالا با 
امکان استفاده از انواع حامل

   برخوردار از قابلیت استفاده از 
موشک بدون دود و اختفای بهتر

    دارای قابلیت واکنش در ۳ ثانیه
    برخوردار از امکان درگیری 

همزمان با ۴هدف

پهپاد کرار

   نوع: پهپاد چندمنظوره
   سازنده: صنایع هواپیماسازی ایران 

)هسا(
   طول: 3/75متر

   طول بال: 3/1متر
   وزن: ۵۰۰کیلوگرم

   وزن تسلیحات قابل حمل: تا 
۲۵۰کیلوگرم

   وزن سرجنگی در نسخه انتحاری: 
۲۲۶کیلوگرم 

   بیشینه سرعت: ۹۰۰کیلومتر بر 
ساعت

   بیشینه برد: ۱۰۰۰ کیلومتر

ویژگی‌ها:
   دارای قابلیت‌های جدید دفاع هوایی با 

ترکیب پهپاد و موشک 
   برخوردار از موتور توربوجت

باور ۳۷۳

   نوع: سامانه پدافند هوایی برد بلند
   سازنده: وزارت دفاع

   برد: بیش از ۳۰۰کیلومتر
   تعداد آتش‌بار: ۴فروند موشک

   ارتفاع درگیری: حدود 
۳۲کیلومتر

   رادارها: معراج ۴ با برد 
۴۵۰کیلومتری

ویژگی‌ها:
    برخوردار از توان هدف قرار دادن 

جنگنده‌های نسل ۵ رادارگریز
   کشورهای بسیار محدودی از چنین 

سامانه‌ای برخوردارند
    باور ۳۷۳بلندبردترین سامانه دفاع 
هوایی نیروهای مسلح ایران به‌شمار می‌رود
    توانایی کشف اهدافی در برد بیش‌از 

۴۵۰ کیلومتری
     دارای قابلیت کشف همزمان ۳۰۰ 

هدف

شهید آرمان 
   نوع: سامانه پدافند هوایی برد متوسط 

و ارتفاع بلند
   سازنده: وزارت دفاع

   برد سامانه: 120کیلومتر
   برد کشف رادار: ۲۰۰کیلومتر
   ارتفاع درگیری: ۲۷ کیلومتر

   نوع موشک: موشک عمودپرتاب 
صیاد-۳ اف

   رادارها: رادار ارائه‌ فازی غیرفعال 
جوشن/ رادار ارائه فازی فعال نجم ۸۰۴

ویژگی‌ها:
   دارای قابلیت درگیری همزمان با 

۶ هدف
   زمان واکنش در کمتر از ۲۰ثانیه

    مقابله با تهدید موشک‌های بالستیک 
کوتاه‌برد، ضد‌رادار و کروز، بمب‌های 

هدایت‌شونده و بالگردها و پهپادها
    پوشش ۳۶۰درجه‌ای منطقه عملیاتی
   دارای قابلیت استقرار و آماده به‌کار 

شدن در ۳دقیقه

سامانه پدافندی طبس
   نوع: سامانه پدافندی برد متوسط

   سازنده: سپاه پاسداران
   ارتفاع درگیری: ۲۷کیلومتر

   برد عملیاتی: ۷۵کیلومتر
   نوع موشک: صیاد ۲و طائر

ویژگی‌ها:
   دارای توان درگیری با انواع

 هواپیماهای تاکتیکی، پهپادها  
   دارای موشک‌های میان‌برد 

با توان تهاجمی مؤثر

سامانه پدافندی آذرخش
   نوع: سامانه پدافندی کوتاه‌برد

   سازنده: وزارت دفاع
   برد کشف رادار: ۵۰کیلومتر

   برد ردیابی اپتیکی: ۲۵کیلومتر
   موشک‌های قابل حمل: ۴موشک

   نوع موشک: آذرخش با برد ۱۰کیلومتر
ویژگی‌ها:

    دارای قابلیت انهدام انواع اهداف هوایی، ارتفاع پایین مانند پهپاد، موشک کروز و بالگرد
    برخوردار از ویژگی تحرک بالا

    عدم‌نیاز به هدایت ازسوی مرکز کنترل پس از شلیک
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پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91749174
غزه به سربرنیتسای جدید تبدیل شده است

وزیر امور خارجه ترکیه با بیان اینکه جهان در غزه با »سربرنیتسا«ی جدید روبه‌رو است، تأکید کرده که بدون 
تشکیل کشور فلسطین، محال است کسی در منطقه رنگ صلح را ببیند. هاکان فیدان گفته: فاجعه فلسطین با 

حمله به غزه در هفتم اکتبر شروع نشده، بلکه چند دهه است که ادامه دارد./ مجله استاو

ارتش یمن: ۲ ناو آمریکایی را هدف قرار دادیم
»یحیی سریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمن ‌گفت: نیروهای موشکی، پهپادی و دریایی یمن  موفق شدند کشتی 
»کانتشیب اونو« با دقت هدف بگیرند. همچنین ۲ ناوشکن آمریکایی »یو اس اس لابون« و »یو اس اس کول« 

هنگام عبور از منطقه عملیات نیروهای مسلح ما به سمت شمال دریای سرخ، مورد هدف قرار گرفتند./ المسیره

صفحه‌آرا: امید نوش آذر

معاون اول هریس چه موضعی 
درباره جنگ غزه دارد؟

کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا و نامزد حزب دمکرات 
برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال2024 تیم والز، فرماندار 
60ساله مینه‌سوتا را به‌عنوان معاون خود برگزیده است. هریس 
در شرایطی والز را انتخاب کرده که گزینه محتمل تا پیش از این 
شاپیرو، فرماندار پنسیلوانیا بود؛ دمکراتی که به‌دلیل مواضع 
آشکارش در حمایت از رژیم صهیونیستی، آن هم در شرایطی که 
افکار عمومی و رأی‌دهندگان عرب و مسلمان آمریکا شدیدا به این 
مسئله حساس هستند، به‌طور گسترده مورد انتقاد قرار گرفت.  

   والز در وست پوینت، نبراسکا، شهری کوچک با حدود 
3500نفر جمعیت به دنیا آمده و 24سال در گارد ملی ارتش 

خدمت کرده و به درجه استوار یکمی دست یافته است.
  والز پس از بازنشستگی، فعالیت سیاسی خود را با پیروزی در 
برابر یک نماینده جمهوری‌خواه در سال2006 آغاز کرد و یک 

کرسی در کنگره از جنوب مینه‌سوتا به ‌دست آورد.
  در دوران خدمت خود در مجلس نمایندگان، والز بر 
مسائل کهنه‌سربازان تمرکز داشت و توانست با رأی‌دهندگان 

محافظه‌کار ارتباط برقرار کند.
  والز در زمان فرمانداری با چالش‌هایی مانند همه‌گیری 
کووید و ناآرامی‌های مدنی پس از قتل جورج فلوید، شهروند 
سیاهپوستی که به‌دست مأموران پلیس آمریکا کشته شد، 

روبه‌رو شد.
  والز در مصاحبه‌ای در‌ ماه مارس سال‌ جاری وضعیت 

فلسطینیان در غزه را غیرقابل تحمل خواند.
با این حال در سال2022 با درخواست حامیان فلسطین 
و مخالفان جنگ غزه برای توقف سرمایه‌گذاری‌های ایالت 

مینه‌سوتا در سرزمین‌های اشغالی مخالفت کرده بود.
  والز بر لزوم پیگیری طرح دولتی در خاورمیانه و امدادرسانی 

فوری به فلسطینیان در نوار غزه تأکید کرده است.
   ایلهان عمر، سناتور مسلمان حزب دمکرات و منتقد سرسخت 

جنگ صهیونیست‌ها در غزه از حامیان والز به شمار می‌رود.

افزایش 300درصدی سوءتغذیه 
کودکان فلسطینی 

  

سازمان ملل متحد در تازه‌ترین گزارش خود درباره بحران 
وضعیت انسانی در منطقه تحت محاصره نوار غزه آورده است 
که بیش از ۶۵۰مورد سوءتغذیه شدید در کودکان فلسطینی را 
شناسایی کرده که در مقایسه با‌ماه مه )با 145مورد( 300درصد 
افزایش یافته است. فرحان حق، سخنگوی سازمان ملل با اشاره به 
وخیم‌تر شدن شرایط تغذیه در غزه گفته به‌دلیل محدودیت‌های 
دسترسی، کمبود مواد ضروری، نبود محصولات تازه و گوشت و 
کمبود شدید آب، بیماری‌های واگیر با سرعت نگران‌کننده‌ای در 
حال شیوع است. دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل 
متحد )اوچا( نیز پیش‌تر به مناسبت 300روز حمله غیرانسانی 

صهیونیست‌ها به نوار غزه گزارش داده بود که: 
   بیش از 15هزار کودک فلسطینی شهید شده‌اند.

  هیچ جایی در غزه امن نیست و حملات زمینی و هوایی شدیدا 
ادامه دارد.

  86درصد از مناطق غزه تحت تخلیه اجباری قرار دارند.
  مناطق به‌اصطلاح امن بشردوستانه مرتبا در معرض حملات و 

تخلیه‎های مکرر قرار دارند.
  به‌دلیل حملات پی‌درپی اغلب مراکز توزیع غذا و آشپزخانه‎ها 

تعطیل و تخلیه می‌شوند.

  650هزار دانش‌آموز فلسطینی از حضور در کلا‌س‌های درس 
محروم شده‌اند.

   16بیمارستان از 36بیمارستان غزه به‌طور محدود خدمات 
ارائه می‌دهند.

  11مورد از 16بیمارستان نیمه فعال به‌دلیل نداشتن امنیت یا 
موانع فیزیکی مانند تخریب ورودی‌ها و جاده‌های اطراف به‎طور 

جزئی قابل دسترس هستند.
   از هفتم اکتبر حداقل 144کودک فلسطینی در کرانه باختری 

به شهادت رسیده‌اند.

لذت صهیونیست‌ها از شکنجه 
زندانیان فلسطینی

در حال حاضر 3هزار و ۴۳۲ فلسطینی در بازداشت اداری 
صهیونیست‌ها هستند. در بازداشت اداری، افراد بدون محاکمه و 
تفهیم اتهام به زندان فرستاده می‌شوند؛ فرد نه به‌دلیل كاری که در 
گذشته انجام داده بلکه به‌دلیل اینکه ممکن است در آینده کاری 
انجام دهد زندانی می‌شود. جمعیت اسرای فلسطینی اعلام کرده در 
زندان دامون صهیونیست‌ها، 86زن فلسطینی اسیر هستند و یکی 

از آنها باردار است. در این زندان حداقل 250کودک هم هستند.

آزادکردن سگ‌ها هنگام شکنجه
 Sde Teiman یک منبع صهیونیست تصاویری از بازداشتگاه
منتشر کرده که نشان می‌دهد حدود ۱۰۰مرد با چشم‌بند و 
لباس‌های ورزشی خاکستری در محوطه‌ای که به‌شدت روشن بوده 
و با سیم خاردار محصور شده است، دیده می‌شوند. سی‌ان‌ان به نقل از 
یک پزشک فلسطینی گفته که نگهبانان این بازداشتگاه مرتبا سگ‌ها 

را زمان خواب زندانیان آزاد می‌کنند که نوعی شکنجه شبانه است.

برهنه‌کردن زندانیان
کمیته امور اسرا و آزادگان فلسطین با 3 نفر از اسرایی که در زندان 
عوفر بازداشت هستند، گفت‌وگو کرد. این سه اسیر گفتند از ابتدای 
ورود به زندان با شکنجه و آزار و اذیت روبه‌رو شدند. آنها گفتند ما 
برهنه‌شدن، ضرب و شتم، بستن دست و پا و چشم و شکنجه شدن 
را تجربه کردیم. این سه اسیر از سربازان صهیونیست هاری که از 
اذیت کردن، گرسنگی، تشنگی و بیماری اسیران لذت می‌برند، هم 
گفتند. آنها از شکسته‌شدن استخوان‌ها و خونریزی‌های شدید هم 
حرف زدند. از شکنجه‌هایی که زمان بستری شدن در بیمارستان 
تحمل کردند و دردهایی که نمی‌توانستند برایش فریاد بزنند، 
چون حق فریاد‌کشیدن نداشتند، هم گفتند: صهیونیست‌ها 
همچنین برای آزار و اذیت اسرای فلسطینی از سگ‌ها برای حمله 
و ترساندن‌شان استفاده مي‌کردند یا بدون هیچ دلیلی به اتاق اسرا 

گازهای سمی و فلفل ‌زدند.

 کاسه داغ‌تر از آش امارات
علیه فلسطین

مقامات اماراتی مرزهای همسویی و همدلی با رژیم 
صهیونیستی در اوج جنگ غزه را جابه‌جا کرده‌اند و در 
تازه‌ترین اقدام صهیونیست‌پسند خود، یک دانشجوی 
خارجی حامی فلسطین را به‌دلیل پوشیدن چفیه فلسطینی 
اخراج کرده‌اند. میدل ایست ‌آی در این باره گزارش داده است 
که مقامات شهر ابوظبی، پایتخت امارات، دانشجویی را که در 
‌ماه می ‌گذشته در پردیس دانشگاه نیویورک ابوظبی، چفیه 
فلسطینی می‌انداخت و فریاد »فلسطین آزاد« را سر می‌داد، 

اخراج کرده‌اند.
گفته شده است این دانشجو که هویت او اعلام نشده، تنها 
چند روز پس از پوشیدن چفیه فلسطینی در محیط دانشگاه 
نیویورک ابوظبی، توسط پلیس بازداشت و سپس اخراج شده 
است. دستگیری این دانشجوی حامی فلسطین پس از آن 
صورت گرفته است که امارات طی چند‌ ماه گذشته داشتن 
نمادهای فلسطینی در برخی اماکن ازجمله دانشگاه‌ها را 

ممنوع اعلام کرده بود.
امارات متحده عربی از سال2020 در ماه‌های پایانی کار 
دولت ترامپ با وساطت آمریکا روابط خود را با اسرائیل به 
حالت عادی درآورد؛ اقدامی که با انتقاد بسیاری از چهره‌های 
اسلامی و شهروندان جوامع عربی و مسلمان همراه شد 
و بسیاری امارات را به خیانت علیه آرمان فلسطین متهم 
کردند. پس از عادی‌سازی‌ روابط اسرائیل و امارات، ابوظبی 
محدودیت‌های زیادی در حمایت از فلسطین اعمال کرده 
است. امارات همچنین برخلاف بسیاری از کشورهای عربی 
واکنش زیادی به جنگ غزه از خود نشان نداده و در موارد 
متعددی از محکوم کردن اقدامات صهیونیست‌ها علیه مردم 

فلسطین خودداری کرده است.
از سوی دیگر، بازداشت و اخراج دانشجوی خارجی حامی 
فلسطین در دانشگاه آمریکایی امارات در حالی صورت گرفته 
که مسئولان این دانشگاه اعلام کرده‌اند هیچ محدودیت 
داخلی‌ای در مورد فلسطین در این دانشگاه آمریکایی اعمال 
نکرده و اخراج دانشجوی یادشده با اراده مقامات اماراتی 
صورت گرفته است؛ اقدامی که نشان می‌دهد در سکوت 
مقامات دانشگاه آمریکایی درباره حمایت از فلسطین، این 
مقامات اماراتی هستند که کاسه داغ‌تر از آش برای حمایت از 

صهیونیست‌ها شده‌اند.

فرمانده طوفانمائده زمان فشمی ؛ روزنامه‌نگار
 جنبش حماس روز سه‌شنبه یحیی سنوار را به‌عنوان جانشین شهیداسماعیل هنیه انتخاب کرد

»او کسی است که فکر می‌کند فلسطین 
را آزاد خواهد کرد.« این بخشی 
از صحبت‌های ایهود باری، تحلیلگر 

برجسته و یکی از اعضای مؤسسه 
»واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک« 
است که 4بار با یحیی سنوار، رهبر جدید 
حماس در زندان اسرائیلی‌ها مصاحبه 
کرده است. دفتر سیاسی حماس روز 
سه‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد، یحیی 

سنوار، رئیس حماس در غزه و طراح 
عملیات طوفان‌الاقصی به‌عنوان رئیس 
جدید دفتر سیاسی حماس به جای 
شهیداسماعیل هنیه انتخاب شده است. 
درباره سنوار روایت‌ها و افسانه‌های 
زیادی بازگو می‌کنند که نشان می‌دهد 

تل‌آویو از او بسیار هراس دارد و انتخاب 
او بدین معناست که همه‌کاره حماس در 
سیاست و میدان یحیی است و اوست که 
با اشارتی مقاومت را در فلسطین رهبری 
می‌کند. به این بهانه بخشی از زندگی و 

مجاهدت‌های او را بازگو خواهیم کرد.

محمد علی حسن‌نیاگزارش1
روزنامه‌نگار

»یحیی ابراهیم حسن‌السنوار« مشهور به »ابو ابراهیم« متولد  ۷آبان۱۳۴۱ 
در اردوگاه پناهندگان خان‌یونس است. والدینش اهل عسقلان بودند که در 

سال1948 به نوار غزه رفتند و جزو آوارگان خان یونس محسوب می‌شوند.

یحیی سنوار کیست؟

سازماندهی دانشجویان مسلمان 
در دانشگاه غزه به‌مدت 5سال و 
ریاست شورای دانشجویی دانشگاه

اخذ مدرک زبان عربی 

الحرکی‌الأول )أمن الدعوه(
با حمایت‌های شیخ‌احمد یاسین

تاسیس مجموعه جهازالأمن 

فراگیری زبان عبری در زندان‌های 
اسرائیل

یادگیری زبان عبری  

سال1986 
راه‌اندازی گروه 

امنیتی »مجد« 
برای مقابله با 

تهدیدات امنیتی 
و جاسوسی رژیم 

صهیونیستی

سال1988 
برگزاری تظاهرات 

مردمی علیه 
اسرائیل در غزه 
از سال 1982تا 

1988

سال 1982 

سنوار به‌دلیل 
مشارکت 

سازمان‌های 
مردمی علیه 

اسرائیل 
بازداشت شد.

سال 2004 

او و برادرش 
محمد 

مجموعه‌ای از 
اعتصاب‌های غذا 

را رهبری کردند 
که برجسته‌ترین 

آنها سال‌های 
 ،1992-1996

2004-2000 بود.

سوابق زندان، 
و  بازداشت 
مجاهدت‌های 

یحیی سنوار 

سال 1988 

در سال۱۹۸۸ 
مشخص شد 

که شبکه مجد 
دارای سلاح 

است و سنوار 
چندین هفته 

توسط اسرائیل 
بازداشت شد. 

او به اتهام قتل 
جاسوسان 

اسرائیلی به 
4حبس ابد 

محکوم شد و در 
مجموع 23سال 

در زندان بود.

سنوار در زندان‌های 
عسکلون و رمله 

سال‌ها زندانی بود

میشل کوبی، بازجوی 
اسرائیلی شین‌بت: 
سنوار فردی بسیار 
باهوش و باورمند به 

فلسطین بود.

 4سال 
در زندان 

انفرادی

هوش و باورمندی 
سنوار

کتاب‌های سنوار چه بودند؟
مجموعا 5کتاب به‌صورت ترجمه و تالیفی از یحیی 

سنوار موجود است.

    ترجمه کتاب درباره شین بت  
    ترجمه کتاب احزاب سیاسی اسرائیلی در سال1992 

میلادی
    نگارش کتاب آزمون و خطا در حماس

    تالیف کتاب شکوه درباره عملکرد دستگاه‌های امنیتی 
اسرائیل

    کتاب المجد در سال2010 که درباره عملکرد این بخش از 
حماس نگارش شده است.

    رمانی ادبی به‌نام »شوک القرنفل« یا خارهای میخک که 
از تجربه مبارزات فلسطینیان پس از سال1967 تا انتفاضه 

نوشته شده است.

چگونه از زندان آزاد شد؟

    آزادی یحیی سنوار به‌عنوان بخشی از مبادله زندانیان برجسته با »گیلعاد شالیت« 
انجام شد.

    شالیت، سرباز نیروی دفاعی اسرائیل )IDF( بود و در سال۲۰۰۶ درحالی‌که در 
گذرگاه مرزی مستقر بود، توسط حماس دستگیر شد.

    برادر سنوار، محمد که به نگهبانی شالیت گماشته شده بود، اصرار داشت سنوار 
در مبادله گنجانده شود.

    روزنامه اسرائیلی »گلوبس« در سال2011 نوشت: سنوار حدود 23سال از عمر خود 
را در زندان‌ بوده و اکنون بقیه عمرش  را باید وقف زندگی شخصی کند!

؟؟؟؟ 
؟؟؟

سنوار بعد از آزادی

    وی پس از خروج از زندان و در جریان انتخابات داخلی جنبش  
حماس در سال2012 به عضویت دفتر سیاسی آن انتخاب شد.

    مسئولیت هماهنگی شاخه سیاسی با  شاخه نظامی و گردان‌های 
عزالدین قسام را برعهده گرفت.

    رابطه گرم و عمیق سنوار با مروان عیسی، معاون گردان‌های 
عزالدین قسام به‌عنوان پل ارتباطی بود.

    مسئول هماهنگی جبهه سیاسی و نظامی در جنگ2014 غزه بود.
    در سال2015، جنبش حماس او را به عنوان مسئول پرونده اسرای 

اسرائیلی منصوب کرد. 
    آمریکا در سال2015 سنوار را جزو لیست تروریستی خود قرار داد.
    در 13فوریه2017 به‌عنوان رئیس دفتر سیاسی جنبش  حماس در 

نوار غزه و جانشین اسماعیل هنیه انتخاب شد.
    ترمیم رابطه بین حماس و تشکیلات خودگردان فلسطین توسط 

سنوار رخ داد.
    امضای توافق سیاسی، اقتصادی و امنیتی با مصر در سال2017

    3بار خانه سنوار در سال‌های 2012، 2014 و 2021 بمباران شد.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

ناگفته‌هایی درباره سنوار
     سنوار سال2012 ازدواج کرد و اکنون 2پسر و یک 

    سنوار در پاسخ به بازجوی خود گفت: حماس، پدر، دختر کوچک دارد.
  سنوار کتاب‌های مناخیم بگین، ولادیمیر مادر، همسر و فرزند من است. 

با‌استقامت و روانپزشکی قوی است که قدرت رهبری     روزنامه فایننشال‌تایمز: سنوار، فردی مقتدر، ژابوتینسکی و اسحاق رابین را خوانده است.
    روزنامه واشنگتن‌پست: در زمان انتفاضه دوم، او دارد.

رهبر زندانیان وابسته به حماس در زندان بود.
    یک‌بار در زندان عمل تومور مغزی شد.

؟؟؟؟ 
 خشم  اسرائیل از عکس جنجالی سنوار  ؟؟؟

     ٢۶اردیبهشت سال١۴٠٠رژیم صهیونیستی با هدف ترور 
یحیی‌ سنوار خانه او در شهر خان یونس در جنوب نوار غزه را 

شناسایی و بمباران کرد.
    رسانه‌های عبری مطمئن بودند که این ترور موفقیت‌آمیز 
بوده و ارتش اسرائیل فرمانده میدانی حماس را خنثی کرده 

است.
    اما جالب اینجاست که پس از چند روز یحیی‌ سنوار در این 
محل حضور پیدا می‌کند و با ژست خاصی روی مبل خانه‌اش 

عکس می‌گیرد و این عکس رسانه‌ای می‌شود.
    این اقدام در آن زمان خشم محافل مختلف اسرائیل را 
به‌دنبال داشت و سنوار با این عکس، ارتش و اطلاعات رژیم 

صهیونیستی را به چالش کشید.

نقش سنوار در طوفان‌الاقصی
    سنوار سال2021: آماده قیامی مانند طوفان برای 
دفاع از الاقصی باشید. سیل خروشان موشک‌ها را روانه 

خواهیم کرد!
    رئیس انجمن مطالعات فلسطین در دانشگاه تل‌آویو: 
سنوار شخصیت اصلی و کاریزمای عملیات طوفان‌الاقصی 

است.
    سنوار مسئول هماهنگی بین گروه سیاسی و نظامی 

برای تبادل اسرا بود.
    رسانه‌های صهیونیستی: رئیس حماس در غزه با اسرای 

اسرائیلی دیدار کرده‌ است.
    سنوار سال۲۰۲۱:‌ »اگر به‌خاطر ایران نبود، مقاومت 

فلسطین تا این حد توانایی نداشت.«
    سنوار سال2023 به اسرائیلی‌ها گفته به‌زودی سراغ 

شما خواهیم آمد.

6
درصد

57
درصد

60
درصد

88
درصد

 بیش از 6درصد از کل مردم نوار 
غزه شهید، زخمی و یا مفقود 

شده‌اند.

۵۷درصد 
از زمین‎های زراعی غزه نابود 

شده است.

بیش از ۶۰درصد از ساختمان‌های 
مسکونی و ۸۰درصد از اماکن تجاری 

آسیب دیده یا نابود شده‌اند.

۸۸درصد 
از تمام مدارس

 نوار غزه آسیب دیده‎اند.
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مالیات

 اشتغال

بورس

دریافت مالیات از تسهیلات بانکی 
شایعه است

به‌دنبال انتشار شایعاتی در مورد دریافت مالیات از تسهیلات 
بانکی، سخنگوی سازمان امور مالیاتی این موضوع را رد کرد 

و آن را شایعه دانست.
به گزارش همشهری، ظرف روز‌های گذشته شایعاتی مطرح 
شد مبنی بر اینکه دولت قرار است از تسهیلات بانکی نیز 
مالیات دریافت کند. این شایعه خیلی زود در فضای مجازی 
گسترش پیدا کرد و برخی مدعی بودند با توجه به تصویب 
طرح مالیات بر عایدی سرمایه به‌زودی دولت از تسهیلات 
بانکی افراد مالیات خواهد گرفت. این شایعات در حالی 
مطرح شد که طرح مالیات بر عایدی سرمایه از زمان تصویب 
در مجلس در اردیبهشت 1402تاکنون به‌دلیل ایراد‌های 
شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت به قانون تبدیل 

نشده است. اما اصل ماجرا چیست؟
ماجرا ازآنجا شروع شد که چندی پیش یکی از استادان 
اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در جریان برگزاری همایشی 
درباره مالیات بر عایدی سرمایه به موضوع مالیات بر عایدی 
سرمایه و دریافت مالیات از دیون مالی پرداخت اما رسانه‌ها 
در جریان انعکاس سخنان او مطالب را به‌صورت کامل منتشر 
نکردند و همین موضوع شبهه‌ها و شایعات زیادی را در 

این‌باره ایجاد کرد.
روز گذشته سخنگوی سازمان مالیاتی با رد دریافت مالیات 
از تسهیلات بانکی گفت: رسانه منتشر‌کننده سخنان استاد 
اقتصادی که در همایش مالیات بر عایدی سخن می‌گفت 
مطالب را به‌طور کامل پوشش نداده است و همین موضوع 
شبهاتی را درباره دریافت مالیات از قرض گرفته یا وام ایجاد 

کرد. 

ریز حساب تسهیلات اشتغال‌زایی
براساس آمارهای ارائه شده از سوی معاونت اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در ۵ماهه امسال حدود ۳۵هزار میلیارد تومان 
تسهیلات اشتغالی پرداخت شده که این رقم حدود 17.5درصد 
منابع تعیین شده در قانون بودجه1403 است.به‌گزارش 
همشهری، در قانون بودجه1403، در ردیف‌های مختلف حدود 
200هزار میلیارد تومان ظرفیت پرداخت تسهیلات اشتغال دیده 
شده که در هر بخش به‌شرط تحقق منابع، در چارچوب برنامه‌های 
اشتغال‌زایی دولت به متقاضیان واجد شرایط پرداخت خواهد 
شد. آنگونه که محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال وزارت 
کار می‌گوید: در دولت سیزدهم بیش از 160هزار میلیارد تومان 
تسهیلات اشتغال‌زایی پرداخت شده که منابع آن از محل قوانین 
بودجه سنواتی تبصره‌های 18 و 16، قانون اشتغال روستایی، 

تسهیلات مشاغل خانگی و سایر منابع موجود تأمین شده است.

بورس، به ساخت مسکن کمک کند
مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی خواستار استفاده 
از ابزار‌های مالی بورس مانند صندوق‌های زمین و ساختمان 

برای افزایش تولید در بخش مسکن شد.
به‌گزارش همشهری، طبق ماده5  قانون جهش تولید مسکن، 
وزارت راه و شهر‌سازی‌ مکلف است با همکاری وزارت اقتصاد، 
زمینه‌ای فراهم کند تا صندوق‌های سرمایه‌گذاری برای 

تامین مالی ساخت و اجاره واحد‌های مسکونی فراهم شود.
با وجود آنکه این قانون در سال1400 به ‌تصویب رسیده، اما 
تاکنون اقدام عملی در این‌باره انجام نشده است. در چنین 
شرایطی مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی مفصل 
پیشنهاد کرد طبق آیین‌نامه اجرایی این بند قانونی از ظرفیت 
بازار سرمایه با محوریت صندوق‌های زمین و ساختمان برای 
حل مشکل تامین مالی مسکن استفاده شود.بازوی پژوهشی 
مجلس پیشنهاد کرده است با توجه به بحث مولد‌سازی‌ 
دارایی‌ها، زمین‌ها و املاک تجاری کلیه ارگان‌های دولتی از 
طریق ابزار‌های بورسی به‌کار ساخت مسکن اختصاص یابد. به 
این شکل که از طریق تاسیس صندوق‌های زمین و ساختمان 
در بورس، ارگان‌های دولتی، ملک خود را به ‌کار ساخت مسکن 
اختصاص دهند. به زعم مرکز پژوهش‌های مجلس، اجرای این 
طرح می‌تواند منجر به مشارکت شهروندان شود؛ به‌گونه‌ای که 
بخش خصوصی و شهروندان منابع مالی صندوق‌های زمین و 
ساختمان را تامین می‌کنند و ارگان‌های دولتی و حتی نهاد‌های 
عمومی نیز زمین مورد نیاز برای ساخت را فراهم می‌کنند تا روند 
تولید در بخش مسکن شتاب بگیرد. مرکز پژوهش‌های مجلس 
همچنین تأکید کرده است املاک مازاد بانک‌ها نیز می‌تواند از 

این طریق به ساخت مسکن اختصاص یابد.

تعطیلات برقی ادامه دارد؟
آخرین وضعیت فشار بی‌سابقه بر شبکه تولید، انتقال و توزیع برق 

ایران داغ‌ترین روزهای تاریخ معاصر را دارد 
و شبکه تولید، انتقال و توزیع برق با فشار 

بی‌سابقه مصرف مواجه است و در روزهای 
اخیر به‌دلیل کمبود برق، شهروندان شاهد 
خاموشی‌های‌ برنامه‌ریزی‌نشده‌ بوده‌اند. 
تعطیل کردن ادارات در تهران و برخی 
استان‌ها و به حالت نیمه‌تعطیل درآمدن 
استان‌های دیگر هم باعث نشده رکورد 

مصرف شکسته نشود. آیا در هفته آینده 
دمای هوا پایین می‌آید و فشار بر شبکه برق 
کم خواهد شد؟به‌ گزارش همشهری، در 
شرایطی که دولت به‌دلیل رشد انفجاری برق، 
ادارات و بانک‌ها را تعطیل کرده و برگزاری 
جلسه علنی مجلس شورای اسلامی هم لغو 

شده، سؤال مهم این است که مردم چه کاری 
باید انجام دهند تا فشار کم شود و نیروگاه‌ها، 
خطوط انتقال و توزیع برق نفسی تازه‌ کنند. 
بالا رفتن هر یک درجه دمای هوا به‌معنای 
افزایش مصرف 1800مگاواتی برق است و 

همه نیروگاه‌ها در مدار تولید قرار دارند .

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

صنعت خودروی بریتانیا پیش‌بینی خود 
را برای فروش خودروهای جدید در سال 
۲۰۲۴ کاهش داد و اعلام کرد انتظار می‌رود 
فروش خودروهای جدید در سال ‌جاری 
به ۱.۹۷میلیون دستگاه برسد که کمتر از 
پیش‌بینی قبلی ۱.۹۸میلیون دستگاه است.

لوفت‌هانزا ممنوعیت استفاده از حریم 
هوایی برخی کشورهای منطقه خاورمیانه 
را به‌ دلیل تنش‌ها تمدید کرد. این شرکت 
تعلیق پرواز‌های مسافری و باری خود را 
به مقصد و از شهرهایی همچون تل‌آویو، 

بیروت، امان و اربیل تمدید کرد.

بدهی خانوارهای ایالات ‌متحده در سه 
ماهه دوم سال صعود کرد. براساس گزارش 
فدرال رزرو، بدهی خانوارهای ایالات 
‌متحده در سه ماهه دوم سال‌ جاری میلادی 
نزدیک به ۱۷.۸تریلیون دلار افزایش یافت.

ارزش واحد پول ژاپن، ین سقوط خواهد 
کرد زیرا بانک مرکزی ژاپن، درحالی‌که 
بازارها نوسان دارند، نرخ بهره را افزایش 
نمی‌دهد. روز چهارشنبه ین با بیش از 
۲.۳۵درصد کاهش به ۱۴۷.۸۰ در هر دلار 

رسید.

واردات روزانه نفت به چین در ‌ماه 
میلادی گذشته، به‌ دنبال کاهش فعالیت 
در پالایشگاه‌های دولتی و خصوصی، به 
پایین‌ترین حد خود از سپتامبر سال ۲۰۲۲ 
رسید. چین بزرگ‌ترین خریدار نفت خام 

جهان است.

ثروت میلیاردرهای جهان آب رفت
درحالی‌که ترس از وقوع یک رکود اقتصادی دیگر 
در آمریکا منجر به فروش گسترده سهام در بازار 
بورس این کشور شده است، 500نفر اول در فهرست 
ثروتمندان جهان در مجموع 134میلیارد دلار از دست 
دادند. این موضوع نگرانی‌ها را در مورد داده‌های مربوط 
به اشتغال و فعالیت تولیدی ضعیف در سراسر جهان 

برانگیخته است.

مهرداد عظیمی، رئیس سازمان فنی و 
حرفه‌ای کشور با تأکید بر کیفیت آموزش‌های 
مهارتی در ایران، گفت: در راستای اجرای 
دیپلماسی مهارت فنی و حرفه‌ای، ایران 
با ۷کشور آفریقایی همکاری دارد و 
مهارت‌جویان این کشورها پذیرفته شده‌اند.

محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری می‌گوید: سیستم 
فروش بلیت در فرودگاه فعال نیست و 
زائران کربلا که برای عزاداری اربعین قصد 
سفر هوایی به عراق دارند، حتماً قبل از 

حضور در فرودگاه بلیت تهیه کنند.

گشت‌های مشترک مبارزه با عرضه کالای 
قاچاق، از یک مزون لاکچری در شمال 
تهران، حدود 3.5میلیارد تومان اجناس 
قاچاق را کشف و ضبط کردند. طبق قانون، 
صاحبان این کالاها علاوه بر ضبط کالا باید 

جریمه هم بدهند.

محمد آذرپناه، مدیرکل اداره تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی تهران می‌گوید: ۲۱هزار 
تعاونی در استان تهران ثبت شده که از این 
تعداد بیش از ۱۱هزار تعاونی، فعال هستند 
و بیش از ۵۱۸هزار نفر در این تعاونی‌ها 

عضویت دارند.

علی‌اصغر عباس‌زاده، ناظر گمرکات 
کرمانشاه اعلام کرد: برای ایمنی و آسایش 
زائران حسینی در مرز مهران، مبادلات 
تجاری با عراق و رفت‌وآمد کامیون‌ها از 
۲۴مرداد تا ۷شهریور از مرز خسروی به 

مرز سومار منتقل می‌شود.

جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی استان تهران از برداشت ۹۵هزار 
و۵۰۰تن گیلاس از سطح باغات این استان 
خبر داد و گفت: با پایان برداشت، میزان 
تولید این محصول تابستانه امسال ۲هزار 

و۲۰۰تن افزایش داشت.

آماده‌باش برای پاییز گرم و کم‌باران
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی با اشاره به 
اینکه هم‌اکنون در اوج گرمای تابستانه هستیم، 
گفت: براساس پیش‌بینی‌ها، پاییز امسال علاوه بر 
 کاهش بارش‌ها، با گرمای بالاتر از حد معمول همراه

 است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس، گفت: برای خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری 
۱۶۵هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده که بخشی از آن به‌ حساب کشاورزان واریز شده است. 
پیمان فلسفی افزود: تکلیف قانونی خرید تضمینی گندم برای مجری مشخص شده و مبالغ 

باید طی ۲۴ساعت به کشاورزان پرداخت شود، اما چند سالی است که این اتفاق نمی‌افتد.

دبیر کارگروه کنترل و تنظیم بازار املاک می‌گوید: طبق بررسی‌های انجام شده هم‌اکنون 
در شهر تهران بیش از ۵ هزار بنگاه مشاور املاک غیرمجاز در حال فعالیت است. یاسر 
دستمالچیان معتقد است: یکی از مشکلات بنگاه‌های غیرمجاز، فرار مالیاتی گسترده 

است. برخی از مشاوران املاک هم به خلاف نسبت به کدفروشی  اقدام کرده‌اند.

165
همت

5000
بنگاه

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

صورتحساب پرداخت وام اشتغال

عملکرد 
دولت 
سیزدهم

160
همت

تسهیلات در
 نوبت پرداخت

5
همت

منابع در حال 
تأمین

100
همت

اعتبار سال
1403 

200
همت

عملکرد
1403 

35
همت

لطفا مصرف را مدیریت کنید. این تنها خواسته وزارت 
نیرو و شرکت‌های توانیر و آب و فاضلاب در سراسر ایران 
از مردم است، چراکه اگر این اتفاق رخ ندهد، چاره‌ای جز 
تعطیل کردن دوباره ادارات دولتی و بانک‌ها و اختلال در 
روند تولید کشور باقی نمی‌ماند. سیاست اصلی و محوری 
وزارت نیرو این است که برق خانگی قطع نشود و در یک 
هفته اخیر خاموشی‌هایی صورت گرفته است.مصطفی 
رجبی، مدیرعامل توانیر با بیان اینکه گرم‌ترین روزهای 
تابستان در چند دهه اخیر را تجربه می‌کنیم گفت: از همه 
مشترکان اداری، خانگی و تجاری درخواست می‌کنیم 
که با مدیریت مصرف برق، شرایط را برای تأمین برق 
پایدار برای همه مشترکان فراهم کنند. فیروز قاسم‌زاده، 
سخنگوی صنعت آب ایران هم می‌گوید: با افزایش دما، 
ساعات روشن ماندن کولرها افزایش می‌یابد و بعضا تا 
۶۰۰لیتر در روز کولرهای خانگی آب مصرف می‌کنند که 

معادل مصرف یک خانواده است.

اصلی‌ترین فشار بر شبکه برق ایران به مصرف پایتخت 
مربوط می‌شود و خبر بد اینکه صادق ضیاییان، رئیس 
مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران گفت: پیش‌بینی 
می‌شود که دمای هوا در استان تهران به 45درجه برسد 
که رکوردی تاریخی به‌ حساب می‌آید. او می‌گوید: در 
این شرایط با افزایش مصرف برق، ساعات کاری ادارات 
کاهش می‌یابد. پیشنهاد می‌شود شاغلین و کارگرانی که 
مجبورند در طول روز کار کنند به مقدار زیاد آب بنوشند و 

در ساعات ۱۱ تا ۳بعدازظهر دست از کار بکشند.

محمدرضا کاویان‌پور، رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور با بیان 
اینکه میانگین هفتگی افزایش دمای هوای 50درصد استان‌های 
کشور 2درجه و 30درصد استان‌ها به بیش از 3درجه رسیده 
است گفت: اختلاف دمای یک نقطه کشور با نقطه دیگر بیش 

از 40درجه ثبت شده. او با بیان اینکه امسال نسبت به دوره 
تاریخی گذشته گرم‌ترین سال جهان شناخته شده هشدار 
 داد: دمای شب و روز به‌سرعت در حال نزدیک شدن به هم

 است. 

بر این اساس محدوده‌های مرکز به سمت شمال کشور آرام‌آرام 
کاهش نسبی دمای هوا خواهند داشت، اما محدوده‌های مرکز به 
سمت جنوب همچنان گرمند و این شرایط تا پایان هفته آینده 

تداوم خواهد داشت.

به گفته علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، ساخت یک نیروگاه 
بدون احتساب هزینه سوخت آن به دست‌کم یک میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری نیاز دارد. مدیرعامل شرکت توانیر هم با اشاره 
به ناترازی بین تولید و مصرف اعلام کرد: سالانه یک میلیون 
و 200هزار کولر گازی وارد مدار مصرف می‌شود که به 3هزار 
مگاوات برق نیاز دارد. او با اشاره به رشد 6هزار مگاواتی مصرف 
برق گفت: برای تأمین این میزان ناترازی در اوج مصرف، نیاز 
به احداث نیروگاه و شبکه‌های انتقال و توزیع داریم که جدا از 
هزینه سوخت آن، نیاز به 9میلیارد دلار سرمایه‌گذاری دارد که 

البته زمان‌بر هم خواهد بود.

80000
مگاوات

ایران

50,000
مگاوات

ترکیه

80000
مگاوات

آلمان

30000
مگاوات

مصر

تقاضای 
برق در پیک 
مصرف در 
کشورهای 
منتخب

صرفه‌جویی کنید

دمای پایتخت رکورد می‌زند

گرم‌ترین سال جهان

آینده ساخت نیروگاه‌ها
مصرف برق در مرز 80هزار 

وزارت نیرو خبر داده که میزان مصرف برق 
در کشور روز سه‌شنبه با عبور از ۷۹هزار و 
606مگاوات به مرز ۸۰ هزار مگاوات که مصرفی 
بی‌سابقه‌ است، نزدیک شد، یعنی 6هزار مگاوات 
بیشتر از همین روز در سال گذشته. نکته مهم 
این است که دمای بالای هوا باعث شکسته شدن 
رکورد مصرف برق در شب شده و به 75هزار و 
663مگاوات رسیده، یعنی 8.5درصد بیشتر 

از پارسال.

مکث

چرا قیمت نان در برخی استان‌ها زیاد شد؟
در روزهای اخیر بنا بر اعلام 
مسئولان استانی، قیمت 
نان در  چند استان تا سقف 
25درصد افزایش پیدا کرده 
است.با یارانه‌ای که هر ساله دولت طبق قانون 
بودجه برای آرد پرداخت می‌کند، مانع از 
افزایش قیمت نان شده است. اما چند سالی 
است که نانوایان به‌علت افزایش هزینه‌ها 
به‌دنبال کسب مجوز گرانی نان هستند. 
این مسائل سبب شده تا در برخی استان‌ها 
مجوز افزایش قیمت نان تا 25درصد داده 
شود. فعلا مشخص نیست منابع حاصل از 
افزایش قیمت نان، صرف رفع کسری بودجه 
دولت برای خرید گندم خواهد شد یا تمام آن 
به نانواها داده می‌شود تا جبران هزینه‌های 

آنها شود.نانوایان با توجه به افزایش 
هزینه‌های جاری مانند دستمزد، انرژی 
و تورم موجود در اقتصاد کشور، خواهان 
افزایش قیمت نان هستند، اما با توجه به 
اینکه دولت‌ها به‌دنبال آن هستند که نان 
به‌عنوان یک کالای اساسی در سبد خانوار با 
قیمت مناسبی به‌دست مصرف‌کننده برسد، 
همواره با این درخواست مخالفت می‌کنند.
چندی پیش اما خبرهایی جسته‌گریخته 
از افزایش قیمت نان در برخی از استان‌ها 
مطرح شد و اینطور استدلال می‌شد که با 
توجه به اینکه جلسات شورای آرد و نان 
در هر استان به‌صورت مستقل تشکیل 
می‌شود، هر استان می‌تواند رأسا برای قیمت 

نان تصمیم‌گیری داشته باشد.

نان

 ازجمله استان‌هایی هستند که افزایش قیمت نان در آنها از این هفته اعمال شده است.

هرمزگانهمدانقزوین
کرمان

لرستانکردستانخراسان جنوبی

ایران سالانه ۱۶.۵میلیون تن مصرف گندم دارد. 
۱۰میلیون تن از این رقم تحویل نانوایی‌های سنتی 
می‌شود و بقیه به قیمت آزاد به بخش‌های مصرفی 
دیگر مانند نان فانتزی، واحدهای تولیدی ماکارونی و 

... فروخته می‌شود.
یکی از موارد مصارف یارانه‌ها یا به‌عبارت دیگر، 
مواردی که به آن یارانه پرداخت می‌شود، نان است. 
به این صورت که دولت گندم را با قیمت بالاتری از 

کشاورزان می‌خرد و با قیمت پایین‌تری که همان 
قیمت یارانه‌ای است به نانوایی‌ها می‌فروشد. هزینه‌ای 
که دولت در این میان صرف می‌کند، همان یارانه نان 
است.در بودجه امسال اعتبار یارانه آرد و نان 143هزار 
میلیارد تومان پیش‌بینی شده است. این در حالی 
است که با افزایش قیمت خرید تضمینی گندم، 
اعتبار لازم برای خرید حدود 12میلیون تن گندم از 
کشاورزان در سال‌جاری به حدود 190هزار میلیارد 

تومان خواهد رسید؛ بنابراین دولت در سال‌جاری برای 
تأمین پول خرید تضمینی گندم با کسری مواجه شده 
است؛ چون قیمت آرد یارانه‌ای نانواها، بسیار پایین‌تر 
از آرد بخش‌های دیگر است؛ همیشه کشورمان 
با معضل فروش غیرقانونی آرد نانوایی‌ها به سایر 
بخش‌ها مواجه بوده است که با طرح هوشمندسازی 
توزیع آرد در دولت سیزدهم تا حد زیادی جلوی آن 

گرفته شده است.

با اینکه از گذشته در اقتصاد ایران، راهکار رفع مشکلات نان را افزایش 
قیمت آن می‌دانستند، اما دولت سیزدهم با اجرای طرح هوشمندسازی 
توزیع آرد، راهکار غیرقیمتی برای جلوگیری از فروش آرد یارانه‌ای اجرا 

کرد.
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان سال۱۴۰۱ در دستور کار دولت قرار 
گرفت و با نظر شهید رئیسی، طراحی و پیاده‌سازی زیرساخت فنی طرح 
به وزارت اقتصاد محول شد. این طرح از انتهای سال۱۴۰۱ آغاز شد و 
توزیع سهمیه آرد به نانواها بر مبنای میزان فروش نان آنها براساس 

کارت‌خوان‌‌‌های هوشمند شد.

مصرف آرد یارانه‌‌‌ای در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ برای نخستین بار در 
۱۰ سال گذشته، روند نزولی پیدا کرد و حجم مصارف آرد یارانه‌‌‌ای در 

سال۱۴۰۲ به‌‌‌‌‌‌رغم رشد جمعیت کشور، به سطح سال1398 برگشت.
بنا بر اعام وزارت اقتصاد، کاهش هزینه‌‌‌ای که از محل اجرای طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد بدون هرگونه محدودیت یا سهمیه‌‌‌بندی در 
حوزه‌‌‌ عرضه نان در کشور و بدون آزادسازی یا شوک قیمتی اتفاق افتاد، 
حدود ۳میلیون تن برآورد می‌شود که معادل ‌۵۴هزار میلیارد تومان برای 
مجموع 2 سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و این رقم معادل مصرف نان ۴۰میلیون 

نفر در سال است.

نانوایان به‌دلیل افزایش تعرفه‌های 
مختلف ازجمله آب، گاز، برق و 
دستمزد کارگر از قیمت کنونی نان 

گلایه دارند.
در سال‌های گذشته، براساس 
افزایش دستمزد کارگر، نرخ نان 
افزایش پیدا نمی‌کرد، اما نانوا باید 
طبق قانون، دستمزد کارگر را 

افزایش می‌داد.
همچنین هر سال تعرفه آب، گاز 
و برق افزایش می‌یابد و امسال 
تعرفه آب و گاز نسبت به سال قبل 
۳۰درصد افزایش یافته، اما حدود 
3 سال است که قیمت نان تغییری 
نکرده و به همین دلیل انگیزه 

نانواها برای فعالیت کم شده است.
طبق گزارش‌های مردمی نیز 
تخلف در حوزه نانوایی‌ها هر روز 
افزایش می‌یابد که دلیل این 
 تخلف‌ها، واقعی نبودن قیمت نان

 است.

افزایش هزینه نانواها یارانه نان در کجا خرج می‌شود؟

دستاورد 50هزار میلیارد تومانی با هوشمندسازی توزیع آرد
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بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

نان در کدام استان‌ها گران شده است؟
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

پدر بی‌رحم فرزندانش را به قتل رساند

مرد آمریکایی که به اتهام قتل 3پسر خردسالش دستگیر شده 
بود، از سوی دادگاهی در اوهایو به 3بار حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، در 15 ژوئن سال 
گذشته، پلیس شهر مونرو در اوهایو در جریان یک جنایت 
خانوادگی قرار گرفت. زنی در تماس با مأموران مدعی شده بود 
که همسرش با در دست داشتن یک اسلحه پسرانش را به قتل 
رسانده است. پلیس بلافاصله خود را به محل جنایت رساند. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که چاد دورمن، 33ساله، پسرانش به 
نام‌های کلیتون 7ساله، هانتر 4 ساله و چیس 3ساله را به ضرب 
گلوله به قتل رسانده است. لورا، مادر پسران به پلیس گفت: 
امروز رفتار چاد بسیار عجیب بود، کتاب مقدس را می‌خواند 
و به‌طور رمزآلودی زیر لب زمزمه می‌کرد: »چاد می‌داند چه 
چیزی درست است.« حتی با پدرش نیز تماس گرفت و با او 
خیلی عجیب صحبت کرد که از حرف‌هایش سر در نیاوردم. 
با این حال شنیدم که به پدرش می‌گفت که پسر بزرگش 
خیلی سرسخت است. لورا ادامه داد: شوهرم حتی هنگام ناهار 
خوردن گفت که »این آخرین وعده غذایی خوب من خواهد 
بود.« با وجود این هرگز تصور نمی‌‌کردم که چه نقشه‌ای در 
سر دارد. ساعت حدود 4 بعدازظهر بود که چاد از ما خواست 
برای چرت زدن در اتاق خواب به او ملحق شویم. من و پسرها 
وارد اتاق شدیم و دختر 12ساله‌ام در اتاق دیگری تلویزیون 
تماشا می‌کرد. شوهرم در گاوصندوق را باز کرد و اسلحه‌ای 
برداشت و رو به پسرانم کرد و گفت که شما »بهترین پسران 
تاریخ هستید.« بعد به آنها شلیک کرد و من و دخترم را از خانه 
بیرون کرد. براساس گزارش پلیس، دختر 12ساله در این 
حادثه آسیب ندیده بود، اما مادرش درحالی‌که سعی داشت 
یکی از پسرانش را نجات دهد، از ناحیه دست زخمی شده بود. 
پدر جنایتکار نیز درحالی‌که داخل خانه روی پله‌ها نشسته و 
سرش را میان دستانش گرفته بود، دستگیر شد. با دستگیری 
این مرد اگرچه در یک سال گذشته دادستان‌ها به‌دنبال 
مجازات اعدام برای او بودند، اما پس از برگزاری جلسه دادگاه، 

قاضی، چاد را به 3 حبس ابد متوالی محکوم کرد.

تجربه هیجان، انگیزه عجیب سارق 
کیارش 19سال بیشتر ندارد. دانشجوی رشته ریاضی 
محض و به ادعای خودش نخبه است. او اما بایکی از 
دوستانش دست به گوشی‌قاپی در خیابان‌هاي تهران 
می‌زد، آن‌هم نه با انگیزه مالی، بلکه به‌خاطر هیجان. 
می‌گوید پدرش جراح زیبایی است و مشکل مالی ندارد 
و فقط از سرقت لذت می‌برده است. او در گفت‌وگو با 

همشهری از جزئیات سرقت‌هایش می‌گوید.

گفتی مشکل مالی نداشتی. پس چرا سراغ 
سرقت رفتی؟

اولش تقصیر دوستم بود که وسوسه‌ام کرد. گفت بیا برویم 
سرقت و من هم رفتم، اما بعد از هیجانش خوشم آمد. به چشم 
من یک تفریح بود. پدرم جراح زیبایی است و مادرم روانشناس. 

من تک‌فرزندم و از کودکی در ناز و نعمت بزرگ شده ام.
از سرقت لذت می‌بردی؟

از هیجانش. اما حماقت کردم. وقتی گیر افتادم فهمیدم که چه 
حماقت بزرگی کرده‌ام.

مواد مصرف می‌کنی؟
گل می‌کشم. راستش معاشرت با رفقای بد مرا به این روز 
انداخت. به اصرار آنها گل کشیدم و نتوانستم نه بگویم. حتی 
وقتی دوستم گفت بیا برویم سرقت، باز هم نتوانستم نه بگویم. 
شاید چون گل می‌‌کشیدم از سرقت لذت می‌بردم. اما حالا 

می‌گویم که اشتباه کردم. حماقت کردم.
با چه شگردی سرقت می‌کردید؟

سوار موتور می‌شدیم و در خیابان‌های پایتخت پرسه می‌زدیم. 
معمولا سراغ افرادی می‌رفتیم که پیاده بودند و گوشی دستشان 
بود.  بعد موبایل را می‌قاپیدیم و اگر مقاومت می‌کرد، دوستم با 
چاقو دستش را خط می‌انداخت تا بترسید و گوشی‌اش را بدهد.

تو هم کسی را زخمی کردی؟
فقط یک‌بار. آن روز گل کشیده بودم اما ضربه‌ای 

که با چاقو به طعمه‌مان زدم، سطحی بود. 
در پرونده‌ات نوشته شده 

تحصیلکرده‌ای؟
دانشجوی رشته ریاضی هستم. 
راستش را بخواهید نخبه هم هستم. 
از کودکی می‌توانستم مسائل 
ریاضی را به روش‌های مختلف حل 
کنم. راستی شطرنج باز حرفه‌ای هم 
هستم. اگر ادامه می‌دادم قطعا مقام 
می‌گرفتم. اما راه درستی را انتخاب 
نکردم؛ از دوستان ناباب گرفته تا 
اعتیادم به گل، این چیزها باعث 
شد تا مسیر زندگی‌ام تغییر کند و 
حالا اینجا باشم. از زندگی در زندان 
وحشت دارم اما به‌خودم قول دادم که 
بعد از آزادی دور خلاف و مواد را خط 
بکشم چون زندگی‌ام را به نابودی 

کشاندم. 

داخلیآن سوی مرز

مرگ دردناک معلم قرآن پس از 
نجات 2دانش‌آموز

وقتی دانش‌آموزان برای فرار از گرما به رودخانه پریدند، 
2نفر از آنها در قسمت عمیق رودخانه گرفتار شدند و در این 
شرایط معلم فداکار برای نجات آنها به آب زد. او موفق به نجات 
دانش‌آموزان شد، اما خستگی بر وی غلبه کرد و حادثه‌ای تلخ 
رقم خورد.  به گزارش همشهری، این حادثه تلخ بعدازظهر 
سه‌شنبه در رودخانه زاب در آذربایجان غربی رخ داد. آن روز 
دلشاد ابوبکرزاده، معلم قرآن شهر نلاس از توابع سردشت، به 
همراه حدود 30نفر از دانش‌آموزانش برای اردوی تفریحی 
به کنار رودخانه زاب رفته بودند. بعد از خوردن ناهار بود که 
عده‌ای از دانش‌آموزان تصمیم گرفتند برای فرار از گرما وارد 
آب شوند. در جایی که محل اردوی دانش‌آموزان بود، رودخانه 
عریض اما آرام بود. بچه‌ها یکی پس از دیگری وارد آب شدند 
و سرگرم بازی بودند که ناگهان اتفاقی هولناک رخ داد. 2نفر 
از دانش‌آموزان بی‌آنکه خبر داشته باشند، وارد قسمت عمیق 
رودخانه شده بودند و زیر پایشان خالی شده بود. آنها در آب 
دست‌وپا می‌زدند و در این شرایط بود که آقامعلم و چند نفر 
دیگر از اهالی شهر به رودخانه پریدند تا دانش‌آموزان را نجات 

دهند. 

اتفاق تلخ 
مهدی خضری، یکی از آشنایان معلم قرآن درباره این حادثه 
می‌گوید: وقتی دلشاد ابوبکرزاده و چند نفر دیگر که شنا بلد 
بودند به آب زدند، موفق شدند خودشان را به قسمت عمیق و 
جایی که دانش‌آموزان گرفتار بودند برسانند و هر طوری بود 
آنها را روی سطح آب نگه دارند. بعد هم هردو دانش‌آموز را با 
کمک هم به بیرون از رودخانه منتقل کردند و جان‌شان را 
نجات دادند. اما هنگامی که خودشان در حال خروج از رودخانه 
بودند، آقامعلم ناگهان به زیر آب رفت.  او ادامه می‌دهد: 
همراهان آقامعلم در ابتدا متوجه ماجرا نشدند، چراکه او شنا 
بلد بود و فکر می‌کردند که الان از رودخانه بیرون می‌آید، اما 
این اتفاق نیفتاد. آنها وقتی متوجه شدند که او غرق شده، به 
رودخانه برگشتند، ولی هرچه گشتند اثری از آقا معلم نبود. 
برای همین ماجرا را به اورژانس و دیگر اهالی اطلاع دادند تا 
اینکه 2مرد جوان از اهالی همان منطقه وقتی متوجه ماجرا 
شدند، به آب پریدند و بعد از کمی جست‌وجو پیکر آقامعلم 
را بیرون کشیدند.  خضری می‌گوید: آقامعلم حدود یک 
ساعت زیر آب بود و برای همین وقتی اورژانس آمد و او را به 
بیمارستان بردند، عملیات احیا هم فایده‌ای نداشت و او جانش 

را از دست داد. 

شهر در ماتم 
مرگ دلشاد ابوبکرزاده مردم شهر نلاس را شوکه کرد. او 
سال‌ها در آموزش‌وپرورش به دانش‌آموزان درس می‌داد و 
بعد از آن هم خانه‌‌ای را تبدیل به کلاس قرآن کرد و به همراه 

همسرش به کودکان و نوجوانان قرآن می‌آموخت. 
خضری می‌گوید: آقامعلم 2فرزند داشت، اما زندگی‌اش را 
وقف آموزش قرآن کرده بود. او مرد خیری بود که همه از وی 
به نیکی یاد می‌‌کردند؛ به همین دلیل در مراسم خاکسپاری 
او بسیاری از مردم شهر حضور داشتند و هنوز مرگ او را باور 

ندارند. 

مرد سابقه‌دار، چک‌پول جعل می‌کرد

جاعل سابقه‌دار که بارها دستگیر و زندانی شده بود این 
بار چک‌پول‌های جعلی را به شکل اینترنتی می‌فروخت، 

اما با هوشیاری پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چندی قبل تیم عملیات کلانتری 
۱۱۰ شهدا با رصدهای اطلاعاتی فردی را که اسکناس 
چک پول جعل می‌کرد، شناسایی کرد. شواهد نشان 
می‌داد که این مرد، سابقه‌دار است و بارها توسط پلیس 
دستگیر شده است. اطلاعات به ‌دست آمده حاکی از 
این بود که او در حجم گسترده‌ای اقدام به جعل چک 
پول می‌کند و چک‌پول‌های جعلی را در سایت‌های 
اینترنتی آگهی کرده و می‌فروشد. در این شرایط 
مأموران با شناسایی مخفیگاهش وی را که قصد فروش 
اسکناس‌های جعلی به یکی از مشتریانش داشت، در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کردند. در بازرسی متهم 
مبلغ ۲۷۰ میلیون ریال اسکناس جعلی در قالب تراول 

یک میلیون ریالی و پانصد هزار ریالی کشف شد.
سرهنگ علی قاسم‌پور، رئیس پلیس پیشگیری تهران 
بزرگ در این‌باره گفت:‌ در جریان بازجویی‌ها مشخص 
شد که این فرد در بعضی موارد در قبال خرید اجناس 
هم اسکناس‌های تقلبی پرداخت کرده بود. متهم پس 
از اعتراف به جرم برای ادامه تحقیقات در اختیار پلیس 

آگاهی پایتخت قرار گرفت.

حادثه

تصادف کن، پول دربیار

به‌دنبال انتشار ویدئویی از درگیری چند مأمور 
زن پلیس با 2دختر نوجوان به‌دلیل حجاب، 
دادستان نظامی تهران از شناسایی و احضار 
مأموران حاضر در صحنه به دادسرای نظامی 

خبر داد.
به گزارش همشهری، در روزهای گذشته 
فیلمی از صحنه درگیری میان مأموران 
پلیس زن و 2دختر نوجوان بر سر حجاب در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شدکه بازتاب 
زیادی داشت. این فیلم مأموران زن را نشان 
می‌داد که با رفتار خارج از عرف پلیس با 2 
دختر نوجوان برخورد کرده و با یکی از آنها 

درگیر شده بودند.
به‌دنبال انتشار فیلم در شبکه‌های اجتماعی، 
دادستان نظامی تهران و پلیس پایتخت نسبت 

به این حادثه واکنش نشان دادند.
قوه قضاییه اعلام کرد: فیلمی از برخورد با 2 
دختر نوجوان در فضای مجازی منتشر و درج 
شده که قاضی کشیک دادسرای نظامی تهران، 

دستور انتشار این فیلم را داده است!
در همین رابطه دادستان نظامی استان تهران 
در حاشیه جلسه شورای پیشگیری از وقوع 
جرم نیروهای مسلح، با اشاره به این موضوع 
گفت: طی روزهای اخیر گزارش و شکوائیه‌ای 
به دادسرای نظامی تهران واصل شد و بلافاصله 
با ارجاع آن به بازپرس ویژه، تحقیقات دادسرا 

در این رابطه آغاز شد.
حجت‌الاسلام کرمی گفت: با آغاز تحقیقات، 
بازپرس ویژه، دستور جمع‌آوری کلیه ادله و 
مستندات، ازجمله استخراج فیلم دوربین‌های 

مداربسته اطراف را، به‌منظور ثبت در پرونده، 
به ضابطین خاص صادر کرد.

دادستان نظامی تهران با اشاره به همکاری 
بازرسی فراجا در شناسایی و معرفی عوامل 
حاضر در فیلم تصریح کرد: از نخستین اقدامات 
درنظر گرفته شده در این پرونده، شناسایی 

و معرفی مأموران حاضر در صحنه بود که با 
همکاری خوب صورت گرفته از سوی فراجا، 
مأموران حاضر، شناسایی و به نحو قانونی 

احضار شدند.
وی همچنین تأکید کرد: بازپرس صرفا دستور 
استخراج فیلم برای ثبت در پرونده را صادر 

کرده و هیچ دستور یا مجوزی برای تحویل آن 
به شاکی یا وکیل وی و یا انتشار آن در رسانه‌ها 
صادر نکرده است. ضمنا فیلم منتشره، از 
زاویه‌ای متفاوت از فیلم موجود در پرونده است.

در حال حاضر نیز پرونده در مرحله تکمیل 
تحقیقات قرار داشته و همه دستورات قضایی 
لازم، برای کشف ابعاد مختلف اتفاق پیش 

آمده، به‌صورت قاطع صادر شده است.

واکنش پلیس
به‌دنبال این حادثه مرکز اطلاع‌رسانی پلیس 
پایتخت نیز توضیحاتی درباره این اتفاق که در 

خیابان وطن‌پور رخ داده بود ارائه کرد.
در اطلاعیه پلیس آمده است: این ویدئو 
مربوط به تاریخ یکم تیرماه سال 1403است 
و در آن مأموران به 2 خانم جوان درخصوص 
پوشش نامناسب و کشف حجاب تذکر دادند 
که متأسفانه با فحاشی و الفاظ ناروا روبه‌رو 
شدند. هر دو نفر در خیابان وطن‌پور مجددا 
با پوشش نامناسب مشاهده شدند که حین 
انتقال به‌خودرو با عوامل انتظامی مجادله و 
کشمکش رخ داد و بر اثر مقاومت، جراحتی 
جزئی در یکی از این افراد ایجاد شد. پس از بروز 
حادثه، ویدئوي گرفته شده توسط پلیس و فیلم 
دوربین مداربسته خیابان برای شفاف‌سازی به 

مقام قضایی تحویل داده شد.
پلیس تهران در پایان این اطلاعیه با تأکید بر 
اینکه، پلیس رفتار این‌چنینی توسط عوامل 
انتظامی را در چارچوب استانداردهای کنشی 
و عملیاتی خود ندانسته و پرونده در سیستم 
قضایی و بازرسی فراجا مفتوح و درحال بررسی 
است، از همگان برای اجرای قانون و جلوگیری 
از بروز و اشاعه ناهنجاری‌های اجتماعی 

دعوت‌کرد.

گروه حوادثگزارش

واکنش پلیس و دادستان نظامی به فیلم پربازدید فضای مجازی

ماجرای خیابان وطن پورماجرای خیابان وطن پور

حکم قصاص قاتل شهید فراجا تأیید شد
با تأیید حکم قصاص قاتل مأمور پلیس در سمنان، شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شد. این مأمور 
وظیفه‌شناس پلیس که استوار دوم محمدجواد رحیمی نام داشت، روز ‌۱۱شهریور‌۱۴۰۱ هنگام انجام وظیفه در حمله‌ای 

به شهادت رسید. عامل جنایت مدتی قبل به قصاص محکوم شده بود که این رأی در دیوان‌عالی کشور تأیید شد.

زن مشهدی نجات‌بخش 6بیمار شد
اعضای بدن زن مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود، به 6بیمار نیازمند زندگی بخشید. این زن ۵۵ساله لادن 
امینیان نام داشت. پس از تأیید مرگ مغزی و کسب رضایت خانواده‌اش، کلیه‌ها، کبد، قرنیه‌ها و بخشی از 

پوست او به 6بیمار نیازمند که در انتظار عضو اهدایی بودند، هدیه شد.
قصاص

اهدای عضو

بعضی از باندهای تبهکاری در تصادف‌های صوری 
نقشه‌هایشان را عملی می‌کنند

براساس ماده۶۱ قانون بیمه اجباری اگر فردی برای دریافت خسارت از بیمه 
تصادف صحنه‌سازی بکند، به حبس از 6 ‌ماه تا 2سال و جزای نقدی معادل 
دوبرابر مبلغ دریافتی محکوم می‌شود. همچنین اگر راننده با صحنه‌زن تبانی و وانمود کند که 
مقصر تصادف بوده هم به 3 تا 6ماه حبس محکوم می‌شود. اما در این پرونده‌ها چطور می‌شود 
شکایت کرد؟ اگر بعد از تصادف به طرف مقابل شک کردید با پلیس راهنمایی‌ورانندگی تماس 
بگیرید تا گزارش و کروکی حادثه تهیه شود. از ماشین خودتان و طرف مقابل از زوایای مختلف 
عکس بگیرید. حتما هم اطلاعات شخصی طرف مقابل را بگیرید. از سوی دیگر چون این روزها در 
اغلب خیابان‌ها دوربین‌های راهنمایی‌ورانندگی نصب شده می‌توانید از این تصاویر کمک بگیرید 

و ثابت کنید که تصادف ساختگی است و طرف مقابل قصد کلاهبرداری دارد.

مجازات تصادف ساختگی مکث

درحالی‌که برخی از رسانه‌ها مدعی شده‌اند که فیلم این حادثه 
به درخواست بازپرس پرونده منتشر شده، اما مریم عباسی، مادر 
دختری که در این حادثه دچار جراحت شده بود به همشهری می‌گوید: پس از رخ دادن 
این حادثه برای دختر 14ساله‌ام، به همه جا برای شکایت از مامورانی که چنین رفتاری با 
او کرده بودند، رفتم.  فیلم حادثه را هم خودم با رفتن به محل حادثه و اصرار زیاد به‌دست 
آوردم و هرجا که برای شکایت می‌رفتم، آن را هم می‌بردم. در این مدت حتی یک لحظه 
هم به این فکر نکردم که آن را به رسانه‌های خارج از کشور بدهم. چون نمی‌خواستم آب 
به آسیاب دشمن بریزم. اگر مشکلی در مملکت خودمان حل نشود خارج از اینجا چطور 
حل خواهد شد؟ این مایه تأسف است که مسائل داخلی اول از رسانه‌های خارج از ایران 
منتشر می‌شوند بعد داخلی‌ها از قول آنها اطلاع‌رسانی می‌کنند. درنهایت نیز فیلم را 
در اختیار یکی از رسانه‌های داخلی قرار دادم تا شاید از این طریق صدایم را به گوش 

مسئولان برسانم و همچنان قصد پیگیری شکایتم را دارم.

فیلم چطور منتشر شد؟گفت و گو

رویداد

هیچ‌کس از تصادف 
رانندگی خوشش نمی‌آید 
و همه مراقب هستند 
تصادف نکنند، اما عده‌ای هستند که با پای 
خودشان به استقبال تصادف می‌روند، اما 
مگر می‌شود؟ این افراد صافکار و نقاش و 
مکانیک خودرو نیستند، بلکه تبهکارانی 
هستند که در جریان تصادف‌های ساختگی 
نقشه سرقت، زورگیری، کلاهبرداری 
و... را عملی می‌کنند. در این گزارش به 
بررسی شگردهای مختلف تبهکاران در 

تصادف‌های صوری می‌پردازیم.

زورگیری در تصادف‌ صوری

۲مرد سابقه‌دار بعد از آزادی از زندان تصمیم 
گرفتند نقشه تازه‌ای برای سرقت بکشند. 
آنها سوار بر یک خودرو در خیابان‌ها پرسه 
می‌زدند و به‌طور صوری با شهروندان تصادف 
و به بهانه گرفتن خسارت، از آنها زورگیری 
می‌کردند. نخستین شاکی این تبهکاران که 
مردی میانسال بود به مأموران گفت: چند روز 
قبل سر یک پیچ خودروی پرایدی با خودرویم 
تصادف کرد. با اینکه راننده پراید مقصر بود، از 
خودرویش پیاده شد و شروع به دادو بیداد کرد. 
او در ادامه سراغم آمد و یقه‌ام را گرفت و گفت 
باید خسارتی را که به‌خودرویش وارد شده 
پرداخت کنم. همان موقع بود که مرد دیگری 
تلاش کرد پادرمیانی کند. او با جانبداری از 
راننده پراید گفت: من مقصر هستم و بهتر 
است خسارت او را بدهم. چون دنبال دردسر 
نبودم مجبور شدم خسارت اتفاقی را که 
مقصرش نبودم، پرداخت کنم. راننده پراید 
از من 5میلیون تومان گرفت و وقتی کمی آن 
طرف‌تر رفت، همان مردی که پادرمیانی کرده 
بود سوار خودرویش شد و به اتفاق از آنجا دور 
شدند. آن زمان بود که به‌خودم آمدم و فهمیدم 
آنها با یکدیگر همدست بودند و همه این 
ماجرا نقشه‌ای از قبل طراحی شده برای 

سرکیسه کردن من بوده است.
با آغاز تحقیقات پلیس در این‌باره معلوم 
شد که این دو نفر با همین ترفند از افراد 
دیگری نیز زورگیری کرده‌اند. چند روز 
بعد با سرنخ‌هایی که به‌دست آمده بود 
2متهم تحت تعقیب دستگیر شدند و معلوم 
شد آنها اعضای یک باند تبهکاری حرفه‌ای 
هستند و در مدت کوتاهی ده‌ها نفر را در 

تصادف‌های ساختگی سرکیسه کرده‌اند.

کتک خوردن برای دیه

شگرد دیگر باندهای کلاهبرداری در 
تصادف‌های صوری آسیب زدن به‌ خودشان 

برای گرفتن دیه است؛ درست مثل 3پسر جوان 
که برای رسیدن به پول، این نقشه عجیب را 
طراحی کردند. آنها تصمیم گرفتند با آسیب 
زدن به‌ خودشان، از شرکت بیمه کلاهبرداری 
کنند، اما درست زمانی که تصور می‌کردند 
نقشه‌شان با موفقیت پیش رفته، به دام پلیس 
افتادند. آنها تصور می‌کردند نقشه‌ای که 
کشیده‌اند کاملا بی‌نقص است و مو لای درزش 
نمی‌رود. 2نفرشان دست به‌کار شدند و نفر 
سوم را مورد ضرب و شتم قرار دادند؛ تا جایی 
که او از ناحیه سر و صورت به‌شدت زخمی شد. 
بعد از آن، هر سه پسر جوان سوار خودروی 
پرایدشان شده و راهی یکی از خیابان‌ها شدند. 
خودرو را وسط خیابان پارک کردند. یکی پشت 
فرمان نشست و نقش راننده را بر‌عهده گرفت. 
جوان مجروح هم با سر و صورتی خونین مقابل 
خودرو روی زمین دراز کشید و سومین نفر نیز 
درحالی‌که وانمود می‌کرد شاهد صحنه یک 
تصادف است با پلیس تماس گرفت. دقایقی 
بعد مأموران پلیس و اورژانس به محل حادثه 
رسیدند. جوان مجروح ناله می‌کرد. راننده 
ماجرای یک تصادف ساختگی را تعریف کرد؛ 
درحالی‌که هر سه پسر جوان مدعی تصادف 
بودند، اما افسر راهور به ماجرا مشکوک شد، 
چراکه خبری از خط ترمز نبود و قرارگرفتن 
مجروح جلوی خودرو نیز با واقعیت مطابقت 
نداشت. همچنین به‌نظر می‌رسید زخم‌های 
پسر جوان در جای دیگر ایجاد شده و همه‌‌چیز 
صحنه‌سازی‌ است. در این شرایط بود که هر سه 
متهم بازداشت شدند و در ادامه اعتراف کردند 
که با این ترفند چند مرتبه از بیمه کلاهبرداری 

کرده‌اند.

کلاهبرداری از بیمه

کارمند بیمه وقتی از محل کارش اخراج شد، 
باندی تشکیل داد که هدف آن کلاهبرداری از 
شرکت‌های بیمه بود. اعضای این باند با تهیه 
مدارک جعلی، خود را بازماندگان قربانیان 
تصادفات رانندگی جا می‌زدند و از بیمه دیه 
دریافت می‌کردند. چندی قبل مسئولان 
اداره بیمه‌ای در شهرری هنگام بررسی پرونده‌‌ 
تصادف‌های منجر به مرگ، به مدارک مرد 
جوانی که در تصادف رانندگی جان باخته 
بود، مشکوک شدند. بررسی مدارک پرونده 
نشان می‌داد که این مرد در یک تصادف شدید 
جان خود را از دست داده و والدین او با ارائه 
مدارک مربوط به تصادف قصد دارند از بیمه 
دیه دریافت کنند، اما آنچه در این میان جلب 
توجه می‌کرد شماره تلفنی بود که در پرونده 
وجود داشت. مسئولان شرکت بیمه وقتی 
متوجه شدند شماره تلفن خانواده جان‌باخته با 
آدرسی که از آنها در پرونده ثبت شده مطابقت 
ندارد، به بررسی دقیق مدارک ارائه شده به 
بیمه پرداختند و متوجه شدند تمامی این 
مدارک به طرز ماهرانه‌ای جعل شده‌ و فردی با 

مشخصات قربانی وجود ندارد؛ بنابراین معلوم 
شد در پشت پرده ماجرا یک شبکه کلاهبرداری 
قرار دارد و همه اعضای این شبکه در تحقیقات 
پلیسی دستگیر شدند. کارمند اخراجی بیمه 
در اعترافاتش گفت:‌ با توجه به آشنایی‌ای 
که با شرکت‌های بیمه داشتم نقشه‌ام را با 
یک جاعل حرفه‌ای در میان گذاشتم و بعد از 
تهیه مدارک جعلی برای قربانیان صوری، این 
مدارک را به دیگر اعضای باند می‌دادیم و آنها 
هم با معرفی خودشان به‌عنوان بازمانده قربانی 
و راننده مقصر به شرکت بیمه می‌رفتند و با 
ارائه مدارک جعلی، مقدمات دریافت دیه را 
فراهم می‌کردند. ما موفق شدیم برای 2قربانی 
صوری دیه بگیریم، اما هنگام اجرای نقشه 

سومین کلاهبرداری لو رفتیم.

باج‌گیران بزرگراه

اعضای بعضی از باندهای تبهکاری نه طاقت 
کتک خوردن دارند و نه حوصله جعل مدرک 
و... ؛ آنها فقط به پول فکر می‌کنند و دوست 
دارند زودتر به پول برسند. مثل 2سارقی که 
در بزرگراه‌های تهران پرسه می‌زدند و در 
جریان تصادف‌های ساختگی از شهروندان 
باج‌گیری می‌کردند. آنها با موتورسیکلت‌شان 
در بزرگراه‌ها با خودروی شهروندان تصادف 
جزئی کرده و در ادامه وانمود می‌کردند که 
موتورسیکلت‌شان خسارت سنگینی دیده است 
و از این طریق شهروندی را که با خودرویش 
تصادف کرده بودند مجبور می‌کردند تا 
مبلغی را که آنها می‌گویند، بدهد. هرچند آنها 
توانستند از این طریق از چندین نفر باج‌گیری 
کنند، اما در نهایت توسط کارآگاهان پایگاه 

ششم پلیس آگاهی دستگیر شدند.
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فعالیت بزرگ‌ترین نهالستان شناسنامه‌دار کاکتوس کشور در یزد

محمدمهدی شطرنجی، مدیر امور باغبانی و مجری طرح توسعه گیاهان دارویی یزد: بزرگ‌ترین نهالستان 
شناسنامه‌دار کاکتوس به ظرفیت یک میلیون قطعه نهال در یزد راه‌اندازی شده است. این نهالستان برای 

توسعه ۲۵۰هکتار احداث باغ آپونتیا از رقم »کمپرسا« کشت شده است.

بیش از ۱۶درصد تعهد اشتغال سیستان و بلوچستان محقق شد
خلیل احمد سامی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان:میزان تعهد ایجاد اشتغال 
امسال ۴۱هزارو۶۵۱شغل بوده که تاکنون 6هزارو۶۸۳شغل با میزان تحقق 16.4صدم درصد محقق شده که 

از میزان درصد 3ماهه که ۲۵درصد است، کمتر است.‌

100 سالگی  لوله‌کشی آب در ایران 
بیرجند در خراسان جنوبی، نخستین منطقه‌ای در ایران است که صاحب لوله‌کشی آب آشامیدنی شد 

 از دل این کویر
هندوانه برداشت می‌شود

در گرم‌ترین روزهای تابستان هندوانه‌های دیم به نام »سُنبک« 
در آران و بیدگل برداشت می‌شود؛ اتفاقی که شگفتی و تعجب 
بسیاری را برانگیخته و تصاویری از این برداشت در فضای 
مجازی دست به‌دست می‌شود. به گزارش همشهری، برداشت 
هندوانه‌های آبدار و شیرین از دل چاله‌هایی که در کویر 
ایجاد شده، تعجب‌برانگیز است اما برداشت این نوع هندوانه 
سال‌هاست از سوی اهالی کاشان در دل کویر انجام می‌شود. 
کویر چاله سنبک در اصفهان در ۷کیلومتری شمال شرقی 
بیدگل در دل ماسه‌های روان منطقه بند ریگ و در جنوب 
غربی کویر مرنجاب قرار دارد. کشت دیم هندوانه در این کویر 
قدمت ۳۰۰ساله دارد و به هندوانه سنبک مشهور است که 

خواص دارویی ازجمله پایین بودن قند و فیبر فراوان دارد.

هندوانه ارگانیک دیم
در لابه‌لای تپه‌های شنی در دل کویر چاله‌هایی وجود 
دارد که در دل آنها هندوانه رشد کرده. این چاله‌ها به‌دلیل 
نزدیکی به سطح آب‌های زیرزمینی محل خوبی برای رشد 
هندوانه‌هایی است که به‌صورت دیم رشد می‌کنند و در واقع 
نیازی به آبیاری ندارد. به‌دلیل بالابودن سطح آب زیرزمینی 
در این مناطق، با کندن چاله‌هایی با عمق حدود ۷۰سانتی‌متر 
می‌توان به آب‌رسید و این نکته بارز کشت هندوانه دیم در 
کویر آران و بیدگل است. پیش از این نیز مجید علینقی‌پور، 
مديرجهادکشاورزی آران و بیدگل اعلام کرده بود که 
12هکتار از مزارع کویر آران و بیدگل زیرکشت محصول 
هندوانه دیمی با عنوان سنبک است که به‌طور میانگین ۲۰ 
تا ۳۰تن هندوانه از هر هکتار برداشت می‌شود. هم‌اکنون از 
۴۰۰چاله واقع در این منطقه، حدود یک‌صد چاله فعال است.

هندوانه برای دیابتی‌ها 
میزان آب هندوانه‌های برداشت شده از این چاله‌ها نزدیک به 
۱۰درصد بیش از هندوانه‌های معمولی است و به همین دلیل 

با مواد قندی کمتر، برای افراد دیابتی مناسب است.
از ویژگی‌های این روش کاشت هندوانه این است که در کشت 
معمولی هندوانه، آب به سمت بذر هدایت، اما در کاشت 
هندوانه در منطقه‌های سنبک بذر هندوانه به سمت آب 
هدایت می‌شود و محصول به‌دست آمده کاملا طبیعی و بدون 
کود شیمیایی است. این محصول‌اوایل فروردین در چاله‌های 
سنبک کشت و از تیر تا پایان تابستان برداشت می‌شود. روش 
کاشت هندوانه دیمی در کویر چاله سنبک در فهرست ملی 
میراث فرهنگی ناملموس کشور ثبت شده‌است. شگفتی از 
رشد هندوانه در کویر به این علت است که نام کویر همیشه با 
بیابان بی‌آب و علف گره خورده و کشت هندوانه در این اقلیم 

به‌صورت دیم قطعا جای تعجب دارد.‌

گردشگری 

خبر روز 

ویژه 

اهدای کتاب درسی
بچه‌های حلقه پایگاه آل‌یاسین ناحیه امام رضا)ع( اصفهان، 

کتاب‌های کلاس دوم و ششم خود را به همراه جزوات و 
کتاب‌های کمک‌درسی جمع‌آوری و به نوجوان‌های کم‌بضاعت 

مشتاق تحصیل تقدیم کردند.

 درخشش عکاس مهابادی
در جهان

شه‌مال شکیبایی، عکاس جوان مهابادی در مسابقه جهانی 
awards 35 رتبه نخست و مقام »بهترین عکس موبایل« 
را دریافت کرد. عکس او تصویر یک پاکبان را در ساعت‌های 

پایانی شب نشان می‌دهد که سرگرم کار است. 

عکس نوشت

 اصفهان

آذربایجان غربی

برای تماشای برداشت هندوانه 
»سُنبک« این کیوآرکد را اسکن کنید.

 اصفهان

قناتی که زمانی از آنجا نخستین لوله‌کشی آب در کشور به بیرجند 
کشیده شد، همچنان پرآب است و یادآور سال‌های ابتدای قرن 
چهاردهم شمسی. کویرهای متعدد در خراسان جنوبی در سال1300 
شمسی نشان از بی‌آبی داشت و اهالی بیرجند از نبود آب آشامیدنی 
سختی‌های بسیاری می‌کشیدند؛ سختی‌هایی که درنهایت به 

لوله‌کشی آب آشامیدنی در این شهر انجامید.‌

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

سال‌های ابتدایی سده چهاردهم شمسی به انقراض حکومت قاجار و روی 
کار آمدن حکومت پهلوی منجر شد؛ درحالی‌که بیرجند در کش‌وقوس آب 
آشامیدنی بود. یک محقق، پژوهشگر و راهنمای گردشگری در بیرجند به 

همشهری می‌گوید: »سال1300 در بیرجند اتفاقات عجیبی افتاد. 
بیماری‌هایی گریبان مردم بیرجند را گرفت و مرگ‌ومیر ناشی از آن موجی 
از نگرانی به‌وجود آورد. آن‌موقع حاکم بیرجند فردی به نام محمدابراهیم 
شوکت‌الملک بود که فرزندش، اسدالله علم بعدها وزیر دربار پهلوی دوم 
شد.« ‌احمد کاشانی ادامه می‌دهد: »شوکت‌الملک انسان بسیار بادرایتی بود 
و کمیته 25نفره‌ای را تشکیل داد. اعضای این کمیته از بزرگان شهر بودند و 
حاکم بیرجند از آنها خواست این بحران را مدیریت کنند. بزرگ‌ترها می‌گفتند 
بیماری‌های شایع در بیرجند یکباره جان یک خانواده را می‌گرفت و حتی 
از خانواده‌های بزرگ 4- 3 نفر زنده می‌ماندند. مردم بیرجند در سال1300 

چیزی از سر گذراندند شبیه آنچه ما در اپیدمی کرونا تجربه کردیم.« ‌

درایت شوکت‌الملک 

جنوب شهر بیرجند از نظر جغرافیایی مرتفع‌تر از مرکز آن است و یک رشته‌کوه 
به نام باقران جنوب شهر را احاطه کرده‌است. کاشانی می‌گوید: »درواقع جنوب 
بیرجند خوش‌نشین‌تر از شمال آن است. بعدها که بیرجند توسعه پیدا کرد، در 

جنوب شهر ساخت‌وسازهای بیشتری صورت گرفت.« 
او تأکید می‌کند: »کمیته 25نفره درنهایت به این نتیجه رسید که از یکی از 
روستاهای اطراف کوه باقران قناتی بخرد. رشته قناتی را در روستای علی‌آباد 
انتخاب کردند که چند قنات پرآب داشت. به‌دلیل اختلاف ارتفاع تا مرکز شهر 

نیز انتقال آب قنات به شهر راحت‌تر صورت می‌گرفت.« 
کاشانی توضیح می‌دهد: »حالا مشکل این بود که چگونه قرار است آب قنات 
به شهر برسد. برخی از اعضای کمیته پیشنهاد کردند ازآنجاکه در هند برای 
آب‌رسانی از لوله استفاده می‌کنند، در بیرجند هم همین اتفاق بیفتد. همین شد 
که از هندوستان لوله برای لوله‌کشی آب در بیرجند خریداری شد. البته برای این 
کار نیاز به پول داشتند و کمیته 25نفره اطلاعیه‌ای صادر کرد و از همان زمان نام 
این کمیته به کمیسیون میاح )به معنای کسی که با دست آب می‌خورد( تغییر 
کرد. در این اطلاعیه از مردم درخواست شده‌بود که بابت نجات شهر و مردم، 
مبلغی به این کمیسیون بدهند.«  او ادامه می‌دهد: »قدیمی‌ها تعریف می‌کردند 
که مردم همراهی کردند و هرچه داشتند و نداشتند در اختیار کمیسیون میاح 
گذاشتند. به‌این‌ترتیب مبلغی توسط مردم جمع‌آوری شد و مبلغی هم کمیته 
25نفره به آن افزود تا لوله‌ها خریداری شود. لوله‌ها توسط کاروان‌های تجاری 
از هندوستان به بیرجند وارد شد. پس از آن مخزن بزرگی در یکی از قنات‌های 
روستای علی‌آباد و در کنار آن 2مخزن کوچک‌تر حفر شد تا آب ابتدا از مخزن 
بزرگ‌تر وارد مخازن کوچک‌تر و بعد وارد لوله شود تا به شهر برسد.«  جالب اینکه 

تمام این اتفاقات بین سال‌های 1300 تا 1302 رخ می‌دهد.‌

لوله‌کشی آب 

به‌گفته این محقق، آن موقع 
3محله قدیمی به نام محله 
»میان‌ده«، »خیرآباد« و 
»رنگرزها« وجود داشت. او 
می‌گوید: »در هر محله یک 
تلمبه تعبیه شد و مردم از آنجا 
برای مصرف آب آشامیدنی 
استفاده می‌کردند. بدین‌ترتیب 
از سال1302 بیرجند به‌عنوان 
نخستین شهر مجهز به آب 
لوله‌کشی شهری در کشور 
شناخته شد.«  کاشانی عنوان 
می‌کند: »طی سال‌ها شبکه 
آب‌رسانی در بیرجند گسترده 

شد تا به روزی رسید که آب لوله‌کشی در هر خانه‌ای وجود داشت. ازآنجاکه 
آب آشامیدنی بیرجند از قنات روستای علی‌آباد تامین می‌شد، بعدها نام این 
روستا به علی‌آباد لوله تغییر کرد.«  او اضافه می‌کند: »دبی آب قناتی که آن زمان 
انتخاب کردند با گذشت بیش از 100سال هنوز چندان کاهش نیافته‌است؛ با 

اینکه در 20سال اخیر با خشکسالی نیز مواجه بوده‌ایم.« 

روستای »علی‌آباد لوله« 

بیرجند همواره گذرگاهی تجاری در مسیر جاده ابریشم بوده است. کاشانی توضیح 
می‌دهد: »جاده‌ای به نام ادویه از بیرجند می‌گذشت و این شهر به‌نوعی دروازه 
تجارت با هندوستان بزرگ بود. درواقع تمام پارچه و ادویه‌ای که از هندوستان 
در مسیر جاده ابریشم ترانزیت می‌شد، در بیرجند بارانداز و بخشی در خود کشور 
توزیع می‌شد و بخش دیگر راهی استانبول می‌شد.« این محقق و پژوهشگر عنوان 
می‌کند: »از چهارگوشه کشور بازرگانان برای تجارت پارچه و ادویه وارد بیرجند و 
در آنجا ماندگار می‌شدند.«  او ادامه می‌دهد: »به‌واسطه شاهراه تجاری، پزشکان 
خارجی در بیرجند زندگی می‌کردند که گاه با کاروان‌ها می‌آمدند و گاه برای 
سکونت دائمی به این شهر سفر می‌کردند. در بیرجند ما پزشک هندی، آلمانی و 

انگلیسی داشتیم که اسامی آنها در کتاب‌های تاریخی موجود است.«‌ 

گذرگاه تجاری 

به‌گفته احمد کاشانی، برای خروج مردم بیرجند از بحران آب آشامیدنی و 
مرگ‌ومیر ناشی از آن کمیته 25نفره‌ای تشکیل شد. او می‌گوید: ‌»اعضای کمیته 
به سراغ پزشکان هندی و آلمانی رفتند. نظر پزشکان این بود که آب آب‌انبارها 
آلوده ‌ و 3ویروس وبا، حصبه و اسهال خونی شایع شده و گریبان مردم شهر را گرفته 
است. توصیه پزشکان این بود که از آب‌انبار به‌عنوان آب آشامیدنی استفاده نشود؛ 
درحالی‌که آب‌انبار جزو جدانشدنی زندگی مردم در کویر محسوب می‌شد.« این 
پژوهشگر یادآور می‌شود: »کمیته 25نفره به این نتیجه می‌رسد که باید فکری به 
حال آب آشامیدنی مردم شود تا به موازات آن پزشکان به درمان بیماران بپردازند 

و ویروس بیشتر از این گریبان مردم را نگیرد.« ‌‌

کمیته 25نفره 

لوله‌کشی آب در پایتخت
تهران در ابتدای قرن چهاردهم با مشکلات کم‌آبی و محدودیت‌های آب آشامیدنی 
مواجه بود. ابتدا آب از طریق 48رشته قنات وقفی و خصوصی برای ساکنان تهران 
تأمین می‌شد؛ اما دوربودن محل قنات‌ها، افزایش جمعیت، سختی انتقال آب، 
آلوده‌بودن آب به‌دلیل عبور از گذرگاه‌های مختلف، آلوده‌بودن آب‌انبارها و... 
باعث شد مسئولان در سال1301 به فکر چاره‌ای برای رفع مشکلات آب باشند. در 
سال1306 عملیات ساخت مجرای رودخانه کرج به تهران شروع شد و 53کیلومتر 
در ‌4ماه راه‌اندازی شد؛ اما فقط 20کیلومتر از این مسیر کانال‌کشی شده بود و همین 
امر موجب هرزرفتن آب و آلوده‌شدن آن می‌شد. در سال1330 جمعیت تهران به 
900هزار نفر رسید و مسئولان ناچار شدند طرح اولیه لوله‌کشی آب را پیاده کنند. در 
این طرح در تاریخچه لوله‌کشی آب در شهر تهران 2خط لوله فولادی به قطر ۴۰اینچ 
و با ظرفیت 242هزار مترمکعب در شبانه‌روز برای انتقال آب از آب‌گیر بیلقان به 
نخستین تصفیه‌خانه تهران)جلالیه( در نظر گرفته شد و درنهایت تصفیه‌خانه 

جلالیه فعالیت خود را از سال1334 آغاز کرد. 
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صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 سیاه قلم فلامینگوها 
روی دریاچه صورتی 

با اینکه بهار و پاییز‌زمان بهتری برای سفر به دریاچه مهارلو در 
استان فارس است، اما دیدن تصاویری از فلامینگوهایی که 
دریاچه صورتی را به رنگ سیاه درمی‌آورند در دل تابستان 

هم خالی از لطف نیست.
به‌گزارش همشهری، ویدئویی که این روزها در فضای 
مجازی حسابی پربازدید شده حضور فلامینگوها در دریاچه 
صورتی یا همان دریاچه مهارلو را نشان می‌دهد تا شاید در 
گرمای خرماپزان این روزها احساس بهتری را تجربه کنیم. 
فلامینگوها در حرکاتی هماهنگ و حیرت‌انگیز انگار سطح 
دریاچه را به رنگ سیاه درمی‌آورند و روی سطح صورتی 
نقشی از سیاه قلم می‌زنند. دریاچه فصلی مهارلو در جنوب 
شرقی شیراز، مشهورترین دریاچه رنگی ایران است که گاهی 

قرمز و گاهی صورتی می‌شود.‌

در هوای نینوا 

برای دیدن آیین چغچغه‌زنی در انجدان 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

برای دیدن پرواز فلامینگوها روی دریاچه 
صورتی این کیوآرکد را اسکن کنید.

چغچغه‌ها به صدا درمی‌آید

انجدان یکی از روستاهای تاریخی استان مرکزی در 
28کیلومتری جنوب شرق شهر اراک است. در این روستای 
تاریخی در روزهای دهم و یازدهم محرم مراسمی به نام 

چغچغه‌زنی برگزار می‌شود.
به گزارش همشهری، چغچغه ابزاری چوبی و خراطی شده 
است که با به هم کوبیدن آنها آهنگ‌های موزون ایجاد 
می‌شود. غالبا یک نفر آواها و نوحه‌های محلی سر داده و 
چغچغه‌زن‌ها با هماهنگی خاص با چغچغه، جواب می‌دهند. 
این آیین ریشه در سوگواری و عزاداری قوم بنی‌اسد دارد. 
زمانی که قوم بنی‌اسد پس از واقعه روز عاشورا به کربلا 
می‌رسند و وقتی با پیکرهای بی‌سر امام‌حسین)ع( و یارانشان 
مواجه می‌شوند، به نشانه عزاداری سنگ‌هایی را بر می‌دارند 
و به سر و صورت خود می‌زنند. این سنگ‌ها به مرور زمان در 

عزاداری انجدان تبدیل به 2 تکه چوب شده است.‌

 7شهر ایران
 در فهرست گرم‌ترین‌ها

آخرین فهرست منتشر شده از گرم‌ترین شهرهای جهان نشان 
می‌دهد 7شهر ایران در میان 15شهر گرم جهان جای گرفته‌اند. 
به‌گزارش همشهری آنلاین، دیروز )چهارشنبه، 17مرداد( استان 
»ادرار« در الجزیره با دمای 48.4درجه سانتی‌گراد برای دومین 
روز متوالی‌گرم‌ترین شهر جهان شد. براساس این فهرست که 
دیروز منتشر شده است، طبس در خراسان جنوبی با دمای 
48.2درجه سانتی‌گراد بالای صفر دومین شهر گرم جهان بود. 
همچنین امیدیه در خوزستان با دمای 47.8درجه سانتی‌گراد 

بالای صفر در جایگاه سومین شهر گرم جهان قرار گرفت.
رتبه پنجم اما این بار به صفی‌آباد دزفول در خوزستان رسید 
که در این روز دمای 47.1درجه سانتی‌گراد را ثبت کرد. بعد از 
آن شهر آبادان در خوزستان نیز با دمای 47درجه سانتی‌گراد 
ششمین شهر گرم جهان بود. همچنین خور در اصفهان، زابل 
در سیستان‌وبلوچستان و اهواز در خوزستان به‌ترتیب با دمای 
46.9، 46.9 و 46.8درجه سانتی‌گراد در جایگاه‌های دوازدهم، 

سیزدهم و چهاردهم قرار گرفتند.‌

مرکزی

خراسان جنوبی

فارس

146,000
 کیلومتر 

 خط انتقال آب فعال
 

353,000
 کیلومتر 

 شبکه توزیع‌ آب
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بازی‌های قابل‌قبول
از نکته‌های دیگری که تا این قسمت مورد توجه 
مخاطبان سریال قرار گرفته بازی‌های خوب بازیگران 
سریال است. آنها با هر نظر متفاوتی در یک نکته 
هم‌عقیده‌اند که ‌هادی حجازی‌فر و گروه بازیگرانش 
در این سریال بازی‌های خوبی ارائه داده‌اند. به‌هرحال 
برای اینکه ببینیم این سریال موفقیت پوست‌شیر را 
به‌دست ‌می‌آورد یا نه، باید قسمت‌های بیشتری از 

سریال منتشر شود.

مکث

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91749174

هادی حجازی فر، پس از موفقیت »پوست شیر« 

که جایگاهش را در شبکه نمایش خانگی 
تثبیت کرد، با سریال»داریوش« به میدان آمد؛ 
سریالی که حجازی فر کارگردانش نیز هست. 
تاکنون 4 قسمت از سریال »داریوش« پخش 

شده و پس از ۲ قسمت جذاب، به‌نظر می‌رسد 
که سریال از  قسمت سومش، با کمبود مصالح 
داستانی مواجه شده است و باید دید در 
قسمت‌های بعدی‌اش چه اتفاقی خواهد افتاد؛ 

سریالی که در همین چند هفته اول پخشش 
توانسته توجه نسبی مخاطب را جلب کند و 
البته برخی را هم یاد سریال »پوست شیر« 

انداخته است.

یا پوست شیر 2
سریال هادی حجازی فر، پس از پخش 4 قسمت 
چه بازخوردهایی میان مخاطبان داشته است؟ 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

‌فرمول ورود به باشگاه 
‌۱۰۰میلیاردی‌های سینما کشف شد
 رازگشایی از شیوه‌های 

شکستن رکوردهای فروش سینما
زمانی فیلم‌ها با سیمرغ‌ها و دیپلم‌های افتخار یا موفقیت‌های 
انتقادی‌شان در میان سینماروها، دست‌اندرکاران سینما و 
مسئولان و سیاستگذاران فرهنگی- هنری کشور واجد اعتبار و 
اهمیت می‌شدند‌ اما حالا چند سالی می‌شود که فتح گیشه تنها 
معیار موفقیت نزد مسئولان و اغلب دست‌اندرکاران سینماست. 
سینماروها هم به خوراکی که برای‌شان می‌پزند و پیش‌روی‌شان 
می‌گذارند خو می‌کنند و کم‌کم ذائقه‌شان فقط به همان چیزی 
که موجود است عادت می‌کند. همین هم می‌شود که هر فیلمی 
که در گیشه بیشتر بفروشد، عامه مردم، به اشتباه، ‌فروش‌اش 
را به نشانه کیفیتش می‌گیرند و مسئولان هم، عامدانه، فروش 
بالا را به‌حساب درستی سیاست‌هایشان می‌گذارند. در ظاهر 
همه‌چیز خوب است، اما این همه واقعیت نیست. سینمایی که 
تنوع نداشته باشد، بالاخره جایی به تکرار می‌رسد و فروش‌ها از 
سقف به کف می‌رسد و تماشاگرش از دست می‌رود. دیر و زود 
دارد، اما سوخت و سوز ندارد. فعلا تا زمانی که این اتفاق بیفتد، 
دل همه برای پرفروش‌ها غنج می‌رود. همین امسال 3فیلم به 
فروشی بیشتر از 100میلیارد تومان رسیده‌اند که سایر صاحبان 
آثار و تهیه‌کنندگان را وسوسه می‌کند فیلم‌شان را به‌ترتیبی 
اکران کنند که وارد باشگاه 100میلیاردی‌ها شود. اما مگر چند 
فیلم چنین قابلیتی دارند؟ وارد باشگاه 100میلیاردی‌ها‌شدن 
چه فرمولی دارد؟ در تاریخ سینمای ایران تنها 5 فیلم وارد 
این باشگاه شده‌اند؛ »فسیل«، »هتل«، »تگزاس 3«، »تمساح 
خونی« و »مست عشق«. شاید با نگاه به این فیلم‌ها بشود این 

فرمول را کشف کرد.

اطیابی‌ساز باشد
دومین و سومین فیلم‌های 100میلیاردی سینمای ایران را 
گیشه‌پسندترین کارگردان تاریخ سینمای ایران ساخته: مسعود 
اطیابی. »هتل« حدود 276میلیارد تومان فروخت و »تگزاس 3« 
فعلا حدود 172میلیارد تومان فروخته. کمدی‌های اطیابی مملو 
از شوخی‌های خط قرمزی است و پژمان جمشیدی. جز اینها، 
تولید سریع و شناخت ذائقه مخاطب این نوع کمدی‌ها  از دیگر 

عوامل مهم موفقیت تولیدات اطیابی است.

کمدی باشد
از 5فیلم باشگاه 100میلیاردی‌ها، 4فیلم کمدی است و یک 
فیلم درام تاریخی. »مست عشق« اگر بازیگران ترکش را نداشت، 
با وجود شهاب حسینی و پارسا پیروزفر محال بود، این‌قدر 
بفروشد. پس اگر کسی می‌خواهد فیلم غیرکمدی برای عضویت 
در باشگاه 100میلیاردی‌ها بسازد، باید بداند که تقریبا این کار 
غیرممکن است. کمدی‌ها هم برای رسیدن به رقم لازم برای 
ورود به باشگاه باید بیش از هر چیز روی محبوبیت بازیگر نقش 
اصلی حساب کنند و البته داستانی ساده. تماشاگر با این حجم از 

رخدادهای اجتماعی، تمایلی به چیزهای پیچیده ندارد.

خیلی روی پرده باشد
»فسیل« تقریبا یک سال، »هتل« تقریبا ‌6ماه و »تمساح خونی« 
تقریبا ‌4ماه روی پرده بودند. »مست عشق« و »تگزاس 3« در ‌ زمان 
کوتاه‌تری به فروش بالای 100میلیارد تومان رسیدند. اما به‌ هر 
حال مسلم است که اکران طولانی‌مدت نقش پررنگی در ردشدن از 
مرز 100میلیارد تومان فروش دارد. البته از ابتدای امسال قرار شد 
فیلمی بیش از 14هفته روی اکران نباشد و اگر این قانون واقعا اجرا 
شود، فیلم‌ها کار سختی برای 100میلیاردی‌شدن دارند. زمانی که 
قرار شد اکران »تمساح خونی« به واسطه این قانون از اکران پایین 
بیاید، تهیه‌کننده‌اش معترض شد و اعلام کرد: »تمساح خونی 
نخستین فیلمی است که شامل قانون جدید شورای صنفی و 
آیین‌نامه اکران سال ۱۴۰۳ می‌شود؛ آن‌هم در شرایطی که فیلم 
تا پیش از تعطیلات تاسوعا و عاشورا سومین فیلم پرفروش هفته 
بود. برای من جای سؤال است که تکلیف فیلم‌هایی که همچنان 
مخاطب دارند و به واسطه پتانسیل خود در هفته چهاردهم هم از 
فروش خوبی بهره‌مند هستند، چرا باید با پایان یا محدودیت در 

اکران مواجه شوند؟«

گیشهکوتاه‌تر  از گزارش

نقد خبر

گرما، گیشه سینماها را سرد کرد
افت 1.5 میلیاردی فروش سینماها از شنبه تا چهارشنبه

آفتاب خرماپزان مرداد نیست؛ آتش سوزان کوره است که آسفالت 
و سیمان و آهن و آجر و هر چیزی را که در خیابان جان‌پناهی 
نیافته به حد ذوب شدن و نرم شدن و از ریخت افتادن می‌پزد 
و می‌گدازد. حتی تا چند ساعت بعد از غروب آفتاب هم می‌توان 
داغی آفتاب را در هوا حس کرد و به ستوه آمد و دلواپس بی‌برقی 
و از نفس افتادن کولر و هلاک شدن در گرما شد. در این وضعیت 
حالی برای سینما رفتن و فیلم دیدن روی پرده نقره‌ای باقی 
می‌ماند؟  این روزها که گرما بیداد می‌کند، طبعا خیلی‌ها ترجیح 
می‌دهند از خانه خارج نشوند و زیر باد خنک کولر قدری تحمل این 
گرما را ممکن کنند. پیش‌بینی اینکه در این هفته که گرمای هوا به 
رکوردهای تاریخی نزدیک شده، فروش سینماها افت کرده باشد 
کار چندان سختی نیست. فروش سینماها از شنبه تا چهارشنبه 
این هفته از فروش هفته پیش‌شان در همین مقطع زمانی در 

حدود 1.5 میلیارد تومان کمتر بوده است.
از شنبه تا چهارشنبه این هفته 421هزار و 557نفر در 10هزار 
و 454سانس به سینما رفته‌اند و فروشی برابر با 17میلیارد و 
831میلیون تومان را رقم زده‌اند. اما در هفته گذشته، از شنبه تا 
چهارشنبه 442هزار و 669نفر در 10هزار و 234سانس به سینما 
رفته بودند و فروش سینماها برابر با 19میلیارد و 400میلیون 
تومان بوده است؛ یعنی با اینکه در هفته گذشته سینماها 
12سانس کمتر از این هفته داشته‌اند فروش فیلم‌ها 1.5 میلیارد 
بیشتر از این هفته بوده است. نسبت به هفته گذشته، ۲۱هزار و 
۱۱۲نفر در این هفته ترجیح داده‌اند سینما نروند و گرمای مهیب 
می‌تواند در این تصمیم متهم اصلی باشد. 3فیلم پرفروش شنبه 
تا چهارشنبه هفته گذشته، به‌ترتیب، عبارتند از »تگزاس3« با 
6میلیارد و 372میلیون تومان فروش و 147هزار و 366تماشاگر، 
»پول و پارتی« با 6میلیارد و 364میلیون تومان فروش و 146هزار 
و 117تماشاگر و »خجالت ‌نکش2« با 2میلیارد و 653میلیون 

تومان فروش و 62هزار و 676تماشاگر.
3فیلم پرفروش شنبه تا چهارشنبه هفته داغ جاری همین 
3فیلم‌اند با یک جابه‌جایی: »پول و پارتی« با 6میلیارد و 
767میلیون تومان فروش و 159هزار و 476تماشاگر، »تگزاس3« 
با 5میلیارد و 648میلیون تومان فروش و 134هزار و 859تماشاگر 
و »خجالت ‌نکش2« با 2میلیارد و 251میلیون تومان فروش و 
55هزار و 233تماشاگر. از میزان فروش و تعداد تماشاگر 3فیلم 
پرفروش این هفته می‌شود فهمید که فروش سینما در هفته 
جاری افت کرده و گرمای هوا کار خودش را کرده و گیشه را قدر 

‌1.5میلیارد تومان سرد کرده است.‌

 حضور علی مصفا 
در مستند »گیله پیرمرد«

علی مصفا جلوی دوربین مستند »گیله پیرمرد« به 
کارگردانی علی رستگار و تهیه‌کنندگی میلاد باقری رفت 

و از اردشیر کاظمی گفت.
این بازیگر و کارگردان سینما سابقه همکاری با اردشیر 
کاظمی را در آثاری چون »پله آخر«، »در دنیای تو ساعت 

چند است؟« و »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« دارد.
پله آخر فیلمی به نویسندگی، کارگردانی و بازیگری مصفا 
بود که اردشیر کاظمی نقش آقای عسگری را در آن بازی 
می‌کرد. کاظمی در فیلم در دنیای تو ساعت چند است؟ به 
کارگردانی صفی یزدانیان و تهیه‌کنندگی و بازیگری مصفا 
هم نقش آقای مهربان را برعهده داشت. مگه تموم عمر چند 
تا بهاره؟ به کارگردانی سروش صحت، آخرین همکاری علی 
مصفا و اردشیر کاظمی بود که این دو نقش نوه و پدربزرگ 

را بازی می‌کردند.
به جز علی مصفا، تاکنون چهره‌های دیگری چون کورش 
افشارپناه، ناصر زراعتی، همایون اسعدیان، امیرشهاب 
رضویان، بهاره رهنما و میلاد کیایی، جلوی دوربین گیله 

پیرمرد رفته‌اند.
مستند گیله پیرمرد که به شخصیت و زندگی اردشیر 
کاظمی، بازیگر سینما و تلویزیون می‌پردازد و برای حضور 
در هجدهمین جشنواره بین‌المللی سینماحقیقت آماده 
می‌شود به تازگی و همزمان با روزهای پایانی فیلمبرداری، 
روی میز تدوین قرار گرفته است. تدوین این فیلم را 

محمدرضا افسوشین برعهده دارد.

بچه شهر، ضد‌قهرمان دهه 50
امیر نادری: آنچه سعید راد وارد سینمای ایران کرد بچه‌ شهر بود. ما در اوایل دهه ۵۰ آن مدل بچه شهر را که جین و 
تی شرت بپوشد و بیلیارد بازی کند و قیافه مدرن داشته باشد، نداشتیم.سر فیلم »تنگنا« به او رحم نکردم. خیلی 
اذیتش کردم. البته او را دوست داشتم ولی فیلمم را بیشتر دوست داشتم. می‌دانم حتما مرا بخشیده است.٫ ایسنا

»قول مردونه« یک‌سریال دهه شصتی
قربانعلی طاهرفر، کارگردان سینما: »قول مردونه« به ماجراهایی می‌پردازد که از اوایل دهه ۶۰ تا سال ۶۸ را 
در برمی‌گیرد. این سریال قرار است در ۲۹قسمت ساخته شود و مصطفی زندی نویسنده فیلم‌هایی چون 

»هزارپا« فیلمنامه این سریال را به نگارش درآورده است.٫ مهر

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

بازگشت اخراجی‌ها  
 پس از 14سال 

داستان یکی از شخصیت‌های 
»اخراجی‌ها« فیلم می‌شود

کارگردان 54ساله سینما می‌خواهد »اخراجی ها4« را 
بسازد. مسعود ده‌نمکی که در سال‌های اخیر بیشتر در 
تلویزیون فعالیت داشت با ساخت چند سریال نتوانست 
آنقدرها بازخورد مثبت از مخاطبانش داشته باشد. با این 
حال در کارنامه فیلمسازی ده‌نمکی فیلم‌های پرمخاطب 

در سینما هم دیده می‌شود.

سریال »داریوش« بعد از مدت‌ها تبلیغ و حواشی که داشت، منتشر 
شد. جدیدترین سریال شبکه نمایش خانگی داستان مردی است 
که بعد از سال‌ها فراری‌بودن و زندگی در ترکیه به‌دلیل دزدی و 
قتلی که گفته ‌می‌شود انجام داده، حالا به ایران برگشته ‌تا ماجرا 

را تمام کند.
‌ داریوش سریال دیگری از سازندگان »پوست شیر« است که 
در مقایسه با سریال‌های دیگر پلتفرم‌های پخش فیلم و سریال، 
توجه‌های بیشتری در زمان پخش دریافت کرد. تهیه‌کننده هر 
دو سریال یکی است: نوید محمودی که پیش از این فیلم‌های 
سینمایی »رفتن«، »هفت‌ونیم«، »مردن در آب مطهر« و »کابل 
پلاک ده« را کارگردانی و تهیه کرده است. این‌بار اما کارگردان 
به‌جای جمشید محمودی، ‌هادی حجازی‌فر است که خودش هم 
نقش اصلی را بازی ‌می‌کند. پیش از پخش، اسم سریال و ترانه‌ای 
که در تبلیغات آن استفاده شده بود، حاشیه‌هایی را به‌وجود آورد 
و حتی داریوش اقبالی که اسم و ترانه‌اش در سریال استفاده 
شده بود، به‌تندی از این استفاده بی‌اجازه شکایت کرد. همین 
کنجکاوی‌های بیشتری برای دیدن سریال در مخاطبان ایجاد 
کرد و حالا با گذشت 3قسمت از سریال ‌می‌توان نظرات آنها را 

درباره این سریال در شبکه‌های اجتماعی بررسی کرد.

داریوش یا پوست شیر2؟
یکی از نقدهایی که مخاطبان به سریال وارد کرده‌اند، شباهت 

زیاد آن با پوست‌شیر است. به جز ترکیب بازیگران که تقریبا 
همگی در پوست‌شیر حضور داشته‌اند، شباهت‌های داستانی و 
تماتیک هم بسیار است. در پوست‌شیر با مردی با بازی‌ هادی 
حجازی‌فر مواجه بودیم که به‌دلیل دزدی‌ای که کرده 15سال 
در زندان ‌می‌ماند و بعد از این سال‌ها دوباره سراغ خانواده‌اش 
‌می‌آید و ‌می‌خواهد برای دخترش پدری کند. داریوش هم 
داستان مردی باز با بازی ‌هادی حجازی‌فر است که به‌دلیل 
قتل و دزدی سال‌ها در ترکیه مخفیانه زندگی ‌می‌کرده و حالا 
که اولیای‌دم مقتول رضایت داده‌اند‌ به تهران برگشته و تلاش 
‌می‌کند به جبران گذشته از دخترش حمایت کند. ضمن اینکه 
تصور ‌می‌کند رضایت‌دادن اولیای‌دم برای برگشت او به ایران 
بوده تا خودشان او را به قتل برسانند. در هر 2سریال هم پسری 
حضور دارد که عاشق دختر همان شخصیت اصلی است که بعد 

از مدت‌ها کنار خانواده‌اش برگشته است. نقش این پسر را در 
هر 2سریال مهرداد صدیقیان بازی ‌می‌کند. هر دو سریال هم 

حادثه‌ای و درباره دزدی و قتل هستند.

ترانه‌های قدیمی تکرار می‌شوند
مسئله دیگری که کاربران به آن اشاره کرده‌اند، استفاده از 
ترانه‌های خاطره‌انگیز گذشته است. پوست‌شیر عنوانش را از 
یک ترانه از خواننده قدیمی‌گرفته که همین ترانه در قسمت 
آخر سریال شنیده ‌می‌شود. در داریوش هم همین اتفاق افتاده 
است. هم اسم سریال برگرفته از نام داریوش اقبالی است و هم 
ترانه او در یکی از قسمت‌ها پخش ‌می‌شود. مسئله دیگری 
که بینندگان درباره این سریال نوشته‌اند، تمرکز زیاد روی 

ترسو‌بودن شخصیت داریوش و دوستش است. 
از قسمت دوم متوجه ‌می‌شویم که داریوش برخلاف آنچه 
‌می‌نماید، بسیار ترسوست. او از روبه‌رو‌شدن با بهرام که دنبال 
طلاهای دزیده‌شده است، ‌می‌ترسد، وقتی بستگان خانواده 
مقتول به خانه‌اش ‌می‌ریزند، دختر و نوه‌اش را با آنها تنها 
‌می‌گذارد و فرار ‌می‌کند و حتی در مقابل پسری که عاشق 
دخترش است، ضعیف است و به او پناه ‌می‌برد.این ترسو‌بودن 
برای بعضی بینندگان جذاب بوده و بعضی دیگر آن را بسیار 
اغراق‌شده دانسته‌اند که مدام تکرار ‌می‌شود و حتی خود 

داریوش هم مستقیم درباره آن صحبت ‌می‌کند.

  سه‌گانه »اخراجی‌ها« ساخته 
مسعود ده‌نمکی جزو پرفروش‌ترین 
فیلم‌ها در دوران خود بود و در این میان 
»اخراجی‌ها ۲« به یکی از ۱۰ فیلم 
پرفروش تاریخ سینمای ایران تبدیل 

شد.
  مسعود ده‌نمکی که پیش از این ۳ 
قسمت از »اخراجی‌ها« را ساخته، پس 
از ۱۴ سال برای ساخت »اخراجی‌ها 
ساخت  نه  پروا درخواست   »4‌

کرده است.
  ده‌نمکی علاوه بر اخراجی‌های یک 
تا 3، فیلم‌های معراجی‌ها، رسوایی 1 
و 2 و همچنین زندانی‌ها را ساخته و 
قبل‌تر 2 مستند را هم جلوی دوربین 

برده است.
  »اخراجی‌ها« به روایت داستان 
زندگی مجید سوزوکی )یکی از اراذل 
جنوب شهر( پرداخت که عاشق دختر 
یکی از معتمدین محل است و برای 
به‌دست آوردن موافقت پدر او عازم جبهه 
شده و سرانجام به شهادت می‌رسد. 

در ادامه نیز اتفاقاتی را که برای گروه 
دوستان و همرزمان او می‌افتد روایت 

می‌کند.
  اخراجی‌ها 1 نخستین کار بلند 
سینمایی این کارگردان است که در 
زمان ساخت توانست در گیشه دهه 
80موفق باشد.آن زمان این فیلم وارد 

باشگاه میلیاردی‌ها شد.
  اخراجی‌ها 2هم در زمان پخش در 
گیشه 40میلیارد تومان فروش داشت و 
آن زمان گفته شد که بیش از 4میلیون 
نفر را به سینما کشانده است. نمی‌توان از 
این موضوع هم گذشت که پخش‌کننده 
اخراجی‌ها 1 و 2به‌ترتیب علی سرتیپی، 
فیلمیران و برادران شایسته هدایت 

فیلم بودند.
  اخراجی‌ها 3 نیز در دهه 90 مانند 
2 فیلم دیگر ده‌نمکی در جدول اکران 
نوروزی قرار گفت. پخش‌کننده این 
فیلم هم علی سرتیپی بود و آن زمان به 
نوعی این فیلم در اکران با »جدایی نادر 
از سیمین« رقابت داشت.به‌گفته علی 

سرتیپی فروش این فیلم در گیشه از 
فیلم اصغر فرهادی پیشی گرفت.

  »اخراجی‌ها 4« روایت برگرفته از فیلم 
سینمایی »اخراجی ها« داستانی مستقل 
از سری‌های پیشین این مجموعه دارد و 
قرار است داستان یکی از شخصیت‌های 
فرعی را که در قسمت‌های گذشته 

معرفی شده، روایت کند.
  اکبر عبدی، امین حیایی، کامبیز 
دیرباز، محمدرضا شریفی‌نیا، کاظم 
مادرشاهی، منوچهر آذر، فخرالدین 
صدیق‌شریف، علی اوسیوند، ارژنگ 
امیرفضلی، نگار فروزنده، نیوشا ضیغمی، 
شهره لرستانی، جواد هاشمی، قاسم 
زارع، عبدالرضا اکبری، مریلا زارعی، 
سپند امیرسلیمانی، سیروس کهوری‌نژاد 
‌و... ازجمله بازیگرانی هستند که 
در ۳ قسمت »اخراجی‌ها« ایفای نقش 
کرده‌اند و در ‌ »اخراجی ها4« تنها برخی 
از این بازیگران حضور دارند و برخی دیگر 
از بازیگران هم قرار است به این مجموعه 

اضافه شوند.‌‌
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حافظ
بازآی که بازآید عمر شده حافظ

هرچند که ناید باز، تیری که بشد از شست

گرینویچ

بانمک‌ترین اتفاق المپیک

یکی از بانمک‌ترین اتفاقات المپیک پاریس، روی سکو 
رخ داد. حتما بارها دیده‌اید که ورزشکارانی که مدال 
می‌گیرند، برای ژست پیروزی و قهرمانی، مدالشان را 
گاز می‌گیرند. اما گویا ژیمناست چینی از این سنت 
قدیمی بی‌خبر بود و بعد از دریافت مدال، با نگاه کردن 
به ورزشکاران ایتالیایی یاد گرفت که مدال را روی 
سکو گاز بگیرد. این ویدئو حالا به‌عنوان بانمک‌ترین 
 صحنه المپیک پاریس ۲۰۲۴ در فضای مجازی 
دست به‌دست می‌شود. اگر شما هم جزو کسانی 
هستید که نمی‌دانید چرا ورزشکاران مدالشان را 
گاز می‌گیرند، باید بگوییم در گذشته یکی از راه‌های 
تشخیص طلا این بود که آن را گاز می‌زدند؛ چون طلا 
نسبت به فلزات دیگر نرم‌تر و قابل انعطاف‌تر است. 
اینطور بود که اگر طلا را گاز بزنید و جای دندان‌های 
خود را روی آن ببینید، می‌توانید تشخیص دهید 
احتمالا طلاست. این موضوع در رابطه با المپیک کاملا 
بی‌معنی است اما این سنت همچنان پابرجاست. به 
همین دلیل در المپیک طلایی‌ها بعد از کسب مدال 
آن را گاز می‌زنند. عکاسان نیز پس از کسب مدال از 
ورزشکاران می‌خواهند آن را گاز بگیرند؛ چرا که این 

تصاویر نمادی است که همه به آن عادت کرده‌اند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

زندگی المپیکی

مدرسه تعطیل شده بود و بعضی از بچه‌ها، یا خودشان به 
طرف خانه می‌رفتند و یا منتظر والدینشان بودند. دو تا 
از بچه‌ها هم کنار حیاط، با هم سرشاخ شده بودند و فکر 
می‌کردند اینجا المپیک است و آنها هم ساروی و الکسانیان 
ارمنی‌اند. یکی هم آن وسط، گزارش می‌کرد و شیر مادر و 

نان‌پدر می‌گفت و بقیه هم آن دو را دوره کرده بودند.
وقتی سر رسیدم، داور مسابقه، وقت استراحت را اعلام کرد. 
رستمی، ‌نفس‌زنان گفت: »آقا... با کشتی حال نمی‌کنم....
یه لحظه غفلت کنی شکست می‌خوری! اما یه ورزش‌هایی 
مثل پرش با نیزه خیلی کیف می‌ده؛ فرصت جبران داری، 

اگه بار اول نشد، بار دوم.«
سعیدلو ادامه داد: »بچه‌ها، اون یارو سوئدی رو دیدین، بعد 
از چندبار غفلت با اون نیزه بلندش، بالاخره تونست اندازه یه 

آپارتمان 2 طبقه بپره هوا.«
معدنی ادامه داد: »آخرش هم فیگور اون تیرانداز ترک رو 
گرفت...« و خودش هم یکی از دستانش را در جیبش کرد و 
2انگشتش را مثل تفنگ، به طرف من گرفت و گفت: »کیو« 

بچه‌ها هم زدند زیر خنده.
در این میانه، مردی جوان، از جلوی در حیاط مدرسه هی 
فریاد می‌زد: »ساروی، برای ساروی ماشین اومده.« اما کسی 

به او محل نمی‌داد.
رستمی گفت: »اون یارو خوش‌تیپ کانادائیه رو هم دیدین؛ 
۵ تا فرصت رو خراب کرد و با یه پرتاب چکش، طلا گرفت.«

برای بار پنجم یا ششم، دوباره آن مرد جوان ساروی را صدا 
زد و کسی به او محل هم نمی داد.

روی سکوی کنار باغچه نشستم و گفتم: »آخه رستمی‌جان، 
زندگی هم عین المپیکه؛ یعنی اگه از چند فرصتت استفاده 
نکنی، خاک می‌شی، برای ساروی هم چند فرصت پیش 

اومد که از یکی دو تا از اون‌ها استفاده کرد.«
رستمی، قیافه عجیبی به‌خود گرفت و گفت: »آقا، من هم 
مثل ساروی، خیلی دقیق هستم و از فرصت‌ها استفاده 
می‌کنم.« و ادامه داد: »ساروی از فامیل‌های نزدیک مادر 

ماست. اصلا فامیلی مادر ما هم سارویه...«
مرد جوان، برای آخرین بار ساروی را صدا زد و حیاط مدرسه 
را ترک کرد. یکی از بچه‌ها گفت: »ما که ساروی نداریم.... 

این یارو دنبال کی اومده؟«
 با تعجب رو به رستمی گفتم: »نکنه اون ماشین دنبال تو 

اومده؟ آخه تو گفتی فامیل مادرم...«
که یکهو رستمی جا خورد و گفت: »وای. مامانم گفت 

تاکسی اینترنتی می‌گیره برام. شاید به اسم خودش...«
و بی‌خداحافظی، دوید به سمت کوچه.

بچه‌ها خندیدند. معدنی با هیجان ‌گفت: »جون خودش 
خیلی دقیقه. اون راننده بیچاره، ۱۰بار صداش کرد، اما 
رستمی‌جان از فرصت‌ استفاده نکرد و حالا مجبوره تا خونه 

مثل اسب، چهارنعل بره.«

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

عکس خانه

سوژه روز

خوش خبر

در یک روز گرم، بعد از یک پیاده روی طولانی، تنها 
چیزی که می‌تواند کمی از خستگی‌تان کم کند، یک 
نیمکت یا صندلی برای نشستن است. معمولا هم در 
خیابان نیمکتی پیدا نمی‌شود که بتوان برای دقایقی 
روی آن استراحت کرد. اما یک کاسب مهربان که 
می‌داند مردم به‌ویژه آنها که سن و سالشان بیشتر 
است، از دیدن صندلی در خیابان چقدر خوشحال 
خواهند شد، 2 صندلی جلوی مغازه‌اش گذاشته و 
رهگذران را دعوت کرده تا برای رفع خستگی روی 
آنها بنشینند. یک برگه کاغذ هم به صندلی چسبانده 
که روی آن نوشته: » این صندلی جهت نشستن 

شماست.حق تقدم با بزرگترهاست«.

آبشار زیبای بوشهر

به تازگی عکس زیبایی از آبشار اودال بوشهر در 
فضای مجازی پربازدید شده که نشان از طبیعت زیبای 
کشورمان دارد. این تصویر را ببینید و اگر قصد سفر 
به استان‌های جنوبی را دارید، حتما سری هم به این 
آبشار زیبا بزنید تا حسابی دلتان را ببرد و از خنکی 

چشمه آب این آبشار لذت ببرید.

درباره پهلوانان که بخوانید، گره گشایی از مشکلات 
مردم و کمک به اطرافیان را در سبک زندگی‌شان 
پررنگ می‌بینید. خدا را شکر که آن سبک زندگی 
در پهلوانان نامدار قدیم خلاصه نشد و با ما پا به دنیای 
امروز گذاشته است. سجاد پذیرفته، بازیکن تیم ملی 
بسکتبال کشورمان از آذربایجان‌شرقی یکی از همین 
قهرمانان پهلوان است. او در اقدامی خداپسندانه به 
دفتر زندان شهر اهر رفته و با پرداخت مبلغ ۵۵۰ 
میلیون ریال زمینه آزادی 2 نفر از زندانیان جرائم مالی 
را فراهم کرده تا به آغوش خانواده‌هایشان بازگردند. 

دم شما گرم آقای ورزشکار.

اهدای کتاب به مشتاقان تحصیل

گاهی زور مشکلات معیشتی بر گردن خانواده‌های 
کم‌درآمد آنقدر سنگین می‌آید که نتیجه‌اش می‌شود 
باز ماندن کودکان این خانواده‌ها از تحصیل. آن‌وقت 
هر قلم از ملزومات تحصیل این فرزندان که فراهم 
شود، آنها را یک گام به ادامه تحصیل نزدیک‌تر 
می‌کند. جشن عاطفه‌ها که از سال‌ها پیش در آستانه 
بازگشایی مدارس در کشورمان برگزار می‌شود 
هم همین هدف را دنبال می‌کند. اما بچه‌های حلقه 
 پایگاه آلی‌اسین ناحیه امام رضا علیه‌السلام اصفهان
 پیش دستی کرده‌اند و کتاب‌های کلاس دوم و ششم 
خود را به همراه جزوات و کتاب‌های کمک‌درسی 
جمع‌آوری و به نوجوان‌های کم‌بضاعت مشتاق 

تحصیل تقدیم کرده اند.

بفرمایید خستگی در کنید

بر مدار جهان‌پهلوان تختی

بی‌خود و بی‌جهت نیست که مستندهای حیات وحش اینقدر جذاب و 
هیجان‌انگیز است. حتما دیده‌اید آدم‌هایی را که ساعت‌ها به دویدن یک شیر 
به‌دنبال آهو، آب خوردن فیل‌ها، کمین کردن یک خرچنگ برای یک ماهی 

عجیب و غریب، بال زدن عقاب و سر و ته شدن خفاش‌ها نگاه می‌کنند. دنیای 
حیوانات، دنیای شگفت انگیز و غریبی است و خیلی از ما از دیدنش لذت 
می‌بریم. با این تفاسیر بد نیست سری به جهان پرندگان عجیب و غریب بزنیم؛ 
پرندگانی که انگار از سیاره‌ای دیگر به زمین آمده‌اند و بیشتر شبیه فضایی‌ها 
هستند تا پرندگان زمینی. این مطلب را تا انتها بخوانید تا با تعدادی از این 

پرندگان آشنا شوید.

پرنده‌های فضایی

کسی نیست که از اواسط بهار، دقیقا همان موقع 

که وزیدن نسیم خنک فروکش می‌کند و ابرهای 

باران‌زا محو می‌شوند، انتظار گرمای تابستان را نداشته باشد؛ همه می‌دانند که این 

فصل با آفتاب سوزانش از راه می‌رسد، اما خیلی‌ها با گرمای عجیب تابستان امسال 

غافلگیر شدند. کسی فکرش را نمی‌کرد تهران که به آب و هوای معتدلش معروف 

است، یک روز به‌خاطر گرما تعطیل شود و دمای هوایش به بیش از 40درجه برسد. 

اما این اتفاق افتاد و خیلی از ما در شهرها و استان‌های مختلف، کم و بیش این 

حجم از داغی هوا را تجربه کردیم. برخی از شهرهای ایران هم امسال رکورد گرما 

را شکستند که در چند سال اخیر بی‌سابقه بوده است. آنطور هم که هواشناسی 

گفته، این روزها  گرم‌ترین روزهای تابستان چند دهه اخیر بوده است. فاطمه عباسی

بسیاری از نقاط ایران، گرم ترین تابستان خود را تجربه می کنندآمپر چسباندندشهرهای ایران 

شاه کرکس
این صورت عجیب و رنگارنگی 
که در تصویر می‌بینید، پرتره‌ 
یک شاه کرکس لاشخور است؛ 
پرنده‌ای بزرگ که به‌خاطر حجم 
بدنش به جای پرواز در هوا سُر 
می‌خورد و برای حفظ انرژی هم 
ترجیح می‌دهد از لاشه جانوران 
استفاده کند؛ یعنی به‌خودش 
زحمت نمی‌دهد که دنبال شکار 

برود.

مرغ نو‌کشاخ
مرغ‌های نو‌کشاخ را در 
اندازه‌های گوناگون از 
۳۰سانتی‌متر گرفته تا یک 
متر می‌توان در طبیعت پیدا 
کرد. این پرنده علاوه بر اینکه 
ظاهر عجیبی دارد خیلی هم 
خوش اشتهاست و همه‌‌چیز 
می‌خورد؛ از میوه و سبزیجات 
گرفته تا حشرات و حیوانات 

کوچک.

مرغ ننه‌من‌غریب
این پرنده خنده‌دار با چشم‌های 
باباغوری اسم عجیبی هم دارد: 
ننه‌من‌غریب. می‌دانید دلیلش 
چیست؟ به این خاطر که این 
پرنده آوازی شکایت‌آمیز و 
ترحم‌برانگیز دارد و آدم دلش 
برای او می‌سوزد. ننه‌من‌غریب 
در آمریکای مرکزی و آمریکای 
جنوبی زندگی می‌کند و جزو 
پرنده‌های شب‌زی است. این 
پرنده در اطراف دهان خود پر 
ندارد. در طول روز هم به هیچ 

عنوان پرواز نمی‌کند. 

مرغ بهشت
این مرغ بهشت، بسیار کوچک 
و در حدود ۲۵.۵سانتی‌متر 
اندازه دارد. این پرنده عجیب 
که بیشتر شبیه سفینه فضایی 
است، وقتی سر خود را بالا 
می‌گیرد ۹۹.۹۵درصد از نور 
خورشید را جذب می‌کند. 
همین مسئله باعث شده تا 
آن را گونه جدیدی از جانوران 
بدانند؛ زیرا به‌ هیچ‌وجه شبیه 

بقیه پرنده‌ها نیست. 

قرقاول طلایی
این پرنده جذاب که شکل 
پرهای گلویش طرحی شبیه 
ببر را در ذهن تداعی می‌کند، 
یکی از پرنده‌های بومی کشور 
چین است. اما در انگلستان، 
جنوب غربی اسکاتلند، 
اسپانیا و فرانسه هم یافت 
می‌شود. قرقاول طلایی یکی از 
درخشان‌ترین پرنده‌های جهان 
است و اینطور به‌نظر می‌رسد 
که هر روز صبح به موهای 
خود روغن می‌زند تا براق و 

خوش‌حالت به‌نظر برسد.

۴۴.۶
درجه

۴3.5
درجه

۴6.1
درجه

51
درجه

43
درجه

41.2
درجه

۴9.3
درجه

اصفهان

اصفهان ازجمله شهرهایی است که امسال 

رکورد بیشترین دمای آن شکسته شد. 

پیش از این بالاترین دمای ثبت شده در آن 

۴۳درجه سلسیوس مربوط به ۲۰تیر سال۸۰ 
بود اما ۶مرداد امسال دمای ۴۴.۳درجه 

سلسیوس و ۷مردادماه دمای ۴۴.۶درجه 
سلسیوس در این شهر به ثبت رسید. 

شیراز
شیراز یکی دیگر از شهرهایی بود که 

تابستان امسال رکورد دمای هوا 

در آن شکسته شد. پیش از این یعنی 
۱۲تیرماه سال۱۴۰۱، گرم‌ترین روز هوا 

در شیراز ۴۳.۴درجه سلسیوس بود اما 
سلسیوس رسید. در ۷مردادماه سال‌جاری به ۴۳.۵درجه 

یزد

شهر یزد نیز رکورددار بیشترین دما در 
تابستان امسال بود. بالاترین دمای ثبت 

شده در این شهر در ۱۷مرداد ۶۱ و ۲۳ تیر۹۱، 
۴۵.۶درجه سلسیوس 

بود که ۶ مرداد سال‌جاری 
افزایش یافت. به ۴۶.۱درجه سلسیوس 

بافق
بیشترین دمای هوای ثبت 

شده در بافق در استان یزد 
پیش از این ۴۸.۴درجه 

سلسیوس در ۳مرداد‌ماه۱۴۰۱ 
بود، اما ۵مرداد سال‌جاری 

رکود دمایی ۴۹.۳درجه 
سلسیوس در این شهر به ثبت 

رکوردداران امسال کرد. رسید و آن را تبدیل به یکی از 

نایین
۴۰.۷درجه سلسیوس به‌عنوان 

دمای بیشینه شهر نایین در 
استان اصفهان در ۱۲تیرماه 

سال۱۴۰۱ ثبت شده بود اما 
۶مرداد سال‌جاری رکورد دمای 

تجربه شد. ۴۱.۲درجه سلسیوس در این شهر 

تهران

خیلی از تهرانی‌ها که تابستان امسال تصور 
می‌کردند پایتخت دارد گرم‌ترین روزهایش 

را سپری می‌کند، احتمالا نمی‌دانند که تهران 
در سال‌جاری جزو شهرهای رکورددار 

گرما نبوده. بیشترین دمای ثبت 
شده در تهران در تابستان امسال 

۴۱.۷درجه سلسیوس بود؛ این 
در حالی است که رکورد دما در 

این شهر ۴۳درجه سلسیوس است. 
دمای پایتخت تاکنون 3 بار در تاریخ‌های 

۱۲تیرماه۱۳۳۷، ۲۳تیرماه۱۳۵۲ و 
۱۵تیرماه۱۳۵۴ به ۴۳درجه سلسیوس 

رسیده بود. البته کارشناسان  هواشناسی 
روز گذشته هشدار داده بودند که

 
 احتمال شکسته شدن رکوردپایتخت 

هم برسد. وجود دارد و حتی ممکن است تا 45 درجه 

اهواز
اهواز از آن شهرهایی است که گرمای 

بالای 50درجه را هم تجربه کرده 
و سال‌های متمادی رکورددار 

گرم‌ترین شهر در ایران بوده است. 
اول تیرماه امسال بود که اهواز 

با ثبت دمای ۵۱درجه به‌عنوان 
شناخته شد. گرم‌ترین شهر بزرگ جهان هم 



مدال‌ها
رسید

بالاخره طلا؛ اولين مدال طاي كاروان ايران در 
بازي‌هاي المپيك2024 پاريس به نام محمدهادي 
ساروي نوشته شد؛ كشتي‌گير 97كيلوگرم تيم 
ملي فرنگي. ساروي ديشب در فينال موفق شد 
با نتيجه 4 بر يك آرتور الكسانيان را شكست 
بدهد؛ كشتي‌گيري كه 3مدال المپيكي دارد. براي 
اولين‌بار بود كه ساروي مقابل الكسانيان به پيروزي 
مي‌رسيد. پيش از اين نتايج ديدارهاي 2كشتي‌گير 
به نفع الكسانيان تمام شده بود اما ديشب ساروي 
انتقام همه شكست‌هاي قبلي را گرفت. ساروي در 
المپيك توكيو مدال برنز گرفت و اتفاقا در آن بازي‌ها 
مقابل الكسانيان شكست خورده بود. ساروي حالا با 
يك مدال طلا و يك مدال برنز المپيك در كنار قاسم 
رضايي پرافتخارترين فرنگي‌كار ايران در تاريخ 

بازي‌هاي المپيك است. 
ساروي در پاريس و در اولين گام جوزف رائو از 
آمرکیا را با امتياز عالي 10 بر يك شكست داد، در 
كشتي دوم اوزور جوزوپبکوف از قرقیزستان را 8 
بر صفر از پيش رو برداشت و به نيمه‌نهايي رسيد. 
او در نیمه‌نهایی محمد الساید از مصر را 6 برصفر 
برد و فيناليست شد. ساروي در ديدار پاياني با يك 
كشتي حساب شده آرتور الكسانيان دارنده 3مدال 
المپيك و 5مدال جهاني را برد و اولين مدال طلاي 
كاروان ايران را به دست آورد. تيم فرنگي ايران 
امشب 2فيناليست دارد و با توجه به مدال برنز امين 
ميرزازاده در دسته فوق‌سنگين و طلای ساروي 
منتظر يك نتيجه تاريخي است. کشتی فرنگي در 
بازي‌هاي لندن 3مدال طلا گرفته بود و اگر امشب 
در ‌2فينال، 2طلا به دست بيايد، ركورد لندن در 

پاريس شكسته خواهد شد.

   شب رويايی
 عليرضا مهمدي و سعيد اسماعيلي يك شب 
بي‌نظير را در پاريس رقم زدند. هر دوي آنها به فاصله 
چند دقيقه از يكديگر به فينال رسيدند و مدالشان 
را قطعي كردند. امشب در بدترين حالت كاروان 
ايران به ‌2مدال نقره مي‌رسد و در بهترين حالت بايد 

منتظر 2طلا بود.  
سعيد اسماعيلي به فينال وزن 67كيلوگرم رسيد. 
انگار او عادت كرده كه در كشتي‌هايش جان همه را 
به لب برساند. ديشب هم او همه را جان به لب كرد تا 
فيناليست شود. سعيد همان كشتي‌گيري است كه 
در تورنمنت مجارستان درحالي كه مسابقه را برده 
بود، پشت به حريف كرد تا جشن پيروزي بگيرد 
ولي رقيب كوبايي‌ از ‌2ثانيه‌ آخر استفاده كرد و با 
فن سالتو 4امتياز گرفت تا جاي برنده و بازنده عوض 
شود. اسماعيلي ديروز روي تشك المپيك پاريس 
اين شكست را جبران كرد و 9برصفر سانچز كوبايي، 
قهرمان جهان و المپيك را برد تا نشان دهد چه 
قابليت فني بالايي دارد. او در دور نخست هم اسحاق 
قايو از الجزاير را با نتيجه 10 برصفر شكست داده بود. 
اسماعيلي در كشتي ماقبل فينال مقابل اسلاوکی 
گالستیان از ارمنستان قرار گرفت و در حالي كه تصور 
مي‌شد خيلي راحت به پيروزي مي‌رسد، روي بارانداز 
نصف و نيمه خودش گير كرد و داوران ضربه فني 
اعلام كردند. در حالي كه به نظر مي‌رسيد همه چيز 
تمام شده، حسن رنگرز، سرمربي تيم ملي اعتراض 
کرد. بازبيني چندباره فيلم كشتي براي چند ثانيه 
نفس همه را گرفت اما بالاخره  داوران به ابطال ضربه 
فني رأي دادند. در ادامه اين كشتي، سعيد 21ساله 
با نتيجه 10 بر 4 پيروز شد و به فينال رسيد. فينال 
وزن 67كيلوگرم المپيك توكيو بين كشتي‌گيران 
ايران و اوكراين در پاريس هم تكرار مي‌شود، با اين 
تفاوت كه اين‌بار به جاي محمدرضا گرايي، سعيد 
اسماعيلي است كه مقابل پرويز نصيب‌اف قرار 
مي‌گيرد. در فينال توكيو گرايي اين كشتي گير را 

با نتيجه 9 بر يك شكست داد و به مدال طلا رسيد.
 عليرضا مهمدي، كشتي‌گير وزن 87كيلوگرم 
دومين ايراني بود كه ديروز فيناليست شد. او در ديدار 
نخست کارلوس مونوز از کلمبیا را برد و در كشتي 
دوم نمايش مقتدرانه‌اي مقابل کولینیچ لهستاني 
داشت. مهمدي اين كشتي‌گير كه مدال برنز جهان 
را دارد، 10 بر يك از پيش رو برداشت و به نيمه‌نهايي 
رسيد. مهمدي در ديدار ماقبل فينال با ژان بلنیوک 
اوكرايني روبه‌رو شد؛ با كشتي‌گيري كه   طلا و نقره 
المپکی و 2طلای جهاني دارد. مهمدي در يك 
كشتي سخت و نفسگير و با نتيجه 3-3 به پيروزي 
رسيد و راهي فينال شد. مهمدي امشب در فينال 

بايد با سمن نوويكوف از بلغارستان مبارزه كند.
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طلاطلا

مبينا نعمت‌زاده دومين زن ايراني شد كه در تاريخ بازي‌هاي المپيك روي سكو رفت. مدال او هم مثل اولين مدال زنان 

. در دور بعدي 
سوتو را برد

يروز در ديدار اول ميشل تاو از ل
ز بود و در تكواندو به دست آمد. نعمت‌زاده د

در تاريخ بازي‌ها برن

ت. مبينا با 
وكيو را داش

ل نقره بازي‌هاي 2020 ت
 را در 2راند شكست داد؛ تكواندوكاري كه مدا

آدريانا ایگلسیز اسپانيايي

 خورد و راهي ديدار رده‌بندي شد. 
د اما او مقابل چين شكست

ور در فينال و مدال طلا اميدوار كر
اين پيروزي همه را به حض

ت داد. او بعد از مسابقه مدالش را به مردم 
رد، در 2راند شكس

ت‌زاده در مسابقه آخر هم دنيا ابوطالب را كه برنز جهان دا
نعم

ايران و امام زمان )عج( تقديم كرد. نعمت‌زاده در حالي اين مدال را گرفت كه 19سال سن دارد. 2كشتي‌گير فرنگي‌كار 

ايران هم كه ديشب به فينال رسيدند متولد دهه 80 هستند؛ سعيد اسماعيلي 21ساله است و عليرضا مهمدي 22ساله.

مبينا نعمت‌زاده تنها با ‌19سال سن روي پله سوم سكوي المپكي ايستاد 

رنز  زرينو به شگفتي‌ساز كاروان ايران تبديل شد
ب

رنز  زرين
ب

طلوطلوعع

SaraviMohammad Hadi

 Mobina
Nematzadeh

پیام رئیس‌جمهور
مسعود پزشیکان، رئیس ‌جمهور دیشب  در 
پیام‌های جداگانه به مدال‌آوران تبرکی گفت. 
اوخطاب  به نعمت‌زاده نوشت:‌»‌دخترم، مبینا 
نعمت‌زاده، به تو و تمامی زنان و دختران ایران 

افتخار میک‌نم. « 
رئیس‌جمهوردر پیام دیگری هم  به محمدهادی 
ساروی تبرکی گفت: »کسب مدال ارزشمند طلا 
در رقابت‌های المپکی فرانسه ۲۰۲۴ در رشته 
کشتی فرنگی وزن ۹۷ یکلو گرم موجب شادی 
دل مردم شد. این موفقیت را به شما و مردم 

قهرمان‌پرور کشور تبرکی می‌گویم.«

كاروان ايران ديشب به اولين مدال طلاي خود  كاروان ايران ديشب به اولين مدال طلاي خود  
در بازي‌هاي المپيك پاريس در بازي‌هاي المپيك پاريس 20242024رسيد رسيد 
محمدهادي سارويمحمدهادي ساروي طلسم طلا را شكست طلسم طلا را شكست

 و امشب هم  و امشب هم 22فرنگي‌كار ديگر فرصت فرنگي‌كار ديگر فرصت 
گرفتن طلا را دارندگرفتن طلا را دارند
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بحث دیگری هم مطرح است؛ مربیانی که در جدول 
مربیان سودآور حاضر هستند، چقدر هزینه روی 
دست باشگاه گذاشته‌اند؟ همین جناب آقای 
سیمئونه که بیشترین فروش بازیکن را داشته، 
در رده سوم پرهزینه‌ترین مربیان تاریخ فوتبال هم 
قرار دارد. فقط پپ گواردیولا مربی پرهزینه‌تری 

از اوست.
   گواردیولا در دوران مربیگری‌اش باشگاه‌های 
بارسلونا، بایرن‌مونیخ و منچسترسیتی را وادار کرده 
برای خرید 60بازیکن، 1.64میلیارد یورو پول خرج 
کنند؛ 27.41میلیون یورو به‌طور میانگین برای هر 

یک از این 60بازیکن.
   رقم هزینه‌هایی که دیگو سیمئونه روی 
دست باشگاه‌ها گذاشته، با 95میلیون یورویی 
که قرار است برای خرید خولین آلوارس به گردن 
اتلتیکو‌مادرید بیندازد، 1.38میلیون یوروست. 
او در دوران مربیگری‌اش در اتلتیکو 63بازیکن 
خریده؛ به‌طور میانگین 21.9میلیون یورو هزینه 

برای هر بازیکن.
   توماس توخل در این جدول سوم است. این مربی 
آلمانی در دوران مربیگری‌اش در 5تیم سفارش 

خرید 45بازیکن را داده یا خود باشگاه‌ها برایش 
خرید کرده‌اند. مجموع رقم‌هایی که برای بازیکنان 
او هزینه شده 1.21میلیارد یورو است؛ حدود 

27میلیون یورو برای هر بازیکن.
   مربیان میلیاردی دیگری هم داریم. آنهایی 
که برای خرید بازیکن بالای یک‌میلیارد یورو 
به باشگاه‌های خود هزینه تحمیل کرده‌اند، این 
مربیان هستند: آلگری 1.17میلیارد یورو برای 
خرید 66بازیکن، اونای امری 1.09میلیارد برای 
64بازیکن، پوچتینو 1.07میلیارد برای 41بازیکن، 
مورینیو 1.04میلیارد برای 53بازیکن و یورگن 

کلوپ 1.01میلیارد یورو برای 37بازیکن.
   در بخش میانگین هزینه‌ای که مربیان به‌طور 
متوسط برای خرید هر بازیکن به باشگاه‌ها تحمیل 
کرده‌اند، گواردیولا با 27.41میلیون یورو، یورگن 
کلوپ با 27.21و توخل با 26.93میلیون یورو، 

گران‌تر از بقیه مربیان بازیکن خریده‌اند.
   در پایین این جدول مربیانی که گران‌تر بازیکن 
خریده‌اند هم می‌بینیم؛ ارنستو والورده از بقیه 
همکارانش ساده‌تر است و زودتر گول می‌خورد. 
او به‌طور میانگین برای هر بازیکنی که خریده، 
35.09میلیون یورو به باشگاه ضرر زده. او 
842.2میلیون یورو برای خرید 24بازیکن هزینه 

کرده است.

چشم 
بازار را کور 

کردند
گواردیولا، سیمئونه و... چرا 
این همه بازیکن می‌خرند و 

می‌فروشند؟

با قطعی شدن انتقال 75+20میلیون 
یورویی خولیان آلوارس از 
منچسترسیتی به اتلتیکو‌مادرید، 
پپ گواردیولا خودش را در بالای 
جدول پرسودترین مربیان تاریخ 
فوتبال به سیمئونه نزدیک‌تر کرد. 
حالا ارزش بازیکنانی که گواردیولا 
در دوران مربیگری‌اش به فروش 
رسانده، به 901.02میلیون یورو 
می‌رسد؛ البته به شرطی که همه 
افزونه‌های قرارداد 20میلیون 

یورویی آلوارس وصول شود.

در تاریخ فوتبال فقط 2مربی هستند که بیشتر از پپ 
بازیکن فروخته‌اند؛ دیگو سیمئونه 1.03میلیارد یورو 
برای فروش 70بازیکن و لئوناردو ژاردیم برای فروختن 

48بازیکن به ارزش 931.52میلیون یورو.
   گواردیولا مبلغ 901.02میلیون را در ازای فروش 
64بازیکن در 3باشگاهی که در آنها کار کرده، به‌دست 
آورده و سیمئونه برای 70بازیکن. میانگین ژاردیم بهتر از 
2نفر دیگر است؛ این مربی پرتغالی در 3باشگاهی که کار 
کرده به‌طور میانگین برای فروش هر بازیکن 19.82میلیون 
یورو سود نصیب باشگاه کرده، سیمئونه به‌طور میانگین 

18.07و گواردیولا 14.07میلیون یورو برای هر بازیکن.
   گاسپرینی که در رده چهارم این جدول قرار دارد، 
رکورددار فروش بازیکن است. او در طول دوران 
مربیگری‌اش در 2باشگاه آتالانتا و جنوا 127بازیکن 
فروخته؛ به‌طور متوسط بیش از 11بازیکن در 11فصل 
اخیر! این مربی ایتالیایی در هر فصل تیمش را کوبیده و از نو 
ساخته! او برای این 127بازیکن مبلغ 803.48میلیون یورو 

به باشگاه‌هایش سود رسانده؛ 8.64یورو برای هر بازیکن.
   نفر بعدی این لیست، توماس توخل آلمانی است. 
او در تیم‌های ماینس، دورتموند، بایرن‌مونیخ، چلسی 
و پاری‌سن‌ژرمن مربیگری کرده و مدیران باشگاه‌ها 

در دوران او در مجموع 67بازیکن فروخته‌اند، با سود 
متوسط 13.32میلیون به ازای هر بازیکن. در کل توخل 

785.85میلیون یورو نصیب این باشگاه‌ها کرده است.
   در رده‌های بعدی نام این مربیان به چشم می‌خورد:

مکس آلگری: فروش 101بازیکن، سود مجموع 
779.65میلیون یورویی، میانگین سود ‌9.87میلیون 

خولین لوپتگی: فروش 55بازیکن، سود مجموع 
771.26میلیون یورویی، میانگین سود ‌12.85میلیون 

مائوریتسیو پوچتینو: فروش 55بازیکن، سود مجموع 
657.68میلیون یورویی، سود میانگین ‌12.9میلیون 

رونالد کومان: فروش 35بازیکن، سود مجموع 
635.79میلیون یورویی، میانگین‌سود 19.27میلیون 

پیتر بوش: فروش 39بازیکن، سود مجموع 
608.97میلیون یورویی، میانگین سود 16.03میلیون 

   در رده‌های دهم تا بیستم هم این مربیان قرار 
دارند: برونو ژنسیو )لیون(، مائوریتزیو ساری )ناپولی، 
لاتزیو، چلسی و...(، یورگن کلوپ )ماینس، دورتموند و 
لیورپول(، روژه اشمیت )بنفیکا و...(، اونای امری )سویا، 
ویارئال، آرسنال، پاریس و استون‌ویلا(، کارلو آنچلوتی 
)رم، میلان، پاریس، چلسی، بایرن، اورتون و رئال(، 
اریک تن‌هاخ )آژاکس و منچستریونایتد(، سرخیو 
کونسیسائو )پورتو و...(، ژوزه مورینیو )پورتو، چلسی، 
منچستریونایتد، تاتنهام، اینتر، رم، رئال‌مادرید(، مارکو 

رُزه )دورتموند و مونشن گلادباخ( و...

معتادان بازارپرسودترین‌هاپرفروش‌ترین‌ها

حالا برسیم به بخش مربیانی که بیشترین 
ولع و تشنگی را برای خرید بازیکن دارند. 
ژرژ ژسوس پرتغالی با خرید 89بازیکن 
در صدر جدول است. او برای خرید این 
تعداد بازیکن 747.25میلیون یورو در 
بازار نقل‌و‌انتقالات هزینه کرده. نفر دوم 
جان‌پیرو گاسپرینی است که 85بازیکن 
به ارزش 594.3میلیون یورو خریده. در 
رده‌های بعدی اوزه‌بیو دی فرانچسکو 
با 80بازیکن، هاین پان‌هازنبروک با 71، 
استفانو پیولی و سینیشا میهایلوویچ با 69، 
نونو اسپریتو سانتو با 67، آلگری و ایوان 
یوریچ با 66، اونای امری با 64، سیمئونه 
با 63، لوپتگی با 62، لئاندرو ژاردیم با 
61و پپ گواردیولا با 60بازیکن قرار دارند. 
دن پترسکیو، رودی گارسیا، رافا بنیتس، 
مارکو سیلوا، سیمونه اینتزاگی و اسلاون 
بیلیچ دیگر مربیانی هستند که بیشترین 

خرید را انجام داده‌اند.

M
ija

in Lopez

ی کرد
لوپز با ‌5طلای المپیک دست‌نیافتنی شد و از دنیای قهرمانی خداحافظ

لوپز علاوه بر ‌5مدال طلای المپیک، ‌5مدال طلا و 
3مدال نقره جهان را در کارنامه دارد. تاریخ‌سازی 
غول هاوانا از سال2005 شروع شد و از همان سال 
تا به امروز او در هر مسابقه‌ای که شرکت کرده، 
به مدال رسیده است. لوپز پس از کسب مدال 
طلای المپیک ریو ترجیح داد تغییر رویه بدهد؛ 
در پان‌امریکن به سهمیه المپیک برسد و هر 4سال 
یک‌بار و المپیک به المپیک‌ روی تشک برود.

در کارنامه دوران قهرمانی لوپز کوبایی فقط 3شکست 
دیده می‌شود که هر ‌3باخت مربوط به مسابقات 
جهانی است. البته درباره 2شکست او حرف‌وحدیث 
زیادی مطرح است و گفته می‌شود لوپز در قبال 
دریافت پول مقابل رضا کایالپ ترک تن به شکست 
داده. در مسابقات جهانی2011 استانبول بعد از 
اینکه کایالپ موفق شد لوپز را ببرد، خیلی‌ها گفتند 
کشتی‌گیر کوبایی نمایشی روی تشک حضور داشت 
و کشتی‌های همیشگی‌اش را نگرفت. دومین شکست 
او مقابل کایالپ در مسابقات جهانی2015 بود و باز هم 
همان انتقادها درباره او مطرح شد. در کشتی کوبا 
باخت در قبال پول بسیار مرسوم است و به‌خاطر 
همین حرف‌‌وحدیث‌هایی که بابت شکست‌های لوپز 
به کایالپ مطرح شد، مورد توجه قرار گرفت. لوپز 
در هیچ المپیکی تن به شکست نداد و اتفاقا در این 
بازی‌ها 2مرتبه کایالپ را با امتیاز بالا شکست داد. 
به‌نظر می‌رسد تنها باخت واقعی لوپز در مسابقات 
جهانی‌2006 اتفاق افتاد؛ جایی که مقابل خاسان 

بارویف روس، قهرمان المپیک آتن شکست خورد.

تا قبل از بازی‌های پاریس، کائوری ایچوی ژاپنی با 
4مدال طلای کشتی زنان، پرافتخارترین کشتی‌گیر 
ادوار المپیک بود. ایچو، کارلین افسانه‌ای را با 3مدال طلا 
و یک نقره المپیک پشت سر گذاشته بود و حالا لوپز در 
دنیای کشتی افسانه شده است. او در 41سالگی پنجمین 
مدال طلای المپیک را گرفت و رکوردی دست‌نیافتنی 

ثبت کرد؛ رکوردی که سال‌ها ماندگار خواهد بود.

امروز مصر و مراکش برای گرفتن مدال برنز در دیدار رده‌بندی 
مسابقات فوتبال بازی‌های المپیک پاریس مقابل هم قرار می‌گیرند. 
این دو تیم در فینال جام ملت‌های زیر 23سال آفریقا هم با هم بازی 
کردند که مراکش قهرمان شد. فینال هم فردا بین تیم‌های فرانسه 
میزبان و اسپانیا برگزار می‌شود. اسپانیا که امسال همه جام‌ها را برده، 

این جام را هم می‌خواهد.
   پس از 32سال آزگار که تیم‌های اروپایی از رسیدن به طلای 
فوتبال در بازی‌های المپیک محروم مانده بودند، بالاخره در این دوره 
طلا در اروپا می‌ماند. اسپانیایی‌ها در یک سال گذشته همه جام‌ها را 
به‌دست آورده‌اند؛ یورو2024، یورو زیر 19سال، جام‌جهانی زنان، 

لیگ ملت‌های اروپا، لیگ ملت‌های اروپای زنان و حالا شاید المپیک.
   آخرین تیم اروپایی که طلا گرفت، همین اسپانیا بود که در 
بازی‌های1992 به این مدال رسید. لاروخا در بازی‌های 
2000سیدنی به حریف آفریقایی باختند و نقره گرفتند و در دوره 

قبلی هم مقابل برزیل همین مدال را تکرار کردند.
   تیم‌های اسپانیایی از سال2002 به این‌سو به لطف تخصص 
رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان و سویا و اونای امری در لیگ اروپا اکثر 
فینال‌هایی را که در آنها حضور داشته‌اند، برده‌اند. در این 22سال 
26فینال تورنمنت‌های بزرگ به سود اسپانیایی‌ها به پایان رسیده. با 
درنظر گرفتن جام‌های جهانی، یورو، لیگ قهرمانان و جام یوفا)لیگ 

طلا پس از 
32سال در اروپا

اسپانیا و فرانسه با کنار زدن آفریقایی‌ها در فینال 
المپیک بازی می‌کنند

روز شلوغ ایران در پاریس
کاروان ورزش ایران در پاریس، 2روز شلوغ را در پیش دارد. امروز و 
فردا در کنار مسابقات کشتی آزاد که تازه از امروز استارت می‌خورد، 
نمایندگان تکواندو، سنگنوردی و وزنه‌برداری ایران هم وارد صحنه 
می‌شوند. روز چهارشنبه مسابقات تکواندو آغاز شد و امروز در 
دومین روز این رقابت‌ها ناهید کیانی مسابقه می‌دهد. کیانی مثل 
بازی‌های المپیک توکیو در دور اول با کیمیا علیزاده روبه‌رو خواهد 

شد. با توجه به نتایج مسابقات گذشته و رنکینگ3، کیانی یکی از 
امیدهای مدال است. مهران برخورداری دیگر تکواندوکار ایران 

است که روز جمعه در وزن 80کیلوگرم رقابت می‌کند. نخستین 
حریف او جسوربک جایسانوف از ازبکستان است. رضا علیپور 
هم امروز در مرحله یک‌‌چهارم نهایی سنگنوری سرعت مسابقه 
می‌دهد. او به‌عنوان نفر هشتم مرحله مقدماتی به این مرحله 
صعود کرد. آخرین ورزشکار ایرانی که روز جمعه مسابقه دارد، 
میرمصطفی جوادی است. جوادی در دسته 89کیلوگرم وزنه 
می‌زند و با مدال طلایی که او در جهانی 2023گرفت، توقع می‌رود 

این مدال را در پاریس هم تکرار کند.

میخایین لوپز؛ این نامی 
است که برای همیشه در تاریخ بازی‌های 

المپیک و کشتی فرنگی می‌ماند. لوپز شگفتی‌ساز 
روز دوم مسابقات کشتی فرنگی بازی‌ها بود و یک تراژدی 

خاص روی تشک پاریس خلق کرد. لوپز یا همان غول هاوانا 
طلای پنجم المپیک را گرفت، در تاریخ بازی‌ها جاودانه شد، سپس 

اولین مدال پاریسکفش‌هایش را وسط تشک کشتی درآورد و با دنیای قهرمانی خداحافظی کرد.
امین میرزازاده شاید اگر قرعه بهتری داشت، در فینال با لوپز کوبایی روبه‌رو می‌شد و رنگ مدالش بهتر از برنز بود، با اين حال او  
با کسب برنز طلسم کاروان ایران در پاریس را شکست. این هم عکس‌هایی به جامانده از اولین سکویی که یک ایرانی در پاریس 

روی آن رفت و افتخارآفرینی کرد.
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بارسلونا سرانجام توانست نخستین خرید تابستان را انجام دهد؛ 
دنی اولمو که محصول خود لاماسیا و باشگاه است، پس از 10سال 
به باشگاه برگشت. هافبک 26ساله لایپزیش قراردادی 6ساله 
با بارسا بست و تا سال2030 در این تیم می‌ماند. این قرارداد 
55میلیون یورو ثابت + 7میلیون یورو پاداش ارزش دارد. اولمو که 
یک بازیکن چندپسته است و می‌تواند در همه پست‌های هجومی 
و هافبک بازی کند، یکی از ستارگان درخشان اسپانیا در یورو بود.
دکو که به‌عنوان مدیر ورزشی بارسا در خرید آردا گولر، نیکو 
ویلیامز و... ناکام مانده بود، بالاخره یک کار مثبت انجام داد. 
البته او فصل پیش هم موفق شده بود ژائو کانسلو و ژائو فلیکس، 
2بازیکن پرتغالی را قرضی به بارسا بیاورد. میگل، پدر دنی اولمو 
برای تلاش دکو در بازگرداندن این بازیکن به بارسا از لو تشکر 
کرد. گفته می‌شود بارسلونا برای این انتقال بزرگ، رقبایی چون 
بایرن‌مونیخ، منچسترسیتی و لیورپول را کنار زده است. حالا فقط 
مانده تست‌های پزشکی و قرارداد رسمی. نکته نگران‌کننده برای 

هواداران این است که بازیکن اسپانیایی زیاد مصدوم می‌شود.
دنی اولمو در 3فصل اخیر ۲۹۰روز را به‌دلیل آسیب‌دیدگی در 
تمرینات لایپزیش غایب بوده و ۶۹بازی را از دست داده است. 
ستاره اسپانیایی در فصل گذشته ۳بار دچار مصدومیت شد 
و بیش از ۱۰۰روز مصدوم بود. او فصل پیش 29بازی را به‌دلیل 

آسیب‌دیدگی از دست داد و فقط 2بازی بیشتر از پدری همیشه 
مصدوم انجام داد. مصدومیت‌های اولمو بسیار متنوع بود؛ 
مصدومیت عضلانی، زانو، پارگی فیبر عضله، پارگی رباط داخلی 

زانو، کرونا و حتی سرماخوردگی!
اولمو روز دوشنبه و در دیدار با موناکو در جام خوان گمپر، نخستین 
بازی را برای بارسلونا انجام می‌دهد. قبل از اینکه بازی شروع شود، 
هواداران در استادیوم مونتجوئیک به او خوشامد می‌‌گویند. اولمو 
نخستین بازی رسمی‌اش برای بارسا را هم روز 17آگوست و مقابل 
والنسیا انجام می‌دهد. اولمو یک بازیکن چند‌پسته است و اگر 

مصدوم نشود، می‌تواند در همه جاهای خالی ترکیب مفید باشد.
   اگر آنسو فاتی که در بازگشت از برایتون باز هم مصدوم شده، 
قرضی به تیمی دیگر برود یا فروخته شود، پیراهن شماره10 او به 

اولمو می‌رسد. قرارداد فاتی با بارسا تا ژوئن‌2030 اعتبار دارد.
   با خرید اولمو عصبانیت هواداران هم بابت شکست در جذب 
نیکو ویلیامز فروکش می‌کند و بارسا احتمالا سراغ خرید کیه‌زا 
از یوونتوس نمی‌رود، چون هم پولی در بساط نیست و هم در خط 
حمله و وینگر ترافیک شدیدی در تیم وجود دارد. غیر از اولمو 
بازیکنانی مثل یامال، فران تورس، ژائو فلیکس، رافینیا، فاتی، 
لواندوفسکی، روکه، هکتور، اولمو و... در خط حمله حضور دارند 

و احتمالا 3-2نفر از آنها تا پایان آگوست از بارسا جدا می‌شوند.

بارسلونا هم بازیکن خرید؛ بازگشت دنی 
اولمو پس از 10سال آمار دنی اولمو در شاخ غول شکست

پست‌های مختلف
هافبک هجومی
131بازی، 65تأثیرگذاری

34گل و 31پاس‌گل

وینگر چپ
43بازی، 29تأثیرگذاری
14گل و 15پاس‌گل

وینگر راست
 42بازی، 19تأثیرگذاری

 6گل و ‌13پاس‌گل

هافبک میانی
 13بازی، 6تأثیرگذاری

 3گل و ‌3پاس‌گل

Dani Olmo

جواد نصرتی|  یک پرواز بلند و بی‌نظیر، 
تمام چیزی بود که میلیتیادیس 
تنت‌اوغلو نیاز داشت تا نام خودش را 
وارد کتاب تاریخ کند؛ پروازی به طول 
8متر و 48سانتی‌متر، این ورزشکار را 
به نخستین انسان قرن حاضر تبدیل 
کرد که از عنوان خود در رشته پرش 
طول در المپیک، دفاع می‌کند. پیش از 
این فقط یک پرنده دیگر توانسته بود 
به این دستاورد بی‌نظیر برسد و آن هم 
کسی نبود جز کارل لوئیس افسانه‌ای. 
لوئیس، قرن پیش برای اولین‌بار در 
2دوره متوالی بازی‌های المپیک مدال 
طلا گرفت. تنت‌اوغلو 26ساله که دوره 
پیش در توکیو به طلا رسیده بود، حالا 
با تکرار قهرمانی در پاریس، عضو این 
باشگاه ویژه و 2نفره در دنیاست و کنار 
کارل لوئیس، یکی از اسطوره‌های ورزش 
دو‌و‌میدانی لقب گرفته. تنت‌اوغلو بعد 
از قهرمانی در پاریس خیلی عادی و 

خونسردانه با این ماجرا برخورد کرد و 
گفت: »دستاورد بزرگی است، چندان 

بدک نیست.«
لوئیس البته همچنان 2طلا از قهرمان 
یونانی جلو است؛ او 4مدال طلای 
متوالی بازی‌های المپیک را دارد، از 
لس‌آنجلس 1984 تا آتلانتای1996. 
باتوجه به سن‌و‌سال و انگیزهای 
تنت‌اوغلو، بعید نیست که او هم مثل 
کار لوئیس به طلاهای بیشتری برسد. 
این پرنده بعد از قهرمانی در پاریس 
تأکید کرد که برای المپیک لس‌آنجلس 
برنامه‌های ویژه‌ای دارد. هرچند بعید 
نیست ورزشکاران جوان، کار را برای 
او سخت کنند. در فینال پاریس، وین 
پیکاک، ورزشکار 23ساله جامائیکایی 
در بهترین اقدامش 8متر و 36سانتی‌متر 
پرید و به مدال نقره رسید. بعد از او ماتیا 
فرلانی 19ساله از ایتالیا با پرشی به طول 

‌8متر و ‌34سانتی‌متر به برنز رسید.

ستاره ستاره 
قرنقرن

میلیتیادیس 
تنت‌اوغلو در 
پرش طول از 

عنوان قهرمانی 
خود در بازی‌های 

المپیک دفاع کرد 

تنت‌اوغلو که 
سابقه فعالیت 
در رشته پارکور 

را هم دارد 
و همچنان 

گاهی به این 
ورزش شهری 

می‌پردازد، 
تهدید کرده 

که اگر قوانین 
جنجالی در 
پرش طول 

تصویب 
شوند، ‌سراغ 
پرش سه‌گام 

می‌رود.

اروپا(، از 27فینال آخر مردان با حضور تیم‌های اسپانیایی به این 
نتیجه می‌رسیم که تیم‌های این کشور در 27فینال برنده بوده‌اند.

   آخرین باری که یک تیم اسپانیایی در فینال شکست خورد به 
سال2001 برمی‌گردد؛ زمانی که لیورپول در فینال جام یوفا توانست 
به لطف یک گل به‌خودی تیم آلاوس را 5 بر 4 شکست دهد. یک هفته 
بعد از آن بازی، والنسیا هم در فینال لیگ قهرمانان اروپا و در ضربات 

پنالتی به بایرن‌مونیخ باخت. اگر المپیک را هم 
وارد حساب کنیم، اسپانیا در همین دوره قبلی 
بازی‌ها در توکیو هم در فینال مغلوب برزیل شد.

   در مرحله نیمه‌نهایی بازی‌های پاریس، 2تیم اسپانیا و فرانسه 
با غلبه بر مراکش )2 بر یک( و مصر )3 بر یک( به دیدار پایانی راه 
‌یافتند. کار هر 2تیم سخت بود. اسپانیا در دقایق آخر و با گل سانچس 
در حالی بازی را برد که مراکش به‌خاطر حملات زیادی که داشت، 
خسته شده بود. مراکش مثل جام‌جهانی۲۰۲۲ باز هم در دقایق آخر 

از صعود به بازی پایانی ناکام ماند.
   کار فرانسه با مصر هم به وقت‌های اضافه کشید. فرانسوی‌ها در 
دقیقه6 وقت اضافه نخست می‌توانستند صاحب پنالتی شوند اما 
داوران پس از مشورت طولانی برخورد توپ به‌دست مدافع مصر را 
پنالتی تشخیص ندادند. با این حال 10نفره شدن مصر در دقیقه92 

پایه‌گذار صعود خروس‌ها بود.
   ماتتا که در دیدار قبلی زننده تک‌گل فرانسه مقابل آرژانتین بود و 
دلیل صعود تیم شد، 2گل هم به مصر زد. مهاجم تیم کریستال‌پالاس 
این فصل با تیم باشگاهی و ملی در 44بازی، 28تأثیرگذاری، 23گل و 
5پاس گل به ثبت رسانده است. ژان فیلیپ ماتتا یکی از سهمیه‌های 
بزرگسالان تیم المپیک فرانسه است و 27سال سن دارد. او در این 

دوره 4گل وارد دروازه حریفان کرده.
   میشل اولیسه، وینگر چپ‌پای فرانسوی‌ها که به‌تازگی با 
بایرن‌مونیخ قرارداد بسته، زننده گل دیگر فرانسه بود. او هم در این 

دوره یک گل و 4پاس‌گل داشته.

قایق‌های بازنده
کارنامه قایقرانی ایران در بازی‌های المپیک پاریس، با حذف 2نماینده 
دیگر بسته شد. بعد از حذف قایقرانان زن در روئینگ، دیروز هم 
محمدنبی ‌رضایی و علی آقامیرزایی از دور رقابت‌های کانوئینگ کنار 
رفتند. رضایی که در کانوی یک‌نفره هزار متر مسابقه می‌داد، در مرحله 
مقدماتی بین 5نفر چهارم شد و به نیمه‌نهایی نرسید. او این فرصت 
را داشت که در شانس مجدد به مسابقات برگردد ولی در این مرحله 

هم شکست خورد. رضایی در مسابقات شانس مجدد، در گروه اول با 
قایق‌هایی از کوبا، برزیل، مجارستان و اوکراین رقابت کرد و با زمان 
3دقیقه و 52ثانیه و 41صدم ثانیه چهارم شد. علی آقامیرزایی که برای 
دومین‌بار المپیک را تجربه می‌کرد، در کایاک تک‌نفره هزار‌متر به 
سرنوشت رضایی دچار شد. او در مقدماتی در گروه 6نفره ششم شد و به 
شانس مجدد رفت. در این مرحله هم آقامیرزایی در گروهی که قایق‌هایی 
از ساموآ، برزیل، فرانسه، آلمان، چین و اروگوئه حضور داشتند، با زمان 

۳دقیقه و ۳۳ثانیه و ۷۸صدم ثانیه سوم شد و به نیمه‌نهایی نرسید.

کاپیتانکاپیتان  یزدانی و سرلک امروز کشتی 
می‌‌گیرند، امامی و زارع فردا 

رورونمایی ازنمایی از

در انتظار طای دوم  |  حسن یزدانی در حالی در وزن 
86کیلوگرم روی تشک می‌رود که حدود 9ماه از کشتی دور 
بود. او پس از مدال نقره جهان و طلای بازی‌های آسیایی 
هانگژو کتفش را به تیغ جراحان سپرد و در این مدت شرایط 
ویژه‌ای داشت. یزدانی در بازگشت دوباره به میدان، در تورنمنت 
مجارستان با شکست همه رقبایش به مدال طلا رسید و دوبنده 
تیم ملی به او سپرده شد. شکست تیلور مهم‌ترین اتفاقی بود که 
می‌توانست در پاریس برای یزدانی رخ دهد؛ تیلوری که 5مرتبه یزدانی 
را برده و در مقابل، حسن فقط یک‌بار موفق به شکست‌دادن این حریف 
آمریکایی شده بود. اما تیلور در مسابقات انتخابی آمریکا 2بار به ارون 
بروکس باخت و شانس حضور در پاریس را از دست داد. با این شرایط 
امید برای کسب دومین مدال طلای یزدانی در المپیک افزایش یافته 
است. قرعه یزدانی قرعه مناسبی است و او تا فینال با بروکس روبه‌رو 
نمی‌شود. اما در طرف دیگر جدول بروکس قرعه نسبتا سختی دارد 

و در دور نخست باید با دولت‌عظمت بیکوف قزاق کشتی بگیرد.

سرلک و قرعه مرگ  |  در وزن 57کیلوگرم ایران سهمیه 
المپیک را نداشت تا اینکه ملیچ، کشتی‌گیر صربستان مصدوم 
شد و 11روز بعد از شروع المپیک، این سهمیه به علیرضا 
سرلک رسید؛ سهمیه‎ای باد‌آورده و عجیب که هیچ‌کس 
انتظارش را نداشت. این کشتی‌گیر روز گذشته راهی 
پاریس شد تا در المپیک کشتی بگیرد. سرلک قرعه 
بسیار سختی دارد و در دور نخست باید با ری هیگوچی 
ژاپنی، قهرمان جهان و المپیک کشتی بگیرد. او اگر 
کشتی اول را ببرد، در دور دوم به مصاف برنده کشتی 
پرتوریکو - مصر می‌رود. امان از هند و آباکاروف از آلبانی 

در یک طرف جدول کنار سرلک هستند.

 اگر روز امامی باشد  |  روز جمعه مسابقات اوزان 74 و 125کیلوگرم برگزار 
می‌شود و یونس امامی و امیرحسین زارع ‌روی تشک می‌روند. امامی که2مدال 
برنز جهان و طلای بازی‌های آسیایی هانگژو را دارد، با قهرمانی در مسابقات 
کسب سهمیه قرقیزستان به پاریس رسید. او در وزن 74کیلوگرم رقبای بسیار 
خوبی دارد و باید گفت این وزن شلوغ‌ترین و سخت‌ترین وزن کشتی آزاد در 
پاریس است. ختیگ تسابولوف، سالکازانوف و رازامبک جمالوف کشتی‌گیران 
روس‌الاصلی هستند که برای صربستان، اسلواکی و ازبکستان مسابقه می‌دهند 
و هر ‌3قهرمان دنیا هستند. فرانک چامیزو، عنواندار جهان و المپیک از 
ایتالیا)کوبایی‌الاصل( از دیگر رقبای امامی است و کایل داک آمریکایی را هم که 
مدال طلای جهان و برنز المپیک را دارد، باید به این نفرات اضافه کرد. امامی برای 
کسب مدال کار سختی در پیش دارد ولی او نشان داده که اگر روزش باشد پیروزی 
مقابل هیچ حریفی برایش سخت نیست، مثل بازی‌های آسیایی هانگژو که همه 

رقبایش را با امتیاز عالی پشت سر گذاشت.

طلا توی مشت زارع  |  پیش از شروع بازی‌های المپیک‌2024، شانس 
اصلی مدال طلای کاروان ایران امیرحسین زارع بود؛ کشتی‌گیری که طلای 
جهانی2023 را در کارنامه دارد و همه حریفان اصلی خود را بارها شکست 
داده است. زارع کارش را از المپیک توکیو و با کسب مدال برنز آغاز کرد، در 
جهانی2021 به مدال طلا رسید، در مسابقات جهانی2022 برنز گرفت و در 
مسابقات جهانی2023 با اقتدار صاحب طلا شد. زارع در پاریس و در مسیر 
مدال طلا، گنو پتروشویلی و طاها آکگول را در پیش دارد. او سال‌های اخیر بارها 
با این دو، کشتی گرفته و از 2023 فاصله‌اش را با آنها زیاد کرده است. میسون 
پاریس، ملی‌پوش تیم ملی آمریکا دیگر حریف زارع است. آمریکایی‌ها با توجه 
به پیروزی پاریس مقابل زارع در رده نوجوانان، مدتی است که مانور زیادی روی 
 این کشتی‌گیر می‌دهند ولی زارع نسبت به دوران نوجوانی‌ تغییرات زیادی کرده
  و اگر آنها در پاریس با هم روبه‌رو شوند، می‌توانیم منتظر انتقام زارع از

 میسون باشیم.

امروز 
مسابقات کشتی‌ آزاد المپیک 

پاریس شروع می‌شود و کشتی‌ها‌ 
و نتایجی که نماینده‌های ایران در روز اول 

می‌گیرند، اهمیت ویژه‌ای دارد؛ چرا‌که می‌تواند 
روی عملکرد سایر ملی‌پوشان تأثیر بگذارد. امروز 
حسن یزدانی، کاپیتان تیم ‌روی تشک می‌رود و 
حضور پرقدرت او در پاریس، می‌تواند روحیه سایر 

ملی‌پوشان را بالا ببرد؛ اتفاقی که پیش از 
این در دیگر میدان‌های بزرگ 

افتاده است.
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افقی:
1- اعتراف کردن - 
غذای‌مجردی - گوشت به‌سیخ 

کشیده‌شده
2- امر به آمدن - نویسنده 
فرانسوی رمان تربیت احساسات
 3- رد یا نشانه از چیزی-
 مسجد تاریخی یزد - 

خوراکی از تخم‌مرغ
4- خردمند - زیاده‌گو - 

سخنان بیمار تبدار 
5- هر بخش آموزشی 
دانشگاه در یک رشته - جنگ 

و کارزار - باران اندک
 6- چه‌کسی - به دیدار

 بیمار‌رفتن - رهبر انقلاب 
1917 روسیه

7- ستاره - جواب طفره‌آمیز- 
افترا

8- شب‌زنده‌داری کردن - 
کوچک‌ترین واحد یک تصویر 
متحرک سینمایی - حاصل 

ضرب هر عدد در خودش
9- سخنوران - ویراستار - لیز 

و چسبناک
10- مرز - دعا به درگاه خدا - 

تعجب زنانه
11- چاشنی غذایی‌- 
نوعی پارچه پنبه‌ای - سم 

موجود در توتون
12- امت‌ها - متعهد‌شده به 

امری - سریع
13- دشنام - پزشکان - 

خدای مصریان قدیم
14- نقاش هلندی دوره باروک و 
خالق تابلوی دختری با گوشواره 

مروارید - کلمه استثنا
15- از ماشین‌آلات کشاورزی - 

ترسناک - فرمانده اصحاب فیل

  
عمودی:

1- دستگاه خنک‌کننده 
آب‌آشامیدنی - خوی آدمی

 2- از مشتقات نفت - 
به‌وجود آوردن - آسمانی

 3- طرد کردن - زندان -
هر داروی افزایش تحرک 

دستگاه گوارش
 4- فروتن - قدرت - 

آشفته و پریشان
5- مجرای خون - از استادان 
هنر موسیقی در ایران باستان - 

بی‌بهر‌گی
6- پایبند در دوستی - مترسک- 

زهر
 7- دومین مهره گردن - 

به پیشانی می‌بندند - بی‌تاب
 8- قطار زیرزمینی - 

آماده ساختن - ذاتی
9- ناگزیر - نیای زبان‌های رومی- 

پرتابه جنگی

10- داخل - به هیچ وجه - روشی 
برای اتصال کامپیوتر به شبکه بدون 

استفاده از کابل
11- ظرفی برای نوشیدن مایعات - 

لباس کشباف - نشانه مفعولی
12- به‌صورت عمده - فنی در کشتی - 

سوره چهل‌ودوم قرآن
13- محلی - درخت جوان - پرستاری

14- نیکوکاران - گوشه‌نشین - 
میان برنامه تلویزیونی 

15- بیماری التهاب نایژه‌ها - سنگر

کلبسچلدراگزاس
نوفدمیراخبرسی

کژغیسامحهتیل
واسهمصصختماپ
رینپنبراششروی
دکرادربورکیگ
رادغیرفعجشار
هیرهشنفداشگلد

مزعتشگنایبیب
یاسنامیهیدسف
ششباهنییایلها
هررادیبیدزیر
وشابنابلخدای
رایهکیرایورخا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4827
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

513869472
672154839
984372615
739418256
851296743
246735198
495627381
368941527
127583964

متوسط

  8  4    2
     3 7   
 7    1 3 9  
6  3 7      
 9      5  
     2 4  9
 5 2 1    4  
  6 8      
7    5  9   617825943

438697521
529143876
875234169
261958734
943716285
384579612
196482357
752361498

ساده

متوسط

368947512
129583764
574621398
643795281
297418653
815362479
952136847
436879125
781254936

سخت

 3 8    7  
    5   3  
9     2  1  
     8 2   
 5   9   4  
  6 7      
 9  6     1
 6   4     
 2    3 9   

ساده

6 1      4 3
4  8    5  1
   1  3    
  5 2  4 1   
   9  8    
  3 7  6 2   
   5  9    
1  6    3  7
7 5      9 8

امیرحسین اعظمی|  احمد گوهری سرانجام 
از پرسپولیس جدا شد تا این بار پیراهن استقلال 
‌خوزستان را بر تن کند. او فصل گذشته به‌صورت 
قرضی برای آلومینیوم گلری کرد و شاید انتظار 
داشت پس از تغییر و تحولات در پرسپولیس، 
پیراهن تیم سابقش را بر تن کند اما در نهایت به 
خواسته‌اش نرسید. او حالا دوباره به خوزستان 
برگشته؛ جایی که قبلا هم روزهای خوبی را در 
نفت مسجدسلیمان و نفت آبادان تجربه کرده بود. 
گوهری تأکید می‌کند که استقلال ‌خوزستان تیم 
خوبی است و می‌تواند در فصل جدید حرف‌های 
زیادی برای گفتن داشته باشد. او در گفت‌وگو با 

همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   ماجرای جدایی از پرسپولیس 
کمی طولانی شد و به‌نظر می‌رسد زیاد هم 

اذیت شدی؟
خب، من دوست داشتم در پرسپولیس بمانم و 
فکر می‌کنم همین دوست داشتن باعث شد که 
مشخص شدن وضعیتم تا حدود زیادی زمان ببرد. 
من یک فصل در پرسپولیس حضور داشتم و با جو 
رختکن هم آشنا بودم. پرسپولیس می‌توانست از 
من استفاده کند ولی در نهایت قسمت این بود 
که جدا شوم. من به‌نظر باشگاه احترام می‌گذارم و 
حالا هم افتخار می‌کنم که قرار است در استقلال 
خوزستان بازی کنم. من 5، 6 سال در خوزستان 
فوتبال بازی کرده‌ام و خاطرات خوبی هم از آنجا 

دارم.

   از مدیران پرسپولیس ناراحت 
نیستی؟

فوتبال همین است و بازیکنان ممکن است 
تیم عوض کنند. من و باشگاه پرسپولیس طبق 

روال مذاکرات را انجام دادیم و ناراحتی خاصی هم 
پیش نیامد. من می‌توانستم به پرسپولیس کمک 
کنم ولی به هر حال شرایط طوری نشد که بمانم 
و پرسپولیس هم دروازه‌بان خارجی آورد. برای هر 
بازیکنی که قرار است در خط دروازه پرسپولیس 

قرار بگیرد، آرزوی موفقیت دارم.

   قبول داری اگر در پرسپولیس 
می‌ماندی، مثل 2فصل پیش شانس کمی برای 

فیکس شدن داشتی؟
طبیعتا من یا هر بازیکنی در هر تیمی که باشد 
دوست دارد بازی کند. من هم دوست داشتم اگر 
در پرسپولیس هستم بازی کنم. امیدوارم که هم 
برای من و هم برای باشگاه پرسپولیس اتفاقات 
خوبی بیفتد. پرسپولیس همیشه در ذهن من 
می‌ماند، تیمی بزرگ با هوادارانی متعصب و 

دوست داشتنی.

   فکر نمی‌کنی برای تبدیل شدن 
به یک دروازه‌بان سطح بالا و طراز اول، باید 
بیشتر تمرین کنی و تمرکز بیشتری داشته 

باشی؟
تمرین کردن جزئی از ورزش حرفه‌ای محسوب 

می‌شود و باید روی اصول باشد. قرار نیست 
بازیکن روزی 4جلسه تمرین کند و موفق 

باشد و حتی ممکن است پسرفت کند. 

برای فوتبالیست، بازی کردن از هر چیزی مهم‌تر 
است. من نمی‌توانم بگویم که در سطح بالا هستم 
یا پایین. اگر بگویم در سطح بالایی هستم، این 
خودشیفتگی است و اگر هم بگویم در سطح پایین 
هستم ارزش خودم را پایین آورده‌ام. فکر می‌کنم 
هنوز جا دارد که روی یک‌سری مسائل بیشتر کار 
و تمرکز کنم و البته دوست دارم اول مرا به‌خاطر 
شخصیتم دوست داشته باشند. من همیشه 
سعی کرده‌ام خودم باشم و دنبال نقش بازی کردن 
نیستم. من خودم را قبول دارم و امیدوارم که از طرف 
کارشناسان و آنهایی که فوتبال را دنبال می‌کنند، 
تحسین شوم. من در این فوتبال زحمت کشیده‌ام و 
هیچ وقت هم به فرد خاصی وصل نشده‌ام. می‌دانم 

که باید تلاش کنم تا به موفقیت برسم.

   فکر می‌کنی فصل خوبی در انتظار 
تو باشد؟

افتخار می‌کنم که در استقلال خوزستان هستم 
و هر جا هم بازی کردم، صدِ خودم را گذاشته‌ام. 
تلاش می‌کنم بهترین عملکرد ممکن را داشته 

باشم.

   سطح فنی استقلال خوزستان 
برای فصل جدید چطور است؟

ما تیم خوبی داریم و می‌خواهیم نتایج خوبی 
بگیریم. این طبیعی است که به‌دلیل فشار تمرینات 
بدنسازی نیاز به زمان داشته باشیم ولی قطعا 
امیدوار به نتیجه گرفتن هستیم. 
تیم نسبت به سال گذشته 
تغییرات نسبتا زیادی 
داشته و یک مربی 
جدید هم به استقلال 
خوزستان آمده است. 
همه ما تلاش می‌کنیم 
تا نتایج خوبی را 

رقم بزنیم.

می‌توانستم به پرسپولیس 
کمک کنم اما...

احمد گوهری که حالا قرار است در خوزستان به فوتبالش ادامه دهد، اعتقاد دارد 
می‌توانسته به قرمزپوشان پایتخت کمک کند

زردتر از چمن
بهانه‌های عجیب برای توجیه وضعیت زمینی که مایه 

آبروریزی شد
دیدار سپاهان و شباب‌الاهلی امارات در حالی در مرحله پلی‌آف 
لیگ نخبگان آسیا برگزار شد که این مسابقه بیش از هر چیز دیگری 
تحت‌تأثیر چمن بسیار ناهموار ورزشگاه نقش جهان قرار داشت. از 
یکی دو روز قبل از بازی این موضوع سوژه شده بود و روز مسابقه هم 
بازتاب منفی و زشتی در برخی اکانت‌های عربی هواداران فوتبال 
داشت. در طول بازی هم شاهد اثرگذاری مستقیم زمین روی اتفاقات 
کلیدی بازی بودیم؛ تنها گل سپاهان بر اثر ناهمواری زمین و پله‌شدن 
توپ جلوی دروازه‌بان تیم اماراتی به ثمر رسید و در ادامه کیفیت 
چمن قاتل تیم خودی شد و در به ثمر رسیدن گل دوم شباب‌الاهلی 
نقش مهمی بازی کرد. در حقیقت این گل کمر سپاهان را شکست و 
به‌نوعی تکلیف بازی را مشخص کرد. بعد از پایان مسابقه نیز جنجال 
چمن ادامه داشت و مدیر باشگاه اماراتی ضمن انتقاد از این ماجرا، 
جملاتی با این مضمون به زبان آورد: »امیدوارم دیگر به تیم‌های 

ایرانی نخوریم. آنها با این امکانات چطور در آسیا رقابت می‌کنند؟«
در همین حال و در شرایطی که چمن ناهموار اجازه ارائه بازی خوب 
را به بازیکنان 2تیم نمی‌داد، گزارشگر مسابقه در میانه‌های نیمه‌اول 
رو به توجیه داستان آورد و گفت: »مسئولان خیلی تلاش کردند 
چمن ورزشگاه شرایط خوبی پیدا کند اما در نهایت گرمای شدید 
هوا در اصفهان این اجازه را نداد.« خب، برای شما سؤال پیش نیامده 
کشورهایی مثل قطر، عربستان و امارات با هوای به‌مراتب گرم‌تر، 
چطور بهترین چمن‌ها را دارند؟ آیا واقعا خودتان این قبیل توجیهات 
را قبول دارید؟ جالب اینجاست که در زمستان هم گفته می‌شود 
چون هوا سرد شده زمین کیفیت کافی ندارد؛ بالاخره در کدام فصل 
از سال ما می‌توانیم چمن نسبتا همواری داشته باشیم که لااقل 
اینطور حیثیت‌مان را در فوتبال آسیا نبرد؟ حتی اظهارات مهدی 
آذربایجانی، مدیرعامل سپاهان هم در مورد وضعیت زمین کمکی 
به مخاطبان نکرد، چرا‌که او اساسا نمی‌دانست مشکل چیست! این 
وضعیت، این بهانه‌ها و این افق دید، حتی از چمن سه‌شنبه‌شب نقش 

جهان هم زردتر است...

سرگرمی را کامل کن
استعفای زارع و دقیقی در فاصله یک هفته تا شروع 

لیگ، اتفاقی کاملا در طراز فوتبال ایران است
اصلا همین که در فاصله حدود یک ‌هفته به آغاز لیگ 
بیست‌وچهارم سرمربیان تیم‌ها استعفا می‌کنند، خودش اتفاق 
حیرت‌انگیزی است و به‌تنهایی ظرفیت‌های خارق‌العاده فوتبال 
ایران را برای سرگرم‌کردن مخاطبان نشان می‌دهد. با این حال، 
ممکن است یک اتفاق جالب‌تر هم رخ بدهد و این کلکسیون را 
کامل کند. ماجرا این است که مازیار زارع به‌دلیل عدم‌رضایت از 
شرایط باشگاه از هدایت شمس‌آذر قزوین استعفا کرده است. در 
آن‌سو هم گویا سعید دقیقی، سرمربی ملوان به دلایل مشابه از 

سرمربیگری ملوان کناره‌گیری کرده است.
بعد از این اتفاقات، برخی به شوخی می‌گفتند جالب خواهد شد اگر 
زارع به انزلی برگردد و دوباره هدایت ملوان را دست بگیرد و دقیقی 
هم بار دیگر در قزوین روی نیمکت شمس‌آذر بنشیند! خب البته 
لااقل در مورد شخص سعیدخان چنین اتفاقی اصلا دور از انتظار 
نیست؛ چرا‌که او بین 2نیم‌فصل لیگ بیست‌وسوم هم شمس‌آذر 
را رها کرد، تا آستانه هدایت مس رفسنجان رفت و دوباره برگشت؛ 
حالا چرا نباید همین اتفاق برایش تکرار شود؟ زارع هم که دیروز 
خبر رسید با ملوان مذاکراتی داشته و حتی برای بازگشت به تیم 
محبوبش با مدیران باشگاه به توافق هم رسیده است. باور کنید 

فوتبال پر از تفریح ایران، پتانسیل وقوع ‌هر اتفاقی را دارد.

بهروز رسایلی|  اگرچه از قبل هم به‌نظر می‌رسید که سپاهان در پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا کار سختی مقابل شباب‌الاهلی امارات 
داشته باشد اما کمتر کسی می‌توانست یک شکست تلخ 4گله در خاک خودی را تصور کند. به این ترتیب قهرمان فصل گذشته 
جام‌حذفی ایران به سرعت برق و باد از لیگ نوظهور آسیایی حذف شد و به سطح دوم این بازی‌ها سقوط کرد. فراتر از اینها اما، 

شکست ناگوار سه‌شنبه‌شب پیام‌های بیشتری هم برای باشگاه اصفهانی داشت.

سیلی واقعیتسیلی واقعیت
4 حقیقت غم‌انگیزی که سپاهانی‌ها در دل یک شکست 4گله دریافتند

11    باید منتظر بود، اما...
سپاهان در تابستان امسال یک پارادایم جدید در یارگیری داشت. 
آنها این بار عمده تمرکزشان را روی خرید ستاره‌های جوان گذاشتند 
تا تیم را برای سال‌های سال بسازند. قبلا گزارشی در همین مورد 
نوشتیم که نشان می‌داد میانگین سنی ورودی‌های سپاهان نسبت به 
خروجی‌های نامدار این تیم، 6سال جوان‌تر است. همه اینها یعنی باید 
صبور بود و به نسل جدید بازیکنان تیم فرصت داد. با این حال صادقانه 
باید گفت لااقل شروع ماجرا هیچ چنگی به دل نزد و حالا یک هراس 
بزرگ به‌وجود آمده؛ اینکه اگر حضور این بازیکنان در کنار هم جواب 

نداد و ایده نسل نو، دست‌کم در مورد این نفرات شکست خورد چه؟ 
در این صورت سپاهان با بحران بزرگی مواجه خواهد شد.

33    ضعف کوچینگ مورایس
این سومین بازی پیاپی آسیایی بود که سپاهان 
در آن کام‌بک می‌خورد و درمجموع این 3مسابقه، 

طلایی‌پوشان 10گل دریافت کرده‌اند که به هیچ 
وجه آمار جالبی نیست. در 2بازی رفت و برگشت 

فصل گذشته لیگ قهرمانان مقابل الهلال عربستان، 
سپاهان ابتدا با یک گل از حریف پیش افتاد و سپس 3گل 

دریافت کرد. این بار هم در بازی با شباب‌الاهلی آنها ابتدا یک بر 
صفر جلو افتادند اما قدر این گل بادآورده را ندانستند و با خوردن 
4گل یکی از تلخ‌ترین شکست‌های سالیان اخیر را تجربه کردند. 
نمی‌شود اینها را دید و از کادرفنی ایراد نگرفت. این اتفاق ممکن 
است یک یا 2بار در طول فصل رخ بدهد اما تکرار مکرر آن بیش از 
هر چیز دیگری ناشی از کوچینگ ضعیف شخص سرمربی است. 

22    ارزشش را داشتند؟
گفتیم که سپاهان جوانگرایی کرده اما باشگاه همین جوانان را 
هم مفت نخریده و به جرأت می‌توان گفت ارقام بسیار بالایی 
صرف جمع کردن این نفرات کنار هم کرده؛ در حدی که مهدی 
لیموچی اعترافش به پرسپولیسی بودن را فراموش کرد و وحدت 
هنانوف هم گفت از زمان حضور در ایران دوست داشته برای 
سپاهان بازی کند! باز هم می‌گوییم که برای قضاوت زود است 
اما واقعا ممکن است خیلی از این نفرات ارزش این همه هزینه را 
نداشته باشند. مثلا همین وحدت تاجیکستانی در پرسپولیس 
گاهی به‌عنوان یک مدافع کناری ذخیره به‌کار می‌آمد اما در 
مهم‌ترین بازی فصل سپاهان روی او به‌عنوان مدافع 
میانی فیکس حساب باز شد و دیدیم که چه 
سرنوشت بدی داشت. لیموچی هم یک فرصت 
عالی گلزنی را از دست داد و صالح حردانی نیز 
چنان ضعیف بود که فعلا مجبور شده صفحه 

اینستاگرامش را از دسترس خارج کند!

44    عقب افتاده‌ایم
این یکی اما پیامی برای کل فوتبال ایران است؛ اینکه به 
شکل روزافزونی در حال عقب افتادن هستیم، حتی از همین 
استانداردهای آسیایی. این شباب‌الاهلی که در زمین ما، 
جلوی این همه تماشاگر ما و با وجود چمن خراب ما، یکی از 
گرانقمیت‌ترین تیم‌های کشور را می‌برد، کجای آسیاست؟ 
حالا ببینید رقابت با بزرگان اسم و رسم‌دار قاره چه شرایطی 

خواهد داشت!
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تحقق 83درصدی پروژه‌های شهری در 4ماه 
پروژه‌های شهرداری تهران در 4ماهه نخست سال۱۴۰۳ به پیشرفت83درصدی 
رسیده و به‌گفته مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری، در این مدت شهرداری تهران در اجرای 
پروژه‌ها عملکرد بهتری در مقایسه با سال گذشته داشته است و براساس ارزیابی 
صورت گرفته، مناطق 22گانه، سهم قابل توجهی از روند سرعتی در اجرای پروژه‌های 

شهری را به‌خود اختصاص داده‌اند.

داده نما
پروانه بهرام نژاد: دبیر گروه شهری

اسکان زائران  اربعین

 اتوبوس‌های جدید  از  نظر مردم چه مزایا و 
معایبی دارند؟

 اعضای شورای شهر ششم در این دوره سعی 
دارند کیفیت زندگی در پایتخت را بهبود  دهند

سفر آرامش بخش و خنک

محاسبات شورا برای حل 
چالش‌های پایتخت

شهروندان از اتوبوس‌های جدید فعال در خطوط اتوبوسرانی 
تهران روایت می‌کنند

مروری بر فعالیت 3 ساله کمیسیون های پارلمان شهری

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

 موکب بسیج شهرداری در کربلا قرارگاه
 تمدنی می‌شود

افزایش سرعت و تکمیل پروژه‌ها تا پایان تابستان
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران:

با وجود اینکه برخی از پروژه‌ها از ابتدای سال مراحل طراحی و عقد قرارداد را 
می‌گذرانند با تلاش مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌ها، شاهد آغاز عملیات اجرایی تعداد 
قابل توجهی از پروژه‌ها هستیم. دراین میان تعداد بسیاری از قراردادها در تیرماه 
منعقد شده و بخش قابل توجه دیگری نیز در مردادماه منعقد می‌شود. بنابراین تا پایان 

تابستان امسال شاهد افزایش سرعت در اجرا و تکمیل پروژه‌ها خواهیم بود.

وضعیت پروژه‌های تهران به چه صورت است؟
تعداد کل 
پروژه‌ها 

1795 
تعداد پروژه 
در دستور کار
1400 

تعداد پروژه‌های مناطق و 
دیگر حوزه‌های تخصصی

395 
تحقق پروژه‌ها چطور بوده است؟

رتبه اول                    مناطق 22گانه شهرداری تهران                            126درصد

رتبه دوم                            معاونت فنی و عمرانی                                                117درصد 

درصد پیشرفت طرح‌ها
 وضعیت پیشرفت کل 

 پروژه‌ها در 4ماهه
 نخست سال  

19

 پروژه‌های طرح »من شهردارم 2« 
به کجا رسیده است؟

تعداد کل پروژه‌ها                                         2955
پروژه‌های فعال                                                    772
پروژه‌های پایان‌یافته                                   1035

پروژه‌هایی که نیمه‌دوم 
1148سال آغاز می‌شوند                                           

پله‌برقی‌های 
نوسازی شده

پله‌‌برقی‌ها و آسانسورهای پل‌های 
مکانیزه شهر در گذر زمان و با توجه به 
استفاده مستمر، فرسوده و مستهلک 
می‌شوند. به همین دلیل موضوع 
نوسازی و بازسازی آنها اهمیت پیدا 
می‌کند. از مدتی پیش مسئولیت این 
کار به معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران سپرده شده تا پس از سال‌ها 
در این زمینه شاهد یک تحول بزرگ 

باشیم. در همین راستا و در فاز نخست، نوسازی 
تعدادی از پل‌های عابر مکانیزه آغاز شده و قرار 

است 17آسانسور پل مکانیزه هم در ‌5 ماه آینده 
نوسازی شود و با افزوده شدن 3یونیت جدید، 
تعدادشان به 20دستگاه افزایش پیدا کند. روند 
نوسازی پل‌ها و آسانسور‌های شهر تهران را 

بررسی کرده‌ایم.

 موقعیت: بزرگراه چمران - جلال آل‌احمد )گیشا(
تعداد یونیت پله‌برقی: 4

وضعیت: تحویل بهره‌بردار 
 موقعیت: سمندر - خزانه

تعداد یونیت پله‌برقی: 4
وضعیت: تحویل بهره‌بردار 

 موقعیت: بزرگراه نواب - خیابان امام‌خمینی)ره(
تعداد یونیت پله‌برقی: 4

وضعیت: تا پایان هفته تحویل بهره‌بردار
موقعیت: 20متری افسریه

 تعداد یونیت پله‌برقی: 4
وضعیت: تا پایان هفته تحویل بهره‌بردار 

موقعیت: سیدخندان 
تعداد یونیت پله‌برقی: 6

وضعیت: تا پایان مرداد تحویل بهره‌بردار 
موقعیت: چهارراه سرسبز

تعداد یونیت پله‌برقی: 4
وضعیت: تا آخرمرداد تحویل بهره‌بردار 

 موقعیت: میدان امام حسین)ع(
تعداد یونیت پله‌برقی: 6

وضعیت: تا آخرمرداد تحویل بهره‌بردار
 موقعیت: استاد بنا

تعداد یونیت پله‌برقی: 6
وضعیت: درحال اجرا 

 موقعیت: میدان 9دی
تعداد یونیت پله‌برقی: 4

وضعیت: درحال ساخت یونیت

 موقعیت: خاقانی - باباطاهر
تعداد یونیت پله‌برقی: 4

وضعیت: درحال ساخت یونیت

موقعیت: خیابان آزادی - وزارت کار
تعداد یونیت پله‌برقی: 6

وضعیت: درحال ساخت یونیت 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

 موقعیت: رسالت - باقری
تعداد یونیت پله‌برقی: 4

وضعیت: درحال ساخت یونیت

 موقعیت: چهاراه تهرانپارس
تعداد یونیت پله‌برقی: 5

وضعیت: درحال اجرا 

 موقعیت: میدان صنعت
تعداد یونیت پله‌برقی: 4

وضعیت: تاپایان مرداد تحویل بهره‌بردار 

تبدیل پله‌های فلزی و برقی 
به رمپ فلزی: 8درصد 

 موقعیت: مقابل بوستان شهروند
وضعیت: در حال اجرا 

موقعیت: ماهان
وضعیت: تحویل بهره‌بردار 

 موقعیت: مشیریه
وضعیت: تحویل بهره‌بردار

موقعیت: میدان نماز، مقابل مسجد ارشاد 
وضعیت: تحویل بهره‌بردار 

1
2 3
4

پل‌هایی با طراحی جدید
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران 

در زمینه پل‌های عابرپیاده سعی شده تا به جنبه‌های مختلف 
فنی، ایمنی و زیبایی ظاهری آنها توجه شود. در بحث ایمنی، 

پله‌برقی‌هایی که به هردلیلی مشکل ایمنی داشتند خاموش و بازسازی اساسی و 
تعمیرمی شوند. هرچند خرابی پل‌های عابر مکانیزه ممکن است در هر لحظه‌ای 
اتفاق بیفتد، اما با توجه به پایش مستمر آنها، سطح خاموشی پل‌ها کاهش 
قابل توجهی داشته است. در زمینه ظاهری پل‌ها نیز کیوسک‌های زیر پل‌ها 
جمع‌آوری و از اتاقک‌های زیباو متحدالشکل استفاده شده است. پوشش 
پل‌ها نیز تغییر کرده و برای این منظور 2نمونه متفاوت یکی در خیابان 
گیشا و دیگری درشهرک قدس)غرب( جانمایی شده که هرکدام 
بازخورد بهتری داشت، سایر پل‌های نصب شده نیز پس ازتأمین 

بودجه با طرح جدید و منظر بهتر طراحی خواهد شد.

449
یونیت پله‌برقی در شهر 
تهران وجود دارد که 
در فاز اول 14پله‌برقی، 
یعنی 65یونیت نوسازی 
شده‌اند. اما یونیت های 
بازسازی شده  درکجا 
استقرار یافته است؟

‌5ماه آینده آسانسورهای  پل‌های عابر پیاده مکانیزه نوسازی می‌شود.
9پل عابرپیاده اکنون مجهز به آسانسور هستند.

17یونیت اکنون در پایتخت وجود دارد.
3یونیت جدید به پل‌های عابر مکانیزه اضافه می‌شود.

موقعیت یونیت‌های جدید: خیابان داروخانه / تقاطع امام علی)ع( - کرمان و....
14پله‌برقی در فاز اول نوسازی شده‌اند.

تعداد یونیت 
آسانسور بعد از 

نوسازی 

20
عدد)فاز اول(

ظرفیت هر 
آسانسور 

8
نفر

نوع آسانسورها 
کششی 

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

 100000
نفر  تعداد 
کارکنان 

شهرداری 
تهران است.

  5000
نفر روزانه در 

موکب‌های بسیج 
شهرداری اسکان 
داده خواهندشد.

   70
 درصد معابر 
به نام شهدا 

 مزین
 شده اند.

نوسازی 65یونیت پله‌برقی تا آخر  مرداد ماه‌ به پایان می‌رسد 



پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  1491749174
تلاش برای تکمیل خطوط هفت‌گانه مترو

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت متروی تهران و حومه: شبکه هفت‌گانه خطوط متروی تهران به‌جز تعدادی 
از ایستگاه‌های 6 و 7 تکمیل شده است و برنامه داریم به شرط تأمین مالی، بقیه ایستگاه‌ها را هم تکمیل کنیم. 

تلاش می‌کنیم از سال آینده توسعه بقیه خطوط و ۴خط جدید را آغاز کنیم تا شبکه یازده گانه تکمیل شود.

عمارت  بلدیه در واپسین مراحل ساخت
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: عملیات ساخت عمارت بلدیه در واپسین مراحل است 
و امیدواریم در چند ‌ماه آینده، با تکمیل فرایند ساختمانی به بهره‌برداری برسد. این مجموعه به‌عنوان مرکز 

تعاملات بین‌الملل و ارتباطات شهرداری تهران نقش‌آفرینی خواهد کرد. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

نمایندگان شورای شهر با رأی مردم راهی خیابان 
بهشت می‌شوند؛ بنابراین پایتخت‌نشینان انتظار 
دارند منتخبان‌شان نسبت به دغدغه‌های آنها و 
کمبودهای شهر حساس باشند و موارد را با جدیت 

پیگیری کنند. اعضای شورای شهر ششم که به همین 
منوال از اواسط مرداد سال 1400راهی پارلمان شهری 
شده‌اند تا‌کنون سعی کرده‌اند امانتداران خوبی برای 
مردم شهر باشند. مرور وضعیت تهران در 3 سال اخیر 
نشان می‌دهد که اعضای شورای شهر تهران در قبال 
تک تک آرای مردم حساس‌اند و به مسئولیت‌ها و 
وظایف محوله عمل کرده‌اند. تحولات رخ داده در 
حوزه حمل‌ونقل، توسعه فضای سبز، تکمیل پروژه‌های 

عمرانی، رونق ساخت‌وساز و... همه بیانگر آن است که 
محاسبات مدیریت شهری ششم برای حل چالش‌ها 
درست بوده و شهروندان امیدوارند تا پایان این دوره 
بخش زیادی از پیش‌بینی‌ها و کارهای آغاز شده به 
اتمام برسد. برای انعکاس هر آنچه در کمیسیون‌های 
شورای شهر تهران گذشته، کارنامه و اهم اقدامات 
انجام شده شورای ششم و کمیسیون‌های پارلمان 

شهری را ورق زده‌ایم.

مهم‌ترین اقدامات
 تدوین رهنامه سیاستگذاری امور فرهنگی و اجتماعی مدیریت شهری تهران

  رشد بودجه حوزه فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران از 6/7درصد به 10درصد
 پیگیری و تصویب 57طرح ولایحه فرهنگی و اجتماعی در صحن شورا 
  احیای مصوبات ادوار گذشته شورای شهر تهران در حوزه فرهنگی و اجتماعی

 تدوین و تصویب طرح‌های جامانده از برنامه سوم توسعه شهر تهران در 
حوزه فرهنگی و اجتماعی

 فعال‌سازی کمیته‌های نامگذاری مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌های 
شهرداری تهران طبق آیین‌نامه مصوب نامگذاری

 افزایش مبلغ وام فرهیختگان از 20میلیون تومان به 150میلیون تومان 
 پیش‌بینی بودجه و اعتبارات مناسب برای توسعه، بهسازی و تجهیز 

مجموعه‌های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
  توجه به ورزش جانبازان و معلولان و بانوان

 شناسایی و اولویت‌بندی برای تملک و مرمت بناهای واجد ارزش تاریخی 
در مناطق با قدمت تاریخی

بازسازی مجموعه‌های ورزشی

کمیسیون فرهنگی و اجتماعی در دوره ششم شورای شهر، ضمن رصد 
شاخص‌های کلان فرهنگی اجتماعی شهر، کوشش کرده تا با همکاری 
واحدهای درون و برون‌سازمانی شهرداری تهران، نقش سازنده و مؤثری در 
این زمینه داشته باشد. تهیه و تدوین اسناد پشتیبان، برگزاری جلسات مستمر 
نخبگانی و سازمانی، تهیه و تدوین طرح‌ها و پیشنهادها، نقش‌آفرینی فعال در 
تدوین احکام برنامه چهارم شهرداری تهران تنها بخشی از مهم‌ترین کارهای 
انجام شده در کمیسیون فرهنگی است. احیای مجموعه‌های فرهنگی و ورزشی 
اقدام ارزشمندی است که در این دوره با تلاش‌های صورت گرفته محقق شد. 
همچنین با توجه به اینکه سال آخر دوره ششم شورای شهر تهران را سپری 
می‌کنیم ضرورت دارد وضعیت پروژه‌ها به‌ویژه پروژه‌های حوزه فرهنگی و 
اجتماعی رصد شود و به اتمام برسند. چرا که ما تلاشمان بر این بود که در 
بودجه طبق تکلیف برنامه چهارم عمل کنیم. براساس تکالیف مشخص شده 
در برنامه چهارم باید در سال آخر پروژه‌ها به سرانجام برسند به همین منظور 

تلاشمان بر این بود تا در بودجه مناطق به این نکته توجه شود.

69
مجموعه ورزشی 
در ادوار گذشته 
تعطیل شده بود

67
مجموعه ورزشی 

 تعطیل شده 
در این دوره فعال 

شده است

 احیای مجموعه‌های فرهنگی 
و ورزشی در دوره ششم

نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران

 محاسبات شورا 
برای حل چالش‌های پایتخت

‌اعضای شورای شهر ششم سعی دارند طبق پیش‌بینی‌های برنامه چهارم تحول شهر تهران
 کیفیت زندگی را در پایتخت بهبود دهند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

مهم‌ترین وظیفه و کاری که در کمیسیون نظارت و حقوقی شورا بر عهده ما قرار 
دارد، بررسی نحوه و فرایند اجرای طرح‌ها و لوایح، ایجاد ظرفیت‌های قانونی در 
ارتباط با امور شهری، تحقق و بهبود مدیریت یکپارچه شهری و طراحی الگوها 
و روش‌های کارآمد نظارتی و... است. همچنین به‌عنوان وظیفه ذاتی اظهارنظر 
حقوقی در راستای جلوگیری از تصویب طرح‌ها و لوایح مغایر با قوانین و مقررات 
بالادستی به‌طور روزانه بخشی از فعالیت‌های کمیسیون نظارت و حقوقی است. 
بخش دیگر و متفاوت اقدامات کمیسیون در نظارت‌های محسوس و نامحسوس 
نسبت به شهرداری، مناطق، نواحی و تمامی سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه تجلی 
می‌یابد؛ مانند بازدیدهای نامحسوس و رسمی از مناطق که انجام شده است. 
از طریق همین بازدیدها مشخص می‌شود کدام مناطق در پیگیری و اجرای 
مصوبات شورا موفق عمل کرده و کدام مناطق در این مورد کم‌کاری داشته‌اند. 
همچنین بخش دیگری از اقدامات کمیسیون، مراجعات شهروندان برای 
پیگیری مسائل و مشکلاتی است که با آن مواجه هستند. در این راستا دیدارهای 
متناسب و مکرر با مدیران کل ستادی و مدیران‌عامل و اشخاص کلیدی در 

سازما‌ن‌ها و شرکت‌های تابعه شهرداری انجام می‌شود.

 اهم اقدامات
    بهنگام‌سازی‌ سامانه جامع مصوبات شورای شهر تهران به نشانی 
.www.laws.tehran.ir این سامانه شامل تمام مصوبات شورای‌شهر تهران 
و انجمن شهر، اعم از عمومی، باغ‌ها، نامگذاری و تعیین و انتخاب نماینده می‌شود.

    تهیه »دستورالعمل نحوه اداره امور شوراهای شهر« در ۲۶۱ماده و ۴۶تبصره 
که به شورای‌عالی استان‌ها جهت سیر مراحل تصویب و اجرا در شهرهای سراسر 

کشور ارسال شده است.
    دسته‌بندی موضوعی تمام مصوبات در ۱۰موضوع اصلی )معماری و 

شهرسازی، حمل‌ونقل و...( و ۱۱۶موضوع فرعی در عنوان و متن مصوبات.
    تعیین وضعیت اعتبار و عدم‌اعتبار مصوبات به همراه علت عدم‌اعتبار آن 
در ۱۰موضوع اصلی )مانند شهرسازی و...( و تعیین وضعیت تنقیحی )اصلاح( 
مصوبات شامل معتبر، نسخ صریح، نسخ ضمنی، ابطال، انقضای مدت، انتفاع 

موضوع و استیفا.
    به‌روزرسانی سامانه طرح‌ها و لوایح و ورود طرح‌ها و لوایح جدید به همراه 
اسناد مربوطه شامل ثبت مشخصات و متن اولیه، ارجاع به کمیسیون، گزارش 

کمیسیون‌ها و... .
    اعمال اصلاحات و ارائه نسخه‌های صریح و نهایی از آخرین وضعیت مصوبات.
    ورود مشخصات مصوبه به سامانه جامع مصوبات به همراه دسته‌بندی‌های 

موضوعی و انجام عملیات تنقیحی با مؤلفات مشخصات، متن و تصویر.
    تهیه طرح »الزام کمیسیون‌های تخصصی شورای شهر تهران، ری و تجریش 
و شهرداری تهران به همکاری با کمیسیون نظارت و حقوقی جهت ارائه 

طرح‌های تثبیت تشخیص‌های تنقیحی«
    تغییر فرمت تمامی مصوبات شورای اسلامی شهر تهران از دوره دوم تا دوره 
ششم به فرمت mht به‌منظور دسترس‌پذیر بودن متن مصوبات برای تمامی 

اقشار اعم از افراد عادی و نابینا
   طراحی طرح »الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه ایجاد درگاه واحد صدور 

مجوزهای شهرداری«
   همکاری با معاونت محاسبات و پایش عملکرد جهت راه‌اندازی سامانه پایش 

اجرای مصوبات به‌منظور بسترسازی رصد اجرای مصوبات توسط شورا
    بازدید میدانی از مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌های 

تابعه جهت استماع نظر مدیران و کارشناسان
    برگزاری بیش از ۷۰جلسه کمیسیون نظارت 
و حقوقی با حضور معاونان و مدیران شهرداری، و 
مدیران حقوقی مرکز، مناطق، شرکت‌ها و سازمان‌ها

نظارت‌های محسوس و نامحسوس 
بر عملکرد شهرداری
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی 
شورای شهر تهران

اسکان زائران  اربعین
علاوه بر پایگاه‌ها و موکب‌های مردمی، شهرداری تهران 
و به‌ویژه نیروهای بسیج در مراسم اربعین حضور فعال 
دارند. موکب کارکنان بسیج شهرداری در نزدیک پروژه 
فرودگاه کربلا قرار دارد و سال‌های گذشته ماکت صحن 
عتیق حرم امام‌رضا)ع( با استفاده از بنر به‌صورت نمادین 
در این موکب برپا شده بود؛ اما امسال به‌صورت کامل و در 
اندازه اصلی ساخته شده است و این سازمان برنامه‌های 

متنوعی در دست اجرا دارد.

محمدسرابی؛ روزنامه‌نگاربسیج

موکب بسیج شهرداری
در کربلا قرارگاه تمدنی می‌شود

محمدمهدی حسن‌زاده، رئیس سازمان 
بسیج شهرداری تهران: موکب 
علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( تا سال گذشته 
زمان راهپیمایی اربعین فعالیت می‌کرد 

اما اکنون طرحی برای فعالیت دائمی آن 
درحال اجراست تا به یک اردوگاه تمدنی تبدیل 

شود. این موکب از همکاری گروه‌های جهادی 
شهر‌های مشهد و اصفهان بهره‌مند می‌شود. بیش 
از ۲هزار و ۲۰۰نفر آقا و ۲هزار و ۸۰۰نفر خانم را در 
موکب روزانه اسکان می‌دهیم که با کمیته تغذیه در 
۱۰روز از آنها پذیرایی می‌کنیم. در مدت فعالیت 
حدود 100هزار وعده غذایی توزیع می‌شود که 
درنظرسنجی‌های میدانی ارزیابی شده‌اند. همچنین 
اقلام و تجهیزات مورد نیاز با مقایسه تفاوت 

قیمت‌های بازار ایران و عراق خریداری می‌شود.

توسعه فضای سبز 

در این دوره از مدیریت شهری تمام تلاش‌ها برای رفع نواقص و ایرادات در 
راستای توسعه فضای سبز به‌کار گرفته شده؛ تا جایی که در 3سال اخیر، 
حدود 3میلیون اصله درخت در قسمت‌های مختلف شهر و کمربند فضای 
سبز، غرس شده است. تنش‌های آبی و کاهش منابع آبی و عدم‌وجود 
زیرساخت‌های مناسب در سال‌های اخیر باعث شده که برخی نقاط با 
کمبود آب مواجه شوند و وزارت نیرو که پیش از این آبرسانی به بوستان‌ها 
را انجام می‌داد، در مدتی آبرسانی را کاهش داد و برخی بوستان‌ها با مشکل 
مواجه شدند. تخصیص 3هزار میلیارد تومان اعتبار برای انتقال آب و ایجاد 
تصفیه‌‌خانه‌ها و ایجاد مخازن آب در بوستان‌ها در سال‌جاری سبب بهبود 
فضای سبز تهران شد و قطعا برای سال آینده هم بودجه خوبی پیش‌بینی 
می‌شود. برای درختان ارزشمند شهر نیز تصمیماتی گرفته شده تا این 
درختان به بهترین شکل حفظ شوند. البته در برخی از حوزه‌ها ضعف‌هایی 
وجود دارد که احصا شده‌اند؛ به‌طور مثال در بوستان‌های سرخه‌حصار و چیتگر 
در دوره قبلی بیش از ۱۰هزار درخت خشک شد که دلیل آن کم‌آبی بود؛ البته 
در این دوره نیز تعدادی درخت خشک شده که در تلاش هستیم تا از این 

موضوع جلوگیری شود.

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای شهر تهران

اهم اقدامات
    پیگیری راهکارهای مؤثر در جهت نوسازی ناوگان رفت‌وروب شهری

   اجرای برنامه عملیاتی طرح جامع مدیریت پسماند شهر تهران
   ایجاد سازوکار مؤثر به‌منظور تملک باغ‌ها در مناطق کم‌برخوردار شهر 

تهران با اولویت احداث بوستان در محلات فاقد بوستان محلی
   بهبود و گسترش چشمه‌های سرویس بهداشتی در سطح نواحی و محله‌ها	

    افزایش تاب‌آوری شهر تهران )با تمرکز بر به‌روزرسانی تجهیزات 
آتش‌نشانی و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران(	

    ساماندهی کیوسک‌های گل و مطبوعات در سطح شهر تهران و غرفه‌ها 
و اماکن انتفاعی موجود در بوستان‌ها

   سیاستگذاری به‌منظور توسعه میادین میوه‌و‌تره‌بار در محلات شهر تهران 
با شعاع دسترسی قابل تعریف و عرضه میوه با کاهش قیمت 15درصدی در 

56محله کم‌برخوردار نسبت به سایر محلات شهر تهران 
   تبیین سازوکار لازم برای ساخت تصفیه‌خانه‌های محلی در سطح شهر 
تهران با رویکرد بازچرخانی آب و شروع عملیات احداث تصفیه‌خانه موقت 

در منطقه 22شهرداری تهران

4 مرکز تابعه بسیج شهرداری تهران 
   مرکز تبادل کتاب در خیابان مظفر

   مجموعه فرهنگی ورزشی شهدا در محله سبلان
   مرکز آفرینش‌های هنری در خیابان پاکستان

   مؤسسه و مرکز علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( در شرق تهران

موکب علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع(
محل: عمود 707 طریق مشایه، مسیر نجف به کربلا

مساحت: 6.5 هکتار
فاصله تا کربلا: با خودرو 20دقیقه

مدت فعالیت: 10روز از تاریخ 9صفر برابر با 24مرداد
ظرفیت اسکان درخوابگاه: 2200مرد - 2800زن

پذیرایی: 3وعده غذایی و اقلام مورد نیاز راهپیمایان
خادمان: 600مرد - 100زن

100
نفرتعداد کارمندان و کارگران شهرداری تهران با 

احتساب پیمانکاران و شرکت‌های وابسته است.

امکانات موکب
سرویس 
بهداشتی: 90 
چشمه
حمام: 80 واحد
سایه‌بان وسیع
درمانگاه
داروخانه
نانوایی مکانیزه
شربت‌خانه
خشکشویی
تعمیرات کیف و 
کفش و خیاطی
سکوی نمایش 
برای اجرای 
برنامه‌ها

بخش‌های طرح جامع برای ایجاد
 اردوگاه تمدنی در عمود 707

  ایجاد زیرساخت‌ها و پشتیبانی با حمایت شهرداری تهران 
)تامین آب و برق و دیگر امکانات مورد نیاز(

  تامین هزینه‌های جاری با نذورات و کمک‌های مردمی )خرید 
دستگاه یخ‌ساز به مبلغ 2میلیارد تومان از سوی خیران(

  هزینه کلی موکب علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع(: 45میلیارد تومان
  بودجه شهرداری: 20میلیارد تومان 
  کمک‌های مردمی: 25میلیارد تومان 

مخارج پیش‌بینی‌شده
   ساخت سازه انبار به جای کانتینر‌ها برای نگهداری 

از کالا‌های مورد نیاز: 2میلیارد تومان
   هزینه ساخت هر سوله جدید: 8میلیارد تومان

   محل برخی از قرارگاه‌های شهرداری تهران در عراق:
کوفه - نجف - عمود 707- کربلا - کاظمین – سامرا

نامگذاری کوچه‌ها به نام شهدا
یکی از فعالیت‌های حوزه بسیج، پیگیری نامگذاری معابر به 
نام شهداست. همچنین خیابان‌هایی که هنوز به نام شهدا 
نامگذاری نشده‌اند شناسایی می‌شوند تا نامگذاری آنها 
انجام شود، یا تابلو‌های عکس شهدا که فرسوده شده و نیاز به 
تعویض دارند هم با تابلو‌هایی جایگزین می‌شوند که با استفاده 
از یک شرکت دانش‌بنیان ساخته می‌شوند و تا 30سال دوام 
خواهند داشت. به‌گفته رئیس سازمان بسیج شهرداری 
تهران تعدادی از معابر شهر تهران هنوز به نام شهدا نامگذاری 

نشده‌اند که اقداماتی برای این کار انجام شده است.

هزار
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راه‌اندازی سامانه پشتیبانی کارت بلیت الکترونیک 

مهدی علیزاده، مدیر عامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: مرکز تماس و پاسخگویی پشتیبانی کارت 
بلیت الکترونیک با همکاری سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران راه‌اندازی شد.شهروندان 

می‌توانند با شماره ۱۸۰۰ داخلی ۵ تماس بگیرند.

موفقیت در پیچیده‌ترین پروژه مدیریت شهری
مهدی منوری، مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران: بدون تردید پروژه امتداد غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
که از افتخارات دوره فعلی مدیریت شهری محسوب می‌شود، پیچیده‌ترین پروژه مدیریت شهری به جهت 

معارضان متعدد و جبهه‌های گسترده کاری است.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سفر آرامش‌بخش و خنک
شهروندان از اتوبوس‌های جدید فعال در خطوط 

اتوبوسرانی تهران روایت می‌کنند

ارتقای کمی و کیفی سامانه اتوبوسرانی تهران بی‌آرتی 
از مهم‌ترین تغییرات حوزه مدیریت شهری است که 
برای عموم مردم و به‌ویژه افراد کم برخوردار شهر 
کاملا ملموس است. در این دوره به‌ویژه یک سال اخیر 
تعداد اتوبوس‌های خطوط پرترددی مانند خط پایانه 
آزادی- پایانه خاوران و خط میدان راه‌آهن- میدان 
پارک‌وی افزایش پیدا کرده و اتوبوس‌های جدید از 
تجهیزات و امکانات مناسبی مخصوصا وسایل سرمایشی 
برخوردارند. برای اینکه ببینیم تغییرات ایجاد شده 
چقدر توانسته رضایت مردم را فراهم کند، یک روز با 
مسافران خطوط اصلی از خطوط دهگانه اتوبوسرانی 

پایتخت همراه شدیم.

مسیر اول / میدان ونک- پارک‌وی

نسیم خنک کولرها در گرما
در میدان ونک، چشم مسافران زیرگرما و در انتظار اتوبوس، 
به پیچ میدان دوخته شده. اتوبوسی از راه می‌رسد و 10نفر 
می‌توانند سوار اتوبوس تک‌کابین شوند. باد خنکی که 
به‌صورت می‌خورد در لحظه ورود حال آدم را با وجود 
جمعیت بالای مسافران خوب می‌کند. بانوی جوانی 
می‌گوید: »این اتوبوس‌های جدید عالی‌اند، هم صندلی 
بیشتر دارند و هم خنکند. تا پارسال کولر بیشتر اتوبوس‌ها 
خاموش بود و راننده‌ها می‌گفتند اتوبوس نمی‌کشد اما 
امسال که تاکسی‌ها کولر روشن نمی‌کنند اتوبوس‌ها خنک 
هستند.« وقتی می‌پرسم، مسیر همیشگی‌تان است، او 
اینطور جواب می‌دهد که محل کارش حوالی میدان تجریش 
است و حیف که باید پارک‌وی پیاده شود و دوباره منتظر 

اتوبوس تجریش بماند.

مسیر دوم/ خط آزادی- تهرانپارس

مزایا و معایب اتوبوس‌های جدید 

رضایت مسافران همیشگی اتوبوس به سیستم خنک‌کننده 
خلاصه نمی‌شود. لحظه سوارشدن به اتوبوس مسیر آزادی- 
تهرانپارس خنکی داخل اتوبوس حال خوش‌کن است اما 
مانیتور و پورت‌های یو‌اس‌بی هم جلب توجه می‌کند. خانمی 
 به محض نشستن روی صندلی با دیدن این تجهیزات به 
کنار دستی‌اش می‌گوید: »در سفر به استانبول این اتوبوس‌ها 
را دیده بودم. فقط چرا مانیتورها خاموش است؟! «مسافران 
دیگر با شنیدن این حرف توجه‌شان بیشتر به پورت‌ها جلب 
می‌شود و یکی برای امتحان کابل گوشی‌اش را داخل جایگاه 
شارژ می‌زند. اتوبوس به مسیرش ادامه می‌دهد. در ایستگاه 
دانشگاه شریف جای خالی برای نشستن نیست، اما با ورود 
شهروندی با صندلی چرخدار، بقیه مسافرها راه را باز می‌کنند 

تا او بتواند ویلچرش را به نقطه خلوت‌تر و ایمن‌تری برساند.

مسیر سوم/ خط آزادی- خاوران 

کاهش زمان انتظار
مسیر پایانه خاوران- آزادی مسیر بعدی برای همسفر 
شدن با مسافران بی‌آرتی است. در ایستگاه خیام به محض 
رسیدن اتوبوس و باز شدن درها، آقایی سوار می‌شود 
و می‌گوید: خداراشکر، اتوبوس به‌موقع رسید. قبلا تا 
45دقیقه در ایستگاه منتظر اتوبوس می‌ماندیم اما حالا 
5دقیقه‌ای اتوبوس می‌آید. کمی بعد خانمی وارد بحث 
شده و می‌گوید:» به جز زمان کم رسیدن اتوبوس‌ها، تعداد 
صندلی‌ها هم بیشتر شده و جا برای نشستن هست. بگذریم 
که بعضی اتوبوس‌ها آنقدر تمیز و نو هستند که سلفون روی 

صندلی‌شان کاملا برداشته نشده است.«

مسیر چهارم/ خط ترمینال جنوب- پایانه افشار

شلوغی مسیر، مشکل اصلی این خط

در ایستگاه آزادی دوباره مسیر عوض می‌کنم و سوار اتوبوس‌های 
ترمینال جنوب- پایانه افشار )خط 4( می‌شوم. ساعات پایانی روز 
است ولی گرما همان است که بود. بیشتر مسافرهای ثابت این 
خط هم متوجه تغییراتی از قبیل بیشتر‌شدن امکانات و تجهیزات 
و افزایش تعداد در ناوگان شده‌اند اما مشکلاتی هم هست. یکی از 
مسافرها که هر روز از خیابان آذربایجان به محل کارش در حوالی 
خیابان ملاصدرا رفت‌وآمد دارد، می‌گوید: »مسیر این خط در 
بعضی قسمت‌ها خط ویژه نیست و ترافیک مسیر باعث می‌شود 
زمان رسیدن اتوبوس به ایستگاه طولانی شود. گاهی اوقات تا 
نیم‌ساعت اتوبوس نمی‌رسد و گاهی 3اتوبوس پشت سر هم وارد 

ایستگاه می‌شود.« 

اهم اقدامات
    الزام شهرداری به اصلاح فرایندها و سامانه شهرسازی با رویکرد کاهش 

زمان صدور پروانه و گواهی‌های ساختمانی
    الزام شهرداری به ایجاد میز راهنمایی و مشاوره با نرم‌افزار هوشمند 

راهنمای شهرسازی و معماری در مناطق 22گانه شهرداری
    الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه برنامه عملیاتی احیا و مدیریت بازچرخانی آب

    اصلاحیه مصوبه طراحی، پایش و اجرای نماهای شهر تهران
    الزام شهرداری تهران به طراحی و ساخت یکی از دروازه‌های شهر تهران به نام قرآن 
   حفاظت و احیای ابنیه تاریخی و ارزشمند شهر تهران و فرایند صدور پروانه 

مرمت و بهره‌برداری
    الزام شهرداری تهران به تهیه ساماندهی نحوه استقرار واحدها و مراکز ارائه 

خدمات مرتبط با حیوانات خانگی
    اصلاح فرایندهای دبیرخانه کمیسیون ماده5 قانون تاسیس شورای‌عالی 

شهرسازی و معماری ایران 
    طرح ثبت درختان ارزشمند به‌عنوان میراث طبیعی شهر تهران

    اخذ عوارض حفظ و گسترش فضای سبز مبتنی بر ارزش اکولوژیک 
درختان از سال1403

    الزام به تهیه سند طراحی شهری مرتبط با سیما و منظر پلاک‌های پیرامون 
باغ فردوس و موزه سینما

                                                                طرح‌ها و لوایح در دست اقدام

کار در این کمیسیون بسیار وسیع و گسترده است؛ اما پیگیری و نظارت برای 
تحقق مأموریت‌های شهرسازی و معماری مصوب در اسناد فرادست شامل 
طرح جامع، طرح تفصیلی و طرح موضعی و موضوعی و مصوبات شورای شهر 
تهران، یکی از مهم‌ترین کارها بوده‌است. همچنین نظارت و پایش رعایت ضوابط 
و مقررات شهرسازی و معماری برای پیشگیری از ارتکاب تخلفات ساخت و 
نوسازی در شهر تهران و حریم، برگزاری جلسات تجدیدنظر درخصوص پرونده 
باغات و بررسی ایده‌ها و نظرات و دیدگاه‌های ارائه‌شده توسط شهروندان در 
دستور کار کمیسیون بوده و انجام شده است. دغدغه ما به‌عنوان نمایندگان مردم 
در پارلمان شهری، پیگیری مطالبات شهروندان است. ازاین‌رو برای حل برخی از 
مسائل و مشکلات شهری نیاز به ارائه طرح بوده که این کار را انجام داده ایم. الزام 
شهرداری به اصلاح فرایندها و سامانه شهرسازی با رویکرد کاهش زمان صدور 
پروانه و گواهی‌های ساختمانی، الزام شهرداری به ایجاد میز راهنمایی و مشاوره 
با نرم‌افزار هوشمند راهنمای شهرسازی و معماری در مناطق 22گانه شهرداری 
و الزام شهرداری تهران به ارتقای کیفی و منظر شهری و تقویت فضاهای جمعی 
در خیابان‌های کشاورز و کریمخان )در مرحله پیش‌نویس( مواردی هستند که 

در راستای استیفای حقوق شهروندان در قالب طرح به شورا ارائه شده است. 

تلاش برای کاهش زمان 
صدور پروانه

 مهدی عباسی، رئیس 
کمیسیون معماری و شهرسازی 
شورای شهر تهران

اصلاح دستورالعمل 
ماده14 قانون زمین شهری 

طرح موضعی 
اوین-درکه

اهم اقدامات 
   تهیه و تدوین برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران بر مبنای تحقق 

عدالت شهری
    بررسی تصویب اساسنامه 32سازمان‌ وابسته به شهرداری تهران و تأیید 

آن توسط وزارت کشور
   بررسی و تصویب اساسنامه ۲۲شرکت وابسته به شهرداری تهران تا پایان 

شهریور۱۴۰۳
   ارائه گزارش درآمد و هزینه شهرداری تهران به‌صورت ماهانه در صحن شورا

   نظارت بر اصلاح سامانه‌های حوزه مالی شهرداری تهران
   افزایش سهم مأموریت حمل‌ونقل و ترافیک و حوزه عمران در دوره ششم مدیریت 
شهری به میزان ۴۸درصد از کل بودجه شهرداری تهران برای کاهش آلودگی هوا 

   توجه ویژه به اعتبارات نگهداشت شهر برای جبران عقب‌ماندگی در سنوات 
گذشته در حوزه‌های خدمات شهری، اورهال حمل‌ونقل و... 

   بازدید از و نظارت بر پیشرفت فیزیکی پروژه‌های عمرانی و مستمر شهر 
تهران به‌صورت دوره‌ای 

   به‌روزکردن گزارش‌های حسابرسی مناطق ۲۲گانه، سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابعه شهرداری تهران )سال‌های ۹۶ تا ۹۹( و ارسال آنها به وزارت کشور

   قرائت همزمان گزارش‌های حسابرسی در مجامع سازمان‌ها و شرکت‌ها و 
صحن علنی شورا

   تعریف پروژه‌های محلی در مناطق ۲۲گانه در قالب 
طرح رصد و من شهردارم

   ارتقای سامانه شفافیت و شهر هوشمند مستقر در 
شهرداری تهران

در کمیسیون برنامه‌وبودجه به‌دلیل اینکه خیلی از مباحث به این کمیسیون 
ارجاع داده می‌شود، اقدامات زیادی انجام شده است. یکی از مهم‌ترین کارها 
در دوره ششم شورا، تصویب برنامه چهارم پیشرفت شهر تهران بود. امروز هم 
شاهدیم که شهرداری تهران برش‌های سالانه برنامه چهارم را در دستور کار 
دارد و با همین رویکرد اقدامات و احکام را پیش می‌برد. به‌روزکردن گزارش 
حسابرسی‌ها هم کار دیگری بود که در کمیسیون پیگیری شد و پس از 
اتمام ارائه گزارش‌های حسابرسی سازمان و شرکت‌های تابعه شهرداری و 
مناطق ۲۲گانه برای سال‌های مالی ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ در صحن شورا، اکنون 
گزارش‌های حسابرسی سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ قرائت می‌شود. تحقق این 
کار با توجه به حجم بالای گزارش‌ها می‌تواند یک موفقیت برای شورای شهر 
ششم باشد. تصویب بودجه۱۴۰۳ شهرداری تهران با رقم ۱۵۰هزار میلیارد 
تومان هم اقدام دیگری بود که با تلاش همه اعضای شورای شهر تهران انجام 
شد. البته در این میان نباید از وضعیت نامناسب و عقب‌ماندگی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی تهران غافل شد؛ چراکه شورای شهر ششم برای جبران 
این کمبود، هنگام تدوین بودجه بخش زیادی از بودجه سالانه شهر تهران 

را به این حوزه اختصاص داد. 

به‌روزشدن گزارش‌های حسابرسی 
شرکت‌ها و مناطق ۲۲گانه 
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران 

تلاش برای کاهش 
آلودگی هوای پایتخت 

در شورای ششم شهر تهران، کمیسیون عمران و حمل‌ونقل یکی از 
کمیسیون‌های پرکار شورا بوده‌است؛ چراکه حمل‌ونقل یکی از مسائل 
اصلی شهروندان محسوب می‌شود و زیرساخت‌های شهر یکی از مهم‌ترین 
موضوعاتی است که باید به آنها اهمیت داد و با اولویت پیگیری کرد. در زمینه 
وضعیت حمل‌ونقل عمومی در بخش اتوبوسرانی، بازدیدهایی صورت گرفته 
و جلسات متعددی برگزار شده و مسائل مربوط به مترو و تاکسیرانی با جدیت 
پیگیری شده‌است. البته علاوه بر ناوگان حمل‌ونقل عمومی، مهم‌ترین مسئله 
که امروز در تهران به یک چالش بزرگ تبدیل شده، آلودگی هوا و در پی آن 
پایین‌آمدن کیفیت زندگی و همچنین وضعیت ترافیک شهر است. اکنون 
زمان زیادی از مردم در رفت‌وآمدهای شهری هدر می‌رود و اگر از شبکه 
حمل‌ونقل قابل‌قبولی برخوردار باشیم، قطعا می‌تواند بخشی از مشکلات مردم 
را کاهش دهد. مهم‌ترین اولویت دولت چهاردهم برای شهر تهران باید تأمین 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی به‌عنوان نخستین مسئله و بعد از آن حل 

مشکلات زیست‌محیطی با محوریت کاهش آلودگی هوا باشد. 
 

اهم اقدامات 
    ارائه طرح بهبود وضعیت حمل‌ونقل با بازگشایی مدارس 

    افزایش سهم بودجه مأموریت حمل‌ونقل به 64درصد از کل بودجه 
غیرهزینه‌ای شهرداری تهران 

    تخصیص مبلغ ۱۰۰هزار میلیارد ریال مازاد بر ردیف‌های معمول بودجه به 
بهسازی و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در سال۱۴۰۲ 

    تخصیص مبلغ ۱۴۰هزار میلیارد ریال علاوه بر ردیف‌های معمول بودجه به 
تکمیل و توسعه شبکه و ناوگان حمل‌ونقل شهر تهران در سال۱۴۰۳ 

    اعطای مجوز خرید ناوگان از شرکت‌های داخلی و خارجی

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل‌ونقل و ترافیک شورای شهر تهران 

مجوز ناوگان برقی از طریق قرارداد خارجی

تعداد کل:۴۰۰۰۰ دستگاه

۲۷۵۰۰
دستگاه 

تاکسی برقی

۱۰۰۰۰
دستگاه ون 

برقی

۲۵۰۰
دستگاه 

اتوبوس برقی

عملکرد شورای ششم در 3سال گذشته توسط خبرنگاران رسانه‌های 
مختلف انعکاس داده شد تا شهروندان مطلع شوند که نمایندگانشان در 
پارلمان شهری نسبت به موضوعات شهری دغدغه‌مند هستند و برای 
حل این مشکلات تلاش می‌کنند. آن‌طورکه محمودرضا کبیری، معاون 
ارتباطات و امور بین‌الملل شورای شهر تهران عنوان کرده ،»خبرنگاری یکی 
از سخت‌ترین مشاغل به شمار می‌آید و خبرنگاران، بهترین و محکم‌ترین 
پل ارتباطی بین مدیریت شهری و شهروندان محسوب می‌شوند و به کمک 
تمام خبرنگاران حوزه شهری در 3سال دوره ششم شورای شهر تهران 
هزاران خبر از اقدامات کمیسیون‌ها و عملکرد اعضا تهیه و تولید شده است.« 
البته تلاش خبرنگاران به خبر ختم نمی‌شود و در عرصه‌های مختلف هم 

حضور فعالی داشته‌اند که کبیری آنها را اینطور تشریح کرد.

خبرنگاران؛ پل ارتباطی بین 
مدیریت شهری و شهروندان

11346تعداد کل تولید محتوا
خبرهای تولید شده 

6000خبر
تولیدات رسانه در فضای مجازی 

4700مورد

تولید پادکست
 75مورد

تهیه کلیپ
 571مورد

حوزه فنی و عمران
اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام که از گذشته به‌جا 
مانده است سختی‌هایی داشته و دارد، اما در 
تلاش هستیم تا در این دوره آنها را تکمیل 
کنیم. به‌عنوان مثال می‌توان از پروژه آزادراه 
شهید شوشتری نام برد که این پروژه از 
شورای چهارم عملیاتی و در ادامه در دوره 
گذشته )شورای پنجم( متوقف شد. قطعا 
اجرای فاز نخست این پروژه با ۹کیلومتر 
می‌تواند گشایشی برای کاهش بار ترافیکی 

محدوده افسریه باشد.

توسعه حمل‌ونقل عمومی
توسعه حمل‌ونقل عمومی با همکاری 
شهرداری تهران پیش رفته است، به‌طوری‌که 
شورای شهر تهران نیمی از بودجه سالانه خود 
را به حوزه حمل‌ونقل و توسعه اتوبوس و مترو 

اختصاص داده است.
 سال گذشته ۱۰هزار میلیارد تومان بودجه 
به‌صورت ویژه به حوزه حمل‌ونقل عمومی 
اختصاص یافت که این رقم امسال به ۱۵هزار 
میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. ۲۸هزار 
میلیارد تومان نیز به‌صورت جداگانه به 
حوزه حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس و 

مترو اختصاص داده شده است.

رونق فرهنگی
در این دوره از مدیریت شهری در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی هم برنامه‌های خوبی 
پیش‌بینی، طراحی و اجرا شد. برگزاری 
برنامه‌های ملی مذهبی و جشن‌هایی ازجمله 
جشن غدیر و ویژه‌برنامه‌های محرم از 
برنامه‌هایی است که در این دوره انجام شده 
و مورد استقبال شهروندان تهرانی قرار گرفته 

است. همچنین اجرای ویژه‌برنامه سرزمین 
تمدن‌ها در برج میلاد و محرم‌شهر در میدان 
آزادی ازجمله اقدامات ارزشمندی است 

که با استقبال شهروندان همراه بوده است.

سایر اقدامات
برنامه چهارم توسعه شهر تهران در این دوره 
از شورای شهر تدوین شد و تأکید ما بر این 
بوده که سالانه بخشی از این برنامه همزمان 
با بودجه سالانه شهرداری تهران عملیاتی 
و اجرا شود و این امر در حال انجام است. 
تجربه‌ای از ادوار گذشته )دوره های دوم و 
سوم و چهارم( داشتیم و در این دوره از این 

تجارب استفاده شد.
 در این دوره از شورا شهر تهران ملاقات‌های 
مردمی اعضای شورا نسبت به ادوار گذشته 

به‌مراتب بیشتر بوده است.

تکمیل پروژه‌های 
رها شده

پروژه‌های خاک خورده یا مدفون شده در خاک؛ 
موضوعی که در دوره مدیریت شهری ششم مطرح و بارها 
از طریق مدیران شهری تهران خارج کردن این پروژه‌ها 
از دل خاک شد. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
در تأیید این موضوع گفته است:»در ابتدای این دوره 
تأکید داشتیم و داریم که برنامه‌های نیمه‌تمام و باقیمانده 
از دوره چهارم را به سرانجام برسانیم، هر چند پروژه‌های 
جدیدی نیز آغاز می شوند  و طبق زمانبندی به سرانجام 
می‌رسند.« به باور او اقدامات خوبی در عرصه‌های 
عمرانی، ترافیکی و فرهنگی انجام شده است که چنین 
توضیح می‌دهد.

مهدی چمران
 رئیس شورای شهر تهران 

محمودرضا کبیری، معاون ارتباطات و امور 
بین‌الملل شورای شهر تهران
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تالاب زنده در تابستان داغ
تالاب بین‌المللی کمجان با تلاش مردم در دمای 50درجه زنده ماند و میزبان پرندگان مهاجر شد

تالاب بین‌المللی کمجان از معدود 
تالاب‌های کشور است که در گرم‌ترین 
فصل سال با رکوردشکنی گرمای بالای 
50درجه سانتی‌گراد در استان فارس 
همچنان آب دارد. این تالاب بین‌المللی 
از مجموعه تالاب‌های سه‌گانه »بختگان«، 
»طشک« و »کمجان« در استان فارس 
است که با مشارکت مردم زنده مانده و 
در تابستان داغ 1403میزبان پرندگان 

مهاجر است.
حقابه‌ای که باید از رودخانه‌های کر و 
سیوند به تالاب‌های سه‌گانه استان فارس 
برسد، ده‌ها کیلومتر بالاتر به‌صورت قانونی 
و غیرقانونی برای کشاورزی ناپایدار بلعیده 
می‌شود. سال‌هاست به این فصل از سال که 
می‌رسیم، از میان این3تالاب بین‌المللی، 

بختگان و طشک به‌طور کامل خشک 
می‌شوند، اما کمجان حکایت دیگری دارد.

سال 1388مردم محلی در یک حرکت 
خود‌جوش، اندک آب موجود در تالاب 
کمجان را برای زیستمندان آن حفظ 
کردند. امسال نیز این تالاب در این گرمای 
شدید که بسیاری از رودخانه‌ها و تالاب‌ها 
خشکیده‌اند، هنوز آب دارد. تالاب کمجان 
از معدود تالاب‌های کوچکی است که به 
جمعیت پرندگان مهاجر پناه می‌دهد. تالاب 
بین‌المللی کمجان در فاصله 120کیلومتری 
شمال‌شرق شیراز در شهرستان خرامه قرار 

گرفته است.
طی سال‌های اخیر از طریق 2کانال زهکش، 
تنها پساب آلوده زمین‌های کشاورزی 
بالادست وارد تالاب‌های سه‌گانه می‌شود و 
از سوی دیگر یخبندان و ریزش برف سنگین 
به‌ندرت در منطقه اتفاق می‌افتد. دریاچه 
طشک و بختگان از بزرگ‌ترین و پرآب‌ترین 
دریاچه‌های کشور محسوب می‌شدند که در 

سال‌های اخیر با کاهش ورودی آب رودخانه 
کر و خشکسالی‌های متوالی از حجم و 

محدوده مساحت آنها کاسته شده است.

بهترین سال کمجان در تابستان داغ
سیروس زارع، دبیر گروه احیا‌کنندگان 
تالاب بین‌المللی کمجان گفت: امسال 
یکی از بهترین سال‌های کمجان در 16سال 
گذشته بود. با اینکه در زمستان بارش 
نداشتیم، تقریبا زون احیاشده تالاب 
آبگیری شد. یک گونه به‌شدت در معرض 
انقراض، یعنی گونه کفچه نوک امسال در 
این تالاب 120جوجه و گونه اردک مرمری 
که بسیار نادر است در این تالاب 150جوجه 
آوردند و آنقدر تالاب آب داشت که به مرحله 
پرواز رسیدند. علاوه بر اینها گونه‌های 
دیگری که حساسیت‌های حفاظتی 
درمورد آنها زیاد است نیز به تالاب آمدند، 
ازجمله حواصیل، درنا، فلامینگو، خوتکا 
و... . تالاب کمجان 3نوع ماهی مختلف 

دارد که آفانیوس‌ها مهم‌ترین آنهاست، 
چراکه این ماهی 3سانتی‌متری در کنترل 
حشرات به‌خصوص بیماری سالک بسیار 
تأثیرگذار است و مانع از طغیان این بیماری 
می‌شود. احیای کمجان نشان می‌دهد 
که می‌توان 60تا 70درصد تالاب‌های 
کوچک کشور را با منابع محدود محلی، 
درون منطقه‌ای و مجاور احیا کرد. کمجان 
را در دمای 50درجه سانتی‌گراد با رواناب، 
زهاب، پساب‌ و بارش‌های مستقیم احیا 
کردیم. اکثر تالاب‌های کوچک دسترسی 
به این منابع دارند؛ ضمن اینکه می‌توان 
زون‌های امن تالاب‌هایی مثل هامون، 
ارومیه، گاوخونی و بختگان را که جزو رامسر 
سایت‌های ایران هستند با هدف حفاظت از 
بانک ژن این تالاب‌ها احیا کرد.‌ در این روش 
شاید نتوان هامون 600هزار هکتاری را 
احیا کرد، ولی می‌توان 100هزار هکتار از 
زون حیاتی آن را با منابع آب منطقه‌ای و با 

هدف حفاظت از ژن زیستمندان احیا کرد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91749174

 واکنش میراث فرهنگی کرمان 
به سنگفرش قلعه اردشیر و دختر

سعید شاهرخی، مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمان 
در واکنش به خبر سنگفرش و سیمان کردن حریم 
قلعه‌های تاریخی اردشیر و دختر کرمان که بازتاب زیادی 
در فضای مجازی داشت اعلام کرد: عملیات عمرانی 
شهرداری مرکز استان منطبق با ضوابط میراث است و 

تداخلی با آن ندارد. 
رضا ریاحیان، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شهرستان کرمان نیز درخصوص خبر اعلام شده 
از سوی برخی رسانه‌ها مبنی بر نقض حریم این 2 اثر تاریخی 
در عملیات عمرانی به ایرنا گفت: عملیات عمرانی احداث پارک 
در محدوده قلعه دختر و قلعه اردشیر هیچ تداخلی با ضوابط 

میراث فرهنگی ندارد و مطابق با نقشه‌های تأیید شده است.
وی افزود: طرح احداث پارک در مجاورت قلعه دختر و 
قلعه‌اردشیر با همکاری شهرداری منطقه ۵ و کارگروه بافت 
تاریخی شهرداری مرکز متشکل از کارشناسان سازمانی و 
برون سازمانی و استادان دانشگاه بررسی، تهیه و اجرا می‌شود.
ریاحیان تصریح کرد: این طرح باید ضوابط باستان‌شناسی را 
نیز رعایت می‌کرد که در مرحله اول اجرا ضوابط تعیین شده 
رعایت نشده بود و کار متوقف شد و پس از اصلاح نقشه‌ها، 

مورد تأیید کارشناسان باستان‌شناسی قرار گرفت.
قلعه دختر کرمان قلعه‌ای باستانی است که در کنار قلعه اردشیر 
با قدمت 3هزار ساله روی صخره سنگی بر فراز تپه‌های مرتفع 
شرقی شهر کرمان به‌صورت کاملا خاکی قرار گرفته است 
و صخره‌ای که قلعه بر فرازش ساخته شده حدود ۴۰۰ متر 
بلندی دارد. قلعه دختر کرمان سال1345 در فهرست آثار ملی 

کشور ثبت شده است.

تخصیص یک‌میلیارد تومان برای مرمت 
کوشک باغ شاهزاده ماهان کرمان

مدیر پایگاه جهانی باغ شاهزاده ماهان در شهرستان کرمان با 
بیان اینکه مرمت کوشک این باغ در دستور کار است از ابلاغ 
و تخصیص ۱۰میلیارد ریال اعتبار برای مرمت کوشک باغ 

شاهزاده خبر داد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، فوزیه فرحبخش گفت: از 
محل اعتبارات ملی این مبلغ برای ساماندهی و مرمت فضای 

داخلی باغ شاهزاده به‌ویژه کوشک اختصاص یافته است.
مدیر پایگاه جهانی باغ شاهزاده افزود: ابلاغ و تخصیص اعتبار 
مبلغ فوق انجام گرفته و پروژه در مرحله نشر آگهی مناقصه و 

واگذاری مرمت به پیمانکار دارای صلاحیت است.
به‌گفته وی، عمده عملیات پیش‌بینی شده در این فاز شامل 
مرمت و بهسازی نرده‌های چوبی و آجر فرش پشت‌بام 

کوشک اصلی باغ شاهزاده است.
باغ شاهزاده ماهان یکی از ۹باغی است که به‌عنوان باغ ایرانی 
در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده و قدمت این 
باغ مربوط به دوره قاجار و حاکم وقت کرمان عبدالحمید 

میرزا فرمانفرما ناصرالدوله است.

 سنگ‌نگاره‌های باستانی تیمره 
به حال خود رها شده‌اند 

بیش از ۲۱هزار سنگ‌نگاره باستانی در تیمره گلپایگان وجود دارد 
که قدمت برخی از آنها به 40هزار سال می‌رسد و به‌گفته رسول 
مجیدی، مدیرعامل انجمن دوستداران تیمره گلپایگان، نه‌تنها 
این مجموعه به حال خود رها شده که حتی وزارت میراث‌فرهنگی 
نیز از ایجاد یک پایگاه ملی برای این مجموعه باستانی طفره 
می‌رود. پژوهشگر و راهنمای تخصصی سنگ‌نگاره‌های تیمره 
درخصوص وضعیت محوطه گسترده باستانی تیمره به ایلنا گفت: 
تیمره تا چنددهه پیش یک منطقه کاملا ناشناخته بود، تا اینکه 
اوایل دهه۷۰ دکتر مرتضی فرهادی با نگارش کتاب »موزه‌هایی 
در باد«، تیمره را به مردم ایران و جهان شناساند. درواقع پس از 
انتشار این کتاب بود که دوستان دیگر شروع به نگارش کتاب و 
مقاله درباره تیمره کردند و جسته‌وگریخته به شناسایی و معرفی 
این سنگ‌نگاره‌ها پرداختند؛ با وجود این هنوز تیمره آنطور که 

باید شناخته نشده بود.
او گفت: سال۹۴ بود که 4گردشگر و پژوهشگر ایتالیایی به‌واسطه 
کتابی که از دکتر فرهادی خوانده بودند، وارد منطقه شدند ولی 
نمی‌دانستند برای دیدن سنگ‌نگاره‌ها کجا باید بروند. وقتی بنده 
به‌عنوان راهنما آنها را به تیمره بردم، آنها از دیدن این حجم از 
سنگ‌نگاره‌ها شگفت‌زده شدند، به‌طوری که وقتی برگشتند از 
ما خواستند این محوطه عظیم از سنگ‌نگاره‌ها را حفظ کنیم و 

تأکید کردند که این آثار بسیار ارزشمند است. 
رسول مجیدی افزود: ۵معدن بزرگ سنگ سیلیس برای استفاده 
در صنعت شیشه‌سازی و فولاد، در این منطقه فعال بودند. فعالیت 
معدن‌کاران داشت این مجموعه عظیم باستانی را نابود می‌کرد 
تا اینکه با پیگیری‌های بسیار توانستیم فعالیت ۳معدن را متوقف 
کنیم؛ اما هنوز 2معدن باقی مانده‌است. او گفت: وزارت میراث 
فرهنگی 3منطقه را در تیمره ثبت ملی کرده؛‌ اما متأسفانه هیچ 

برنامه حفاظتی دیگری برای سنگ‌نگاره‌های باستانی ندارد. 
مدیرعامل انجمن دوستداران تیمره گلپایگان افزود: در حال 
‌حاضر عربستان با داشتن ۴۰۰بوم صخره‌ای کارهای تأثیرگذار و 
زیربنایی بسیاری کرده است؛ اما در ایران ما هزاران بوم صخره‌ای 
داریم که برنامه‌ای برای حفاظت و معرفی آنها به جهان نداریم. او 
به ایجاد پایگاه ملی تیمره اشاره می‌کند و می‌گوید: درحال‌حاضر 
تیمره نیازمند پایگاه ملی است؛ اما پس از پیگیری‌های بسیار به 
ما گفته‌اند که یک نیرو می‌دهیم، ولی انجمن تیمره باید حقوق 
آن نیرو را متعهد شود، درحالی‌که فعالیت انجمن‌های مردم‌نهاد 
به‌هیچ‌وجه اقتصادی نیست و تعهدات مالی و مسائل اقتصادی 

در چارچوب فعالیت آنها قرار نمی‌گیرد. 
مجیدی تأکید کرد: براساس پژوهش‌هایی که در نبود پایگاه ملی 
صورت گرفته، ‌نمادها از شکل به خط تبدیل شده و ما سیر تطور 
خط را در منطقه داریم. اما با تمام اینها اقدامی برای حفاظت از 
این داشته‌های فرهنگی صورت نمی‌گیرد و اگر تلاش جامعه 

محلی نباشد، این سنگ‌نگاره‌ها برای همیشه نابود می‌شوند. 

 تداوم کاوش باستان‌شناسی 
در نقش رستم 

زمین در نقش رستم، مجموعه آرامگاهی شاهان هخامنشی، دهان 
باز کرده و باستان‌شناس‌ها نیز با گشودن زمین در جست‌وجوی 
ساماندهی این محوطه باستانی ثبت‌جهانی‌شده و یافتن راه‌حل 

برای فرونشست‌ نقش رستم هستند.
در همین زمینه علیرضا عسکری‌چاوردی، مدیر پایگاه 
میراث‌جهانی تخت‌جمشید به ایسنا گفته‌است: بخشی از آنچه در 
نقش‌رستم رخ داده، فروشُست است؛ البته رانش زمین هم اتفاق 
افتاده‌است. اثرات فرونشست‌های گسترده طی سال‌های گذشته 
در دشت مرودشت نیز در این محوطه باستانی به‌دلیل ضعف 
و سستی خاک بیشتر بود. این استاد باستان‌شناسی مطالعات 
هخامنشی دانشگاه شیراز می‌گوید: به‌احتمال زیاد در محوطه 
نقش‌رستم کانال آبی وجود داشته که اکنون پر شده و کارکرد خود 
را از دست داده است. از طرفی، رانش زمین در سازه‌های اطراف 
کعبه زرتشت رخ داده است. خاک محوطه نیز سست است که 
درنتیجه آب به آن نفوذ کرده و این احتمال مطرح شده که شاید 
زیر سطح اطراف کعبه زرتشت، سازه‌های دیگری هم باشد که 

تاکنون از زیرخاک بیرون نیامده‌است. 
به‌گفته مدیر پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید و سرپرست 
کاوش‌های باستان‌شناسی نقش‌رستم، در ‌2ماه فعالیت 
باستان‌شناسی در نقش‌رستم مشخص شد سیستم‌های انتقال 
آب، حوضچه‌ها و کانال‌های آب، مخازن و چاه‌های باستانی واقع 
در این محوطه به‌کلی از هم فروپاشیده است و همین فروپاشی 
عامل اصلی فروشُست‌های متعدد در بارندگی‌های اخیر در این 
محوطه تاریخی است.  او افزود: مهم‌ترین مخزن آب نقش‌رستم 
کاوش شده و سیستم آن در حال احیاست. کارکرد اصلی این 
مخزن هدایت آب‌های سطحی در این محوطه و جمع‌آوری آنها در 
دوره هخامنشی و ساسانی بوده‌است تا از آسیب‌رسیدن به باروها 

و بناهای موجود در محوطه جلوگیری شود.
عسکری‌ چاوردی می‌گوید: شناسایی یک چاه تاریخی دیگر 
در نقش‌رستم نشان داد که از این چاه برای سیستم زهکشی 
و هدایت آب‌ها استفاده می‌شده‌است. هم‌اکنون تلاش گروه 
باستان‌شناسی پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید به سرپرستی 
علیرضا عسکری‌چاوردی، شناخت و احیای سیستم هدایت آب 
دوره هخامنشی و ساسانی نقش‌رستم است که با شناسایی مخازن، 
چاه‌ها و حوضچه‌ها، تا حدودی اهداف برنامه مطالعاتی محقق 
شده است. در ادامه برنامه تلاش خواهد شد سیستم زهکشی 
آب، جلوگیری از جمع‌شدن آب درون محوطه و سطح‌بندی و 
شیب‌بندی سرتاسر محوطه انجام شود تا علل فروشست‌های 
سطحی در محوطه از بین برود و آب در زمان بارندگی به‌سرعت از 

این محوطه به بیرون انتقال یابد. 
نقش رستم شامل آثاری همچون آرامگاه داریوش اول، خشایارشا، 
اردشیر یکم و داریوش دوم است و بنای معروف کعبه زرتشت نیز 

در دوره هخامنشی در آن احداث شد. 

میراث‌فرهنگی

میراث جهانی

میراث جهانی

میراث فرهنگی

ثبت جهانی هگمتانه موفقیت بزرگ است
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: ۲۰سال قبل پرونده هگمتانه در فهرست ذخیره یونسکو مطرح شد، اما 
طی 3سال اخیر برای ثبت جهانی هگمتانه تلاش جمعی شد. پرونده اشکالات فنی داشت که با کار جمعی و 

تلاش‌ شبانه‌روزی، موفق به ثبت جهانی آن شدیم که موفقیت بزرگی است.

رالی جاده ابریشم به ایران نزدیک شد
محمدعلی عرفانی، مدیر اتومبیلرانی و وسایل نقلیه گردشگری کانون جهانگردی: رالی تور گردشگری 
بین‌المللی جاده ابریشم با حضور شرکت‌کنندگانی از فرانسه، ایتالیا، بلژیک، ترکیه و آلمان پنجشنبه وارد 
ایران می‌شود. شرکت‌کنندگان در این رالی به ترکیه رسیده‌اند و اکنون به سمت ایران در حال حرکت هستند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

از مجموع ۱۳مجتمع ویلایی حاشیه 
دریاچه سد زاینده‌رود به تصفیه‌خانه 
به‌گفته  و  شدند  مجهز  فاضاب 
مجتبی حاجتی، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست شهرستان چادگان، 
دریاچه زاینده‌رود منبع تأمین آب شرب 
۶ میلیون نفر در پایین دست دریاچه 
است که دفع نامناسب فاضلاب این 
مجتمع‌ها زمینه آلودگی محیط‌زیست 

را فراهم کرده بود.

9
مجتمع ویلایی 

رکورددار ثبت جهانی آثار تاریخی در 
کمیته میراث جهانی یونسکو هستند 
که ایران نیز در فهرست 10کشور اول قرار 
دارد. در ثبت جهانی میراث ناملموس 
نیز جایگاه ایران در یونسکو در فهرست 
5کشور نخست جهان در برخورداری از 

میراث ناملموس جهانی است. 

10
کشور

»تأثیر محوطه میراث جهانی تخت 
جمشید بر جامعه محلی و مردم 
مرودشت«، »مشکلات و همکاری بین 
جامعه محلی و دیگر عوامل دخیل در 
محوطه میراث جهانی تخت جمشید« 
و »نقش مهم جامعه محلی تخت 
جمشید در حفاظت از میراث جهانی« 
در همایش »نقش جامعه محلی در 
توسعه پایدار میراث جهانی تخت 

جمشید« بررسی می‌شود.

3
موضوع

کارشناسان در گفت‌وگو با همشهری اولویت‌های دولت چهاردهم در جدال با مشکلات محیط‌زیستی را بررسی کردند 
توصیه‌های محیط‌زیستی به دولت چهاردهم

محیط‌زیست کشور سال‌هاست در بخش‌های 
مختلف با چالش مواجه است. کم‌آبی، 
خشکسالی‌های پی در پی، تغییر اقلیم، برداشت 
بی‌رویه از سفره‌های آب زیرزمینی، خشکیدن تالاب‌ها، حریق 
در جنگل‌ها و مراتع، هجوم آفات و بیماری‌ها به رویشگاه‌های 
جنگلی، کاهش جمعیت حیات‌وحش، آلودگی هوا و ... مهم‌ترین 
مشکلات محیط‌زیست ایران هستند. کارشناسان محیط‌زیست 
اکنون در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به مشکلات و چالش‌های 
موجود در بخش‌های مختلف محیط‌ زیست از اولویت‌های دولت 

چهاردهم در حوزه محیط ‌زیست می‌گویند.

شاه‌کلید کنترل آلودگی هوا
یوسف رشیدی، کارشناس محیط‌ زیست و عضو هیأت 
علمی دانشگاه شهید بهشتی: در بحث آلودگی هوا تقریبا 
همه مشکلات را می‌دانیم و به کار مطالعاتی ویژه‌ای نیاز نداریم. 
بر همین اساس 2 نکته باید به‌ طور دقیق و عمیق مورد توجه قرار 
بگیرند. بحث توسعه حمل‌ونقل عمومی، شاه‌کلید کاهش تردد 
خودروهای شخصی و کمک به ناترازی بنزین در کشور است. 
منظور از توسعه حمل‌ونقل عمومی، حمل‌ونقل ریلی مناسب و 
پوشش‌دهنده شبکه شهر به ‌خصوص در کلانشهرهاست. بحث 
دولت الکترونیک هم باید به‌طور جدی مورد توجه قرار بگیرد تا 
سفرهای زائد شهری کاهش پیدا کند. به ‌طورخلاصه باید سفرهای 
ضروری را با حمل‌ونقل عمومی و سفرهای غیرضروری را با توسعه 

دولت الکترونیک کاهش داد.

کنترل آتش‌سوزی و طغیان آفات در جنگل‌ها 
هادی کیادلیری، رئیس سابق جامعه علمی جنگلبانی 
ایران: آتش‌سوزی‌ها و طغیان آفات و بیماری‌ها 2 مشکل عمده 
عرصه‌های جنگلی از پیامدهای تغییر اقلیم هستند. تعادل 
دام، مرتع و جنگل نیز رویشگاه‌های طبیعی را نابود می‌کند. 
کشاورزی در اراضی جنگلی به‌ویژه در زاگرس ویران‌کننده 
است. باید برای آب، امنیت غذایی، انرژی و ... سیاست مشترک 
وجود داشته باشد و برای رفع تضادها لازم است سیاست‌ها 
منجر به برنامه، قوانین هماهنگ و هدفمند شوند. منابع انسانی 
در سازمان‌های محیط‌زیست و منابع طبیعی با سخت‌ترین 
کارها کمترین دستمزد را دریافت می‌کنند. دولت باید به منابع 
انسانی توجه ویژه داشته باشد. برنامه توسعه ششم برای این 
موارد راهکارهایی داشت که مورد توجه قرار نگرفت. دولت‌ باید 
علاوه بر برنامه توسعه هفتم، گریزی هم به برنامه‌های قبلی بزند 

و این راهکارها را مرور کند.

لزوم تدوین بانک اطلاعات حیات وحش
باربد صفایی، کارشناس ارشد تنوع زیستی و 
زیستگاه‌ها: حیات وحش ایران نیازمند بانک اطلاعاتی دقیق 
و کاربردی مبتنی بر اطلاعات و منابع شامل کتاب‌ها، مقالات 
و پایان‌نامه‌هایی است که از سوی کارشناسان داخلی تدوین 
شده، اما به جمع‌بندی نرسیده است. منابع موجود در زمینه 
مهره‌داران، پستانداران، پرندگان و ... باید توسط تیم‌های متعدد 
جمع‌بندی شوند. این بانک‌های اطلاعاتی کمک می‌کند که 
نگاه به مناطق حفاظت شده براساس غنا و تنوع گونه‌ها باشد. 
طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی باید ۵درصد دیگر به مناطق 
حفاظت شده ایران اضافه شود. بنابراین ضرورت دارد پرسنل، 
تجهیزات و ادوات یگان‌های حفاظت به اندازه کافی هوشمند 

شوند و مناطق، آگاهانه و هوشمندانه انتخاب شوند. 
همچنین باید بررسی شود که آیا مناطق قبلی استعداد ادامه 
حفاظت را دارند یا نه. انرژی حفاظتی در سال‌های گذشته 
منحصر به چند گونه همچون یوزپلنگ آسیایی، گورخر ایرانی، 
گوزن و پلنگ بود و گونه‌های کوچک در بحث حفاظت دیده 
نشدند. حرکت از حفاظت حیات وحش برگزیده به سمت تنوع 
زیستی و گونه‌های نادر نیز گام بلندی در حفاظت از گونه‌ها و 

تنوع زیستی است.

اولویت دولت برای حفظ و احیای تالاب‌ها
علی ارواحی، متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی: 
اجرای مؤثر قانون حفاظت و احیای تالاب‌های کشور و همچنین 
تخصیص اعتبار برای اجرای برنامه‌های مدیریت تالاب‌ها باید از 
مهم‌ترین کارهای دولت چهاردهم باشد. فعال‌سازی ستاد ملی و 
دیگر ساختارهای بین بخشی مدیریت تالاب‌ها در سطوح استانی 
و محلی، به‌کارگیری ارزشگذاری اقتصادی تالاب‌ها در توجیه 
اقتصادی و ارزیابی اثرات پروژه‌های توسعه‌ای و عمرانی، بازنگری 
پروتکل‌های تخصیص و تحویل حقابه تالاب‌ها و کنترل آلاینده‌ها 
و ارزیابی مداوم شاخص‌های سلامت تالاب‌ها از موضوعاتی است 
که دولت چهاردهم باید تدبیری برای آن بیندیشد. کاهش 
مصارف کشاورزی، شرب و صنعت در حوضه‌های تالابی از طریق 
کنترل هوشمند بهره‌برداری آب‌های سطحی و زیرزمینی و 
بازچرخانی آب به همراه مدیریت تلفیقی سیلاب در حوضه‌های 
تالابی نیز از دیگر موضوعاتی است که دولت آینده باید برای آن 
اقدام کند. تثبیت حریم و پایش ماهواره‌ای و آنلاین تراز، حجم 
و وسعت تالاب‌ها، توسعه شبکه‌های تالابی، ارتقای مشارکت 
ذینفعان تالاب‌ها و دیپلماسی مؤثر مدیریت تالاب‌های مرزی هم 
باید در اولویت برنامه‌های دولت چهاردهم برای حفظ و احیای 

تالاب‌های کشور باشد.

گزارش 2

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

10000
هکتار 

وسعت تالاب وسعت تالاب 
بین‌المللی کمجان بین‌المللی کمجان 

در زمان پرآبیدر زمان پرآبی

4000
هکتار 

وسعت احیاشده وسعت احیاشده 
و پوشش گیاهی و پوشش گیاهی 

تالابتالاب

135
گونه 

تعداد گونه‌های تعداد گونه‌های 
جانوری شناسایی‌شده جانوری شناسایی‌شده 

تالاب کمجان تالاب کمجان 

25000
بال  

تعداد پرندگان تعداد پرندگان 
سرشماری‌شده سرشماری‌شده 
در تالاب کمجاندر تالاب کمجان

25
گونه 

تعداد گونه‌های تعداد گونه‌های 
جانوری پستاندار جانوری پستاندار 

تالاب کمجان تالاب کمجان 

75
میلیون 

مترمکعب

حقابه زیستی حقابه زیستی 
تالاب کمجانتالاب کمجان

100
میلیون 

مترمکعب

نیاز آبی تالاب نیاز آبی تالاب 
کمجان برای کمجان برای 

تعادل اکولوژیکتعادل اکولوژیک

200
میلیون 

مترمکعب

نیاز آبی تالاب نیاز آبی تالاب 
کمجان برای کمجان برای 

پایداری اکولوژیکپایداری اکولوژیک

5گونه
اردک سرسبز، خوتکا، 
فلامینگو، کفچه نوک و 
اردک مرمری، گونه‌های 
شاخص پرندگان کمجان



 قیمت
 60تا 80هزار تومان 

مزایا
استفاده از خدمات ارزان درصورت بیماری

غرامت
یک میلیارد تومان درصورت فوت زائر

پارکینگ
 برای 600هزار خودرو در مرزهای شش‌گانه 

تخت بیمارستانی
۱۵۰ تخت موقت در مرز مهران

 ۱۵۰ تخت در مرز خسروی و چذابه
پایش کیفیت آب

 نصب ۲ دستگاه کلرسنج برخط در ایلام 
تأمین آب شرب

 ارسال بیش از 200میلیون بطری

سامانه سماح

پیش‌بینی زائران اربعین امسال

بیمه زائران اربعین

جلوگیری از گرمازدگی

۸ توصیه به زائران

چند نکته در مورد سفر اتباع

اطلاعات جالب از نیروی انتظامی

اقدامات خاص در مرزها

کتاب

ایران و عراق آماده 
پیاده‌روی بزرگ اربعین

۱۷روز تا اربعین حسینی باقی مانده است و آنهایی 
که امسال هم دلشان هوای پیاده‌روی اربعین را 
دارد، خود را برای راهی‌شدن در این مسیر آماده 

کرده‌اند و برخی هم زودتر راه افتاده‌اند.
پیش‌بینی می‌شود پیاده‌روی امسال با حضور 
‌۴میلیون و 500 هزار زائر ایرانی همراه شود و به 
همین دلیل هر روز افراد بیشتری پای کار می‌آیند 
تا با وجود گرمای عجیب این روزهای تابستان و 
جمعیت بالای زائران، این پیاده‌روی به بهترین 

شکل انجام شود.
در میان صحبت‌های مطرح‌شده از سوی مسئولان 
هماهنگ‌کننده پیاده‌روی اربعین در ایران و عراق، 
چند نکته مطرح شد که دانستن آن می‌تواند 
برای زائران و آنهایی که دلشان همراه با زائران 
است، شنیدنی باشد. همانقدر که ایرانی‌ها در آن 
سوی مرزها برای علم‌کردن موکب‌ها در تکاپو 
هستند، در خاک وطن هم موکب‌های جاماندگان 

پیاده‌روی اربعین کم‌کم بنا خواهند شد.
به‌گفته معاون فرهنگی سپاه محمد 
رسول‌الله)ص( قرار است یک‌هزار و ۵۰۰ موکب 

به این منظور ایجاد شود.

جاذبه‌ حسینی
کتاب »جاذبه‌ حسینی« 
بیانات حضرت  گزیده‌ 
لعظمی  لله‌ا یت‌ا آ
خامنه‌ای )مدظلّه‌العالی( 
درباره‌ حضرت زینب 
)سلام‌الله‌علیها( و اربعین 
حسینی است که توسط 
انتشارات انقلاب اسلامی 
منتشر شده است. فصل 
اول این کتاب مرتبط با 
ویژگی‌های شخصیتی 
حضرت زینب)س( و 
فلسفه اقدامات آن 
حضرت در دوران حیات و 
به‌خصوص پس از نهضت 
عاشورای حسینی است. در 
‌2فصل دیگر نیز به بررسی 
اهمیت و ابعاد »اربعین« و 
»شرح زیارت اربعین« در 
بیانات رهبر معظم انقلاب 
پرداخته شده است. این 
کتاب می‌تواند یکی از 
آثار همراه زائران اربعین 
باشد. نسخه صوتی این 
کتاب هم با صدای مهدی 
طهماسبی توسط گروه 
فرهنگی»سماوا« منتشر 

شده است.

پنجره‌های تشنه
کتاب »پنجره‌های تشنه« به 
قلم مهدی قزلی، نویسنده 
معاصر، روزنوشت‌های 
انتقال ضریح جدید 
امام‌حسین علیه‌السلام 
از قم به کربلاست که از 
سوی انتشارات سوره‌مهر 
منتشر شده است. این کتاب 
حاصل روایتگری نویسنده 
از اتفاقی بزرگ و ماندگار 
در تاریخ شیعه است که 
شاید هر صد سال یک‌بار 
رخ دهد؛ کتابی با ادبیات 
ساده و بی‌غل‌و‌غش، درست 
مانند تمام شخصیت‌ها و 
کاراکترهایی که در تمام 
صفحه‌های کتاب می‌آیند 
و خود را به »ضریح 
 » م لسا حسین‌علیه‌ا
می‌رسانند و تبرک 
می‌جویند و می‌روند. نسخه 
صوتی این کتاب هم با 
صدای عبدالله روا توسط 
گروه فرهنگی»سماوا« 

منتشر شده است.
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روز شمار 
17اربعین

دریافت ارز اربعین از این طریق ممکن است.

زائر اربعین 
ثبت‌نام کردند.

1,200
هزار

زائر در خاک عراق

10
میلیون

نفر زائر ایرانی

4,5
میلیون

150 هزار مترمربع سایبان 
استفاده از مه‌پاش و جت‌فن
ایجاد کارخانه‌های تولید یخ

1  ۶ روز حداکثر زمان سفر
2  استفاده از ماسک در مناطق پرتجمع

3  شست‌وشوی مستمر دست‌ها
4  استفاده از ژل ضدعفونی‌کننده

5  استفاده از غذای گرم و تازه پخته‌شده
6  اطمینان از سلامت آب آشامیدنی

7  استفاده از کلاه لبه‌دار و کرم‌ضدآفتاب
8  شستن مکرر پاها و خشک‌نگه‌داشتن آنها

  مراجعه حضوری به دفاتر خدمات 
اشتغال و اقامت 

  مراجعه به سایت و سامانه سهما به 
 irmigrationorg.ir آدرس

  مرز چذابه مسیر خروج اتباع مجاز 
  دستگیری اتباع غیرمجاز درصورت 

مراجعه به مرز

 گشت‌زنی
در مراسم

۳۰۰۰
خودرو

گذرنامه صادر 
شده است.

1,500
هزار

گذرنامه ملی و زیارتی 
روزانه صادر می‌شود.

120
هزار

برای کنترل 
ترافیک

۱۰۰۰
خودرو

ثبت‌نام‌کنندگان نسبت به 
سال گذشته افزایش یافت.

۱۵
درصد

خس بی‌سرو‌پا
کتاب »خس بی‌سرو پا« 
عنوان سفرنامه حمید 
حسام، نویسنده و محقق 
ادبیات پایداری از پیاده‌روی 
اربعین است که متناسب با 
حال و هوای این روزهاست و 
توسط انتشارات سوره مهر 
منتشر شده است. حمید 
حسام که پیش از این در 
آثار متعدد راوی زندگی، 
سفرها و رزم بسیاری 
از رزمندگان ‌8سال 
دفاع‌مقدس بوده است، 
در این کتاب با اذن شهدا 
قدم در راهی می‌گذارد که 
همرزمانش  پیش  سال‌ها 
یک‌‌شبه آن را طی کرده‌اند 
و نامشان را به‌عنوان یکی 
از ساکنان آن سرزمین 
رویایی به ثبت تاریخ 
رسانده‌اند. نسخه صوتی 
این کتاب با صدای مهدی 
طهماسبی توسط گروه 
فرهنگی»سماوا« منتشر 

شده است.

خیلی‌ها تصور می‌کنند جراحی 
مغز و اعصاب مردانه است، چه اتفاقی رخ داد 

که شما هم وارد این حوزه شدید؟ 
از ابتدا فکر می‌کردم مثل پدرم متخصص قلب 
می‌شوم، اما دریافت یک دعوتنامه از پروفسور 
سمیعی مسیر پزشکی من را تغییر داد. همان 
زمان هم تصور من این بود که جراحی مغز و 
اعصاب بسیار پیچیده است و نباید طرفش 
رفت اما چند پزشک زن خارجی را دیدم که 
در این رشته موفق شده بودند؛ به همین دلیل 
تصمیم خودم را برای ادامه تحصیل در این 
رشته گرفتم. البته انتخاب برخی رشته‌ها 
ازجمله همین تخصص مغز و اعصاب نیازمند 
شرایط فیزیکی و شخصیتی خاصی است که 
من از کودکی آن را داشتم. فکر می‌کنم اگر 
کسی هم شخصیتی نزدیک به من داشته باشد 

می‌تواند به این رشته ورود کند.
ویژگی‌های این شخصیت 

چیست؟ 
از کودکی ورزش می‌کردم و ضعف بدنی 
نداشتم. ما در اتاق عمل بیش از 10 تا 14ساعت 
سرپا هستیم. این مسئله برای مردان راحت‌تر 
است اما خانم‌ها به‌دلیل قوای جسمانی متفاوت 
اگر ساختار بدنی قوی نداشته باشند، دچار 
مشکل خواهند شد. از نظر شخصیتی هم اگر 
روحیات حساس داشته باشند، نمی‌توانند در 
این رشته موفق شوند. اگر بخواهم به زنان ایرانی 
توصیه‌ای داشته باشم، می‌گویم که به حرف 
دیگران خیلی اهمیت ندهند و آن چیزی راکه 
علاقه دارند با جدیت پیگیری کنند و درس‌شان 
را بخوانند و اگر رشته‌شان کارآموزی دارد، کاملا 
آن را جدی و اصولش را یاد بگیرند. اینکه فلان 
رشته مربوط به آقایان است و فلان رشته برای 

خانم‌ها، خیلی روی تصمیم‌گیری‌هایشان 
تأثیرگذار نباشد و مستقیم به سمت هدف‌شان 

بروند تا موفق باشند.
 چند سال پیش گفته بودید که 
قصد دارید طبابت را در ایران ادامه دهید، 
این حضور شما در کشور به‌معنای محقق 

کردن همان تصمیم است؟ 
به‌طور کامل به ایران برگشته‌ام اما هنوز وزارت 
بهداشت، مدرکم را معادل نکرده که کارم را 
آغاز کنم. این پروسه ارزشیابی برای پزشکانی 
که از خارج می‌آیند، بسیار طولانی است و 
فعالیت در ایران را برای آنها سخت می‌کند. 
پزشکانی که قصد برگشت به ایران را دارند، 
می‌خواهند بیمارانشان را داشته باشند و این 
معطلی‌های چند‌ماه تا یک‌سال که گاهی 
حتی 2 سال می‌شود، قطعا آنها را از تصمیم 
برای بازگشت منصرف می‌کند. شاید درباره 
برخی دانشگاه‌ها که مورد تأیید وزارت بهداشت 
نیستند مثل روسیه، اوکراین یا سنگاپور، این 
مسئله قابل‌قبول باشد، اما مدرک دانشگاه‌های 
آلمان یا آمریکا که حوزه پزشکی آنها بسیار قوی 

است، فرایند خسته‌کننده‌ای دارد.
 مهم‌ترین دلیل بازگشت شما  به 

ایران چه بود؟ 
از همان روزی که برای تحصیل به آلمان رفتم، 
تصمیم داشتم در تهران یک مرکز تخصصی 
مغز و اعصاب راه‌اندازی کنم. بسیاری از 
تجهیزات و دستگاه‌های به‌روز دنیا در ایران 
نیست و اگر در اختیار مردم قرار بگیرد، 
درمان‌های به‌روز را دریافت خواهند کرد. این 
مرکز حتی ظرفیت دارد که قطب خاورمیانه 
برای جذب توریست سلامت در بیماری‌های 

مغز و اعصاب شود.

شما متخصص مغز و اعصاب 
هستید و شاید این سؤال را بهتر پاسخ 
دهید، اینکه نخبه شدن و برخورداری از 
یک مغز باهوش می‌تواند برای همه وجود 

داشته باشد؟ 
نمی‌توانم پاسخ این سؤال را بدهم چون برای 
من هیچ‌چیز سختی در زندگی وجود ندارد 
و تقریبا هر کاری را که بخواهم انجام داده‌ام. 
این درست است که افراد موفق از هوش بالایی 
برخوردارند اما من افراد زیادی را هم دیده‌ام که 
با هوش متوسط رو به بالا و با پشتکار و علاقه 

موفقیت‌های زیادی را کسب کرده‌اند.
یادگیری‌ها محدودیت سنی 

دارد؟‌
یادگیری در سن پایین راحت‌تر، اما سطحی‌تر 
است و اگر ادامه نداشته باشد، فراموش می‌شود؛ 
اما در بزرگسالی یادگیری سخت‌تر و ماندگارتر 
می‌شود. درباره محدودیت سنی هم افراد در 

سنین بالاتر سخت‌تر مطلب را فرامی‌گیرند. 
آموزش موسیقی به یک فرد 50ساله بسیار 
سخت‌تر از جوان 20ساله است؛ چون ذهن رو به 
کندی می‌رود و تمرکز کاهش پیدا می‌کند. اما 
در همین سنین بالا هم هر قدر مغز فعال‌تر نگه 
داشته شود، از زوال آن جلوگیری خواهد شد. به 
افراد در سنین بالا توصیه می‌کنم که بازی‌های 

فکری، شطرنج و مجسمه‌سازی انجام دهند.
زندگی مدرن، مغز را تغییر داده 

است؟ 
طی چند سال اخیر به حدی سرعت زندگی 
زیاد شده که در تمام دنیا هیچ‌چیزی مثل 
قبل نیست؛ ما مثل گذشته کتاب نمی‌خوانیم 
و شماره‌های تلفن را حفظ نمی‌کنیم؛ چون 
همه‌‌چیز در موبایل‌هاست. این مسائل باعث 
می‌شود که ذهن‌های امروزی مثل گذشته 
پویا نباشند؛ به‌ویژه درباره کودکان که از سنین 
بسیار پایین با تجهیزات الکترونیکی سروکار 
دارند منجر به بروز اختالات یادگیری و 
عدم‌تمرکز شده است. در گذشته کودکان تنها 
بازی‌های فیزیکال و کتاب‌هایی برای خواندن 
داشتند؛ حتی زمان تماشای تلویزیون هم شاید 
به 2ساعت نمی‌رسید، اما حالا بیشترین بخش 
از زندگی آنها موبایل‌ها و تبلت‌هاست. یکی 
از آسیب‌های جدی این شرایط غیرفعال‌تر 
شدن مغز بچه‌هاست. من نمونه‌های عینی این 

وضعیت را در بسیاری از کودکان دیده‌ام.
خود شما هم به‌نظر می‌رسد که از 
این تجهیزات و فضای مجازی زیاد استفاده 

می‌کنید؟ 
در گذشته تعداد بیماران کمتر بود و با توجه به 
اینکه در ایران حضور نداشتم، بیشتر به سؤالات 
آنها پاسخ می‌دادم، اما اکنون روزانه 100 تا 200 

عکس ام‌آرآی و سی‌تی‌اسکن دریافت می‌کنم 
که فرصت پاسخگویی به همه آنها را ندارم. 
برخی را خودم پاسخ و برخی دیگر را به سایر 

دوستان پزشکم ارجاع می‌دهم.
شما به‌عنوان پزشک ایرانی 
محجبه بسیار معروف شده‌اید؛ این شرایط 
تاکنون برای شما چالشی نداشته یا با واکنش 

منفی مواجه نشده‌اید؟ 
به عقیده من میزان انتخاب پوشش به فرد 
بستگی دارد و من هم همانطوری که در 
آلمان پوشش دارم، به همان میزان در ایران 
پوشش دارم. در زمینه جراحی هم حجاب 
هیچ محدودیتی برای من ایجاد نکرده است. 
مردم و دولت آلمان هم مثل ایران برای پزشکان 
احترام خاصی قائل هستند و تاکنون چنین 
چیزی وجود نداشته است. در آنجا به پزشکان 
حق انتخاب می‌دهند که پزشک برای اتاق 
عمل لباس آستین بلند یا کوتاه یا یقه بسته و 
باز داشته باشد. این مسئله را شما در کشوری 
مثل فرانسه نخواهید دید و نمی‌توان با داشتن 

حجاب کار کرد.
 به‌عنوان نکته آخر توصیه‌ای 
درباره فراهم کردن یک زندگی مناسب 

برای مغز دارید؟ 
غذای نامناسب، پرخوری، مصرف دخانیات، 
کنترل نکردن استرس، مصرف مواد‌مخدر، 
ادامه ندادن درمان‌های ضروری به‌عنوان 
مثال فشار خون و... به‌شدت به مغز و رگ‌های 
آن آسیب می‌زند. این مسئله تنها در ایران 
نیست و حتی در کشوری مثل آمریکا هم 
افراد با اضافه وزن بسیار بالا و سبک زندگی 
نامناسب وجود دارند که بیماری‌های مغزی 

آنها را تهدید می‌کند. 

بازگشت به عشق وطنبازگشت به عشق وطن
سهيلا سامی، جراح نخبه ایرانی است که طبابت در ایران را به ماندن در آلمان ترجیح داد

همه از فرار مغزها می‌گویند و مهاجرت تلخ پزشکان؛ 
اما برخی هم هستند که دوره‌های آکادمیک پیشرفته 
را در دانشگاه‌های مطرح دنیا سپری کرده یا پرونده‌ 
کاری‌شان در بیمارستان‌های پیشرفته غربی تکمیل 
شده اما یک لحظه از فکر بازگشت به ایران و خدمت 

به مردم غافل نمانده‌اند. یک نفر از آنها سیده سهیلا 
سامی است؛ فوق تخصص جراحی مغز و اعصاب 
که 2 ویژگی جالب دارد: تکمیل دوران تحصیلی 
زیرنظر پروفسور سمیعی، جراح معروف ایرانی و 
طبابت در آلمان با حجابی که هیچ زمان مانعی برایش 
ایجاد نکرده است. او حالا به کشور بازگشته و بیش 
از یک‌سال است که پشت در ارزیابی‌های وزارت 
بهداشت برای معادل‌سازی مدرکش مانده است. 
همین چند روز پیش البته شماره نظام‌پزشکی‌اش را 

گرفته و حالا امیدوار است که با صدور مجوز فعالیت 
بتواند مجهزترین بیمارستان تخصصی مغز و اعصاب 
خاورمیانه را در قلب تهران راه‌اندازی کند. البته در 
همین مدت هم بیکار نمانده و در حال حفظ کردن 

قرآن است.
او سه‌شنبه مهمان زینبیه رسانه در دومین شب هیئت 
در دهه اول‌ماه صفر بود و مورد تقدیر قرار گرفت. در 
این مراسم به یک نکته مهم اشاره کرد و گفت: »اگر 
دختران این سرزمین در خانواده و کشورشان درست 

تربیت شوند، قول می‌دهم که همه‌شان مانند من به 
ایران بازگردند. دختران نخبه این سرزمین می‌توانند 
به ایران بازگردند و در رشته و کارشان فعالیت کنند.« 
این پزشک چند روز پیش هم در گفت‌وگو با همشهری 
درباره زندگی‌اش به نکات جالبی اشاره کرد، اینکه 
هیچ زمانی متخصص شدن در رشته جراحی مغز و 
اعصاب باعث نشده از ورزش کردن، سینما رفتن، 
تعامل با دوستان یا حتی خواندن کتاب‌های متفرقه 

جا بماند.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

مغز چه مراقبت‌هایی 
نیاز دارد؟

 برخی موارد، عمومی 
است و شامل رژیم 
غذایی، سبک زندگی، کم 
کردن اضطراب و استرس 
که برای پیشگیری از همه 
بیماری‌ها توصیه می‌شود. 
اما نکته مهم این است که 
هر قدر از فکر و ذهن 
استفاده شود، مغز پویاتر 
می‌ماند. به‌عنوان مثال اگر 
فردی در درس خواندن 
یا کتاب خواندن وقفه 
داشته باشد، در شروع 
دوباره و همان ساعت‌های 
اول زمان مطالعه دچار 
خواب‌آلودگی می‌شود؛ 
اما اگر ادامه دهد، بعد از 
چند روز، دیگر خستگی 
وجود نخواهد داشت. 
استفاده مکرر از مغز، 
هوش را بیشتر پرورش 
می‌دهد و این شامل همه 

افراد می‌شود. 
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گرما علیه مغز و قلب
در روزهایی که دمای هوا زیادی بالا می‌رود، 2عضو مهم بدن ما دچار چه مشکلاتی می‌شوند؟

اهمیت جایگزینی سوغاتی‌های سالم با مواد غذایی پر چرب و شیرین

عیسی محمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خوبی‌ها و بدی‌های بستنی
اغلب ما بستنی را تنها یک خوراکی شیرین و خوشمزه 
می‌پنداریم و به ‌نظرمان مضرات آن بر فوایدش می‌چربد. بر 
این اساس تصور می‌کنیم بستنی، چیزی جز یک ماده خوراکی 
پرکالری و چاق‌کننده نیست، اما شگفت زده خواهیم شد اگر 
بدانیم بستنی حاوی انواع ویتامین‌ها و مواد مغذی است. 
درباره خواص و مضرات بستنی و ویتامین‌ها، مواد مغذی و 
ضروری در آن گفت‌وگویی با رضا همایونفر، متخصص تغذیه 

انجام داده‌ایم.

 بستنی یک خوراکی لذیذ محسوب می‌شود، زیرا 
خامه‌ای، سرد و شیرین است. ترکیب اولیه آن معمولا از 1

شیر است و از این‌رو ترکیبات آن تا حدودی به شیر شباهت دارد؛ 
یعنی فواید و خواصی که برای شیر ذکر می‌شود می‌تواند برای 

بستنی نیز صادق باشد.
شیر ویتامین‌ها و مواد معدنی زیادی در خود دارد. شیر در 

بستنی وجود دارد، بنابراین وقتی آن را می‌خورید، بدن 2
شما ویتامینD، ویتامینA، کلسیم، فسفر و ریبوفلاوین دریافت 

می‌کند که همگی برای شما مفید هستند.
جدای از آن، طعم‌های مختلف به آن مواد مغذی بیشتری 

می‌دهند؛ به‌عنوان مثال، بستنی شکلات تلخ حاوی 3
آنتی‌اکسیدان‌ها و فلاونوئیدهاست که به کاهش کلسترول بد و 

بهبود سلامت قلب کمک می‌کند.
بستنی به فعالیت مغز کمک می‌کند. با خوردن بستنی 

مغز تقویت می‌شود که این می‌تواند باعث هوشیاری شما 4
شود. یکی از مطالعات نشان داده افرادی که اول صبح بستنی 
می‌خورند، نسبت به کسانی که بستنی نمی‌خورند، هوشیارتر 

هستند.
شیر همچنین به قوی‌تر شدن استخوان‌ها کمک می‌کند. 

کلسیم یکی از مهم‌ترین مواد معدنی است که بدن ما برای 5
حفظ استخوان‌ها در فرم خوب به آن نیاز دارد، اما بدن ما این ماده 
معدنی را نمی‌سازد؛ بنابراین باید غذاهایی بخوریم که سرشار از 
کلسیم هستند. بستنی سرشار از کلسیم است و می‌تواند بخشی 

از یک رژیم غذایی سالم برای رفع نیازهای کلسیم باشد.
خوردن بستنی می‌تواند احساس بهتری به شما بدهد. 

هنگامی که بستنی می‌خورید، بدن شما یک ماده 6
شیمیایی به ‌نام سروتونین تولید می‌کند. سروتونین که به آن 
»هورمون احساس خوب« نیز می‌گویند، باعث می‌شود احساس 

خوبی داشته باشید. 
بستنی به جلوگیری از سرطان پستان )سینه( کمک 

می‌کند. یکی از دلایلی که زنان به سرطان سینه مبتلا 7
می‌شوند این است که بدن آنها کلسیم کافی دریافت نمی‌کند. 
بنابراین، برای جلوگیری از بیماری‌های کشنده مانند سرطان 
سینه، باید غذاهای غنی از کلسیم بیشتری بخورید. بستنی 
می‌تواند یکی از این غذاها باشد. زنان درصورت دریافت کلسیم 

کافی، کمتر به سرطان سینه مبتلا می‌شوند.
نکته اصلی در بستنی، شیر است که پتاسیم زیادی دارد. 

پتاسیم برای چگونگی عملکرد ماهیچه‌ها، میزان کنترل 8
فشار خون و سلامت کلی شما ضروری است. همچنین بستنی به 
‌علت اینکه محصولی شیر پایه است به‌خودی خود، یک منبع 
خوراکی حاوی پروتئین نیز محسوب می‌شود. به‌عبارت دیگر هر 

صد گرم حدود 3.5گرم پروتئین تامین می‌کند.
کنترل فشار خون از دیگر مزایای بستنی است. بستنی با 

محتوای قابل توجه پتاسیم و منیزیم، به کنترل فشار 9
خون کمک می‌کند.

 عیب‌های بستنی
12 تا 24 گرم شکر در انواع وعده‌های نیم‌لیوانی یا 65گرمی 

بستنی وجود دارد.
50گرم شکر برای یک رژیم غذایی با 2هزار کالری روزانه توصیه 

می‌شود که بستنی بیش از این مقدار، شکر وارد بدن ما می‌کند.

 4بیماری
چاقی، قلبی، دیابت و کبد چرب می‌توانند مرتبط با مصرف بیش 
از حد قند باشند که مصرف بیش از حد بستنی می‌تواند مقدمه‌اش 

را فراهم سازد.

 200کالری
در هر 100گرم بستنی وجود دارد که برای سوزاندنش 
نیاز به 56دقیقه پیاده‌روی یا 20دقیقه دویدن یا 29دقیقه 

دوچرخه‌سواری خواهید داشت. 

 دیگر بدی‌های بستنی
   اثرات منفی افزودنی‌ها و طعم‌دهنده‌های بستنی برای سلامت
  عوارض جانبی خفیف صمغ گوار استفاده شده در بستنی 

برای بدن

 بالاخره بستنی بخوریم یا نخوریم؟
لذت بردن از یک دسر، گاه به گاه به‌عنوان بخشی از یک رژیم 
غذایی سالم کاملا قابل‌قبول است، اما باید این مسئله را نیز در نظر 
داشته باشیم که کلید اصلی اعتدال است. اگر چه انواع بستنی کم 
چرب یا کم قند ممکن است سالم‌تر به‌نظر برسند، اما لزوما نسبت 
به سایر گزینه‌ها، مغذی‌تر نیستند یا حتی کالری کمتری ندارند 
و ممکن است حاوی مواد مصنوعی )مثل قندهای الکلی به‌عنوان 
شیرین‌کننده‌های غیرمغذی( باشند. با مطالعه دقیق برچسب‌ها با 
احتیاط صرف کنید؛ بنابراین بستنی می‌تواند بخشی از یک رژیم 
غذایی متعادل باشد، اما مهم است که میزان خوردن بستنی را 

کنترل و مصرف خود را تعدیل کنید.

کوتاه‌تر  از گزارش

نکته

مهم‌ترین دلیل بیدار شدن در شب 
کدام است؟

به گزارش وب‌ ام دی، بزرگسالان به‌طور کلی برای داشتن 
بهترین وضعیت سامتی و تندرستی به 7 تا 9ساعت 
خواب در شبانه‌روز نیاز دارند. اما چه چیزی باعث می‌شود 

شبانه از خواب بپریم و خواب باکیفیتی نداشته باشیم؟

تأثیر علائم بیماری‌ها 
بسیاری از بیماری‌ها دارای علائمی هستند که ظاهرا در شب 

تشدید می‌شوند، مانند:
 درد

 مشکلات تنفسی ناشی از آسم
 مشکلات گوارشی

 هورمون‌ها
 بیماری‌های مغزی و عصبی

 ادرارکردن زیاد

استرس، مهم‌ترین دلیل بیدارشدن در شب
استرس یکی از دلایل اصلی بیدار شدن افراد در شب است. 
خواب شما را سبک‌تر و از خواب عمیق و »آر ‌ای ام« جلوگیری 

می‌کند.

سایر مشکلات سلامت روان نیز می‌تواند باعث مشکلات 
خواب شود، از جمله:

  اختلالات اضطرابی مانند اختلال استرس پس از سانحه 
)PTSD(

  اختلال دوقطبی
  افسردگی

  روان‌گسیختگی

دیگر دلایل بیدار شدن 
 نور دستگاه‌های الکترونیک: نور تلفن و کامپیوتر شما 

می‌تواند مغز شما را بیدار کند.
 قهوه: کافئین قهوه یک محرک است که ممکن است 

8ساعت طول بکشد تا اثر آن از بین برود.
 سیگار کشیدن: بسیاری از سیگاری‌ها خیلی زود از خواب 

بیدار می‌شوند زیرا بدنشان هوس سیگار می‌کند.

راهکارها
   از سیگار و هرنوع تنباکو استفاده نکنید.

  اواخر روز از کافئین دوری کنید.
  هر روز حداقل 15دقیقه به بیرون از منزل بروید تا ساعت 

داخلی بدن خود را تنظیم کنید.
  ورزش منظم داشته باشید.

  حداقل 5ساعت قبل از خواب ورزش کنید.
  به برنامه خواب پایبند باشید و سعی کنید هر روز سر ساعت 

مشخصی بخوابید و بیدار شوید.
  چرت نزنید، به‌خصوص در اواخر روز.

  صفحه نمایشگر دستگاه‌های الکترونیکی را خاموش کنید. 
یک ساعت قبل از خواب از وسایلی که صفحه نمایش دارند 

استفاده نکنید.
  از رختخواب خود برای چیزی غیر از خواب استفاده نکنید

  اتاق را ساکت، تاریک و خنک نگه دارید.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 سوغاتی‌های سالم ایران
کدامند؟

سوغاتی گرفتن و سوغاتی آوردن، یک پای 
همه سفرهایی است که درگیرش می‌شویم. 
اما نکته اینجاست که اغلب سوغاتی‌ها از 
میان مواد خوراکی پرچرب و شیرین انتخاب 

می‌شوند و کمتر کسی است که مواد خوراکی 
سالمی را به‌عنوان سوغاتی پس از سفر نزد 
خانواده و دوستان خود ببرد. در این‌باره با 
دکتر ضیاءالدین مظهری، متخصص تغذیه 
درباره مواد خوراکی سالمی که می‌توان 
به‌عنوان سوغاتی از شهرهای مختلف ایران با 

خود به ارمغان آورد، گفت‌وگو کرده‌ایم.

عالی‌ترین و سالم‌ترین سوغاتی‌ها
دکتر مظهری با اشاره به اهمیت تهیه سوغاتی‌های 
سالم در حفظ و ارتقای سلامت عمومی، به ویژگی‌های 
سوغاتی مطلوب نیز اشاره کرده و می‌گوید: اگر 
بخواهیم واقعیت‌ها در مورد خرید سوغاتی از شهرهای 
مختلف را در جهت سلامتی ارزیابی کنیم، عالی‌ترین 
سوغاتی شهرها و مناطق ایران، تولیدات باغی و 
کشاورزی هستند. به خوراکی‌هایی که از حالت 
طبیعی خارج هستند موادی اضافه می‌کنند که 
ذائقه‌نواز اما جان‌ستان است. اما ما شاید چندان از این 
مسئله آگاه نباشیم که هر شهر و منطقه ایران دارای 
اقلام خوراکی سالمی است که می‌توان آنها را به‌عنوان 
سوغاتی به منزل برد. به‌عنوان مثال زمانی که شما به 
آذرشهر می‌روید متوجه می‌شوید که گردوی آن یکی 
از بهترین هدیه‌ها و سوغاتی‌هاست. تولیدات باغی و 
خشکبار آن یکی از بهترین اقلام صادراتی است که 
آنها را می‌توان به‌عنوان سوغاتی به سایر شهرهای 

ایران نیز برد.

این کشور نعمت‌خیز
این متخصص تغذیه همچنین 
در تکمیل نکته‌های قبلی‌اش 
اشاره می‌کند:»فردی که به 
لیقوان می‌رود پنیر لیقوان را 
به‌عنوان بهترین هدیه به شهر 
خود  سوغات می‌برد. مسافرانی 
که به تبریز می‌روند نیز 
بهترین هدیه‌ای که می‌توانند 
از آنجا با خود ببرند سنجد، 
بادام و آجیل است. کشور ما 
نعمت‌خیز است و خاک، هوا 
و غذای آن ارزش دارد. اگر 
جغرافیای تولیدات کشور را 
نگاه کنید متوجه می‌شوید که 
خداوند همه‌‌چیز به ما ارزانی 
داشته است. زعفران ما امروزه 

همسنگ طلا ارزش دارد.«

جایگزین‌های سوغاتی‌های ناسالم
او به سوغاتی‌های سالمی که می‌توانند 
جایگزین مواد خوراکی ناسالم شوند 
اشاره کرده و می‌افزاید: فردی که به 
شمال سفر می‌کند نیز می‌تواند به 
جای اینکه از کلوچه‌ و شیرینی‌جات 
آن مناطق به شهر خود به ارمغان 
بیاورد، مرکبات ازجمله پرتقال 
و بهارنارنجی که در مناطق شمالی 
کشور به‌عنوان چایی دم کرده و از آن 
استفاده می‌کنند، به‌عنوان سوغات 
با خود ببرند. البته به‌دلیل فراوانی 
کلوچه‌ها و شیرینی‌جات محصولات 
باغی و کشاورزی استان‌های شمالی به 
چشم‌مان نمی‌آید؛ کلوچه‌هایی که در 
روغن جامد و با حرارت زیاد و ادویه‌هایی 
که گاهی برای مصرف‌کننده می‌تواند 

حساسیت برانگیز باشد.

درباره چای لاهیجان
این متخصص با بیان اینکه چای را نیز می‌توان 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین سوغاتی‌ها، در رده 
سوغاتی‌های سالم قرار داد، می‌گوید: چای منطقه 
لاهیجان ما واقعا می‌تواند یک سوغاتی عالی 
باشد. این چای‌ها از خارج وارد کشور می‌شوند 
یا تاریخ گذشته هستند یا با رنگ‌ها و طعم‌های 
مصنوعی ترکیب شده‌اند، چای لاهیجان اما 
کیفیتی دیگر دارد. این چای را ما برای مدت 
طولانی می‌گذاریم دم می‌کشد، این چای تا 
حدی در رفع خستگی نیز تأثیر دارد. زیره کرمان 
که شهرتی جهانی دارد نیز از سوغاتی‌های سالمی 
است که می‌توانید به شهر خود ارمغان ببرید. از 
دیگر سوغاتی‌های سالم شهرهای مختلف ایران 
نیز می‌توانم به سیب دماوند، سیب گلاب و انگور 
تاکستان، اشاره کنم که سوغاتی‌هایی هستند که 
واقعا می‌توانند نیازهای زیستی و سلامتی فرد 

هدیه گیرنده را تامین کنند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

توصیه به زائران زیر ۱۵سال اربعین
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت: افراد کمتر از ۱۵سال متقاضی حضور در 
مراسم اربعین، پرونده واکسیناسیون و تزریق واکسن سرخک را کنترل کنند. البته به دانشگاه‌های علوم‌ پزشکی 

استان‌های غربی کشور هم اعلام شده اگر پرونده واکسیناسیون کودکان نقص دارد برای رفع آن اقدام کنند.

 »قلیان‌ اکسیژن« خطرناک است
مصطفی قانعی، رئیس انجمن ریه: وزارت بهداشت برای کارآزمایی بالینی، مجوز عرضه قلیان اکسیژن در 
۱۰استان کشور را صادر کرده. گاز‌های موجود در این قلیان هم خطرناک است و هم عوارضی ازجمله سرگیجه، 

کم‌خونی، حالت تهوع و استفراغ، آسیب به جنین در بارداری را به‌همراه دارد.

عدد خبر

مراقبت پرستاری در منزل در کشور فعال 
است. احمد نجاتیان، رئیس سازمان 
نظام پرستاری با اعلام این مطلب گفته 
است: در برنامه هفتم توسعه، پوشش 
بیمه‌ای مراقبت‌های پرستاری در منزل 
دیده شده و باید به‌عنوان یک برنامه 
جامع در نظام شبکه سامت یکی از 

زنجیره‌های نظام ارجاع نیز باشد.

1600
مرکز

میزان تعرفه‌های خدمات پرستاری در 
سال گذشته افزایش یافته و این در 
حالی است که سایر تعرفه‌ها افزایش 
30درصدی داشته‌اند. البته در مورد 
تعرفه‌ها مشکلی وجود ندارد، اما برای 
بازپرداخت‌ها دچار مشکلیم. پیشنهاد 
سازمان نظام پرستاری این است که هر 
پرستار در پایان‌ ماه بتواند کارانه خود را 

محاسبه کند.

50
درصد  

کمبودهای دارویی در کشور کاهش پیدا 
کرده است. سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو در این‌ باره توضیح 
داده: پیش از اجرای طرح دارویار، 
برخی مشکلات ارزی و تأمین نقدینگی 
تولید‌کننده‌ها باعث شد که کمبودهای 
دارویی افزایش داشته باشند، اما اکنون 
تعداد کمبودهای دارویی از ۶۰۰قلم به 

کمتر از ۱۰۰قلم رسیده است. 

80
درصد  

آمار شیوع تنبلی چشم در ایران است 
و آمار آن در دنیا بین ۲.۵ تا ۳درصد 
عنوان می‌شود. جواد ملایی، رئیس 
انجمن علمی اپتومتری ایران در این‌ 
باره گفته: اگر رشته اپتومتریست در 
کشور جایگاه علمی بالاتری داشته 
باشد، به نفع مردم و نظام سامت 
است و می‌تواند شیوع تنبلی چشم را 

به نزدیک صفر برساند.

1.4
درصد  

گرمای هوا همچنان می‌تازد و دست از سر 
شهروندان بر نمی‌دارد. همه روزه پیام‌های 
ریز و درشت و هشدارهای مختلفی از 
طرف نهادهای مرتبط در این‌باره صادر 
می‌شود. مردم هم حسابی کلافه شده‌اند 
و به هر ترتیبی که شده، سعی می‌کنند 
یک‌جورهایی با این گرما کنار بیایند. همه 
ما کمابیش اطلاعاتی درباره اثرات گرما بر 
بدن می‌دانیم. در این مطلب، تمرکز اصلی 
روی تأثیرات گرما بر قلب و مغز، مهم‌ترین 
اعضای بدن است؛ اطلاعاتی که بد نیست 

بدانید و شاید به کارتان بیاید.

1- اگر جزو گروهی هستید که نسبت به بیماری قلبی خود بی‌اطلاع‌اند، مخصوصا کسانی که مواردی 
چون تنگی عروق کرونر قلب دارند، گرمای شدید و فعالیت در آن، می‌تواند فوق‌العاده خطرناک باشد.

3- هوا که گرم می‌شود، شما زیادی عرق می‌کنید. این امر باعث کم شدن حجم خون در گردش شده 
و  در نتیجه خون‌رسانی به بدن کم می‌شود.

6- اگر از قبل دچار مشکل عروقی باشید، در هنگام گرما اذیت‌تان خواهد کرد. چرا که عضله قلب 
نیازمند به اکسیژن و خون بیشتر است و این امر توسط عروقی که دچار مشکل و گرفتگی‌اند، 

به‌سختی اتفاق می‌افتد و بدن را دچار اختلال می‌کند؛ که در بدترین حالت می‌شود سکته قلبی.

2- وقتی که روزها گرم می‌شود، سیستم اعصاب خودمختاری که در بدن داریم، رگ‌ها را گشاد 
می‌کند. این یعنی، ممکن است برگشت خون به قلب دچار مشکل شود.

5- بدن باید خنک نگه داشته شود. این وظیفه با قلب و پوست است. قلب، ناچار به خون‌رسانی بیشتر به پوست 
و عرق کردن است. اضافه‌کاری قلب منجر به فشار خون هم می‌شود که در دمای بالا خطرناک می‌تواند باشد.

4- روی‌هم‌رفته گرما باعث می‌شود تا قلب، نیاز به اضافه‌کاری داشته باشد که بتواند خون را به مناطق 
مختلف بدن پمپاژ کند و این، برایش خطرناک است.

7- به همین نسبت، اگر درگیر عواملی چون فشار خون، سن بالا، چربی بالا، سابقه بیماری‌های قلبی 
و نیز سکته‌های قلبی هستید، باید به‌شدت مراقب روزهای گرم سال باشید.

تأثیرات گرما 
بر قلب

چه باید کرد؟          
  رساندن بدن به دمای متعادل و خنک

  مصرف داروهای قلبی با دوز صحیح تجویز شده
  نوشیدن مقدار زیاد آب یا نوشیدنی‌های قلیایی

  صرف غذاهای سرد
  ماندن در منزل یا جاهای خنک

  پوشیدن لباس‌های خنک
  دوش سرد

  مراجعه به پزشک درصورت احساس درد قلبی و تنگی نفس

چه باید کرد؟          
  در نخستین فرصت خود را خنک کنید.

  اگر سیستم تهویه مطبوع نبود، از پنکه استفاده 
کنید.

  حتما به بدن‌تان آبرسانی داشته باشید.
  دیگر توصیه‌هایی که برای جلوگیری از گرمازدگی 
مطرح است را رعایت کنید، مثل پوشیدن لباس 
روشن و گشاد و مصرف آب و عدم‌تردد غیرضروری 

و استفاده از کرم ضد‌آفتاب و....

نکته‌هایی برای بیماران قلبی
  اگر نارسایی قلبی دارید، از نوشیدن 

مایعات زیاد دوری کنید.
  از نوشیدن بیش از حد نوشیدنی‌های 

کافئین‌دار دوری کنید.
  از ترددهای غیرضروری و ورزش در 

ساعات گرم خودداری کنید.

1- تحقیقات ثابت کرده است که گرمای بالا، می‌تواند 
روی مغز تأثیر می‌گذارد و عملکرد شناختی آن را 
تحت‌تأثیر قرار دهد. به این ترتیب دانشجویان 
و... نمره‌های کمتری می‌گیرند و عملکرد مغزشان 

ضعیف‌تر می‌شود.
2- در تحقیقات انجام شده، ثابت شده که حتی 
دانشجویان جوان و سالم نیز به نوعی می‌توانند 
تحت‌تأثیر گرمای شدید قرار گرفته و مشکلاتی 

برای‌شان در حوزه عملکرد شناختی پیش بیاید.
3- از اثرات گرما بر مغز، آن است که می‌تواند ما را 
به‌شدت تحریک‌پذیر و تکانشی و پرخاشگر کند. 
این امر خاصه برای کسانی که درگیر کارهای بیرون 
از منزل و ارتباط با مردم هستند، می‌تواند تولید 

دردسر کند.
4- دقت کنید که قتل، ‌ضرب و شتم و خشونت 
خانگی در ایام گرم بیشتر رخ می‌دهد که ناشی از اثر 

گرمای شدید بر مغز است.
5- در هوای گرم، چون منابع مغز صرف خنک 
شدن مغز می‌شود، دیگر رمقی باقی نمی‌ماند که 
به کارکردهای دیگر برسد. چون کل خون و گلوکز 
شما به بخش‌هایی از مغز می‌رسد که باید حرارت 

را تنظیم کنند، در نتیجه سیستم به هم می‌خورد.
6- متخصصان می‌گویند گرمازدگی درصورت جدی 
گرفته نشدن، می‌تواند به مغز و قلب و... آسیب 

برساند و باعث سکته گرمایی شود.
7- از دیگر اثرات گرما بر مغز، می‌تواند سردرد، 
علائم توهم و هذیان و حتی کما و در نهایت مرگ 

باشد.
8- در تحقیقات انجام شده مشخص شد که گرما 
در بروز سردردهای میگرنی نقش دارد. همچنین 
اثبات شده که افزایش گرما با افزایش احتمال ابتلا 

به میگرن مرتبط است.

گرما و مغز
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در اوج همکاری‌های نظامی 
فیلیپین و ایالات متحده، 
نشانه‌هایی وجود دارد 
که مانیل ممکن است در 
نهایت سراغ خرید جنگنده‌های F-16 برود و از آن برای گشتزنی روی 
مناطق مورد مناقشه با چین استفاده کند، اما آیا این جنگنده نسل 
چهارمی آمریکایی توان رویارویی با نیروی هوایی مدرن چین را دارد؟ 

دوئل‌اژدها با شاهین
جنگنده نسل چهارمی F-16 توانایی رویارویی با جنگنده نسل پنجمی J-20 را دارد؟

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

 پدیده 3 خورشید 
در آسمان چگونه رخ می‌دهد؟

 دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم پر از موارد 
عجیب و غریب و رازهایی است که برخی‌‌هایشان توسط 
علم توجیه شده‌اند. در این میان، رویدادهای علمی 
نیز وجود دارد که انسان‌ها دل‌شان می‌خواهد‌ آنها را 
با چشم خود ببینند و تجربه‌ای جدید را در زندگی 
خود به‌ثبت برسانند. از این دست تجربیات می‌توان 
به رویدادهای نجومی اشاره کرد؛ جایی که حرکت 
سیاره‌ها و ستارگان می‌تواند جلوه‌هایی جذاب را به 

نمایش بگذارد.
آیا تا به حال پدیده 3 خورشید را در آسمان دیده‌اید؟ 
اگر شاهد چنین چیزی بودید مطمئن باشید 2 تا از 
این 3 خورشید یک توهم نوری بوده‌اند که به‌عنوان 
سگ‌های خورشید شناخته می‌شوند. به گزارش 
اسکای، پدیده پرهلیون که معمولاً به‌عنوان سگ 

خورشید یا خورشیدساختگی هم معرفی 
می‌شوند، یک پدیده نوری جوی است که از 
یک نقطه روشن در یک یا دو طرف خورشید 

تشکیل شده است.
خورشید کاذب یکی از رخدادهای طبیعی شگفت‌انگیز 
است. در این پدیده، اگرچه 3 خورشید در آسمان به‌نظر 
می‌رسد اما خورشید حقیقی در مرکز است و آنچه 
دوطرف آن مشاهده می‌شود، 2 حلقه نور بازتابی است.

چندی پیش ساکنان شهر موهه چین با دیدن 3 
خورشید که همزمان در آسمان می‌درخشیدند، 
 شگفت‌زده شدند. این پدیده نادر حدود 3 ساعت از 
6:30  تا 9:30صبح در شهر موهه توچیانگ ادامه 

داشت.
هنوز هم ویدئویی از این 3 خورشید که همزمان در 
آسمان می‌تابیدند در شبکه‌های اجتماعی دست 
به‌دست می‌شود و تاکنون 4100بار دیده شده است. اما 
در واقع 2 نقطه درخشان به نام »خورشیدهای فانتوم« 

در سمت چپ و راست خورشید واقعی دیده می‌شود.
توهم نوری زمانی اتفاق می‌افتد که نور خورشید از 
کریستال‌های یخ در ارتفاعات در ابرهای سیروس 
عبور می‌کند و پس از آن خورشیدهای فانتوم در همان 
ارتفاع بالای افق با خورشید ظاهر می‌شوند. اما آنچه در 
شهر موهه چین رخ داد یکی از طولانی‌ترین سگ‌های 
خورشیدی در این منطقه در سال‌های اخیر بود. 
سگ‌های خورشیدی در هر فصلی در هر نقطه از جهان 

دیده می‌شوند، اما همیشه واضح و درخشان نیستند.
البته این نخستین بار نیست که چندین خورشید 
در آسمان مشاهده می‌شود. در‌ماه فوریه، مردم در 
مغولستان داخلی در شمال چین شاهد پدیده 5 
خورشید در آسمان بودند که آن هم به همین سبک 
رخ داده بود. در سال 2015، طلوع سه‌گانه خورشید در 

چلیابینسک روسیه نیز دیده شد.

عدد خبردانش

فضا

رقابت ماهواره‌ای چین با آمریکا
چین روز گذشته نخستین دسته از ماهواره‌های اینترنتی 
خود را پرتاب کرد و امیدوار است با این خوشه ماهواره‌ای، 
رقیب ماهواره‌های استارلینک متعلق به اسپیس‌ایکس 
باشد. به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، این صورت فلکی که با نام 
»هزار بادبان« شناخته می‌شود، مجموعه‌ای از بیش از 
15هزار ماهواره در مدار پایین زمین است که چین گفته 

است پوشش اینترنتی جهانی ایجاد می‌کند.
 طبق گفته آکادمی علوم چین، یک موشک با نام 
Long March 6A از مرکز پرتاب تایوان در شمال 
استان شانشی چین به پرواز درآمد تا 18ماهواره 
اولیه را به فضا ارسال کند. چین، این ماموریت را یک 

موفقیت کامل خوانده است.
چین قصد دارد تا سال2025 چیزی حدود 648ماهواره 
را در مرحله اول ساخت صورت فلکی اینترنتی خود برای 
ایجاد یک شبکه اینترنتی با پوشش جهانی مستقر کند. 
صورت فلکی چین به‌عنوان مجموعه‌ای از ماهواره‌ها 
در مدار پایین زمین یا لئو شناخته می‌شود که هدف آنها 

پوشش اینترنتی است.
2نام مطرح در فضای ماهواره‌های اینترنتی عبارتند از 
استارلینک که توسط شرکت فضایی تجاری اسپیس‌ایکس 
متعلق به ایلان ماسک توسعه یافته و OneWeb که متعلق 
به شرکت اروپایی یوتل‌ست است. راه‌اندازی یک صورت 
فلکی اینترنتی بر جاه‌طلبی‌های فضایی بزرگ چین و تلاش 
پکن برای از بین بردن تسلط ایالات متحده در این بخش با 

گسترش نبرد فناوری بین 2کشور تأکید می‌کند.

قیمت فروش اطلاعات شخصی 
2میلیارد نفر است که توسط  /9
هکرها به فروش رسیده است. 
طبق ادعای شکایتی جمعی که در 
آمریکا ثبت شده است، گروه مجرم 
سایبری به نام USDoD در دارک ‌وب 
اطلاعات شخصی این افراد را برای 
فروش گذاشته‌ است. این داده‌ها از 
شرکت ارائه‌دهنده سوابق عمومی 
 »National Public Data« به نام 
به سرقت رفته است. این شرکت 
در زمینه بررسی پیشینه افراد و 
 پیشگیری از کلاهبرداری فعالیت 

می‌کند.

3/5
میلیون دلار

دانش‌بنیان در حوزه زیست‌فناوری 
در ساختمان جدید پژوهشگاه ملی 
مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 
مستقر شده‌اند. این مهم باعث 
شده است که برای بیش از ۶۰۰فناور 
حاضر در این حوزه به‌طور مستقیم 
اشتغال ایجاد شود. در همین راستا 
فاز دوم این ساختمان نیز با همکاری 
سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و 
۱۲۰۰میلیارد  سرمایه‌گذاری  با 
 تومانی هم‌اکنون در حال راه‌اندازی 

است.

40
شرکت   

واتساپ را حذف می‌کنم
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا: من دیگر از واتساپ استفاده نمی‌کنم، چرا که از این پیام‌رسان برای 
تهدید ونزوئلا استفاده می‌شود. بنابراین واتساپ را برای همیشه از گوشی خود حذف و کم‌کم مخاطبانم را 

به تلگرام و وی‌چت منتقل می‌کنم.

متا پاسخ نمی‌دهد
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه: شبکه‌های اجتماعی نمی‌توانند تصاویر شهدای فلسطین را تحمل 
کنند و خیلی سریع آنها را مسدود می‌کنند. ما با فاشیسم دیجیتال در پوشش آزادی روبه‌رو هستیم. سعی 

کردیم از طریق سازمان‌های خود یک مسیر مذاکره با آنها ایجاد کنیم، ولی موفق نشدیم.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تفاوت‌ها
مقایسه یک جنگنده نسل چهارمی با نسل پنجمی از نظر 
کارشناسی درست نیست، اما اگر قرار باشد این دو نسل جنگنده 
رو در روی یکدیگر قرار بگیرند، باید بتوانیم حدس بزنیم که 
برنده این نبرد هوایی کدام یک خواهد بود. در مقایسه این 
دو باید گفت که J-20 چینی جنگنده‌ای رادارگریز و نسل 

پنجمی است که در مقابل F-16 تجربه بسیار کمی دارد و حتی 
می‌توان اینگونه بیان کرد که این اژدهای چینی، هنوز یک نبرد 
هوایی واقعی را تجربه نکرده است. در مقابل F-16 در سال‌های 
متمادی در جنگ‌های مختلف حضور داشته و عملکردش 
به‌عنوان یک شکاری بمب‌افکن، باعث تداوم تولیدش بوده است.

جنرال 
داینامیکس 

F-16
J-20 چندو

نام مستعار
فالکون )شاهین( نام مستعار

اژدهای توانا

1974 تا  1993
در شرکت جنرال داینامیکس

1993 تا 1995
در شرکت لاکهید

1995 تا کنون 
در شرکت لاکهید مارتین

تولید: 
آمریکا

سرنشین

سقف پرواز

طول

سرعت

برد عملیاتی

ارتفاع

موتور

1 نفر

15000متر

15.06متر

2178کیلومتر در ساعت

546کیلومتر

4.9متر

یک جنرال 
الکتریک 
اف-110-

جی‌ای-129

فاصله دو سر بال

9.96متر

وزن خالص

8573کیلوگرم

حداکثر وزن

19187کیلوگرم

2009 تا کنون 

تولید: 
چین

سرنشین

طول

وزن خالص

حداکثر وزن

ارتفاع

فاصله دو سر بال

سقف پرواز

برد عملیاتی

سرعت

1 نفر

21.2متر

17000کیلوگرم

37000کیلوگرم

4.69متر

13.1متر

20000متر

2000کیلومتر

2470
کیلومتر در ساعت

موتور
2شنگ‌یانگ دبلیو اس-10سی



پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  2091749174  همه بزک و دوزک و تصاویری که منزل آراسته آقای عکاس را زینت داده‌اند، کم یا زیاد نشانی از طبیعت دارند، اما در میان پنجشنبه  پنجشنبه  1818 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  2091749174
سوژه‌های هنری حیدری حساب جناب بوف از همه حیوانات سواست و در کلکسیون جغدهای او هزار و 500گونه مختلف از این 
حیوان یافت می‌شود که بسیاری از این تندیس‌ها را خودش تراشیده است. برای آقای عکاس حتی موقع تماشای فیلم و خواندن 
کتاب هم شخصیت‌هایی مانند دابی گوش‌دراز مجموعه هری پاتر قابل توجه است که ویژگی‌های ذاتی‌اش به حیوانات بی‌شباهت 

نیست. مجسمه این جن خوش‌ذات همدم همیشگی آقای عکاس است و در همه عکس‌های شخصی او حضوری پررنگ دارد.

تماشای گزارش

شکار روباه

شاید او نخستین نفری باشد که کروکودیل 
پوزه‌کوتاه بلوچی با خونسردی به دریچه لنز 
دوربینش زل زده و بدون آنکه طعم گوشت و 
استخوان‌های او را بچشد، لبخندی تحویلش داده 
و دوباره به اعماق آب رودخانه باهوکلات خزیده است. قوچ شاخدار لارستان هم کمتر پیش 
می‌آید مقابل دوربین موجودات دوپا ژستی تماشایی بگیرد و با حوصله منتظر بایستد که 
فیگور خندانش را ثبت و ضبط کنند. موش‌های خانگی ماده هم هیچ‌وقت مقابل چشم‌های 
غریبه جوجه‌هایشان را به دنیا نمی‌آورند و خانم موش ایلامی حتما وقتی با عدسی‌های 

دوربین فریبرز حیدری رخ به رخ شده، احساس غریبگی نکرده که اجازه داده قابی از 
تصاویر تولد 12بچه‌موش کور بی‌موی او خلق شود. حتی آلفای مغرور که هیچ جنبنده‌ای را 
به حریم دسته‌اش راه نمی‌دهد وجود مخفیگاه آقای عکاس را در نزدیکی دسته تحمل کرده 
و تاب آورده تا او با ذوق و شوق از بازیگوشی گرگ‌های جوان و جست‌وخیز توله‌‌گرگ‌های 
دسته‌اش ده‌ها فریم عکس ناب و زیبا بگیرد... فریبرز حیدری برای ثبت و ضبط این طنازی‌ها 
و دلبری‌های بی‌نظیر حیوانات وحشی عمرش را در کوه و دشت و جنگل و کویر سر کرده و 
نخستین و قدیمی‌ترین عکاس حیات وحش ایرانی است که در طول 3دهه عکاسی از حیات 

وحش لحظات و اتفاقات کم‌نظیر و هیجان‌انگیزی را تجربه کرده است.

 آقای
 بوف محترم

صفحه‌آرا:‌علیرضا ‌بهرامی

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

لبخند حیات وحش به دوربین
همراه ‌با فریبرزحیدری‌عکاس قدیمی‌حیات وحش ایران درباره هیجان‌ها و زیبایی‌های ثبت تصاویر کم نظیر

انتشار تصویر روباه ترکمنی گریزپا توسط نخستین 
 عکاس حیات وحش ایران که در عالم عکاسی 
حیات وحش رخدادی بی‌سابقه به شمار می‌آمد، 
توانمندی هنرمندان ایرانی را به عالم هنر نشان داد. 
تا آن تاریخ هیچ دوربینی این‌گونه جانوری زیبا را 
شکار نکرده و حتی یک تصویر از روباه ترکمنی ثبت 
نشده بود، اما حیدری 3سال از عمرش را در راه و 
نیم‌راه زیستگاه این سگ‌سانان صرف کرد تا بالاخره 
با راهنمایی یکی از بومیان توانست مخفیگاه این روباه 
زیبای ریزجثه را پیدا کند. حاصل 3روز کومه‌نشینی 
آقای عکاس در نزدیکی لانه روباه گریزپا ثبت بیش 
از 300فریم بی‌نظیر از این حیوان بود که با انتشار در 
 Zoology in the( مجله جانورشناسی خاورمیانه
middle East( به ثبت رسمی رسید. آقای عکاس 
این اتفاق را لطف طبیعت به‌ خود می‌داند و معتقد 
است برای عکاسی از حیات وحش، قهاربودن در 
هنر عکاسی کفایت نمی‌کند و باید بتوانی ساعت‌ها 
و روزها در طبیعت پرسه بزنی تا چنین لحظات 

غافلگیرکننده‌ای را از طبیعت هدیه بگیری.

گرگ‌هایی که درنده نیستند

کمتر اتفاق افتاده که خیز برداشتن یا دندان‌قروچه جانوری دل 
آقای عکاس را بلرزاند، اما در قمیشلوی اصفهان وقتی دید 6گرگ 
قوی‌هیکل به صدای شاتر دوربینش گوش تیز کرده‌اند و در اطراف 
جان‌پناه سنگ‌چین او می‌چرخند دلش ریخت و در همان حالی‌که 
انگشتش را از روی شاتر دوربین برنمی‌داشت، فلاکس چای 
محیط‌بان را که سنگین‌ترین شیء اطرافش بود، آماده کرد تا اگر از 
در پشت کومه سرک کشیدند آن را بر سر حیوانات درنده فرود آورد، 

اما گرگ‌ها فقط به دیدن کومه کنجکاو شده بودند و وقتی حیدری 
از شکاف جان‌پناهش لحظه مشورت و اختلاط دسته‌جمعی آنها 
را ثبت کرد، آرام و بی‌آزار به طرف آبشخورشان رفتند. شاید همین 
اتفاق حیدری را وادار کرد درباره رفتارهای این موجودات بیشتر 
مطالعه کند و بداند اگر در ارتفاعات برفی و در دل شب سربه‌سر 
گرگ‌ها بگذارد شاید دیگر هیچ‌وقت به خانه برنگردد، اما همین 
حیوانات باهوش موقعی که با یکدیگر مشغول جست‌وخیز و بازی 
هستند یا به‌دنبال آبشخوری برای رفع تشنگی می‌گردند کمتر به 
صرافت شکار فردی می‌افتند که با احتیاط و سربه زیر تصاویر آنها 
را ثبت می‌کند. این مطالعات او باعث شد بداند چه زمانی 
و چطور می‌تواند با مار پیتون صخره‌ای 4متری که 
روی زانوانش نشانده عکس دونفره بگیرد یا 
برق چشم‌های پلنگی را که در جنگل‌های 
برفی پهناور با غرش‌های پی‌درپی مشغول 
قدرت‌نمایی و قلمروطلبی است بی‌خبر با لنز 

دوربینش شکار کند.

دشواری‌های شیرین

زمان عکاسی آقای عکاس را نوع زیست ساکنان 
دنیای وحش تعیین می‌کند و او اگر بخواهد 
قدرت‌نمایی و ابهت یک یوزپلنگ را از دریچه دوربینش 

به تماشا بنشیند باید در سرمای استخوان‌سوز زمستان چند روزی 
را در پناهگاه خود به تنهایی سر کند یا وقتی قرار است دلبری‌های 
روباه نر برای جلب توجه روباه ماده را ثبت و ضبط کند، مجبور است 
زمینی یخ‌بسته در نزدیکی لانه آنها را برای برپا کردن جان‌پناه 
انتخاب کند و چند روز پلک بر هم نگذارد تا مهربانی‌های این جفت 
وحشی نسبت به یکدیگر را از دست ندهد. بسیار پیش آمده که آقای 
عکاس وقتی برای عکاسی از خفاشان تیزپرواز وارد غارهای تاریک 
می‌شود، آنقدر محو ابهت پرواز آنها شود که وجود پرتگاه‌های عمیق 
در گوشه وکنار غارها را از یاد ببرد. این غارهای تاریک تنها محلی 
است که خفاش‌شناسی ماهر آقای عکاس را همراهی می‌کند و او 
وقتی به شکار لحظات زندگی سایر حیوانات می‌رود، باید به تنهایی 
در زیستگاه آنها کمین کند تا توجه حیوان به سمت او جلب نشود.

بعد از کاریکاتور عابدزاده

در دهه 70و زمانی که عکس‌های انگشت‌شمار حیات وحش 
توسط کارشناسان دوربین به‌دست گرفته می‌شد، فریبرز 
حیدری نوجوانی اهل هنر بود که استعداد حیرت‌انگیز او در 
طراحی کاریکاتور، احمدرضا عابدزاده را شگفت‌زده کرده بود و 
با معرفی دروازه‌بان تیم سرخ‌پوش‌ها در هفته‌نامه‌ای کاریکاتور 
می‌کشید. او در همان سال‌ها احساس کرد ساعت‌ها خیره شدن 
به تصویر آدم‌ها و کلنجار رفتن با چهره این موجود دوپا حالش 
را خوب نمی‌کند و تصمیم گرفت به ثبت تصاویر حیوانات روی 
آورد. نخستین تصاویری که با دوربین زنیت قرضی حیدری 
ثبت شد و راه رفتن خرامان قمری و کلاغ بر هره دیوار یا شکار 
گنجشک توسط گربه‌ها را نشان می‌داد، تصاویری بدیع بودند، 
اما پس از آنکه به سراغ حیوانات وحشی رفت تا از واقعیت 
تصورات شهرنشینان درباره این موجودات سردر 
آورد، انتشار عکس‌های بی‌نظیرش از خنده کشدار و 
دندان‌نمای گاندوی لمیده در برکه یا غم چشم‌های 
توله‌کفتاری بی‌مادر، ظهور یک عکاس حرفه‌ای 
حیات وحش در ایران را نوید می‌داد. ولی اوج 
شهرت هنری او در دهه 90اتفاق افتاد که توانست 
از فاصله 7متری از یک یوزپلنگ ماده 64فریم 
عکس بگیرد و پرهیز روباه ترکمنی از رویارو شدن با 

لنز دوربین‌ها را بشکند.

اعزام نیروی کار 
به خارج از کشور 
در کمترین زمان و 
با بهترین شرایط! 
آگهی کاغذی تبلیغاتی سیاه و سفید که قد و قواره بزرگی ندارد، 
اما عنوانش می‌تواند برای خیلی از آدم‌هایی که دنبال رهایی 
از بیکاری و درآمد دلاری هستند جذاب باشد؛ کسانی که فکر 
می‌کنند با کار کردن در کشورهای دیگری جز ایران، می‌توانند 
سریع‌تر به قله آرزوهایشان برسند. اغلب افرادی که شماره تماس 
این دفاتر اعزام نیروی کار را به امید پیداکردن کسب‌وکاری آن 

سوی آب‌ها برمی‌دارند، تحصیلات عالیه دانشگاهی و علمی 
ندارند، بلکه کارگران ساده‌ای هستند که امیدوارند با توسل به هنر 
و حرفه‌ای که بلدند مجوز اشتغال و کسب درآمد در خارج از ایران 
را کسب کنند. برای اینکه دریابیم این مؤسسات کاریابی و اعزام 
نیروی کار به خارج از کشور عمدتا دنبال اعزام چه افرادی هستند 

در پوشش یک کارجو با چند نمونه از این دفاتر تماس گرفتیم.

باید کارکن باشید
داشتن یک تخصص و تسلط به یک حرفه نخستین شرط و شروطی 
است که مسئول آگهی اعلام می‌کند و می‌گوید: »اگر واقعا به یک حرفه 

مسلط و کاربلدید برای اعزام به‌عنوان نیروی کار اقدام کنید وگرنه اگر 
یک مدرک فنی و حرفه‌ای گرفته‌اید و کار را به‌صورت عملی بلد نیستید 
نه ما را و نه خودتان را معطل نکنید!« حرفش کاملا جدی است و 
می‌گوید: »کشورهایی که ما به آنها نیروی کار اعزام می‌کنیم واقعا کسی 
را می‌خواهند که کار مفید و مؤثری را در طول ساعت روز ارائه کند. آنجا 
خبری از پیچاندن کار نیست.« این شرکت فعلا برای آلمان و رومانی 
نیروی کار اعزام می‌کند: »کار ما اعزام نیروهای فنی به کشورهای 
متقاضی است. درواقع این کشورها بعد از اینکه نتوانستند نیروی کار 
موردنیاز خود را در داخل کشور تامین کنند، اجازه دارند این کار را با 
استخدام نیروی کار ماهر مهاجر انجام دهند؛ بنابراین کار کاملا قانونی 
است و خیالتان راحت باشد. در حال حاضر ما فقط برای 2کشور آلمان 
و رومانی اعزام نیرو داریم؛ با درآمد حداقل 700یورو نیروی کار ساده، 
1000یورو نیروی کار نیمه‌ماهر و حقوق استادکار هم به‌صورت توافقی 
بین کارگر و صاحبکار بسته می‌شود که بالای 2000یورو در ‌ماه است.« 

سهم شرکت‌های کاریابی چقدر؟
شرکت‌هایی که کار واسطه‌گری اعزام نیروی کار از ایران به کشورهای 
متقاضی را انجام می‌دهند از روی دلسوزی و محبت هم این کار 
را نمی‌کنند و با مبالغ هنگفتی که از کارجو می‌گیرند بازارشان را 
سکه می‌کنند. یکی از این شرکت‌های کاریابی حق‌الزحمه خود و 
مجموعه‌اش را 350میلیون تومان عنوان می‌کند و می‌گوید: »این رقم 
البته بستگی به 2موضوع دارد؛ یکی کشوری که شما تقاضای کار در آن 
را دارید و دوم میزان حقوق نهایی شما. ما از نخستین تماس تا لحظه 
پریدن هواپیمایتان در فرودگاه همراه‌تان هستیم.« اگرچه در قبال 
دریافت این عدد و رقم‌ها تضمین خیلی قرص و محکمی برای اشتغال 
حتمی کارجویان در کشور موردنظر نمی‌دهند: »تضمین ما شرکت 
شما در آزمون ویدئویی کارفرما و در نهایت انعقاد قراردادتان است. وقتی 

قرارداد فی‌مابین منعقد شود، شما دیگر خیالتان باید راحت باشد.«

درآمد کم کارگران ساده ایرانی در عراق 
اعزام نیروی کار به کشورهای عربی ازجمله عراق هم در چند سال 
اخیر مخاطبان خود را دارد؛ کشوری که مقصد 2گروه از افراد است؛ 
یکی متخصصان و مهندسان و دیگری کارگران ساده. شهرهایی 
هم که بیشترین نیروی کار را طلب می‌کنند اربیل و بغداد هستند؛ 
متخصصان و مهندسان را برای پروژه‌های نفتی و کارگران ساده 
را برای حوزه ساخت، ساختمان‌ها و پروژه‌های عمرانی. یکی از 
شرکت‌های اعزام‌کننده نیروی کار به عراق می‌گوید حقوق و درآمد 
مهندسان و متخصصان اعزامی ما چشمگیر و دهان پرکن‌تر است و 
از 2 تا 7 میلیون دینار متغیر است. اما در بین کارگران ساده، کارگران 
ایرانی چون اغلب حاضرند بدون استفاده از پوشش بیمه‌ای فعالیت 
کنند تا درآمد بیشتری داشته باشند، دستمزدهای کمتری نسبت 
به کارگران اعزامی از سایر کشورها دارند و این دستمزد‌ها از 500هزار 
دینار تا 900هزار دینار است؛ چیزی حدود 18 تا 34میلیون تومان؛ 
با یک وعده غذایی و جای خواب! 2گزینه‌ای که برای خیلی از 
نیروهای کار اگر نباشد اصلا کار را قبول نمی‌کنند؛ چون معتقدند 
هزینه‌های اجاره مسکن و خورد و خوراک آنقدر بالاست که توان 

جبرانش را ندارند.

مهاجرت کاری زنان 
اعزام نیروی کار به خارج از کشور مختص مردان نیست، بلکه زنان هم 
برای خود سهمی دارند؛ آن هم در رشته‌های خدماتی از رشته‌های 
مختلف آرایشگری گرفته تا خیاطی و ماساژ و... . یکی از شرکت‌های 
اعزام نیروی کار به ترکیه می‌گوید ترکیه بیشترین نیروی کار زن را 
می‌گیرد؛ به‌خصوص در رشته‌های خدماتی فوق و اگر کارجویان 
در هنر و رشته کاری خود خبره باشند می‌توانند بار خود را ببندند. 
این حرف‌ها را با چنان آب و تابی تعریف می‌کند که حتی اگر هنری 
هم نداشته باشی ترغیب می‌شوی برای یادگیری؛ آن هم فقط با 

هدف مهاجرت. بعد از اینکه کلی دل مشتریان خود را آب می‌کند 
درخواست حق‌الزحمه‌ای که برای تشکیل پرونده و اعزام نیرو 
می‌کند را با صراحت می‌گوید: »از تشکیل پرونده تا زمان پرواز شما 
به سمت ترکیه ما چیزی حدود 500میلیون تومان دریافت می‌کنیم! 
البته این پول در برابر درآمدی که آنجا دارید چیزی نیست و ظرف 
چند ماه جبران می‌شود! بعد هم با چرب‌زبانی کارجو را تشویق به 
فروختن و حراج تمام سرمایه‌های زندگی‌اش می‌کنند برای تامین 

این هزینه و ساختن دنیایش در کشور دیگری!«

گزارشی از فعالیت شرکت‌های کاریابی در خارج از کشور و مشتری‌هایشان

حراج زندگی برای کار در غربت

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار

واسطه‌گری شرکت‌های کاریابی خارج از کشور در 
ایران و کشور موردنظر را وکلایی انجام می‌دهند که 
به قوانین کار نیروهای مهاجر در این کشورها تسلط 
دارند؛ این گفته یکی از مدیران همین شرکت‌های 
کاریابی خارجی است؛ کسی که معتقد است اگر 
کارجویان از پیشینه شرکت‌ها اطمینان حاصل 
نکنند و بدون شناخت، تمام سرمایه خود را به امید 
یافتن شغل رویایی‌شان به آنها بسپارند نه‌تنها 
همه زندگی‌شان را به‌باد می‌دهند، بلکه حتی دیگر 
نمی‌توانند در کشور خودشان هم زندگی کنند. 
به‌گفته او، متأسفانه برخی شرکت‌ها شرایط کار در 
کشورهای دیگر را برای کارجویان خوب توضیح 
نمی‌دهند و این مسئله باعث می‌شود که افراد بعد از 
رسیدن به مقصد با هزار و یک چالش جدید روبه‌رو 
شوند؛ مثلا مهم‌ترین مسئله نیاز نداشتن به یادگیری 
زبان انگلیسی است؛ مسئله‌ای که باعث می‌شود 
افراد به این امید راهی غربت شوند و در آنجا نتوانند 

از حق خود دفاع کنند.

گول حرف‌های قشنگ را نخورید

کمتر اتفاق افتاده که خیز برداشتن یا 
دندان‌قروچه جانوری دل آقای عکاس 
را بلرزاند، اما در قمیشلوی اصفهان 
وقتی دید 6گرگ قوی‌هیکل به صدای 
شاتر دوربینش گوش تیز کرده‌اند و در 
اطراف جان‌پناه سنگ‌چین او می‌چرخند 

دلش ریخت



   عكس:   همشهری/  امیر رستمی

    تیمچه حاجی  ابوتراب بازار / عكس:     امیرپناه‌پور

بازارگردی  در تابستان داغ
گردش در قلب اقتصادی پایتخت را  از  دست ندهید
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از همان اول صبح که کرکره 
مغازه‌ها بالا می‌رود و در حجره‌ها 

یکی‌یکی باز می‌شود، تا موقع غروب 
آفتاب که گاری‌ها به طرف انبارها 

حرکت می‌کنند، بازار بزرگ تهران صحنه 
پرشوری از هیاهو و خرید و فروش است.

با اینکه این بازار قلب تپنده اقتصاد کشور 
محسوب می‌شود اما اصلا قرار نیست فقط 

وقتی قصد خرید دارید راهی بازار شوید. 
از بافت تاریخی با طاقی‌ها و ضربی‌های 
کاشی‌کاری و گچبری‌های خیره‌کننده، تا 
سراها و تیمچه‌های مختلف، بناهای 
تاریخی، مساجد، امامزاده‌ها و کوچه‌ 
پسکوچه‌های پیچ‌درپیچ بازار بزرگ 
تهران دیدنی‌های ناشناخته زیادی 
دارد. روز هفتم این هفته راهنمای 
گردش در بازار بزرگ تهران است؛ 
جایی که به‌دلیل ارزش تاریخی، در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسیده 

است.

 بازارگردی
 در تابستان داغ

   نشانی: بازار تهران، بین بازار مسگرها و خیابان موسوی
معرفی:خانه‌های قدیمی کوچه غریبان تا اواخر دوره قاجار و دوره پهلوی اول سکونتگاه موقت مسافران شهرستانی بود، به همین دلیل این کوچه را به نام غریبه‌ها 
زدند. کوچه غریبان از گذرهای بلند بازار تهران است که بازار مسگرها را در مسیری طولانی به خیابان موسوی)کوچه ارامنه( متصل می‌کند. در زمان‌های گذشته 
کوچه غریبان محل سکونت کسبه بازار بود و با گذشت زمان خانه‌ها در بافت تجاری بازار ادغام شدند. بخشی از این خیابان امروزه به نام دستجردی شناخته 

می‌شود. بیشتر بافت بازار غریبان ظاهرا مسکونی ولی تولیدی و کارگاه است. در بخش‌هایی از این بازار فروشندگان و تولیدکنندگان کمربند فعالیت می‌کنند.

کوچه 
غریبان

بازار چهل‌تن

حکایت 40  امامزاده 
بازار چهل‌تن از مراکز تجاری و مهم 
بازار بزرگ تهران است که نامگذاری 
آن به قضیه جدا شدن سر 40نواده امام 
موسی کاظم)ع( از بدن در این محدوده 
برمی‌گردد؛ جنایت هولناکی که 183سال 
پیش به‌واسطه خواب یکی از کسبه بازار 
برملا و منجر به ساخت امامزاده شد. 
براساس روایات، در زمان خلفای عباسی 
40نفر از نوادگان امام موسی کاظم)ع( 
از عراق راهی ایران می‌شوند تا به دیدن 
امام رضا)ع( در مشهد بروند. همزمان با 
به شهادت رسیدن امام رضا)ع(، مأمون 
دستور قتل نوادگان ائمه)ع( را می‌دهد 
و این 40 امامزاده هم در تهران کشته 
می‌شوند. در این بازار مشاغل مختلفی 
رونق دارد؛ از عطاری و لوازم خانگی گرفته 
تا مغازه‌های فروش اسباب‌بازی و پوشاک. 
بازار چهل‌تن، مسقف است با مغازه‌هایی 
قدیمی و دیوارهای آجری. معماری ویژه 
این بازار با طاقی‌های آجری و معماری 
تاریخی، مسیری مناسب پیاده‌روی از 
ابتدای بازار تا بقعه امامزاده چهل‌تن ایجاد 

کرده است.

بازار چهل‌تن در خیابان شهید 
مصطفی خمینی، بین بازار معرفی

آهنگران و پالان‌دوزها قرار دارد.
این بازار بورس آجیل، خشکبار، شکلات و 

آبنبات است.

جنوب غربی بازار بزرگ تهراننشانی

راسته‌های متنوع خرید در بازار تهران جاخوش کرده‌اند

یک بازار بزرگ و ده‌ها بازارچه کوچک

دومین راسته قدیمی بازار
در این بازار قدیمی که صنوف مختلفی در آن فعالیت دارند، می‌توانید کالاهایی 
مانند طلا، ساعت، پارچه، چرم، عطر و ادکلن، قهوه، جوراب و لباس زیر، شال و 
روسری، پوشاک، بدلی‌ها، لوازم خانگی، لوازم آشپزخانه، پرده و ملزومات را تهیه 
کنید. در گذشته این بازار فقط بورس انواع پارچه و منسوجات بود. معماری 
حجره‌های این بازار به همان سبک قدیمی است و بخش‌هایی از بازار در این 

سال‌ها بازسازی شده است.

بازار بزازها

بازار بزازها یکی از راسته‌های شمالی جنوبی و شلوغ بازار تهران است 
که دومین راسته قدیمی بازار و جزو طولانی‌ترین بازارهای ایران معرفی

محسوب می‌شود.

بازار و سقاخانه بین‌الحرمین
این بازار از چهارراه مسجد جامع تهران شروع شده و به 
مسجد امام‌خمینی)ره( می‌رسد و به جز لوازم‌التحریر، 
ابزار نقاشی و لوازم آرایشی هم در این بازار پیدا می‌شود. 
اواخر تابستان و اوایل پاییز شلوغ‌ترین زمان این بازار 
است. در بخش دیگری از بازار بین‌الحرمین می‌توانید به 

تماشای سقاخانه‌ای بروید که 
با نام سقاخانه بین‌الحرمین 
از آن یاد می‌شود و بانی آن 
مرحوم حاج حسین آقا ملک 

بوده است.

بازار بین‌الحرمین

اگر ‌دنبال بورس فروش لوازم‌التحریر هستید، 
بازار بین‌الحرمین دقیقا همان جایی است که معرفی

می‌توانید همه کالاهای مورد نیازتان را با 
قیمت مناسب پیدا کنید.

غرب بازار بزرگ تهراننشانی

150سالقدمت

چطور برویم: از ورودی مسجد امام به سمت چپ و پس 
از نخستین دوراهی به راست بروید.

اینجا آهنگری نیست!
در ابتدای تاسیس، بازار آهنگران مانند بازار مسگرها 
پرسروصدا بود و به‌دلیل بوی شدید آهن‌گداخته در کوره‌ها 
و جرقه‌های ریزی که به وسط بازار پرتاب می‌شد، برای 
عبورومرور افراد مناسب و مطلوب نبود. بعدها این بازار به 
راسته فروش خشکبار تبدیل شد و این روزها هم به بورس 
پوشاک مردانه اختصاص دارد. البته هنوز چند مغازه فروش 

خشکبار در بخش انتهایی 
این بازار باقی مانده است. 
مسقف‌بودن بازار باعث شده 
این بخش تابستان‌ها خنک 

و مناسب گشت‌و‌گذار باشد.

بازار آهنگران

بازار آهنگران از قدیمی‌ترین راسته‌های بازار 
با معماری ویژه است که طاقی‌های آجری آن معرفی

هنوز پابرجا هستند.

غرب بازار بزرگ تهراننشانی

200سالقدمت

چطور برویم: خیابان 15خرداد را به طرف چهارراه 
سیروس ادامه دهید تا به تابلوی بازار آهنگران برسید.

پنجمین دروازه تهران در بازار
دروازه نو به‌عنوان پنجمین دروازه تهران در زمان 
محمدشاه قاجار ساخته شد؛ بنابراین گردشگرانی که 
گشت‌و‌گذار در این قسمت از بازار را انتخاب می‌کنند، 
شاهد تماشای معماری تاریخی، طاقی‌ها و ضربی‌های 
آجری و سردرهای قدیمی هستند. بخش‌هایی از این بازار 
مخصوص فروش نخ و جوراب است و چند پاساژ و مغازه هم 
به فروش انواع محصولات خوراکی کمیاب خارجی مثل 

شکلات‌های خاص اختصاص 
دارند. برای رفتن به این بخش 
بازار با مترو بهتر است به جای 
ایستگاه مترو 15خرداد، در 

ایستگاه خیام پیاده شوید.

بازار دروازه‌نو

این بازار در کنار تنها دروازه قدیمی باقیمانده 
در مرکز تهران یعنی دروازه‌نو قرار دارد.معرفی

بخش جنوبی بازار بزرگ تهراننشانی

150سالقدمت

چطور برویم: از ایستگاه متروی خیام به طرف میدان 
محمدیه بروید.

بخش مرکزی بازار بزرگ تهران، خیابان بازارنشانی

200سالقدمت

چطور برویم: از 
خیابان 15خرداد، 
ورودی بازار را به طرف 

جنوب ادامه دهید.
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 شهرک سینمایی
 دفاع ‌مقدس

   نشانی: بازار بزرگ تهران، گذر لوطی صالح
معرفی: از گذرهای اصلی درون بازار قدیمی تهران است که با نام لوطی صالح از لوطی‌های تهران قدیم گره خورده است. کسی که به فقرا، 
تنگدستان و خانواده‌های بی‌سرپرست بسیار کمک می‌کرد و زمانی عابر این گذر و ساکن آن بود. طبق بسیاری از روایات و منابع تاریخی، این گذر 
در زمان آغامحمدخان قاجار ساخته شده ‌است و طبیعتا از قدیمی‌ترین محله‌های تهران به شمار می‌آید. زمانی اکثر سفارتخانه‌های خارجی، 

ازجمله سفارت روس و سفارت انگلیس، در همین محله وجود داشت و منزل بسیاری از درباریان عهد قاجار نیز در این محله بوده ‌است.

گذر 
لوطی صالح

فرقی نمی‌کند قصد خرید چه کالایی را داشته باشید؛ از لوازم خانگی گرفته تا خوراکی، آجیل، شکلات، انواع پوشاک، کیف و 
کفش، اسباب‌بازی، فرش، طلا و جواهر، لوازم آرایش، پارچه و خلاصه هر کالایی که فکرش را بکنید در بازار تهران پیدا می‌شود. 
کسبه بازارچه‌های این بازار، از بازار بزازها گرفته تا بین‌الحرمین، به فروش تکی و عمده انواع کالاها مشغولند و حتی اگر قصد خرید نداشته باشید، قدم 

زدن در این بازارچه‌ها و تماشای شور و حال فروشندگان و خریداران، یک گردش دلچسب به‌حساب می‌آید.

نیلوفر ذوالفقاری

بازار سیداسماعیل‌ع

نماد شلوغی و همهمه  
بازار سیداسماعیل)ع( یا سد اسمال آنقدر 
مشهور است که نامش حتی به فرهنگ 
عامیانه تهرانی هم راه یافته و کنایه از جای 
شلوغ و پر از همهمه است. دلیل اینکه این 
بازار با نام سیداسماعیل شناخته می‌شود 
محل قرارگیری آن در قسمت جنوبی 
امامزاده سیداسماعیل)ع( ‌است. در گذشته 
این بازار به میدان کاه‌فروش‌ها و بعد از آن 
به بازارچه مسگرها نیز شهرت داشت. 
برخی هم دلیل شهرتش را فروش اجناس 
دست دوم می‌دانند. تنوع این نوع کالاها در 
این بازار بسیار زیاد است. البته این به این 
معنی نیست که تنها کالاهای دست دوم در 
این بازار به فروش می‌رسد. بلکه مغازه‌های 
زیادی هم کالاهایی نو مثل کفش، پوشاک، 
اسباب‌بازی، مواد غذایی، توتون و سیگار و 

لوازم خانگی می‌فروشند.

پاتوق آخر هفته 
دستفروشان

معماری این بخش از بازار بزرگ تهران 
قدمت تاریخی دارد. در بنای این بازار از 
مصالح ساختمانی سنتی ایران استفاده 
شده است. این مصالح شامل آجر، گچ، 
کاشی و ساروج می‌شود. از ابتدا تا میانه 
راسته بازار با چشمه‌طاق‌ها و از میانه تا 
انتهای آن با شیروانی پوشیده شده است. 
کاروانسراها و حجره‌های قدیمی بازار با 
گذشت زمان دستخوش تغییر و تحولات 
بسیاری شده‌اند. از مهم‌ترین اماکن 
بازار سیداسماعیل می‌توان به آرامگاه 
امامزاده اسماعیل)ع(، میدان و آب‌انبار 
سیداسماعیل، مدرسه فیلسوف‌الدوله و 
سرای حاج‌هادی اشاره کرد که هر کدام از 
قدیمی‌ترین بناهای موجود در بازار تهران 
هستند. آخر هفته‌ها این بازار به محل 
تجمع دستفروشانی تبدیل می‌شود که 
تنوع زیادی از کالاها را برای فروش به این 
بخش بازار می‌آورند. در گردش در این بازار 
با چند قهوه‌خانه، چایخانه و اغذیه‌فروشی 
قدیمی هم مواجه می‌شوید که جمعه‌ها هم 

فعال هستند.

بازار سیداسماعیل)ع( را شاید 
بتوانیم یکی از مشهورترین معرفی

بخش‌های  بازار بزرگ تهران بنامیم 
که بیش از 160سال قدمت دارد.

خیابان مصطفی خمینی، پایین‌تر نشانی
از چهارراه سیروس

طلافروشی از صفویه تا امروز
بازار زرگرها از دوران صفوی هویت خود را حفظ کرده 
است و در آن انواع طلا، جواهر و ساعت فروخته می‌شود. 
تجمع طلاسازها و طلا‌فروشی‌های قدیمی در این محل، 
بازار زرگرها را به مهم‌ترین مرکز عرضه طلا در پایتخت 

تبدیل کرده است. چند پاساژ 
طلافروشی‌ها مثل پاساژ 
فروردین، پاساژ اردیبهشت و 
بازار مکاره در سال‌های اخیر به 

بازار زرگرها اضافه شده است.

بازار زرگرها

این بازار نخستین بازار رسمی طلافروش‌های 
تهران محسوب می‌شود. سنگ‌بنای بازار معرفی

زرگرها در زمان شاه‌ طهماسب صفوی 
گذاشته شد.

بخش مرکزی بازار بزرگ، موازی بازار بزازهانشانی

400سالقدمت

چطور برویم: در خیابان 15خرداد، بعد از سبزه‌میدان 
بورس روسری و لباس زنانهوارد خیابان بازار زرگرها شوید.

علاوه بر روسری، در بازار جعفری می‌توانید بسیاری 
از لباس‌های زنانه را هم پیدا کنید. محصولاتی مثل 
دستکش، کلاه و سایر لوازم تزئینی هم در این قسمت 
از بازار عرضه می‌شوند. حجره‌ها و دالان‌های این بازار 
در چند کوچه متقاطع قرار گرفته‌اند و بیشتر مغازه‌ها 
فروش عمده هم دارند. این بخش از بازار سال‌های 

زیادی نیست که راه‌اندازی 
شده، اما در بافت تاریخی 
بازار بزرگ قرار گرفته و 
معماری آن به سبک کوچه‌ 

پسکوچه‌های بازار است.

بازار جعفری

بازار جعفری از مقاصد محبوب برای بانوانی 
است که ‌دنبال خرید شال و روسری‌ با قیمت معرفی

مناسب هستند.

ابتدای بخش غربی بازار تهراننشانی

50سالقدمت

چطور برویم: بعد از خروجی مترو 15خرداد، به طرف 
خیابان اعتضاد بروید.

گردش میان طاقه پارچه‌ها
 این بازار مرکز فروش انواع پارچه و چادر است. دلیل 
شهرت بازار کیلویی‌ها، اصناف پارچه‌فروشی هستند که 
از قدیم در این بخش از بازار فعال بودند. بازار کیلویی‌ها 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بورس‌های خرید ارزان پارچه در 
تهران شناخته می‌شود. در اینجا پارچه‌ها به‌صورت طاقه، 

عمده و خرده با هر کیفیت و 
طرحی که بخواهید موجود 
است. البته نام بازار درواقع یک 
اصطلاح است و قرار نیست 

اینجا پارچه کیلویی بخرید!

بازار کیلویی‌ها

بازار کیلویی‌ها از بازار کفاش‌ها در غرب آغاز 
شده و به ضلع شمالی بازار زید در جنوب ختم معرفی

می‌شود.

شرق بازار بزرگ تهراننشانی

100سالقدمت

چطور برویم: از سبزه‌میدان به طرف تابلوی بازار 
کفاش‌ها بروید.
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  نشانی: بازار پارچه‌فروش‌ها، کوچه حمام چال
معرفی: کوچه حمام‌چال یکی از گذرهای قدیمی بازار تهران است که از تقاطع بازار عباس‌آباد با بازار امیر آغاز می‌شود و تا گذر لوطی‌صالح و کوچه ارامنه 
امتداد می‌یابد. در کنار خانه‌های یک و ۲ طبقه کوچه حمام‌چال، ساختمان‌هایی مثل مسجد، مدرسه، امامزاده و حمام هم به چشم می‌خورد که به 
مرور زمان کاربری اغلب این ساختمان‌ها تغییر کرده است. در گذشته در این کوچه یک حمام قدیمی وجود داشت که 3حوض کوچک داخل آن بود. 
نام کوچه نیز برگرفته از همین حمام است. کوچه حمام چال سقفی از ایرانیت‌های آبی‌رنگ دارد که به کمک داربست‌های فلزی به هم متصل شده‌اند.

کوچه
 حمام چال

گردش در این سراها هم فال و هم تماشاست

پرسه در دالان‌های دلگشا
چهارسوق بزرگ

گچ‌بری‌های نفیس و 
طاقی‌های آجری

چهارسوق در دوره‌های زندیه و قاجاریه 
ساخته شد و یکی از قدیمی‌ترین بناهای 
تهران در بازار بزرگ محسوب می‌شود. 
از چهارسوق به‌عنوان قلب بازار هم یاد 
می‌شود، چون از شمال به چهارراه 
بین‌الحرمین و پله شیرازی‌ها و در نهایت 
به خیابان پانزده خرداد می‌رسد. از جنوب 
هم به بازار مسگرها و گذر لوطی صالح و در 
نهایت به خیابان مولوی منتهی می‌شود. 
از شرق به کوچه آهنگران و بازار حضرتی 
و در نهایت به چهارراه مولوی رسیده و از 
غرب نیز به چهارسوق کوچک و بازار زید و 
بازار کفاش‌ها می‌رسد. این بخش از بازار 
گچ‌بری‌های نفیس و ارزش معماری بالایی 
دارد. سقف چهارسوق‌ کوتاه و گنبدی شکل 
بوده و طاق‌های ضربی در آن وجود دارد که 
با کاشی‌کاری، مقرنس‌کاری و آجرکاری 
تزئین شده‌اند. یک نورگیر هم در انتهای 
سقف معمولا نور و اکسیژن این قسمت 
از بازار را تامین می‌کند. چهارسوق بزرگ 
در سال1396 به همت 3معمار داخلی و 
8 معمار از دانشکده آخن آلمان در قالب 
توافقی که بین سازمان میراث فرهنگی 
و دانشکده معماری آخن بسته شده بود 

مرمت شد.

چهارسوق؛ قلب بازار تهران
این منطقه از بازار از قدیم یکی از نقاط 
حیاتی بازار از نظر اقتصادی بوده به این 
دلیل که این چهارراه به‌عنوان مرکز و قلب 
بازار تهران شناخته می‌شد و همچنان به 
همین نام آن‌را می‌شناسند. در چهارسوق 
پاساژها و مغازه‌های زیادی وجود دارد 
و این بازار بورس کالای خاصی نیست و 
درآن انواع و اقسام کالاهای مختلف به 
فروش می‌رسد. کالاهایی مثل انواع پوشاک 
زنانه و مردانه، عطر و ادکلن، کیف و کفش، 
کلاه، لوازم آشپزخانه، پارچه و... در این بازار 
یافت می‌شود. در کنار خرید از چهارسوق 
می‌توان از مسجد جامع، کوچه هفت تن و 

امامزاده زید هم بازدید کرد.

چهارسوق بزرگ بازار تهران بیش از 
450سال قدمت دارد و در سال1356 معرفی

به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به 
ثبت رسید.

خیابان پانزده خرداد، بازار بزازها، نشانی
چهار سوق بزرگ

سرای یک تاجر کلاهدوز
سرای حاج حسن 2ورودی، 3حیاط و 3دالان دارد 
و از قدیمی‌ترین سراهای بازار محسوب می‌شود که 
دالان‌های اول و دوم آن مختص فروش پتو، حوله 
و روتختی است.  نکته قابل توجه اینکه خیلی از 
پخش‌کننده‌های عمده لوازم خیاطی و خرازی هم 
در حیاط دوم این سرا فعال هستند. در این سرا هم 
به‌صورت تکی و هم عمده می‌توانید کالای موردنیاز 

خود را تهیه کنید. بعد از 
دیدن این سرا می‌توانید 
از مشیرخلوت و مسجد 
جامع هم بازدید داشته 

باشید.

سرای حاج حسن

سرای حاج‌حسن در بازار چهارسوق بزرگ 
قرار دارد. این سرای تاریخی در بهار معرفی

سال1226 شمسی توسط حاج‌محمدحسن 
تاجر کلاهدوز وقف شده است.

خیابان 15خرداد، بازار بزرگ، بین نشانی
چهارسوق کوچک و بزرگ

150سالقدمت

چطور برویم: وارد بازار بزازها شوید. به چهارسوق بزرگ که 
رسیدید، سمت چپ بپیچید. مسیر را ادامه دهید تا به سرای 

حاج حسن برسید.

بورس انواع چمدان
مشیرخلوت شامل 3طبقه است که طبقه پایین 
بیشتر مختص کیف و چمدان بوده و در 2طبقه بالاتر 
فروشندگان خیاطی و خرازی حضور دارند. در اینجا 
اغلب فروشندگان عمده‌فروش هستند؛ به‌صورتی 
که برخی از فروشندگان عبارتی مانند »تک فروشی 
نداریم« را در ویترین مغازه خود درج کرده‌اند. البته 
هستند فروشندگانی که در مشیرخلوت کالای خود را 

به‌صورت خرد عرضه می‌کنند. 
از مکان‌های معروف در اطراف 
مشیرخلوت می‌توان به بازار 
مسجد جامع، سرای حاج 
حسن و بازار طوس اشاره کرد.

سرای مشیرخلوت

سرای مشیرخلوت طبق برخی منابع در زمان 
شاه طهماسب صفوی ساخته شده و امروز معرفی

به‌عنوان اصلی‌ترین مرکز خرید و فروش 
لوازم خیاطی و خرازی در کل ایران شناخته می‌شود.

چهارسوق بزرگ، روبه‌روی سرای نشانی
حاج حسن

250سالقدمت

چطور برویم: بازار بزازها را به سمت چپ بپیچید تا وارد 
چهارسوق بزرگ شوید. چهارسوق را ادامه دهید تا به 

سرای مشیرخلوت برسید.

مقصد خریداران لوازم‌خانگی
در سرای حاج هادی ده‌ها مغازه برای فروش انواع 
لوازم‌خانگی و لوازم آشپزخانه مانند انواع ظروف، قابلمه، 
کتری و قوری و... به‌صورت عمده و تک‌فروشی وجود دارد. 
در این سرا تنوع اجناس بالاست و به‌دلیل قرار گرفتن در 
راسته اصلی بازار بزرگ تهران، معمولا شلوغ‌تر از سراهای 
دیگر است. بناهای تاریخی نظیر امامزاده سیداسماعیل، 

مسجد مدرسه فیلسوف‌الدوله 
و بازارچه سیداسماعیل از 
جاذبه‌های گردشگری نزدیک 
به سرای حاج هادی محسوب 

می‌شوند.

سرای حاج هادی

سرای حاج هادی در ابتدای بازار 
سیداسماعیل واقع شده و بورس لوازم معرفی

خانگی محسوب می‌شود.

خیابان مصطفی خمینی، بازار نشانی
سیداسماعیل، سرای حاج هادی

150سالقدمت

چطور برویم: از بازار سرپولک وارد بازار سیداسماعیل 
شوید. بعد به سمت راست بپیچید تا به سرای حاج 

هادی برسید.

بورس پارچه
سرای امیر از سراهای اصلی فروش پارچه در بازار تهران است که 3دالان ورودی و 
3حیاط دارد. دالان اول یعنی سرای امیر از بازار امیر، دالان غربی از بازار کفاش‌ها 
و دالان شمالی از بازار خیاط‌ها روبه‌روی آرامگاه امامزاده زید)ع( شروع می‌شوند. 
همچنین در وسط حیاط سوم، بازارچه امیرکبیر قرار دارد.‌ در این سرا هر نوع پارچه 
ایرانی و خارجی را می‌توان پیدا کرد؛ البته بیشتر مغازه‌های این راسته پارچه‌ها 
را با متراژ بالا و عمده می‌فروشند، اما هستند مغازه‌دارانی که پارچه با متراژ کم 

هم عرضه می‌کنند.

سرای امیرکبیر

سرای امیرکبیر بازار تهران که با نام سرای امیر یا سرای اتابکیه نیز 
شناخته می‌شود، حدود 175سال قدمت دارد و به دستور امیرکبیر معرفی

ساخته شد.

بازار تهران، بین بازار نشانی
کفاش‌ها و بازار عباس‌آباد

175سالقدمت

چطور برویم: بازار پاچنار را ادامه 
دهید تا به بازار کفاش‌ها برسید. 
بعد به سمت راست بپیچید تا 

وارد سرای امیر شوید.
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   نشانی:  بازار بزرگ، امتداد جنوبی چهارسوق بزرگ
معرفی: کوچه هفت‌تن، یکی از کوچه‌های آشتی‌کنان تهران در دل بازار است. از آن کوچه‌های تنگ که قدم زدن در آن حال و هوای تهران قدیم را 
به رهگذران منتقل می‌کند. نام این کوچه به تکیه‌ای قجری در همین گذر اشاره دارد؛ تکیه‌ای که نشانی از آن باقی نمانده و جای خود را به مسجد 
و مدرسه علمیه داده است.در انتهای این کوچه و در میان مغازه‌های پارچه و لباس‌فروشی، عمارتی زیبا متعلق به محمدحسن اعتمادالسلطنه 

نویسنده و مترجم مشهور دوره ناصرالدین‌شاه قاجار پیش روی رهگذران قرار دارد.

کوچه 
هفت‌تن

اهالی بازار اصطلاحات مخصوص خودشان را دارند، از حجره و تیمچه گرفته تا راسته و سرا، نام‌های متنوعی برای بخش‌های مختلف 
بازار درنظر می‌گیرند. در قلب تپنده اقتصاد پایتخت سراهای بسیاری وجود دارد که نام و نشان آنها برای اغلب تهرانی‌ها آشنا و شناخته 
شده است. سراها، گذرهای مسقفی هستند که داستان و تاریخچه خود را دارند و راسته‌ای برای فروش کالا و محصولاتی خاص محسوب می‌شوند؛ سراهایی 
مانند حاج حسن، امیرکبیر، مشیر‌خلوت، دالان دراز، دلگشا، گلشن شکن، رحیمیه و حاج هادی، مقاصدی مناسب برای گشت‌و‌گذار در بازار به‌شمار می‌روند.

سعیده مرادی

سرای ملی

خرید از حراجی‌ها 
این پاساژ بزرگ چند ورودی در بازار 
مسگرها و کوچه حمام‌چال دارد. اگر 
‌دنبال خرید لباس زنانه با قیمت مناسب 
هستید؛ این سرا یکی از گزینه‌هایی است 
که می‌توانید از آن خرید کنید. در طبقات 
مختلف این سرا انواع لباس زنانه متناسب 
با آب وهوای هر فصل وجود دارد و در 
انتهای فصل تقریبا اکثر فروشندگان مازاد 
لباس‌های فصل قبل را به حراج می‌گذارند. 
بسیاری از تولیدی‌های پوشاک تهران 
درسرای ملی فعالیت دارند؛ به همین دلیل 
هم این سرا از شناخته‌شده‌ترین مراکز 
فروش پوشاک زنانه تهران است. مزیت 
خرید از این سرا، قیمت پایین محصولات 
ارائه شده مثل مانتو، شلوار، لباس مجلسی 

و لباس بچه‌گانه است.

جدیدترین سرای بازار
معماری سرای ملی شبیه به معماری 
سراهای تاریخی بازار طراحی شده اما 
در واقع جدیدترین سرای بازار محسوب 
می‌شود که قدمت آن به اندازه بقیه سراها 
نیست. مغازه‌های مختلف این سرا در 
بخش مرکزی بازار قرار گرفته و معمولا 
فروشندگان مغازه‌های پراکنده در سطح 
شهر، این سرا را برای تامین کالاهایشان 
انتخاب می‌کنند. طبقه پایین این سرا 
به فروش پوشاک آقایان، خصوصا شلوار 
اختصاص دارد. می‌توانید برخی از 
برندهای با کیفیت و قیمت مناسب را 
هم در این مغازه‌ها پیدا کنید. در سال‌های 
اخیر تعدادی از فروشندگان تصمیم به 
تک‌فروشی گرفته‌اند. از آنجا که این سرا 
شبیه به یک پاساژ مجزا از بافت تودرتوی 
بازار است، بیشتر گردشگران فقط با هدف 
خرید این سرا را انتخاب می‌کنند، چرا که 
در سرای ملی خبری از جاذبه‌های تاریخی 

و معماری بافت بازار نیست.

سرای ملی یک پاساژ تقریبا 
نوساز در بازار است که یکی از معرفی

مراکز فروش انواع لباس زنانه 
خانگی، مجلسی و اداری به‌صورت عمده 

محسوب می‌شود.

خیابان پانزده‌خرداد، بازار نشانی
عباس‌آباد، ‌کوچه حمام‌چال

از آجیل تا گیاهان دارویی 
سرای دالان دراز 100متر طول دارد و در آن بیش 
از 50مغازه به فروش انواع آجیل و خشکبار، ادویه، 
گیاهان دارویی و... به‌صورت خرد و عمده می‌پردازند. 
در اینجا حتی انواع مغزها به نقاط مختلف ایران و حتی 
کشورهای دیگر صادر می‌شود. در دالان دراز در کنار 
حجره‌های عرضه خشکبار، مغازه‌های محدودی هم برای 
فروش پوشاک وجود دارد. مشتریان بعد از خرید از این 

بازار می‌توانند هم به زیارت 
امامزاده چهل‌تنان و امامزاده 
سیداسماعیل)ع( بروند و 
هم از کوچه هفت‌تن و بنای 

تاریخی آن بازدید کنند.

سرای دالان دراز

سرای دالان دراز نیم‌قرنی می‌شود که به بازار 
آجیل‌فروش‌های تهران معروف است و قبل از معرفی

آن کاروانسرایی قدیمی و بزرگ بوده که بین 
بازار آهنگران و بازار چهل‌تن قرار داشته است.

بازار سیداسماعیل، بین برادران نیری و نشانی
بازار غریبان

150سالقدمت

چطور برویم: از بازار آهنگران وارد بازار چهل تن شوید. 
بعد به سمت چپ رفته تا به سرای دالان دراز برسید.

بورس ظروف ملامین 
سرای گلشن‌شکن در 2طبقه شکل گرفته است. در طبقه 
اول آن انواع کالاها نظیر ظروف ملامین، لوازم خانگی، 
پلاستیک و مواد پلیمری و... فروخته می‌شود. طبقه 
بالای آن نیز انبار نگهداری کارتن‌های مقوایی است. 
سرای گلشن شکن 2ورودی دارد که یکی نرسیده به بازار 
سیداسماعیل و دیگری در بازار حضرتی قرار دارد. در کنار 
خرید از سرای گلشن‌شکن می‌توان از خانه‌موزه شهید 

مدرس، چنار کهنسال تهران 
و بازار بزرگ رضا، حسینیه 
سادات‌اخوی، پاساژ امیر، حمام 
کشوریه و سلیمانیه و کنیسه 

حاداش هم بازدید کرد.

سرای گلشن شکن

سرای گلشن شکن در گذشته کاروانسرایی 
بوده که از آن به‌عنوان محلی برای دباغی معرفی

استفاده می‌شده، اما امروزه این سرا بورس 
فروش انواع ظروف ملامین شده است.

چهارراه مولوی، نرسیده به سیداسماعیلنشانی

200سالقدمت

چطور برویم: از خیابان مصطفی خمینی وارد بازار 
سیداسماعیل شوید. بعد به سمت چپ بپیچید تا به 

سرای گلشن شکن برسید.
رحیمیه؛ بزرگ‌ترین سرای بازار تهران

سرای رحیمیه 3طبقه و 300حجره دارد. رحیمیه 
بزرگ‌ترین سرای بازار است که به 3بخش تقسیم می‌شود. 
در سرای رحیمیه یک و 2 انواع فرش، گبه، جاجیم و گلیم از 
شهرهای مختلف مانند تبریز، قم، اصفهان و... وجود دارد. 
در این سرا حتی فرش‌های صادراتی نیز عرضه می‌شود. 
در بخش مرکزی این سرا در کنار مغازه‌های فرش‌فروشی 
یک کافه گالری وجود دارد که امکان استراحت را برای 
مشتریان فراهم کرده است. در این محل فرش‌های کهنه 

نیز روفو می‌شوند. مدرسه 
تاریخی حافظ، امامزاده زید 
و آرامگاه لطفعلی‌خان زند از 
اماکن گردشگری نزدیک این 

سرا هستند.

سرای رحیمیه

سرای رحیمیه 110سال پیش در بازار کفاش‌ها 
احداث شد. این بنا در ابتدا منزل یکی از رجال معرفی

قاجاری بود، اما بعدها و حدودا در دهه30 
تبدیل به بازاری برای فروش انواع فرش شد.

بازار بزرگ تهران، بازار کفاش‌هانشانی
سرای رحیمیه

110سالقدمت

چطور برویم: از پاچنار وارد بازار کفاش‌ها شوید. اواسط 
این بازار به سمت راست بپیچید تا به سرای رحیمیه 

برسید.
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  نش؟؟ر  ران
معرفی: ای؟؟ر  

پی؟؟ر  

تیمچه حاجب‌الدوله

 طاق مقرنس
 و سقف کاشی‌کاری

وارد تیمچه که می‌شوید اگر کمی سر به 
هوا باشید نخستین چیزی که به چشمتان 
می‌آید ارسی‌های بالای حجره‌هاست که 
با شیشه‌های رنگی تزئین شده‌اند. بالای 
بعضی از ارسی‌ها سفید و مقرنس‌کاری 
شده‌اند و جلوی آنها ایوان کوچکی است. 
بعضی از آنها تنها با یک لبه 10سانتی فاصله 
از سر در حجره پایینی قراردارند. سقف‌های 
کاشی‌کاری شده و طرح‌های ظریف روی 
آنها حاجب‌الدوله را با قدمتی بیش از 
150سال دیدنی‌ترین تیمچه بازار کرده 
است. ساعت بزرگی که از سقف گنبدی 
تیمچه آویزان شده، یکی از دلایل دیده 
شدن زیبایی‌های سقف و ارسی‌ها توسط 
مراجعه‌کنندگان است. طاق‌های مقرنس 
تیمچه کوچک خانه‌های اعیانی قاجاری را 
یادآوری می‌کند.همین معماری زیبا باعث 
شده تا این اثر تاریخی در سال1356 با 

شماره1540 به ثبت ملی برسد.

حوض هشت‌ضلعی
تیمچه حاجب‌الدوله مرکز خرید لوازم 
خانگی و ظروف و وسایل دکوری است، 
از یک‌سرا و تیمچه کوچک با محوریت 
شرقی‌ - غربی تشکیل شده که در موازات 
بازار امین‌الملک قرار گرفته است. دو راسته 
شمالی‌ - جنوبی آن به بازار بزرگ و بازار 
کفاش‌ها منتهی می‌شود. حوض کوچک 
هشت ضلعی با آب‌خوری برقی که کنار 
آن قرار داده شده، محل خوبی برای 
کمی استراحت است. حجره‌های تیمچه 
2طبقه‌اند و شیشه‌های رنگی مغازه‌های 
طبقه بالا جلوه خاصی به تیمچه داده‌اند. 
اگر به‌دنبال خرید لوازم خانگی، اجناس 
دکوری، ظروف مسی و تزئینی زیبا با تنوع 
و قیمت مناسب خصوصا برای جهیزیه 
هستید، حتما به تیمچه حاجب‌الدوله 
بروید. در تیمچه حاجب‌الدوله چند مغازه 
هم به فروش لوازم یدکی وسایل برقی و... 

اختصاص دارند.

نام این تیمچه از نام سرفراش 
ناصر‌الدین شاه گرفته شده، حاج معرفی

علی‌خان مقدم که نامه قتل 
امیرکبیر را از تهران به کاشان برد و بعد از قتل 
او در حمام فین کاشان به حاجب‌الدولگی 

دربار رسید.

سبزه میدان، داخل بازار کفاش‌هانشانی

  نشانی: بازار حضرتی، کوچه ارامنه
معرفی:گذر ارامنه یا کوچه موسوی از قدیمی‌ترین گذرهای بازار تهران است. این کوچه روزگاری به‌عنوان نخستین محله سکونت ارامنه در تهران محسوب 
می‌شد اما امروزه یکی از بورس‌های تولید و فروش پوشاک عمده ارزان در بازار تهران محسوب می‌شود. کوچه ارامنه از بازار حضرتی در شرق آغاز می‌شود و 
تا گذر لوطی‌صالح در غرب امتداد می‌یابد. سرتاسر این کوچه قدیمی را که نگاه کنید با انبوهی از تولیدی و فروشگاه پوشاک مواجه می‌شوید. در کوچه ارامنه 
اکثر فروشندگان پوشاک را به‌صورت عمده می‌فروشند. همچنین در نزدیکی آن تعدادی فروشگاه مواد غذایی، کیف و کفش و دخانیات نیز به چشم می‌خورد.

گذر
 ارامنه

تماشای تیمچه‌ها را از دست ندهید

گردش زیر طاقی‌های ضربی 
اگر سری به بازار زده باشید، حتما اصطلاح تیمچه به گوشتان خورده است. تیمچه‌ها از نظر معماری شبیه راسته‌های اصلی بازار هستند اما در 
اندازه‌ای کوچک‌تر ساخته می‌شوند. کلمه تیمچه به‌معنای کاروانسرای کوچک است، در گذشته یک سر تیمچه‌های بازارها به یک کاروانسرا منتهی می‌شد. تیمچه‌ها 
اغلب مسقف هستند و حوضی در وسط دارند که دور تا دور آن حجره‌هایی در 2 یا 3 طبقه واقع شده است. درواقع تیمچه‌ها کارکردی شبیه یک بازار کوچک دارند که 
در آن چندین کسب‌وکارمشابه متمرکز شده‌اند. بازار بزرگ تهران هم تیمچه‌های متعددی دارد که با معماری ویژه ، جزو جذابیت‌های گردش در این محدوده هستند.

مهدیه تقوی‌راد

سردر  گنبدی و شیشه‌های رنگی
سردرگنبدی با شیشه‌های مربع رنگی، از مشخصه‌های 
تیمچه حاجی ابوتراب است.‌ فضای داخلی تیمچه 
3طبقه مجزا دارد که حجره‌های آن هنوز شکل قدیمی 

خود را حفظ کرده‌اند. مشاغل جدیدی همچون چاپ لیبل و تراکت و وسایل و 
ابزار مرتبط با آن و فروشگاه‌های مرتبط با چرم و ابزار و وسایل آن در کنار این 
تیمچه فعالیت می‌کنند. جالب است بدانید این تیمچه آنقدر شناخته شده که در 
بازار ایران مال در غرب شهر تهران هم، یک راسته به نام تیمچه حاجی ابوتراب 

نامگذاری شده است.

تیمچه حاجی ابوتراب

این تیمچه بورس زیپ، دکمه و لوازم خرازی و نخ است و البته کلی 
وسایل تزئینی با قیمت مناسب برای لباس‌های مجلسی می‌توانید در معرفی

این تیمچه پیدا کنید.

آوردن مشتری از سبزه‌میدان
تیمچه فرش‌فروش‌ها در همه بازارها، خوش آب و 
رنگ‌ترین بخش بازار است. تیمچه باوفا هم با معماری 
ویژه و فرش‌های نفیس و دستباف رنگارنگ، از این قاعده 
مستثني نیست. مغازه‌ها با درهای چوبی و شیشه‌های 
رنگی، معماری سنتی خود را حفظ کرده‌اند. از گذشته 
مرسوم بود که به‌دلیل دوری تیمچه باوفا از سبزه میدان، 

حجره‌داران شاگردان خود 
را به میدان می‌فرستادند 
تا مشتری جذب کنند و 
خریداران برای حضور در 

تیمچه باوفا تشویق شوند.

تیمچه باوفا

اگر قصد خرید فرش دستباف، تابلو فرش، 
قالی و قالیچه یا گلیم و گبه را دارید تیمچه معرفی

باوفا را به یاد داشته باشید.

انتهای بازار کفاش‌ها، کوچه کبابی‌هانشانی

150سالقدمت

چطور برویم: در بازار بزازها به سمت بازار عباس‌آباد 
بروید بعد از مسجد ملک سمت راست کوچه کبابی‌ها 

را می‌بینید.
حجره یا کلاس درس

یکی از خصوصیات حجره‌های این بازار نداشتن ویترین 
است. در تیمچه ملاعلی کنی مثل بازار کیلویی‌ها که 
فاصله چندانی با آن ندارد، طاقه‌های پارچه ردیف به 
ردیف کنار هم روی زمین قرار گرفته‌اند و همین مسئله 
باعث شده تا معابر این تیمچه کوچک‌تر و رفت‌وآمد در 
آنها سخت‌تر شود. تمام مغازه‌هایی که در تیمچه ملاعلی 
کنی می‌بینید قبلا حجره درس بوده و ملاعلی کنی هر 

روز صبح کلاس درس خود 
را در این محل برپا می‌کرده 
و بعد به مسجد کوچه مروی 
برای تدریس و اداره امور 

مسجد می‌رفته است.

تیمچه ملاعلی کنی

این بازار مرکز فروش پارچه‌های ایرانی و 
خارجی با قیمت پایین است. اگر قصد خرید معرفی

پارچه ایرانی یا خارجی‌ خصوصا در متراژ زیاد 
دارید، حتما به این تیمچه بروید.

بازار بزازها، پایین‌تر از چهارسوق کوچکنشانی

بیش از 150سالقدمت

چطور برویم: پایین‌تر از چهارسوق بزرگ بازار زید 
را مشاهده می‌کنید. روبه‌روی آن هم تیمچه ملاعلی 

کنی قرار دارد.

از تیمچه تا رستوران
این تیمچه در زمان آقامحمدخان قاجار ساخته شد و 
در دوران فتحعلی شاه به‌عنوان نخستین بانک رهنی 
کشور آغاز به‌کار کرد. تیمچه اکبریان، پس از مرمت و 
بازسازی در سال1390 بانام »سفره‌خانه طهرون قدیم« 
درهای خود را برای پذیرایی ازمردم گشود اما قبل از 
آن در سال 1384 با شماره13601 در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده بود. در طبقه همکف این تیمچه، 

حوض آبی‌رنگی خودنمایی 
می‌کند. 2ویترین شیشه‌ای 
هم در کنار حوض قراردارد 
که ظروف قدیمی وعتیقه‌‌ای 

را در خود جای داده است.

تیمچه اکبریان

تیمچه اکبریان به‌عنوان محلی که نخستین 
بانک ایران در آن قرار داشت، بنایی تاریخی معرفی

بازمانده از قاجار است که امروزه بانام سفره‌ 
خانه طهرون قدیم از میهمانان خود پذیرایی می‌کند.

خیابان 15خرداد، بازارچه عودلاجاننشانی

250سالقدمت

چطور برویم: در خیابان 15خرداد وارد بازارچه 
عودلاجان شوید، اواسط بازارچه قبل از خیابان حکیم، 

سمت چپ بازارچه تیمچه اکبریان قرار دارد.

خیابان خیام، بازار پاچنار، بعد از بازار نشانی
سیدولی، تیمچه ابوتراب

150سالقدمت

چطور برویم: وارد بازار 
سیدولی شوید در 
سمت چپ تقاطع این 
بازار با بازار سیدولی، 
بازار پاچنار را مشاهده 
چپ  می‌کنید، ‌سمت 
بازار پاچنار تیمچه 

ابوتراب قرار دارد.
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  18 مرداد 1403 
 شماره‌ 49

  نشانی: بازار حضرتی، گذرباشی
معرفی: کوچه گذرباشی یا کوچه قاطرچی‌های بازار بزرگ تهران در امتداد گذر لوطی صالح و در نزدیکی بازار دروازه‌نو قرار دارد.در گذشته‌های نه‌چندان 
دور، این محدوده راسته بازار نعلبندان، بازار علاف‌ها و محلی برای خرید و فروش چهارپا بود، به فروشنده‌ها هم قاطرچی می‌گفتند. به همین‌خاطر این گذر 
به قاطرچی‌باشی شهرت پیدا کرد، اما چون گفتن این کلمه سخت و سنگین بود، قاطرچی را حذف کردند و این گذر بین مردم با عنوان گذرباشی معروف 

شد. گذرباشی از شمال به کوچه غریبان، از غرب به گذر لوطی صالح و گود زنبورکخانه نزدیکی خیابان مولوی و از شرق به بازار حضرتی محدود می‌شود.

کوچه
 گذرباشی

خانه ملک

 خانه‌موزه ملک  
خانه حسین‌آقا ملک، یکی از مکان‌های 
دیدنی و تاریخی پایتخت است که در 
بازار بزرگ قرار دارد. برای پیدا کردن 
آن نیاز به گشت‌و‌گذار نیست، عمارتی با 
نما و ستون‌های سنگی و سردر »الملک 
هوالحق المبین« می‌تواند راهنمای 
خوبی برای گردشگران باشد. این خانه 
در تمام روزهای هفته جز جمعه‌ها از 
ساعت 9 تا 16باز است و برای بازدید از 
آثار به نمایش گذاشته شده در خانه نیازی 
به پرداخت هزینه نیست. در خانه موزه 
ملک آثار و اشیای گرانقیمتی نگهداری 
می‌شود. مجموعه هنر لاکی یکی از 
آنهاست که شامل 86قطعه قاب آینه 
سرچسبدان و قلمدان می‌شود که قدمت 
بعضی‌شان به 300سال هم می‌رسد. از 
دیگر مجموعه‌هایی که در این خانه به 
نمایش گذاشته شده، تابلوهای نقاشی 
هنرمندانی چون کمال‌الملک، صورتگر 
و تجویدی است. اگر گذرتان به خانه 
حسین‌آقا ملک افتاد حتما از مجموعه 
فرش آن هم دیدن کنید. 34تخته قالی 
و قالیچه که از دوره صفوی تا قاجار بافته 

شده در اینجا نگهداری می‌شود.

از تمبر و سکه تا تابلوهای 
خوشنویسی

مجموعه آثار خوشنویسی در یکی از 
تالارهای خانه‌موزه به نمایش گذاشته شده 
است؛ تابلوهای نفیسی که از دوره تیموری 
تا قاجار به یادگار مانده‌اند. از دیگر وسایلی 
که در خانه حسین‌آقا ملک می‌توانید تماشا 
کنید، مجموعه بزرگ تمبر و مجموعه سکه 
است. حدود 9هزار سکه تاریخی از جنس 
طلا، نقره، مس، برنج و مفرغ مربوط به 
دوران پیش از هخامنشی )از سده ششم 
پیش از میلاد( تاکنون در اینجا وجود دارد. 
مجموعه ملک‌بانو که 47قلمدان، سرقلیان، 
نسخ خطی و تابلوی نقاشی را در برگرفته 
و هدیه فرزند حسین‌آقا ملک به این خانه 
موزه است، در بخش دیگری از خانه به 

نمایش گذاشته شده است.

خانه‌‌موزه‌ای قدیمی با معماری ویژه، 
دیوار به دیوار مغازه‌های معرفی

لوازم‌التحریر در بازار بزرگ تهران از 
حسین ملک به یادگار مانده است.

خیابان 15خرداد، بازار نشانی
بین‌الحرمین

نظاره‌گر بخش‌های تاریخی بازار تهران باشید

گردش میان جاذبه‌های ناشناخته
دیدنی‌های بازار تاریخی تهران آنقدر متنوع و زیاد است که هربار به بازار سر بزنید، می‌توانید سراغ تماشای جاذبه‌ای متفاوت 
بروید. از قهوه‌خانه‌ای که به کوچک‌ترین چایخانه شهر معروف است تا آرامگاه یکی از پادشاهان زندیه، تنوع گسترده‌ای از جاذبه‌های گردشگری 
در بازار بزرگ تهران وجود دارد. این بار که گردش در کوچه پس‌کوچه‌های بازار را انتخاب کردید، سری به این جاذبه‌ها بزنید و خودتان را به یک 

گشت‌و‌گذار متفاوت مهمان کنید.

مژگان مهرابی

طعم خوش یک استکان چای مهربانی
قهوه‌خانه حاج‌علی درویش چند دهه در بازار فعالیت 

کرده اما چند سالی می‌شود به شهرت رسیده و پای گردشگران ایرانی و خارجی 
به آن باز شده است. فضای قهوه‌خانه سنتی است و می‌توانید هنگام نوشیدن 
چای، زمانی را به خواندن و جست‌وجو در میان کتاب‌های قهوه‌خانه اختصاص 
دهید. هرچند قهوه‌خانه فضای بسیار کوچکی دارد اما کتاب‌های بسیاری در آن 
جای گرفته است. از چای معمولی با نبات گرفته تا چای ترش، آویشن و چای 

نعنایی و هل‌دار اینجا پیدا می‌شود.

قهوه‌خانه حاج علی درویش

قهوه‌خانه حاج‌علی درویش که به کوچکترین قهوه‌خانه ایران معروف 
شده، در بهار 1395در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.معرفی

میدانی که دیگر نیست
این میدان در دوران زندیه و قاجار محل کاشت سبزی 
برای مردم تهران بود و به همین دلیل به این نام شهرت 
دارد. سبزه میدان در دهانه ورودی بازار بزرگ تهران 
واقع شده است. بسیاری از ساختمان‌های اطراف 
سبزه میدان مانند بانک ملی ایران )شعبه بازار(، کاخ 
گلستان و ورودی بازار کفاش‌ها از آثار تاریخی و معماری 
ارزشمند و دیدنی‌های پایتخت هستند. هرچند ردی 

از شکل مرسوم میدان‌های 
دیگر در سبزه‌میدان دیده 
نمی‌شود، اما سال‌هاست 
سبزه‌میدان به مرکز مهم 

دادوستد تبدیل شده است.

سبزه میدان

سبزه‌میدان از معروف‌ترین و پرترددترین 
مکان‌های خرید تهران است که همه جور معرفی

کالایی در آن فروخته می‌شود.

خیابان 15خرداد، نرسیده به خیابان نشانی
ناصرخسرو

300سالقدمت

چطور برویم: بعد از ایستگاه مترو 15خرداد مسیر را به 
سمت شرق ادامه دهید.

همسایه با امامزاده زیدع
شاید کمتر کسی بداند آرامگاه لطفعلی‌خان زند، در بازار 
تهران قرار دارد. آن هم در جوار بقعه امامزاده زید، درون یک 
حجره و درست دیوار به دیوار قسمت زنانه امامزاده. دور تا 
دور مقبره این پادشاه ایرانی با درهای شیشه‌ای محصور شده 
است. روی سنگ قبر قدیمی این آرامگاه این جمله نوشته 

شده است: در این مکان جوانی 
فرشته‌سرشت، بزرگ‌ترین 
شمشیرزن زندیه و ابر انسانی 
از نژاد شایسته ایرانی از تبار 

دلاوران آرمیده است.

آرامگاه لطفعلی‌خان زند

آرامگاه لطفعلی‌خان زند در محوطه آرامگاه 
امامزاده زید)ع( در بخش مرکزی بازار بزرگ معرفی

تهران قرار گرفته است.

بازار خیاط‌ها، پلاک 73نشانی

270سالقدمت

چطور برویم: از سبزه میدان به بازار کفاش‌ها رفته و بعد 
اولین کلیسای ارامنه تهراناز آن به بازار خیاط‌ها بروید.

یکی از قدیمی‌‌ترین کلیساهای کشور آن هم در دل بازار 
بزرگ پایتخت، یکی از ناشناخته‌ترین جاذبه‌های پایتخت 
است. بنای این کلیسا که نخستین کلیسای ارامنه تهران 
محسوب می‌شود از نظر معماری شباهت زیادی به 
کلیساهای ارامنه جلفای اصفهان دارد. کلیسا بنایی یک 
طبقه است؛ این کلیسا از حیاط، تالار مراسم، ایوان، ورودی 
به تالار، اتاق گوشه جنوب شرقی تالار و فضای نیمه بازی 

در شرق تالار تشکیل شده‌ 
است. گریبایدوف سفیر روسی 
و جمعی از چهره‌های ادبی و 
علمی آن دوره در این کلیسا 

به خاک سپرده شده‌اند.

کلیسای تادئوس و بارتوقیمئوس

این کلیسا به‌دست خانواده‌ای ارمنی که به دستور 
فتحعلی شاه برای شیشه‌‌بری کاخ گلستان از معرفی

اصفهان به تهران آمده بودند، ساخته شد.

خیابان 15خرداد، غرب بازار حضرتینشانی

300سالقدمت

چطور برویم: از خیابان مصطفی خمینی به بازار حضرتی 
بروید، داخل بازار سمت چپ کوچه ارامنه را پیدا کنید.

خیابان 15خرداد، سمت چپ راسته بزازهانشانی

63سالقدمت

چطور برویم: خیابان 
15خرداد را به سمت 
شرق رفته، بعد از 
مسجد جامع، سمت 
چپ قهوه‌خانه 

پیداست.
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8 8مسجد امام  ره 

معماری کم‌نظیر 
این مسجد 11هزار مترمربع وسعت دارد 
و در معماری کم‌نظیر آن انواع تزئینات 
همچون کاشی‌کاری، گچبری، مقرنس 
و... به‌کار رفته است. مسجد 4 ایوان 
دارد که صحن میانی، رواق‌ها، جلوخان 
شمالی، سردرها، شبستان‌های ستون‌دار 
و گنبدخانه بخش‌های تشکیل‌دهنده 
این ایوان‌ها هستند. صحن وسیع مسجد 
مربع‌شکل و سنگفرش است و وسط 
آن حوض بزرگی قرار دارد. 3سردر در 
ضلع شرقی، غربی و شمالی مسجد دیده 
می‌شود که سردر شمالی اصلی‌‌ترین ورودی 
آن است و به خیابان 15خرداد منتهی 
می‌شود. این سردر دارای فضای جلوخان 
مستطیل‌شکلی است که با 17پله سنگی از 
خیابان جدا می‌شود. منبر مسجد امام)ره( 
هم تماشایی است؛ این منبر 12پله دارد که 

از سنگ مرمر ساخته شده ‌است.

 بزرگداشت
 شخصیت‌های تاریخی 

قرارگیری مسجد امام)ره( در کنار بازار 
بزرگ تهران باعث شده‌ است که این 
مسجد یکی از پررفت‌وآمدترین مساجد 
تهران باشد. مجالس ختم و بزرگداشت 
بسیاری از علما و شخصیت‌های مختلف 
سیاسی و ملی ازجمله میرزاحسن شیرازی، 
شعاع‌السلطنه فرزند مظفرالدین‌شاه، 
آیت‌الله سیدابوالحسن اصفهانی، آیت‌الله 
فیض قمی و آیت‌الله بروجردی در آن برگزار 
شده است. برای رسیدن به مسجد تاریخی 
امام)ره( می‌توانید با استفاده از خط مترو 
یک تهران در ایستگاه میدان 15 خرداد 
پیاده شوید و با کمتر از 5 دقیقه پیاده‌روی 

به این مسجد زیبا برسید.

مسجدی کهن با عمری 180ساله 
است که بعد از مسجد جامع بازار، معرفی

دومین مسجد تاریخی پایتخت 
به‌حساب می‌آید.

خیابان ۱۵ خرداد، روبه‌روی خیابان نشانی
ناصرخسرو

آستان مقدس امامزادگان و مساجد تاریخی از جاذبه‌های قلب اقتصادی پایتخت هستند

اول زیارت بعد سیاحت
بازار بزرگ تهران فقط یک مرکز تجاری برای عرضه کالا نیست. در سراها، تیمچه‌ها و دالان‌های هزارتوی بازار جاذبه‌های گردشگری بسیاری 
وجود دارد که تماشای آنها بسیار لذتبخش است. علاوه بر این چندین امامزاده و بیش از 20مسجد در دل بازار جا گرفته‌اند که برخی علاوه بر بار معنوی، ارزش تاریخی 
دارند و جزو جاذبه‌های گردشگری این محدوده به‌حساب می‌آیند. وجود این فضاهای مذهبی باعث شده تا گردشگران و مشتریان بازار پس از خرید و گشت‌وگذار، در 

صحن و سرای این امامزاده‌ها و مساجد دلی سبک کرده و خستگی در کنند.

پریسا نوری

مسجدی با 7شبستان
در بدو ورود، حیاط زیبا با حوض و سقاخانه سنتی آن 
مورد توجه بازدیدکنندگان قرار می‌گیرد. پس از آن 

7شبستان مسجد هستند که قدمت برخی از آنها به صدها سال هم می‌رسد. 
اگر به کتاب‌های قدیمی مذهبی علاقه دارید حتما سری به کتابخانه شبستان‌ها 
بزنید. در داخل مسجد هم یک موزه وجود دارد که اشیای جالبی در آن نگهداری 
می‌شود. آثار به نمایش درآمده در آن از اشیای قدیمی است که طی سال‌ها از 
قسمت‌های مختلف و حیاط مسجد کاوش شده‌ و در معرض نمایش گذاشته‌ 

شده‌اند.

مسجد عتیق )مسجد جامع(

براساس اسناد تاریخی این مسجد با زیربنای 20هزار مترمربع و حیاط 
900متری، قدیمی‌ترین مسجد پایتخت به‌حساب می‌آید.معرفی

بقعه 40 امامزاده
بقعه امامزاده با در کوچک سبزرنگی از شلوغی بازار جدا 
می‌شود و با پایین رفتن از چند پله به داخل صحن امامزاده 
می‌رسید. آستان امامزاده وسعت چندانی ندارد، اما موقوفه‌های 
زیادی دارد که شامل خانه، حجره و کاروانسراست. با وجود 
اینکه بقعه و صحن طی سال‌ها چندین بار بازسازی شده، 
اما یک قسمت از ایوان جلویی امامزاده با تیرچه چوبی از 
قدیم باقی مانده که نشان از قدمت این بنا دارد. از آنجا که 

این امامزاده در محدوده بازار 
قرار دارد و زائران آن کسبه و 
مشتریان بازار هستند، درهای 
امامزاده هم با ساعت کار بازار باز 

و بسته می‌شود.

امامزاده چهل تنان

براساس کتاب‌های تاریخی، این امامزاده 
مقبره 40تن از نوادگان موسی بن جعفر)ع( معرفی

است که توسط مامون خلیفه عباسی به 
شهادت رسیده‌اند.

بازار آهنگران، کوچه بازار چهل تننشانی

200سالقدمت

چطور برویم: در انتهای بازار آهنگران وارد بازار 
چهل‌تن شوید، سمت چپ بعد از حدود 100متر به 

امامزاده می‌رسید.
مقبره آخرین پادشاه زندیه

بنای امامزاده در اصل یک بقعه و گنبد بوده که در 
دوره قاجار صحن‌ها و رواق‌ها به آن افزوده شده و با 
دیوارنگاری، کاشی‌کاری و آینه‌کاری‌های زیبا معماری 
اصیل ایرانی و اسامی را به نمایش گذاشته است. 
در صحن این بنا، 3قبر دیده می‌شود؛ یکی مربوط به 
سلطان حسن‌میرزا پسر سلطان محمد خدابنده و برادر 
شاه‌عباس و نوه شاه طهماسب است و در 2 قبر دیگر 
فتحعلی‌خان فرزند 7ساله کامران‌میرزا نوه فتحعلی‌شاه 
قاجار و جهان‌سلطان دختر فتحعلی‌شاه آرمیده‌اند. اگر 
به زیارت امامزاده می‌روید حتما به مزار لطفعلی‌خان 

آخرین پادشاه زندیه که در 
گوشه‌ای از صحن با سنگ 
مرمر سپید و تابلویی کوچک 
مهجور مانده است، سر 

بزنید.

امامزاده زید)ع(

طبق جعبه‌ای قدیمی که از بقعه مربوط به 
دوره صفویه پیدا شده، نسب این امامزاده به معرفی

امام چهارم شیعیان، امام سجاد)ع( می‌رسد.

خیابان خیاط‌ها، محوطه امامزاده زید)ع(نشانی

300سالقدمت

چطور برویم: در خیابان 15 خرداد وارد بازار کفاش‌ها 
شوید، در امتداد مسیر سمت چپ نرسیده به بازار 

خیاط‌ها صحن امامزاده زید)ع( قرار دارد.

مسجد و مدرسه تاریخی
بنای بقعه مربع‌شکل است و کاشی‌کاری‌های فیروزه‌ای بیرون 
بنا و آینه‌کاری‌های داخل صحن یادآور معماری دوره قاجار 
است. اگر به زیارت امامزاده می‌روید حتما سری به مسجد 
تاریخی که در شمال غربی آن قرار دارد بزنید. از این مسجد 
که »خازن‌الملک« نام دارد به‌عنوان یکی از شاخص‌ترین 
مساجد مدرسه‌های دوره قاجار یاد می‌شود. با توجه به 
آنکه بنای امامزاده در انتهای یک دالان قرار دارد و چندان 

نمایان نیست، یافتن و رسیدن 
به آن اندکی دشوار است اما اگر 
از کسبه بازار که زائران اصلی 
امامزاده هستند بپرسید، حتما 

راهنمایی‌تان می‌کنند.

امامزاده سیدولی)ع(

براساس زیارت‌نامه‌ موجود، امامزاده 
سیدولی)ع( فرزند امام جواد)ع( است. طبق معرفی

یکی از منابع، نسب امامزاده با چند واسطه به 
امام محمدتقی)ع( می‌رسد.

خیابان 15 خرداد، بعد از کوچه سیدولینشانی

150سالقدمت

چطور برویم: در خیابان 15 خرداد نرسیده به چلوکبابی 
مسلم وارد راسته سیدعلی شوید، پس از حدود 200متر 

پیاده‌روی از سمت چپ وارد صحن امامزاده شوید.

بازار آهنگران، کوچه مسجد جامعنشانی

250سالقدمت

چطور برویم: از خیابان 
15خرداد وارد کوچه 
نوروزخان شوید، در 
بزرگ و اصلی مسجد 
در امتداد این مسیر 

قرار دارد.
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